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Redakcja „Kwartalnika Filmowego” 

serdecznie dziękuje osobom i instytucjom, 

które przyczyniły się do powstania tego numeru, 

udostępniając ,Kwartalnikowi”' teksty i wspomagając finansowo. 

Są to przede wszystkim: 
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OD REDAKCJI Chciałem być malarzem, muzykiem, trafiłem jednak 

do filmu. Uważam, że w tej dziedzinie mam właściwości, 

których nie mają inni. Film to nie tylko profesja. To wła- 
ściwość naszej duszy, naszego odczuwania i widzenia 

świata. Tak określał się przed swymi widzami Andriej 

Tarkowski. 

Oddajemy do rąk Czytelników obszerny, podwójny 

numer „Kwartalnika Filmowego”, cały poświęcony twór- 
czości autora Andrieja Rublowa. Numer jest częścią, czy 
może uzupełnieniem projektu, który pod kierunkiem dr 

Zbigniewa Benedyktowicza realizuje Pracownia Antro- 

pologii Kultury, Filmu i Sztuki Audiowizualnej Instytu- 

tu Sztuki PAN. Pracownia, działająca w kilkuosobowym 

zaledwie składzie, podjęła się zadań, jakie zazwyczaj wy- 

konują wyspecjalizowane domy edytorskie. Rezultatem 

jej pracy będzie kilkutomowe, opatrzone przypisami 

wydawnictwo, obejmujące dorobek literacki reżysera. 

Nakładem Instytutu Sztuki ukażą się Dzienniki Andrieja 

Tarkowskiego z lat 1970-1986 (w tłumaczeniu i opraco- 

waniu naukowym Seweryna Kuśmierczyka) oraz scena- 

riusze do filmów Mały marzyciel, Dziecko wojny, An- 

driej Rublow, Solaris, Zwierciadło, Stalker, Nostalgia, 

Ofiarowanie, a także scenariusze nie zrealizowane (Cu- 

downy powiew, Sardor, Hoffmanniana). Pracownia zor- 

ganizuje także przegląd filmów Tarkowskiego. 

Całe to przedsięwzięcie, wymagające sporych nakła- 

dów finansowych, trudnych do zgromadzenia w dzisiej- 

szych warunkach działania placówek naukowych, zwią- 

zanych z humanistyką, nie mogłoby się nawet rozpocząć 

bez pomocy wielu instytucji (m.in. Komitet Kinemato- 

grafii, Fundacja Kultury, Fundacja Batorego), a także bez 

poparcia moralnego, jakiego udzielili tej inicjatywie prof. 

prof. Wiesław Juszczak 1 Jerzy Toeplitz oraz reżyserzy 

Andrzej Wajda i Krzysztof Zanussi. Pisali oni w listach 

do sponsorów projektu: 

Z wielką radością dowiedziałem się o inicjatywie 

prezentacji całego dorobku twórczego Andrzeja Tarkow- 

skiego. Inicjatywa ta jest szczególnie mi droga ze wzglę- 

du na bliską przyjaźń, która łączyła mnie przez wiele lat 

z Andriejem Tarkowskim, którego uważam za jednego z 

największych twórców kina naszych czasów. Znajomość  



  

tej twórczości wydaje mi się być, zwłaszcza dzisiaj, ogro- 

mnie pożyteczna dla młodych filmowców, którzy rozpo- 

czynają swoją działalność, jak również dla młodych wi- 

dzów z DKF, którzy tworzą filmową opinię publiczną 

(Andrzej Wajda). 

Gorąco popieram tę inicjatywę, jako że Tarkowski 

był jedynym w historii filmu twórcą umiejącym wyrazić 

wartości duchowe w sposób tak uniwersalny, a jedno- 

cześnie tak chrześcijański (Krzysztof Zanussi). 

Zapotrzebowanie, i na teksty, i na filmy Tarkowskie- 

go, jest ogromne. Mam na myśli nie tylko wyrobioną pu- 

bliczność kinową, ale i badaczy sztuki oraz literatury, 

dla których to dzieło stanowi zawsze ważny przedmiot 

odniesień. W sumie projekt zasługuje na poparcie, a po- 

nadto na niezwykłe uznanie (Wiesław Juszczak). 

Jako historyk filmu pozwalam sobie podkreślić rolę i 

znaczenie Tarkowskiego w rozwoju sztuki filmowej. Niech 

mi będzie wolno ponadto zwrócić uwagę, że jak dotąd 

nigdzie na świecie nie zorganizowano sesji obejmującej 

całokształt twórczości (filmy i dzieła literackie) tego wiel- 

kiego artysty (Jerzy Toeplitz). 

W niniejszym numerze udało się zgromadzić orygi- 

nalne, napisane specjalnie dla „Kwartalnika Filmowe- 

go” prace autorów polskich, reprezentujących różne dzie- 
dziny wiedzy: antropologię kultury, filmologię, muzy- 

kologię 1 teologię. Redakcja przejrzała także niemal 

wszystkie publikacje książkowe oraz numery specjalne 

czasopism, jakie ukazały się za granicą, i z niezwykle 

obszernego materiału wybrała teksty najciekawsze, naj- 

bardziej znaczące. Pragnęliśmy pokazać możliwie naj- 

szersze spectrum rozważań, obecnych zarówno w litera- 

turze zachodniej, jak 1 rosyjskiej (np. za czasopismem 

„Kinowiedczeskije Zapiski” drukujemy kilka wystąpień 
z międzynarodowego seminarium, które odbyło się w 

Moskwie, w 1989 r.). Teksty zamieszczone w „Kwartal- 

niku” są analizą filmów Tarkowskiego lub pewnych 
motywów w jego twórczości, dotyczą zawartej w jego 

filmach symboliki, związków z religią, z kulturą rosyjską 

1 ogólnie pojmowaną duchowością. W numerze znalazły 

się także wspomnienia (w tym również z dzieciństwa) 

siostry reżysera 1 kilku jego współpracowników. 

Mamy nadzieję, że ten monograficzny numer będzie 

służył czytelnikom nie tylko jako kompendium podsta- 

wowej wiedzy o życiu i twórczości Andrieja Tarkow- 

skiego, ale także jako dobry przewodnik w obcowaniu z 
jego dziełami. 

J. G.  



  

Wspominając 
Andrieja larkowskiego... 

KRZYSZTOF ZANUSSI 
  

Exegi monumentum... Życie każdego artysty przenika marzenie o nieśmier- 

telności. Rzeźby w kamieniu przetrwały tysiąclecia, strofy Iliady i Upanisza- 

dów brzmią do dziś świeżo w naszych uszach, ściany galerii wypełniają płótna 

malowane przed wiekami, Mozart i Beethoven to nasi współcześni — wystarczy 

choćby na pustyni włączyć radio i poszukać na skali: ktoś gdzieś na pewno 

nadaje Eine kleine Nachtmusik czy Dla Elizy. 

Nasza kultura przez całe tysiąclecia plotła się jak warkocz, coraz dłuższy 

1 coraz grubszy u nasady czyli współczesności. Czy przyspieszenie, właściwe 

dwudziestemu wiekowi, zmieniło w czymś postać rzeczy? Czy pamięć ludzka 

pomieści miliony bieżących dokonań? Czy nazwiska naszych współczesnych 

zapadną w pamięć przyszłych pokoleń, tak jak w naszą zapadły nazwiska Leo- 

narda 1 Michała Anioła? 

Zadaję sobie te pytania świadom, że Andriej tworzył w dyscyplinie, której 
życie w wyświechtanej metaforze przyrównujemy do życia motyla. Czy ulotna 

fotografia życia zapisana na skrawku celuloidu może znieść porównanie z dłu- 

gowiecznością kamieni? Czy człowiek epoki komputerów umie jeszcze myśleć 

o nieśmiertelności? Nie jestem pewien odpowiedzi na żadne z powyższych py- 
tań, a jednocześnie jestem pewien, że dokonanie Andrieja wytrzymuje ryzy- 

kowne porównania z twórczością tych geniuszy, którzy znaczą historię naszej 

kultury w dawnych wiekach. 

Nie czuję sztuczności czy przesady, kiedy wobec Andrieja stosuję słowo 

„geniusz”, co więcej, używałem w myślach tego słowa, kiedy Andriej żył je- 
szcze, kiedy tworzył, przeżywając niemal na moich oczach zwykłe artyście wzloty 

1 upadki, kiedy materia, którą formował, stawała się oporna, kiedy tonął rozdar- 

ty wątpliwościami i wydawał się bezradny jak dziecko, nie wiedząc jak zainsce- 

nizować scenę, gdzie postawić kamerę, co powiedzieć aktorom. 

Od rozterki wolni są jedynie ci, którym talent niewielki potrafi podsunąć 

zaledwie jedno rozwiązanie, którzy nie znają mąk wyboru, walki dobrego z lep- 

szym. Geniusz nie polega na pewności siebie, nie objawia się pewnością ręki 

ani łatwością tworzenia. Doskonałość jawi się a posteriori, kiedy w gotowym 

dziele odczuwamy tchnienie konieczności — wiemy, że nie mogło być inne — że 

tylko takie, jak jest, zawiera harmonię i sens. 

Gdybym miał stanąć w szkole przed tablicą, wywołany przez nauczyciela, 

1 odpowiedzieć na pytanie, dlaczego uważam Andrieja za geniusza, szukałbym 

w pamięci odpowiedzi na to samo pytanie odniesione do El Greca czy Goethe- 

7 

 



  

KRZYSZTOF ZANUSSI 

go, Dostojewskiego czy Prousta, Debussy'ego czy Thorvaldsena. Każda odpo- 

wiedź musi brzmieć po sztubacku, ponieważ genialność nie daje się objaśnić 

(bo objaśniona dałaby się powtórzyć! ). Andriej dokonał w kinie czegoś, co wy- 

daje się niemożliwe — zdołał nadać postać materialną temu, co w swej istocie 

jest niewidzialne i ponadzmysłowe; w mechanicznej, filmowej fotografii za- 

warł wizerunek Ducha, wpisał w postać materii jej absolutne przeciwieństwo. 

Dokonał tego w dyscyplinie, która nie ma za sobą wieków żmudnego rozwoju, 

która — przeciwnie — wybuchła w wieku zawrotnych przyspieszeń i która ufor- 

mowała się po to, by ten wiek w pełni wyrazić. 

Bo czyż kino nie narodziło się po to, by opowiadać językiem westernu 

o zmieszaniu się kultur i triumfalnym podboju kontynentu? O drodze w kosmos, 

do gwiazd, w formach naukowej fantastyki? Kino zagarnęło opis naszych wy- 

glądów i zachowań, zapisało nasze życie intymne, łamiąc wiekowe tabu trady- 

cyjnych obyczajów. Natura kina poddała się od zarania gustom masowej wi- 

downi, z tą widownią kino przeżyło cały swój ledwie jednowiekowy życiorys. 

Jeżeli język znaczy tyle, co przesłanie, język kina ukształtował się po to, by w 

obszarze masowej kultury powielać najbardziej popularne mity. Wszystkie one 

wyrastały z wiary w wyłączność materii jako rzeczywistości 1 głosiły chwałę 
materii tym, którzy przeżywali oszołomienie wzrostem posiadania. 

Życie Andrieja znaczy prawie dokładnie pół czasu, który żyje jego dyscypli- 

na. Przeżył pół wieku, podczas kiedy kino zbliża się do swych setnych urodzin. 

Ilościowy dorobek Andrieja jest zaskakująco niewielki, ale to wszystko, co zro- 

bił, zdołało najgłębiej zaprzeczyć temu, co powszechnie przyjmowano za natu- 

ralne dla kina. Andriej zbudował w kinie własny język i ten właśnie język posłu- 

żył mu, aby powiedzieć wszystko naprzekór temu, co należało uważać za oczy- 

wiste. Zaprzeczył światu przedmiotów i wadze posiadania — podważył to, co 

współczesnym wydało się absolutne i ujawnił, że to właśnie jest świat cieni, 

świat pozorów, złudzeń a nie istoty istnienia. 

Kiedy z perspektywy tej przedwczesnej śmierci patrzę dziś wstecz na życie 

i twórczość Andrieja, wydaje mi się, że widzę w nim jasną logikę, która prowa- 
dziła do spełnienia. Dzieło Andrieja, skromne w liczbie dokonań, jest na swój 

sposób zamknięte. Jego droga wypełniła się wznosząc równomiernie 1 urywając 

tam, gdzie można powątpiewać, czy istniało jeszcze przedłużenie. Coraz dosko- 

nalszy w swym wyrazie Andriej zaszedł w końcu życia tak daleko, że kino po- 

trzebuje lat na to, by przebyć za nim tę drogę. Pamiętam, kiedy na kilka tygodni 

przed śmiercią widziałem Andrieja po raz ostatni w Paryżu, gdy niepewny je- 

szcze wyroku snuł plany filmu o św. Antonim Padewskim, a może, jak mówił, to 
będzie tylko pretekst, albo nawet pretekst będzie inny, byle by to był film o 

przeciwieństwie duchowości i cielesności, tych dwóch rzeczywistości, w których 

rozgrywa się dramat człowieka. Czy kino jest w stanie mówić wprost o tych 

sprawach? Czy jego język uniesie i wyrazi treści, wobec których literatura, ma- 

larstwo czy muzyka czują się ułomne i pozbawione odwagi? Czy widz zechce 
przyjść do kina po to, by między jedną a drugą porcją afirmacji swych wyborów 

podjąć krytyczne przewartościowanie perspektywy własnego istnienia? 

Znałem Andrieja od lat, z czasów, kiedy bywałem w Moskwie na kongre- 

sach filmowców, później z czasów jego podróży po Polsce. Ale naprawdę bliżej 

poznaliśmy się dopiero we Włoszech, gdy powstała Nostalgia i Ofiarowanie.  



  

WSPOMINAJĄC ANDRIEJA TARKOWSKIEGO 

Przeżyliśmy jedną wspólną podróż przez Stany Zjednoczone i parę festiwali. 

W pierwszych tygodniach choroby Andriej mieszkał u mnie w Paryżu, zanim 

przeniósł się do szpitala. Widziałem go na tle Zachodu i przypuszczam, że pew- 

ne wyobcowanie z tamtego świata było impulsem, który dopomógł rozwinąć 

naszą przyjaźń. 

Zdumiewa mnie logika, wedle której Andriej, ten najbardziej rosyjski z ro- 

syjskich filmowców, znalazł się w obliczu Zachodu, przynosząc mu w swojej 

sztuce to, czego najbardziej mu braknie — duchowy wymiar świata, trans- 

cendencję, smak nieskończoności. Recepcja twórczości Andrieja, zawsze 

trudna w przypadku dawnych filmów, stała się jakby wyzwaniem, kiedy two- 

rzył w oparciu o „krajobrazy aktorów” i jężyk ludzi Zachodu. Przebieg tego 

wyzwania trwa nadal. Wznowieniowe kina nieustannie powracają do jego fil- 

mów 1 nieustannie ktoś je odkrywa. Dla kolejnych widzów stają się one szcze- 

blem wtajemniczenia w życie. 

[w tym właśnie zawarta jest wielkość Andrieja, która pozwala mi mówić 

o geniuszu. Wtajemniczenie w sztukę i ezoteryczność języka są wartościami 

samymi w sobie 1 historia kinematografii zna wielu twórców, którym towarzy- 

szy kult wiernych wielbicieli. Spotkanie ze sztuką Andrieja ma całkiem inny 

wymiar, nie prowadzi do zachwytu twórcą lecz do zachwytu światem, w którym 

Andriej odkrywa nowy wymiar — Nieskończoność. 

Kiedy próbuję pojąć za jaką cenę Andriej osiągnął swą doskonałość, muszę 

pozostawić na boku jego talent — ten jest darem, który można znaleźć, rozwinąć, 

zaprzepaścić, ale nie można nań zasłużyć. Stąd talent, sam w sobie, jest powin- 

nością, zobowiązaniem człowieka — nie jest natomiast wartością sam w sobie. 

Andriej był świadom daru, który posiadał i myślę, że świadomie zapłacił wielką 

cenę, by tego daru nie zmarnować. 

Był bezkompromisowy wobec swojej sztuki, zawzięty aż do bezwzględno- 

Ści, ale w tej zawziętości nie dominowało nigdy własne „ja”. Tworzył po to, by 

wyrazić najpełniej piękno, które jednocześnie jest prawdą i dla tej prawdy, a nie 

dla swojej chwały, walczył z oporną materią. Był dumny i nie był skromny 

w tym znaczeniu, w jakim skromność pojmują ludzie przeciętni — wiedział, że 

to, co stworzył, jest wielkie 1 nie wdzięczył się każąc innym przekonywać się 

o własnej wartości, a jednocześnie był naprawdę skromny wobec tego, co starał 

się powiedzieć — wobec tajemnicy, z którą obcował i którą usiłował wyrazić. 

W każdym kraju, każda ekipa, z którą pracował, była mu oddana bez granic, 

mimo że wymagał bezlitośnie od innych, tak jak wymagał od siebie. W nakrę- 

conych dokumentalnych materiałach o pracy nad Ofiarowaniem jest niezapo- 

mniane, dramatyczne ujęcie, nakręcone tuż po tym, jak nie udały się zdjęcia do 

najważniejszej finałowej sceny pożaru domu. Andriej stoi z opuszczoną głową 

1 mamrocze do siebie po rosyjsku, nie wiedząć nawet, że jest filmowany, mam- 

rocze słowa a tośmy się popisali. 

Przeżyłem dość własnych niepowodzeń na planie, by nie docenić tej formy 

„my” w takiej chwili, kiedy cała złość każe nam widzieć winnych w tych, przez 

których ujęcie nie wyszło. Myślę, że talent Andrieja mógł rozkwitnąć tylko dzięki 

temu, że towarzyszyło mu głębokie przeświadczenie o potrzebie moralnego sa- 

modoskonalenia — triumf estetyki był możliwy poprzez świadomość etyczną. 

W tym właśnie zawierał się wyraz jego etycznej świadomości.  



  

Z myśli Andrieja wielką popularność zyskała metafora o czasie filmowym, 

w którym trzeba jak w rzeżbie, w kamieniu, odrzucić to, co zbędne, a reszta 

staje się sztuką. Myślę, że podobna metafora dotyczy naszej pamięci. Czas po- 

zwala, by się wykruszył piasek i drobne kamienie — na wieki pozostaje to, co 

jest szlachetnym tworzywem, w nim wyraża się istota dokonania. Andriej pozo- 

stawił po sobie kilka filmów i szeroką pamięć swego działania na ludzi — działał 

poprzez pisma, i poprzez bezpośrednie obcowanie, i prowadząc seminaria — od- 

powiadając na pytania publiczności. Pozostał w pamięci jako osobowość: nieza- 

leżny w sądach, idący pod prąd, obojętny na modę, ale zawsze wierny głębokie- 

mu, wewnętrznemu przekonaniu. Pamiętam, jak w Stanach, w trakcie publicz- 

nej debaty przed projekcją Nostalgii, tłumaczyłem pytanie naiwnego amery- 

kańskiego widza, który wyczuł w Andrieju duchowego przewodnika 1 zapytał: 

Co mam robić, aby być szczęśliwym? Andrieja zdumiało to pytanie, powiedział: 
To nie ważne! Nie warto myśleć o szczęściu. — A o czym warto? — zapytał młody 

człowiek z amerykańską rzeczowością. Andriej odpowiedział mu na to, wywo- 

łując całą serię podstawowych, eschatologicznych pytań, na które człowiek musi 

sobie na wstępie odpowiedzieć: Po co istnieję? Po co zostałem powołany do 

życia? Jakie jest moje miejsce w Kosmosie? Jaka rola jest mi dana? A kiedy 

człowiek znajdzie odpowiedź na te pytania, to trzeba w pokorze spełniać swoje 

zadanie. Szczęśliwość może być dana, a może nie być dana. 

Za mało znałem Andrieja, by domyślać się nawet, czy był człowiekiem szczę- 

śliwym, czy uważał się za szczęśliwego. Jestem natomiast przekonany, że An- 

driej trafnie odgadł rolę, która była mu pisana i wypełnił ją w takim stopniu, że 

ta przedwczesna Śmierć zastała go w chwili, gdy dzieło, którego dokonał, wyda- 

ło się dziełem skończonym. 

Nie wiem, czy osiągnął nieśmiertelność w tym śmiesznym ludzkim wymia- 

rze, który pozwala członkom francuskiej Akademii nazwać się nieśmiertelnymi. 

Nie wiem, czy nasza kultura zdoła uratować to trwanie pamięci, które pozwala 

naszej zbiorowości zmniejszyć nieco obszar przemijania. Jeśli historia zachowa 

po nas pamięć taką, jaką zachowała dotąd o wiekach minionych, to jestem prze- 

konany, że dokonanie Andrieja zachowa w tej pamięci podobną wagą, jaką ma 

dla nas dzieło przewodników duchowych przeszłości. 

Nie wiem też, jakie losy mogą spotkać w przyszłości dyscyplinę, której An- 

driej poświęcił swoje życie. Czy zdoła się ona z czasem uszlachetnić, czy też jej 

jarmarczne pochodzenie zaciąży nad nią w czasach, kiedy ze słowników zniknie 

już słowo „jarmark”. 
Z perspektywy końca dwudziestego wieku, z perspektywy pierwszego stule- 

cia dyscypliny audiowizualnej, jestem najbardziej przekonany, że Tarkowski był 

geniuszem kina. Jednym z pierwszych i nielicznych geniuszów, jakie wydała ta 

początkująca, niedojrzała dyscyplina. 
KRZYSZTOF ZANUSSI 
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Kalendarium życia i twórczości 

Andrieja Tarkowskiego 

1932 

Andriej Tarkowski urodził się 4 kwietnia we wsi Zawrażje nad Wołgą, w obwodzie 

Iwanowskim. Jego rodzice, Maria Ilwanowna z domu Wiszniakowa (ur. 1907) i Arsie- 

nij Tarkowski (ur. 1907), poznali się w czasie studiów w Instytucie Literackim 

Briusowa w Moskwie. 

1935 

Przychodzi na świat Marina — siostra Andrieja. Rodzina mieszka w Moskwie, miesią- 

ce letnie dzieci spędzają z matką w miejscowości Ignatiewo. 

1936 

Arsienij Tarkowski odchodzi od żony i dzieci. Zakłada nową rodzinę. 

1939 

Tarkowski rozpoczyna naukę w jednej ze szkół moskiewskich. 

1941-1943 

Po wybuchu wojny, w czasie ewakuacji, matka zawozi dzieci do Juriewca. Tarkowski 

chodzi tam do szkoły. 

1944 

Powrót do Moskwy. Tarkowski kontynuuje naukę w szkole powszechnej, ucząc się 
równocześnie w szkole muzycznej i plastycznej. Jego kolegami są m.in. Andriej Wo- 

zniesienski — późniejszy poeta, i Aleksandr Mień — późniejszy kapłan i teolog, zna- 

cząca postać w życiu duchowym Rosji drugiej połowy XX w. 

1946 

Tarkowski jest chory na gruźlicę. Przebywa w szpitalu. 

1951-1952 

Studiuje język arabski w Instytucie Orientalistycznym. Przerywa studia. 

1955 

Bierze udział w geologicznej ekspedycji badawczej „Nigrizołoto”, wysłanej przez 

Kirgiski Instytut Złota do Kraju Turuchańskiego na Syberii. Pracuje jako pobieracz 
próbek. 

1956 

Zdaje egzamin i zostaje przyjęty na studia reżyserskie we Wszechzwiązkowym Pań- 

stwowym Instytucie Kinematograficznym (WGIK) w Moskwie. Studiuje w pracowni 

Michaiła Romma. 

1958 

Jest współrealizatorem etiudy filmowej Zabójcy, na podstawie opowiadania Ernesta 

Hemingwaya. 

Realizuje indywidualną etiudę filmową Koncentrat. 
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1959 

Realizuje razem z Aleksandrem Gordonem (przyszłym mężem swojej siostry) film 

krótkometrażowy Dzisiaj przepustki nie będzie. 

1960 

Realizuje film dyplomowy Walec drogowy i skrzypce (tytuł polski Mały marzyciel). 

Kończy studia reżyserskie z wyróżnieniem, otrzymując dyplom nr 756038. 

Jest współautorem scenariusza Antarktyda, daleki kraj. 

Żeni się z Irmą Rausz, koleżanką ze studiów w szkole filmowej. 

1961 

Film dyplomowy Tarkowskiego otrzymuje pierwszą nagrodę na festiwalu filmów stu- 

denckich w Nowym Jorku. 

Tarkowski składa w wytwórni Mosfilm konspekt scenariusza Andriej Rublow. 

15 czerwca rozpoczyna realizację filmu Dzieciństwo Iwana (tytuł polski Dziecko 

wojny). 

1962 

Rodzi się pierwszy syn reżysera — Arsienij. 

Film Dziecko wojny zostaje dopuszczony do rozpowszechniania. Na XXII Międzyna- 

rodowym Festiwalu Filmowym w Wenecji otrzymuje nagrodę „Złoty Lew św. Mar- 

ka” (ex aequo z Kroniką rodzinną Valerio Zurliniego). Film otrzymuje także główną 

nagrodę na festiwalu w San Francisco. 

1963 

Wytwórnia Mosfilm akceptuje scenariusz Andrieja Rublowa. 

ziecko wojny otrzymuje główną nagrodę na festiwalu w Acapulco oraz wiele innych 

nagród. 

1964 

Współpracuje z Andriejem Michałkowem-Konczałowskim przy pisaniu scenariusza 

do filmu Pierwszy nauczyciel. 

Gra epizodyczną rolę w filmie Marlena Chucyjewa Mam dwadzieścia lat. 

Realizuje słuchowisko radiowe według opowiadania Williama Faulknera. 

We wrześniu rozpoczyna zdjęcia do filmu Andriej Rublow. 

Rozwodzi się z Irmą Rausz. 

1965 

Żeni się z Łarisą Jegorkiną. 

W sierpniu jest gotowa robocza wersja Andrieja Rublowa (znana pod tytułem Pasja 

według Andrieja). 

1966 

Odbywa się zamknięty pokaz Andrieja Rublowa. 

1967 

Gra rolę podpułkownika Boczkariewa w filmie Aleksandra Gordona Bohater Dale- 

kiego Wschodu. Sprawuje także opiekę artystyczną nad tym filmem. 

Tarkowski pozostaje bez pracy. Jest w bardzo trudnej sytuacji materialnej. 

1968 

Jest współautorem scenariusza Taszkient, miasto chleba, zrealizowanego przez Szu- 

chrata Abbasowa. 
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1969 

Jest współautorem scenariusza Jedna szansa na tysiąc, zrealizowanego później 

w studiu filmowym w Odessie przez Leona Koczariana. Sprawuje opiekę artystyczną 

nad tym filmem. 

17 maja odbywa się w czasie festiwalu w Cannes, poza konkursem, pokaz Andrieja 

Rublowa. Dzieło otrzymuje nagrodę FIPRESCI. 

1970 

Rodzi się drugi syn — Andriej. 

Pisze scenariusz Cudowny powiew na podstawie opowiadania Aleksandra Bielajewa 

Ariel. 

1971 

Zaczyna zbierać materiały do filmu o życiu i twórczości Fiodora Dostojewskiego. 

W październiku zostaje dopuszczony do rozpowszechniania w ZSRR Andriej Ru- 

blow. 

Tarkowski jest współautorem scenariusza do filmu Szakena Ajmanowa Klęska atfa- 

mana. 

Pracuje nad filmem Solaris, na podstawie powieści Stanisława Lema. 

1972 

Solaris zostaje dopuszczony do rozpowszechniania. Film otrzymuje Nagrodę Spe- 

cjalną Jury oraz nagrodę Jury Ekumenicznego na festiwalu w Cannes, a także nagro- 

dę na festiwalu w Karlovych Varach. 

1973 

Pisze scenariusz Sardor. 

Jest współautorem scenariusza do filmu Tołomusza Okiejewa Szary okrutnik. 

Sprawuje opiekę artystyczną nad filmem Bagrata Oganesiana Tierpkij winograd (Zie- 

lone winogrona). 

Rozpoczyna zdjęcia do filmu Zwierciadło. 

1974 

Zwierciadło zostaje dopuszczone do rozpowszechniania. 

1975 

Pisze scenariusz Hoffmanniana. 

1976 

Przygotowuje inscenizację Hamleta Williama Szekspira w Teatrze im. Leninowskie- 

go Komsomołu w Moskwie. 

1977 

18 lutego odbywa się premiera Hamleta. 

1978 

Rozpoczyna się realizacja Stalkera. 

1979 

Stalker wchodzi na ekrany. 
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1980 

Stalker otrzymuje na festiwalu w Cannes Nagrodę Specjalną Jury Ekumenicznego. 

Pobyt we Włoszech i realizacja dla RAI filmu dokumentalnego Tempo di viaggio 

(Podróż po Włoszech ). 

Współpracuje przy montażu filmu dokumentalnego Normana Mozzato Theo Angelo- 

pulos. 

Pisze razem z Tonino Guerrą scenariusz do filmu Nostalgia. 

Umiera matka Tarkowskiego. 

1982 

Wyjeżdża do Włoch w celu nakręcenia filmu Nostałgia. 

1983 

16 maja, na festiwalu w Cannes, odbywa się premiera Nostałgii. Film otrzymuje 

Grand Prix (ex aequo z Pieniądzem Roberta Bressona), nagrodę Jury Ekumenicznego 

oraz nagrodę FIPRESCI. 

2i 29 maja jest emitowany w telewizji włoskiej film Tempo di viaggio. 

Reżyseruje operę Borys Godunow w The Royal Opera House w Londynie. 

1984 

10 lipca, na konferencji prasowej w Mediolanie, podaje do wiadomości swoją decy- 

zję o pozostaniu na Zachodzie. 

Rozpoczyna się walka o uzyskanie zgody na wyjazd z ZSRR syna Andrieja. 

W RFN ukazuje się książka Tarkowskiego Die versiegelte Zeit (tytuł polski Czas 

utrwalony). 

Wznowienie Borysa Godunowa w Londynie. 

1985 

Realizuje w Szwecji film Ofiarowanie. 

Władze Florencji ofiarowują rodzinie Tarkowskich mieszkanie. 

Pod koniec roku reżyser dowiaduje się, że jest chory na raka płuc. 

1986 

W styczniu zostaje wypuszczony z ZSRR syn Andriej oraz jego babcia Anna Siemio- 

nowna Jegorkina (matka Łarisy Tarkowskiej). 

Tarkowski jest hospitalizowany w Centrum radioterapii Leona Schwartzenberga i Jean- 

-Louis Benbunana w Sarcelles (Francja), następnie w klinice w Oschelbronn (RFN). 

9 maja w Sztokholmie odbywa się premiera Ofiarowania. 

14 maja film zostaje pokazany na festiwalu w Cannes. Nagrody: Nagroda Specjalna 

Jury, nagroda FIPRESCI, Nagroda Jury Ekumenicznego, nagroda za zdjęcia dla Sve- 

na Nykvista. 

16 grudnia Tarkowski zostaje przewieziony do kliniki Hartmana (Neuilly). 

Umiera 29 grudnia 1986 roku o godzinie drugiej nad ranem. 

1987 

3 stycznia odbyły się uroczystości żałobne w soborze Aleksandra Newskiego w Pary- 

żu. Andriej Tarkowski został pochowany na cmentarzu Sainte-Genevieve-des-Bois 

pod Paryżem. 

Opracował SEWERYN KUŚMIERCZYK 
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DZ © określa całe życie człowieka, zwłaszcza jeśli 

później związany jest ze sztuką. 

Andriej Tarkowski
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Okruchy zwierciadła 

MARINA TARKOWSKA 
  

Spotkania z tatą 

Od roku 1937 tata mieszkał w pobliżu nas; my — w zaułku 1. Szczipkowskim, 

a on, z Antoniną Aleksandrowną i z jej córką Lalą — w zaułku Partyjnym. Wów- 

czas mnie to dziwiło: obok był zaułek Arsieniewski, a tatuś, Arsienij, mie- 

szka w Partyjnym, chociaż do Partii nie należy — pytałam go o to. I mieszka nie 

z nami, nie ze mną i Andriejem, lecz z jakąś obcą dziewczynką Lalą, a przecież 

jest naszym tatą, nie jej... 

Pewnego razu bawiłam się koło domu. I nagle, tam, gdzie zaczynał się nasz 

zaułek, zobaczyłam mężczyznę w brązowym, skórzanym płaszczu. Tata! Rzuci- 

łam się biegiem ku niemu. Dzieci, które się ze mną bawiły, patrzyły za mną, więc 

wyobraziłam sobie, jak będę wracać, trzymając tatę za rękę. W połowie drogi do- 

strzegłam jednak, że to nie jest tatuś, lecz ktoś obcy. Radość się skończyła, ogarnął 

mnie smutek, poczułam skurcz w gardle. Ale nie zatrzymałam się, a zrównawszy 

się z mężczyzną w skórzanym płaszczu, pomknęłam dalej. Nie chciałam, by się 

zorientował, że biegłam do niego. A raczej, nie do niego, lecz do mojego taty... 

Zdarzyło się kiedyś, że tata i Antonina Aleksandrowna podeszli do mnie 

1 Andrieja na Lapince '. Dali nam po jabłku, postali chwilkę i poszli. Myśmy 

zostali — by nadal biegać i spacerować po skwerku. Mama mówiła, że spacery są 

bardzo zdrowe. Często spotykała tatę w pobliskim sklepie o nazwie „„Iljicz”. Mama 

kupowała, jak zwykle, chleb, mleko i masło, a tata mówił: O, Marusia, cieszę się, 

że cię widzę. Poczekaj na mnie, muszę zadzwonić do Toni. Telefonował z wiszą- 

cego w sklepie automatu, wyliczał rodzaje ciastek, które były tego dnia w sprze- 

daży, 1 pytał, jakie kupić. Potem kupował ciastka i wychodził razem z mamą ze 

sklepu. Mama szła do nas, a tata — do Toni. 

Kalosze 

Nasz zaułek był brukowany, a wzdłuż niego stały parterowe i jednopiętrowe 

domy. Bardzo rzadko jeździły tędy samochody, ale raz przejechał motocykl. Bie- 

gliśmy za nim wołając: Motor! Motor! 

Zimą zaułek był zawalony śniegiem. Śniegu wówczas nie wywożono. Dozor- 

ca, zawsze czymś zagniewany „wujek” Iwan, zgarniał go w wielkie pryzmy, które 

piętrzyły się wzdłuż chodnika. Andriej lubił wskakiwać i przewracać się w te 

zwały śniegu, za co dozorca przepędzał go miotłą. A ja lubiłam zajadać „wafle” 

— śnieżne ślady po kaloszach. Najlepsze „wafle” powstawały z kombinacji świeże- 

go, wilgotnego śniegu i nowych kaloszy. Przechodnie w nowych kaloszach zda- 
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MARINA TARKOWSKA 

rzali się bardzo rzadko i trzeba było na nich długo wyczekiwać. Najlepiej było 

samemu mieć nowe kalosze. Czarne, błyszczące, od wewnątrz podklejone deli- 

katną czerwoną flanelą, silnie pachnące gumą. Można było wówczas narobić 

„wafli” ile tylko się chciało i nie trzeba było biegać za przechodniami. 

Kiedy podrośliśmy, fascynacja kaloszami zniknęła jak kamfora. Nie mieli- 

śmy już ochoty ich wkładać, i z tego powodu toczyliśmy ciągłe boje z babcią. 

Nowych kaloszy nie było, a stare były przeciwieństwem nowych — wytarte, zsza- 

rzałe, miały brudną, poszarpaną podszewkę i rozklepane pięty. I były ciężkie. 

Andriej jako pierwszy wywalczył sobie prawo niechodzenia w kaloszach. 

Babcia przestała już mu nawet zwracać uwagę. Ale mnie nie dawała spokoju. 

- Babciu, wychodzę! — Włóż kalosze! — Dobrze, dobrze! | — myk z domu. Jak 

lekko idzie się bez kaloszy wiosenną ulicą! Co za święto, co za radość! 

A teraz nikt nie nosi kaloszy i nie ma w tym niczego niezwykłego. 

Kisiel 

W Litfondzie * wydano mamie talon na „chłopięce palto. Tata dał pieniądze 

i mama palto wykupiła. Było z flauszu, na watolinie, z futrzanym kołnierzem — wspa- 

niałe zimowe palto. Andriej poszedł w nim do szkoły. Działo się to w końcu listopa- 

da, roku 1946. Mimo mrozu wrócił ze szkoły w samym ubranku — palto ktoś ukradł. 

Andriej położył się na łóżku, twarzą do Ściany. Wydawało mi się, że płacze; ja także 

płakałam. Wieczorem miał wysoką gorączkę, był poważnie chory. Znalazł się w 

szpitalu dziecięcym, w zaułku Orłowo-Dawydowskim. Nasz dom napełnił się lę- 

kiem. Wolelibyśmy nigdy nie słyszeć tych słów: gruźlica, rentgen, odma sztuczna... 

Mama często odwiedzała Andrieja w szpitalu, ale mnie wzięła ze sobą tylko 

raz — bała się, abym się nie zaraziła. Już zawczasu czyniła dokładne przygotowa- 

nia do tych wizyt. Przynosiła ze sklepu masło i śmietanę. Z płatków owsianych, 

przekręconych przez maszynkę do mięsa, piekła kruche ciasteczka. A potem przy- 

rządzała żurawinowy kisiel. Przecierała żurawiny przez durszlak, wytłoczyny 

gotowała, odcedzała, dolewała rozprowadzoną w wodzie mączkę kartoflaną, 

wkładała cukier i dopiero potem wlewała żurawinowy sok. Kisiel miał w sobie 

„żywe” witaminy i był bardzo smaczny. Ale mama miała dokładne oko. Gotowa- 

ła tylko tyle kisielu, ile mieściło się w litrowym słoiku. Stałam przy stole 1 pa- 

trzyłam, jak leje się gęsty, czerwony płyn. Miałam nadzieję, że w misce zostanie 

choć trochę dla mnie. Najczęściej jednak zostawała tylko pusta miska, którą 

wylizywałam do czysta. W ten sposób mama wyrabiała we mnie siłę charakteru, 

a ciągły brak pieniędzy bardzo jej w tym pomagał. Mama była ze mnie dumna — 

przecież nigdy nie skarżyłam się i nie próbowałam uszczknąć niczego z paczki 

przygotowywanej dla Andrieja. 

Kiedy dorosłam, zrozumiałam, jak ciężko było mamie, gdy nie mogła nalać 

mi szklanki kisielu i dać spróbować kruchych ciasteczek. Ja bym nie wytrzymała 

- nalałabym. 

Poranek 

Pod koniec wojny byliśmy kilka razy na porankach dla dzieci w klubie pisa- 

rzy. Na zaproszeniach było napisane: Drogi Andrieju lub Droga Marino, zapra- 
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szamy cię... Widocznie wówczas było jeszcze niewielu pisarzy, albo pisarze mie- 

li niewiele dzieci, więc zwracano się do nas z imienia, a nie Drogi przyjacielu, 

jak obecnie do dzieci bardzo licznych pisarzy. Muszę przyznać, że było to miłe, 

choć dziwne — skąd w Litfondzie znają moje imię? 

Przed wojną mama rzadko zabierała nas na takie imprezy, bała się, że złapie- 

my infekcję, ale teraz puszczała nas tam chętnie, gdyż porankom towarzyszył 

zawsze drobny poczęstunek. 

Tym razem dano nam po kanapce z kiełbasą, a chcąc potwierdzić, że kanapkę 

dostaliśmy, na zaproszeniu stawiano zwykłym ołówkiem ptaszka. Błyskawicznie 

zjedliśmy kanapki i tłoczyliśmy się przy ścianie w oczekiwaniu na przedstawie- 

nie. Podszedł do nas Jasik Steinberg, z którym zaprzyjaźniliśmy się na obozie 

pionierskim. Wziął nasze zaproszenia, wyjął z kieszeni gumkę, wytarł ptaszki 

1 ustawił nas ponownie w kolejce. W ten sposób otrzymaliśmy po dwie kanapki. 

Później zaczęło się przedstawienie. Występował iluzjonista, który ze wspa- 

niałego cylindra wyciągał nie kończące się kolorowe chusty; wesoły żongler 

podrzucał w górę pałeczki. Tęga pieśniarka, zaciskając dłonie pod obfitym biu- 

stem, śpiewała romans Wiosenne wody, choć poranek był noworoczny i na dwo- 

rze trzymał ostry mróz. Potem pojawił się znany literat, piszący utwory dla dzie- 

ci. Opowiadał o bohaterskim czynie lotnika. Mówił o Messerschmittach, które 

całą eskadrą leciały bombardować nasze miasto, o myśliwcu z czerwonymi gwiaz- 

dami, który samotnie zaatakował wrogą eskadrę. Mówił z wielkim żarem, wzru- 

szając się coraz bardziej z każdą minutą. Wyciągniętą dłonią demonstrował, jak 

nasz mały „jastrząb” wymykał się spod serii karabinów maszynowych. Słuchając 

go odczuwałam rodzaj zakłopotania, pragnęłam, aby jak najprędzej skończył. 

Było coś niesprawiedliwego w tym, że jedni walczą na froncie, a inni tylko opo- 

wiadają o ich czynach. 

Rodowód 

Jeszcze do niedawna wielu ludzi w Związku Radzieckim podawało w ankie- 

tach, że pochodzą z rodziny pracowników umysłowych, jeśli oczywiście nie byli 

pochodzenia robotniczego lub chłopskiego. Zupełnie nikt nie pochodził ze szlachty. 

Dopiero teraz osoby pochodzenia szlacheckiego zaczęły się ujawniać i nawet 

założyły własne Towarzystwo. Jest to gest odwagi szlachty rosyjskiej, gdyż cią- 

gle jeszcze nie wiadomo, w jaki zakręt wpadnie historia naszej ojczyzny... 

Nasza babcia ze strony mamy, Wiera Nikołajewna, wyszła na spotkanie re- 

wolucji lutowej z czerwoną kokardą przypiętą do klapy swego paltocika. Jednak- 

że po upływie roku wyskrobała dokładnie swoje nazwisko z rodzinnych fotogra- 

fii. Przemiła, naiwna babcia Wierusia! Myślę, że gdyby „organa” zainteresowały 
się tymi fotografiami, bez trudu, szybciutko rozszyfrowałyby, co tam było wcze- 

śniej napisane. Nie najlepiej by się to dla babci skończyło, gdyż w panieństwie 

nosiła nazwisko Dubasowa. Pierwsza wzmianka o Dubasowych w latopisie: dum- 

ny bojar za czasów cara Aleksieja Michajłowicza — mówiła babcia, cytując swe- 

go ojca. Był on dalekim krewnym admirała Dubasowa, moskiewskiego generał- 

gubernatora, którego nawet osobiście nie znał. 

Babci ojciec, Nikołaj Wasiliewicz Dubasow, był bardzo dobrym człowiekiem. 

Lubili go i krewni, i chłopi, którzy mieszkali we wsi sąsiadującej z jego mająt- 
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kiem Pieriewierziewo w guberni kałużskiej. Kiedy zaczynały się bunty, przycho- 

dzili do niego, mówiąc: My tobie, Wasilicz, krzywdy zrobić nie damy. Z pewno- 

Ścią jedynie historyczna konieczność zmusiła chłopów, by podczas rewolucji 

zdemólowali dom swego ulubionego sąsiada i wyrzucili jego zwłoki z rodzinne- 

go grobowca... 

W roku 1905 babcia wyszła za mąż za naszego dziadka — Iwana [wanowicza 

Wiszniakowa, który pochodził z Kaługi. Jego dziad był protojerejem, a ojciec — 

naczelnikiem urzędu skarbowego. Do stanu szlacheckiego nie należeli. Na uspra- 

wiedliwienie tego mezaliansu należy powiedzieć, że dziadek był sędzią „po uni- 

wersytecie . Skończył Uniwersytet Moskiewski i był człowiekiem o bardzo so- 

lidnym wykształceniu. Znajomi nazywali go „chodzącą encyklopedią”. W roku 
1907 Wiszniakowom urodziła się córka Maria — nasza mama. 

Co się tyczy pochodzenia taty, to, według legendy rodzinnej, w dawnych 

czasach jeden z młodszych synów dagestańskiego księcia Tarkowskiego poszedł 

jako wojskowy najemnik na służbę do cara rosyjskiego — zgodnie z zasadą majo- 

ratu tytuł książęcy dziedziczył najstarszy syn. Dziś nie istnieją już dokumenty 

potwierdzające tę legendę. Rysunek drzewa genealogicznego Tarkowskich znaj- 

dował się wśród papierów, które przechowywano w naszym domu po śmierci 

matki ojca. Tuszem na pergaminie były narysowane kółka, a w każdym z nich 

wpisane było imię. Pamiętam, że znalazłam imię naszego taty i jego brata Wali. 

Wówczas nie interesowali mnie zupełnie bardziej odlegli przodkowie. Później 

pergamin ten gdzieś zaginął. Pozostał urzędowy papier z roku 1803 — napisany 

po polsku „patent, w którym zostają potwierdzone przywileje szlacheckie majo- 

ra Matwieja Tarkowskiego. Z tego reskryptu i z innych dokumentów wynika, że 

pradziadek i dziadek ojca mieszkali na Ukrainie i należeli do stanu wojskowego. 

Byli wyznania rzymskokatolickiego, natomiast ojciec taty został już wpisany w 

księdze cerkiewnej jako prawosławny i uważał się za Rosjanina. 

Tarkowscy mieli jasne włosy i niebieskie oczy. To matka taty, Maria Dan1- 

łowna, córka kiszyniowskiego poczmistrza u radcy dworu Raczkowskiego, mia- 

ła ciemną cerę i czarne włosy po swojej matce, która była Rumunką. To ona 

właśnie przemieszała karty w grze. Ciemna karnacja taty dawała Dagestańczy- 

kom asumpt do traktowania go jako swego, a niektórym Rosjanom — do stawia- 

nia tradycyjnego pytania: czy Tarkowski nie jest czasem Żydem? Pytanie to za- 

przątało uwagę naszych sąsiadów aż do wybuchu wojny. Niejaka Siemionowa, 

sąsiadka, odpowiadała na to pytanie twierdząco. Pochodzenie narodowe taty in- 

trygowało niektórych słuchaczy na wieczorach poetyckich. Pytali o to w anoni- 

mowych zapiskach. Tata, który wychował się w rodzinie, gdzie jednakowo trak- 

towano ludzi różnych narodowości, na takie zapiski nie odpowiadał. Był w ogóle 

nieco staroświecki — damy całował w rękę 1 nie podawał ręki draniom. 

Madame Eugćnie. Spis ludności 

W roku 1936 tata odszedł od mamy. Po jego odejściu mama zaczęła praco- 

wać, a my, wówczas małe dzieci — Andriej miał cztery lata, a ja — dwa, wiązali- 

śmy jej ręce, jak mówiła babcia. Babcia podówczas owdowiała — pochowała męża, 

lekarza Nikołaja Matwiejewicza Pietrowa. Przyjechała do Moskwy 1 chciała po- 

móc mamie: zabrać nas na kilka miesięcy do siebie, do Jurjewca. 
  

Oleg Jankowski w Zwierciadle b» 
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W Moskwie, niedaleko od nas, mieszkała znajoma mamy, która była Fran- 

cuzką. Żyła samotnie i babcia namówiła ją, by także pojechała do Jurjewca 

1 pomogła jej zajmować się nami. A jednocześnie — by uczyła nas języka francu- 

skiego. Umówaiły się, że madame Eugćnie dostanie za to utrzymanie 1 drobną 

zapłatę. 

Tak więc znaleźliśmy się u babci, w starym miasteczku nad Wołgą, zabudo- 

wanym niema! całkowicie drewnianymi domami, w miasteczku, w którym po 

rewolucji nie zaszły żadne zmiany, poza wprowadzeniem nowych nazw ulic. 

Mieszkaliśmy przy ul. Engelsa, w domu nr 8. Mówiono, że ten przestronny dom 

należał niegdyś do wielodzietnego szewca, który został przesiedlony wraz ze 

wszystkimi dziećmi i domownikami do własnej komórki w podwórzu. Jego dom 

stał się własnością komunalną. Kierownikiem domu mianowano partyjną loka- 

torkę Charłamową, malutką, krótko ostrzyżoną kobiecinę, która niemal stale za- 

chowywała się na pograniczu histerii. 

Babcia zajmowała dwa przyległe do siebie pokoje, a jej służąca Annuszka 

mieszkała za zasłonką w końcu wspólnego korytarza. Ulubienicę Annuszki, kro- 

wę zwaną przez nią Gołąbeczką, niedawno sprzedano, gdyż siano stało się prze- 

rażająco drogie — i Annuszka chodziła po mleko na sąsiednią ulicę, ze wzgardą 

zaciskając usta 1 wstydząc się za nas, że nie mamy już krowy. 

Z pobytu w Jurjewcu wryła mi się w pamięć pokrzywa, którą madame Eugćnie 

wkładała nam do łóżek, abyśmy się nie wiercili i jak najszybciej zasnęli. A także 

staruszek w walonkach, który przychodził spisywać nasze dane. Właśnie w stycz- 

niu 1937 r. odbywał się pierwszy w ZSRR spis ludności, którego opłakane rezul- 

taty zostały ujawnione dopiero teraz. 0 mającym się odbyć spisie pisano wów- 

czas w gazetach bardzo dużo 1 w podniosłym tonie. Prowadzono także rozmowy 

z ludnością. Mówiono, że będzie się ujawniać ludzi wierzących. Babcia z Anną 

zamknęły dokładnie drzwi na korytarz i długo się sprzeczały, jak mają postąpić. 

Jeśli napiszą wierząca — mogą zostać aresztowane, jeśli napiszą niewierząca — bę- 

dzie to oznaczać, że zgrzeszyły, że wyrzekły się wiary, a do tego jeszcze skłamały. 

Ciekawe, co one wówczas napisały? Niestety, nie ma już kogo o to zapytać... 

Tego dnia był ostry mróz, siedzieliśmy w domu. Nagle przyszedł do nas an- 

kieter. Byłam wtedy bardzo mała i dlatego mogłam się przyjrzeć dokładnie jego 

podzelowanym walonkom, z kropelkami wody po odtajałym śniegu, i stojącej 

obok nich na podłodze czarnej teczce z dermy. Ankieter zaczął wypytywać wszy- 

stkich po kolei. Przyszła kolej i na Andrieja. Staruszek zadawał pytania, a An- 

driej lub babcia odpowiadali. W ten sposób doszli do punktu o umiejętności czy- 

tania 1 pisania. Czytać umiem — powiedział Andriej. Ankieter nie uwierzył mu 

i zachichotał. 

Umiem czytać — powtórzył Andriej, a głos mu zadrżał, gdyż poczuł się obra- 

żony. W tym momencie wtrąciła się babcia 1 potwierdziła, że chłopiec rzeczywi- 

Ście umie czytać. Wówczas ankieter, ciągle jeszcze nie dowierzając, wziął tecz- 

kę, wyciągnął z niej gazetę „Prawda” i powiedział: No, chodź, czytaj! Andriej 

przeczytał tytuł artykułu wstępnego 1 kilka akapitów. Zaskoczony ankieter, który 

przyzwyczaił się stawiać w tej rubryce formularza kreskę, napisał o Andrieju, że 

potrafi czytać. Wkrótce w miejscowej gazecie opublikowano informację, że w wy- 

niku spisu ludności odkryto czteroletniego chłopca, Andrieja Tarkowskiego, który 

potrafi biegle czytać. 
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Co się tyczy języka francuskiego, to jednak nie zdołaliśmy się go nauczyć. 

Cały ten pomysł z francuską boną okazał się jeszcze jedną utopią naszej babci. 

Madame Eugćnie z dużym zadowoleniem prowadziła z babcią rozwlekłe dysku- 

sje w języku rosyjskim 1 z nie mniejszym zadowoleniem spożywała wszystko to, 

co pojawiało się na stole — babcia starała się zabłysnąć przed nią swą sztuką 

kulinarną. Madame pomieszkała tak przez kilka miesięcy, po czym wyjechała do 

Moskwy. Nigdy więcej nie spotkaliśmy się z nią i nigdy nie poznaliśmy jej na- 

zwiska ani historii jej życia. Nawiasem mówiąc, zupełnie przypadkowo pozna- 

łam ostatnią kartę tej historii. Piętnaście lat później szłam z mamą ulicą Wielką 

Pionierską. Mama pokazała na jednopiętrowy dom z wieżyczką i powiedziała 

tym swoim smutno-oznajmującym tonem: Tutaj właśnie mieszkała madame 

Eugćnie. Pamiętasz ją? — A gdzie ona jest teraz? — spytałam. Mama przez chwilę 

milczała, a potem powiedziała mi: Wywieżli ją z Moskwy w trzydziestym siód- 

mym. Wielu ludzi wówczas wywozili... Tylko nie rozmawiaj o tym z nikim! 

Tak się jakoś stało, że zupełnie nie pamiętam naszej przedwojennej bony. 

Zachowały się jedynie chaotyczne odczucia, jakieś urywki wspomnień — zeschnięta 

1 przez to już niegroźna pokrzywa w mym dziecięcym łóżeczku, łączka obok 

cerkwi Św. Szymona, dawno temu zburzony dom na Zamoskworieczu i to wy- 

tworne, francuskie imię — madame Eugćnie. 

1. zaułek Szczipkowski 26 m 2 

Kiedy słyszę, jak ludzie z melancholią wspominają zbiorowe mieszkania ko- 

munalne *, nie daję im wiary. Czemuż bowiem ci, którzy tęsknią za „komunałka- 

mi”, z podejrzanym pośpiechem opuścili je przy najbliższej okazji, przenosząc 

się do mieszkań samodzielnych? Jeśli chodzi o mnie, to z przyjemnością wzra- 

stałabym we własnym mieszkaniu, a najlepiej w domku jednorodzinnym. Czemu 

nie? Przecież rodzice naszej babci mieszkali właśnie we własnym domu przy ul. 

Pimienowskiej. I sądząc po ich opowieściach, nieźle im się tam Żyło. 

Mieliśmy z Andriejem szczęśliwe dzieciństwo. W każdym razie tak twier- 

dziły plakaty, które wisiały w szkole na każdej wolnej ścianie. Nasze dzieciń- 

stwo przebiegało w dwóch dziesięciometrowych klitkach, mieszczących się pra- 

wie w suterenie, pod wyżej podanym adresem. Mieszkanie pod numerem drugim 

było miewielkie, ale w sam raz dla jednej rodziny. Mieszkały w nim trzy rodziny. 

Największy pokój należał do „wujka” Osi Sztokmana — poczciwego, zdziwacza- 

łego inżyniera. Wykształcenie zdobył w Niemczech, ale pracował jako skromny 

chałupnik — tłumaczył teksty techniczne. Jego żona, piękna i inteligentna Maria 

Juriewna, z niewiadomych przyczyn bała się insektów 1 dokładnie przykrywała 

ławki w łaźni białym prześcieradłem, przyniesionym z domu. Śmiano się z niej 

1 mówiono, że wojna domowa dawno się już skończyła. Nie udało się jej jednak 

umknąć przeznaczeniu, umarła na tyfus podczas ewakuacji. Jej miejsce w dwu- 

osobowym, niklowanym łóżku zajęła służąca Anisja. Miała bystre, czarne oczy 

i niezrównoważony charakter. Kiedy została legalną żoną „wujka” Osi, troszczy- 
ła się o niego z oddaniem bezdzietnej rosyjskiej chłopki. I teraz opiekuje się jego 

grobem na żydowskim cmentarzu. 

Troska o „„wujka” Osię nie przeszkodziła Anisji zostać kochanką montera Pawła, 
który mieszkał z żoną i dwojgiem dzieci w trzecim pokoju mieszkania numer dwa. 
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Pokój ten był niegdyś pokojem przejściówym i należał do Sztokmanów — 

przed wojną mieszkali w nim rodzice „wujka” Osi, spokojni i mili staruszkowie. 

Synowi montera wszystko lepiło się do rąk. Kradł co popadło, także słoiki z konfi- 

turami. Kradł i u nas, i u „wujka” Osi. Po kolejnej kradzieży monter namówił 
Anisję, by napisała do milicji, że kradnie nie jego syn, lecz nasza babcia, Wiera 

Nikołajewna. Jednocześnie poprosił swoją krewną Siemionową, mieszkającą także 

w naszym domu, aby okradła samą siebie i również doniosła na babcię. Siemio- 

nowa wypełniła jego prośbę z największą ochotą. To przecież jej syn Tolik obro- 

bił do czysta nasze mieszkanie w czterdziestym trzecim roku, kiedy wróci- 

liśmy z wysiedlenia... 

Wracam ze szkoły, a w naszym pokoju siedzi wielki owczarek. Okazuje się, 

że pies szybko znalazł na strychu „ukradziony” tobołek i przywlókł go do Sie- 
mionowej. Dopiero potem milicjant przyszedł do nas z psem, żeby uspokoić bab- 

cię. W ten sposób sprawiedliwości stało się zadość. 

Sąsiadka Anisja jednak nie ustępowała 1 jeszcze długo wlewała naftę do na- 

szych garnków, które lekkomyślnie zostawialiśmy na płycie wspólnej kuchni. 

Dlaczego naszą zupę czuć było naftą, zrozumiałam dopiero później, gdy Anisja, 

pokłóciwszy się z monterem, wsypała mu do czajniczka środek na przeczyszcze- 

nie. Było to akurat wtedy, gdy do jego córki, cichutkiej blondyneczki Aniczki, 

przyszły koleżanki na urodziny... 

Przeczytałam to, co napisałam, 1 zrobiło mi się niedobrze! A przecież nie 

zdołałam opowiedzieć nawet jednej dziesiątej tego, co dałoby się opowiedzieć 

o mieszkaniu numer dwa. Mimo wszystko, warto jednak nieco uradować zwolen- 

ników „komunałek”. Anisja przyznała się do własnych grzechów, upadła naszej 

babci do nóg 1 prosiła o przebaczenie. A kiedy je otrzymała i uroniła łzę, znów 

poszła na milicję. Tym razem oświadczyła, że u nas zbiera się podejrzane towa- 

rzystwo. Andriej był już wtedy studentem WGIK-u *, a „podejrzanymi” okazali 

się Wołodia Kitajski, Wasia Szukszyn, Sasza Gordon, Luka Fajt — jego koledzy 

z roku. 

Czujna sąsiadka spóźniła się jednak z donosem — zbliżał się rok 1958... 

Teraz Anisja Gierasimowna telefonuje do mnie czasami. Pyta, kiedy nastąpi 

otwarcie muzeum Andrieja na Szczipce, 1 wspomina, jak nam się dobrze mie- 

szkało wszystkim razem w domu numer 26. Nie spieram się z nią, nie lubię ludzi 

obrażać. Dlatego też zmieniłam imiona osób występujących w tej opowieści. 

„Rasszybałka” i piłka nożna 

Andriej nie był wcale cichym, spokojnym, słabowitym chłopcem, o wyglą- 

dzie inteligenckiego dziecka, które w szkole i na podwórku dostaje zawsze łupnia. 

Był inteligentny, trudno temu zaprzeczyć — czytał książki, chodził przed wojną 

do szkoły muzycznej, umiał rysować. Ale cichy? Spokojny? To był wicher, hura- 

gan, nie potrafił spokojnie usiedzieć na jednym miejscu, ciągle trzymały się go 

jakieś głupstwa, wydawał dzikie okrzyki Tarzana, łaził po dachach, pełen był 

nieoczekiwanych pomysłów, wyśpiewywał rozmaite piosenki, zjeżdżał na san- 

kach z niemal pionowo wznoszących się górek i jeszcze nie wiadomo skąd. 
Większą część wolnego czasu spędzał na ulicy. Po przyjściu ze szkoły, jeśli 

w ogóle był w szkole, a nie w kinie, rzucał w kąt teczkę, jadł coś 1 — pędził na dwór. 
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Andriej umiał grać w szachy, w domino, w karty, grał także w pikuty, w 

„żostoczkę” 1 „pristienoczek” 5, Już nie mówię o takich zabawach, jak w chowa- 

nego, o grze w berka czy w wybijanego, bo w czterdziestym czwartym roku on 

już z tych gier i zabaw wyrósł. Zazwyczaj z nastaniem wiosny zaczynał się szał — 

wszystkie podwórka jednocześnie ogarniała moda na jakąś grę. Jeśli to była na 

przykład „żostoczka , to chłopcy zaczynali myszkować w poszukiwaniu więk- 

szych monet lub okrągłych kawałeczków żelaza, odpowiednio ciężkich. Trzeba 

było je zawiązać w szmatkę, jak czekoladkę zwaną „truflą” (oczywiście jest to 

moje dzisiejsze porównanie, takich czekoladek wówczas nie znaliśmy), i w spe- 

cjalny sposób podbijać nogą. Wygrywał ten, komu udało się podbić więcej razy. 

Najlepiej nadawały się do gry w „żostoczkę” carskie piątaki. Andriej upraszał 
o nie babcię, ale po jego roziskrzonych oczach można było się domyślić, że chęt- 

nie wypróbowałby do „żostoczki” srebrne ruble — półrublówki były za małe. 
Królową powojennych podwórek była jednak „rasszybałka” 5. Andriej pogrą- 

żał się w grę bez reszty, pod wpływem hazardu stawał się wręcz niepoczytalny. 

„Rasszybałkę” opanował po mistrzowsku. Cały czerwony, podniecony, przycho- 

dził do domu z miną triumfatora, z kieszeniami pełnymi wygranych miedziaków, 

1 zanim mama wróciła do domu, wyciągał je i oddawał babci. A babcia natych- 

miast szła do sklepu po chleb. 

Z zapałem grał także w piłkę nożną, grał czym popadło — piłką szmacianą lub 

puszką od konserw. Nie troszczył się o buty — jak grać, to grać! Później, kiedy 

pojawiły się piłki gumowe, gra stawała się bardziej serio, grano już do dwóch 

bramek. Andriej często był bramkarzem, ustawiał się między dwiema odpowie- 

dnio położonymi teczkami, paltami lub cegłami i ostro rzucał się na piłkę. 

Jego kolega z klasy, późniejszy poeta Andriej Wozniesienski, mieszkający po 

sąsiedzku z nami, zobaczył pewnego razu, jak mój brat, ubrany w biały sweter, 

wyłapywał oblepioną błotem piłkę. Wozniesienskiego zaskoczyła zapalczywość 

Andrieja, który gotów był poświęcić śnieżną biel swetra w imię gry w piłkę. 

Wiele lat później Wozniesienski napisał wiersz zatytułowany Biały sweter. Je- 

stem wdzięczna poecie, wiersz został napisany z uczuciem miłości do mojego 

brata, pod bolesnym wrażeniem wywołanym jego śmiercią. Temat uniwersalny — 

inteligent 1 bandzior, artysta i motłoch. Myśl, ukryta za tym zestawieniem, była 

dla poety ważna — opowiedział o delikatnym chłopcu, niemal rozstrzeliwanym 

piłką przez chuligana. Muszę odnotować, że podobna sytuacja w życiu nie była 

możliwa... Andriej nie dawał sobie zrobić krzywdy — miał silnie rozwinięte po- 

czucie miłości własnej 1 był całkowicie pozbawiony ięku. 

Kwiaty 

W roku 1946, gdy panował wielki głód, pewna znajoma opowiadała mamie 

o swojej sąsiadce, która z dużym powodzeniem dorabiała sobie sprzedażą kwia- 

tów, Oczywiście, nie takich z ogrodu — każdy skrawek ziemi na terenach pod- 

moskiewskich był wykorzystywany wówczas pod uprawę warzyw — lecz tych, 

które rosły w lasach 1 na polach. Przez kolejne dwa lata mama trudniła się tym 

dziwnym zajęciem. 

Jak zwykle, ze względu na mnie 1 Andrieja, była wynajmowana na lato da- 

cza — część wiejskiego domu. Zazwyczaj mama przyjeżdżała do nas w sobotę 
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wieczorem po pracy. Czekaliśmy na ten dzień z niecierpliwością — przez tydzień 

zdążyliśmy się za mamą stęsknić i nieco zdzicczeć, a ponadto wiedzieliśmy, że 

mama przywiezie coś do jedzenia. Pamiętam piaszczystą drogę do stacji Pietu- 

szki, gdzie rysowaliśmy patykiem to wszystko, co chcielibyśmy dostać. Andriej 

narysował talerz z płatkami owsianymi i obwarzanek. Na stację przychodzil- 

śmy wcześniej i długo siedzieliśmy na pustym peronie, przepuszczając kolejne 

pociągi... 

Radość z przyjazdu mamy tłumiła nieco świadomość, że będziemy musieli 

zrywać kwiaty. Jakże nienawidziliśmy tego zajęcia! Czym innym jest bowiem 

zebranie na spacerze małego bukieciku, a czym innym — zbieranie dużej ilości 

kwiatów na sprzedaż. Na dodatek, z powodu tych kwiatów mama musiała w nie- 

dzielę wyjeżdżać nieco wcześniej, żeby zdążyć sprzedać je przed zapadnięciem 

zmroku. Nazajutrz po przyjeździe mamy zjadaliśmy coś naprędce 1 udawaliśmy 

się „na łowy”. Wiosną zrywaliśmy czeremchę i konwalie, latem — różne kwiaty 

polne. 

Andriej naprawdę pomagał jedynie przy zrywaniu czeremchy — ze zręczno- 

ścią małpy wdrapywał się na drzewa i sięgał po najpiękniejsze, górne gałązki. 

Mama 1 ja stałyśmy na dole i mówiłyśmy 1nu, którą gałązkę ma zerwać, a on 

zrzucał je nam z góry. Zrywanie innych kwiatów wprowadzało go w ponury na- 

strój — nudził się 1 wymyślał najróżniejsze preteksty, aby tylko móc próżnować. 

W końcu mama miała dość ciągłego poganiania i zostawiała go w spokoju. Zwy- 

kle przez jakiś czas siedział gdzieś w pobliżu i wycinał ozdoby na kolejnym 

leszczynowym kiju, a potem po cichutku znikał i szedł się kąpać nad rzekę, albo 

do domu, żeby czytać. 

Mama ścisło wiązała całe naręcza czeremchy i wiozła je, by jak najszybciej 

sprzedać przed dworcem. Mokra czeremcha mogła się bowiem „zwarzyć”, a su- 

cha — szybko więdła. 

Po czeremsze przychodził czas konwalii. Trzeba ich było nazrywać bardzo 

dużo, potem zrobić bukieciki, obłożyć je liśćmi i owiązać źdźbłami trawy. Nie 

jest to wcale takie łatwe. A na dodatek jeszcze gryzły nas komary... 

I mamie, i mnie najbardziej podobały się bukiety z kwiatów polnych. Robiły- 

śmy je pod różne gusta: były bukiety „mieszczańskie ”, ściśle ułożone, kwiatek 

przy kwiatku, tylko z rumianków lub z bławatków, były bukiety przez nas szcze- 

gólnie ulubione, z rumianków, koniczyny, driakwi — mama dodawała do nich 

tymotkę, wyczyniec lub przytulię. Czasy były ciężkie, wojna dopiero się skoń- 

czyła, a ludzie lubili kwiaty, nawet takie niewyszukane. Chętnie je kupowano 

przed dworcami kolejowymi, przy targowiskach kołchozowych, pod sklepami. 

Pewnego razu mama weszła do tramwaju z koszykiem, w którym zostało 

jeszcze trochę ostatnich bukietów. Jakiś niemłody mężczyzna długo wybierał, 

wreszcie wziął bukiet, ale zamiast zapłacić, zaczął się szybko przeciskać do wyj- 

Ścia i na najbliższym przystanku wysiadł. Mama później opowiedziała nam tę 

historię. Była smutna i skonsternowana: Wyglądał na inteligenta i bukiet wybrał 

nie mieszczański, z ciemnoczerwoną koniczyną. Jednak nie zapłacił. Czyżby nie 

miał trzydziestu kopiejek? Gdyby powiedział, dałabym mu za darmo. Potem na- 

gle mama zaśmiała się: Ubrany był odświętnie. Prawdopodobnie jechał w gości. 

Wyobraźcie sobie — przychodzi, całuje panią domu w rękę, podaje jej bukiet. A jej 

nawet do głowy nie przyjdzie, że to bukiet kradziony... 
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Dużego zysku ze sprzedaży kwiatów nie było. Nie wiedzieliśmy, ile mama 

w ten sposób zarabia — nie miała zwyczaju wtajemniczać dzieci w finanse. Pie- 

niądze liczyła w samotności, późnym wieczorem, kiedy wszyscy już spali. I za- 

pisywała w osobnym zeszyciku: 30 czerwca 1946 r Kwiaty — 6 rubli 55 kopiejek. 

Dalszy ciąg filmowego epizodu 

O przyjeździe ojca z frontu Andriej opowiedział w krótkim epizodzie Zwiercia- 

dła. Było to na początku października 1943 r., trzy miesiące przed tym, jak ojciec 

został ranny. Dzisiaj myślę, że tata przyjechał do nas, do Pieriediełkina, trzecie- 

go października, w dniu moich urodzin. Zapewn właśnie z powodu urodzin mama 

zaczęła myć podłogę, a my zostaliśmy wyproszeni na dwór, żeby nie przeszka- 

dzać. Mama kazała mi narwać gałązek świerczyny i ułożyć je przed progiem, 

żeby można było wycierać nogi. Ostrożnie łamałam kłujące gałązki, a kiedy pod- 

niosłam głowę, zobaczyłam stojącego nie opodal, obok zielonej szopy, smukłego 

mężczyznę w wojskowym mundurze. Patrzył w moją stronę. Zupełnie nie spodzie- 

wałam się, że mogłabym zobaczyć tatę i być może dlatego nie poznałam go. 

Nagle krzyknął: Marina! i wtedy zaczęłam do niego biec. Nie pamiętam, czy 

Andriej biegł razem ze mną. W scenariuszu Zwierciadła napisał, że biegł: Bieg- 

łem na przełaj co sił w nogach, nagle coś zamarło mi w piersiach — potknąłem się 

i upadłem... 

A potem razem z tatą poszliśmy do domu. Po upływie pierwszych radosnych 

chwil, wypełnionych chaotycznie wypowiadanymi słowami, tata zaczął pytać o 

nasze życie, o szkołę, o babcię. Później rozwiązał plecak i po kolei wyjmował 

z niego prezenty i komentował je: 70 jest konserwa wieprzowa, która przyjechała 

z Ameryki, a to — żołnierskie suchary, które codziennie jemy w wojsku. Były to dla 

nas nie znane pyszności; właśnie w tym czasie mama wymyśliła nową potrawę — 

placki ze zmielonych żołędzi, robione na tranie. 

Potem tata opowiedział, jak w drodze ukradziono mu niemiecki kindżał — 

prezent dla Andrieja. Z Briańska tata jechał najpierw normalnym pociągiem pa- 

sażerskim, a później w „tiepłuszce”, czyli w wagonie towarowym, w którym był 

żelazny piecyk, tzw. burżujka. I właśnie tam jeden ze współpodróżnych zapropo- 

nował tacie wymianę kindżału na coś innego, ale tata nie zgodził się. Potem 

położyli się spać, a rano nie było już ani współpasażera, ani kindżału. Wszystkim 

było strasznie przykro, gdyż jeszcze w Jurjewcu Andriej dostał od taty list z obiet- 

nicą, że otrzyma kindżał. Nasz smutek nie trwał jednak długo, gdyż zaintereso- 

waliśmy się taty medalem i naramiennikami. Zaczęliśmy liczyć gwiazdki, nali- 

czyliśmy cztery — nasz tata był kapitanem! 

Przez cały czas mama była razem z nami, to było także jej święto. Z twarzy 

mamy nie schodził jednak wyraz gorzkiej i nieco kpiącej chęci pozostania na 

uboczu: Jakie to szczęście, że przyjechał Arsienij, dzieci się cieszą, to przecież 

ich ojciec. Ich ojciec, ale nie mój mąż... 

Kiedy tata zaczął szykować się do odjazdu do Moskwy, okazało się, że chciałby 

zabrać mnie ze sobą. Tylko mnie, bez Andrieja. To było przerażające. Dlaczego 

mama nie poprosiła go, aby wziął nas oboje? Zapewne krępowała się, ojciec 

jechał przecież do innej kobiety. A może uznała, że jest to dobra okazja, by An- 

driej mógł się wykazać silną wolą i opanowaniem. 
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Zapadał już zmierzch, kiedy szliśmy na stację. Tata wziął mnie na ręce, 

a Andriej, który nas odprowadzał, szedł z tyłu. Przez ramię taty widziałam, jak 

płacz wykrzywia jego twarz, a przecież Andriej nigdy nie płakał. Ja także wów- 

czas popłakiwałam, że on zostaje, ale nie śmiałam prosić taty, żeby zabrał i jego. 

Guziki 

Deborze Aderman — na pamiątkę 

moskiewskiej wiosny roku 1989 

W jaki sposób pojawiło się u nas to owalne blaszane pudełko? Było wyraźnie 

przedwojenne, pokryte wzorami z kwiatów i serduszek w stylu węgierskim, z 

napisem po węgiersku, który mówił, że kawę tę należy pić z cykorią św. Istvana. 

Z pewnością przywiezione było przez kogoś z frontu — po jednej stronie farba 

była nieco sczerniała od ognia. A może pudełko nadpaliło się w innych okolicz- 

nościach, kto wie? Od końca lat czterdziestych leżą w nim guziki. Czasami, gdy 

zostaję w domu sama, wysypuję je wszystkie na łóżko, sadowię się obok na klęcz- 

kach 1 przebieram guziki, długo trzymając w ręku każdy z nich. 

Oto duży czarny guzik z czterema dziurkami. Babcia mówiła, że jest zrobio- 

ny z drewna palmowego. Był przyszyty do flauszowego płaszcza Nikołaja Ma- 

twiejewicza Pietrowa, drugiego męża babci. Babcia nie była może kobietą piękną, 

ale była wesoła, nieco uwodzicielska, ładnie śpiewała i dbała o swoje stroje. 

Miała cudowne kasztanowe włosy i żywe, brązowe oczy o nieco wschodnim 

wykroju — jeden z przodków jej ojca ożenił się z tatarską księżniczką, wywie- 

zioną z Ordy. Babcia była osobą łatwą we współżyciu i wyrozumiałą, o Nikołaja 

Matwiejewicza była jednak zazdrosna i często przypominała mu, że dla niego 

naraziła na szwank swoje dobre imię. Nikołaj Matwiejewicz cierpliwie znosił te 

sceny 1 wiedział, że babcię należy chwalić za jej dobry charakter i za wspaniałe 

obiady, żył jednak swoim własnym życiem — dużo pracował, chodził na polowa- 

nia 1 nie stronił od kobiet. Na długo przed poznaniem babci, gdy jeszcze był 

studentem, Nikołaj Matwiejewicz zaoszczędził pewną sumę pieniędzy i udał się 

do Europy. Z czasów tej podróży pozostało mnóstwo pożółkłych pocztówek, przed- 

stawiających antyczne rzeźby, oraz reprodukcje obrazów wielkich mistrzów. Te 

reprodukcje uwielbiał w dzieciństwie przeglądać Andriej. 

Guziki od płaszcza Nikołaja Matwiejewicza, zrobione z drewna palmowego, 

przewędrowały na babcine futro, a ze znoszonego w końcu futra — na czarne, z 

grubego sukna, ostatnie palto babci. Nosiła je do samej śmierci, do 1966 r. Pra- 

wie niewidoma, z laską, nie poznając nikogo, chodziła wzdłuż parkanu przy domu 

na 1. zaułku Szczipkowskim 1 żebrała u przechodniów. Zebrawszy sporo drob- 

nych, szła do sklepu na drugą stronę ulicy i kupowała dwadzieścia deko tanich 

cukierków. 

Oto dwa rzeźbione guziki miedziane — albo od kostiumu teatralnego, albo 

rzeczywiście bardzo stare. Przyniósł je kiedyś do domu Andriej, gdy miał sie- 

demnaście lat: Jaki był wówczas piękny! — dobrze zbudowany, szeroki w ramio- 

nach, miał gęste, ciemnopłowe włosy, młodzieńczo miękkie rysy twarzy... 

Ate, tutaj, to nie są guziki — to lśniące, jakby pokryte lakierem, czarne i pstrokate 

ziarnka fasoli. Wybrałyśmy je kiedyś z mamą z kupionej na zupę fasoli i pozosta- 
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wiłyśmy ze względu na ich piękno. A oto spinka taty, z czerwonawym kamie- 

niem uralskim; nie wiadomo dlaczego została tylko jedna. Chociaż, być może, 

wiadomo. Pozostała u mamy, ponieważ była bez pary. Po co tacie jedna spinka? 

Trzy malutkie guziczki od bluzki, podarowanej przez moją koleżankę redak- 

cyjną Celestynę Marinero. Przed powrotem do Hiszpanii rozdawała różne, nie- 

potrzebne jej już tam rzeczy. 

Kiedy w Hiszpanii trwała wojna domowa, „kibicowaliśmy” zwolennikom re- 
publiki i nienawidziliśmy faszystów. Dlatego, kiedy w czterdziestym roku, pod- 

czas uroczystej manifestacji, Andriej zobaczył samochód ze swastyką na drzwiach, 

krzyknął z całych sił: Faszyści! Przestraszona mama — bała się, że ich natychmiast 

aresztują — zaczęła go uspokajać, tłumacząc, że to nasi sojusznicy. Spróbujcie jed- 

nak wytłumaczyć dziecku to, co nie mieści się w ramach zdrowego rozsądku... 

Najbardziej lubiłam ciemnoczerwone guziki z przezroczystej masy plastycz- 

nej, w kształcie pałeczek, ze skośnie obciętymi końcami. W dzieciństwie wyda- 

wało mi się, że przypominają cukierki. Pochodziły z mamy czarnego kostiumu w 

prążki, kostiumu, który uszyła jej babci krawcowa. Mama nie zwracała uwagi na 

stroje. W młodości nosiła to, co jej przysyłała babcia. A po wojnie nigdy nie 

widzieliśmy już mamy dobrze ubranej. Uważała, że nie ma prawa tracić na siebie 

pieniędzy i ubierała się w rzeczy przypadkowe. Mama była blondynką i miała 

długie gęste włosy, spokojne szare oczy i delikatną cerę. Maria Siergiejewna 

Pietrowa mówiła, że w młodości mama miała twarz jakby jaśniejącą słońcem. 

Ale ta jasność bardzo szybko zgasła. Jest przysłowie, które mówi, że każdy jest 

kowalem własnego szczęścia. Mama nie była najlepszym kowalem. Nie potrafiła 

urządzić się w życiu i miało się wrażenie, że specjalnie wybiera najtrudniejsze 

drogi. Nie wyszła powtórnie za mąż, poszła do pracy w drukarni, gdzie obo- 

wiązywały wyniszczające ludzi normy, podczas wojny nie ewakuowała się ra- 

zem z Litfondem — a wszystko dlatego, że chciała żyć w zgodzie z własnym 

sumieniem. Wydawało się, że niczego w życiu nie potrzebuje — byleby miała 

filiżankę herbaty, kawałek chleba i papierosy. Całe jej życie było nastawione na 

to, aby dobrze było nam, mnie i Andriejowi. Nie rozpieszczała nas jednak, prze- 

ciwnie, czasami była dla nas nawet zbyt surowa. W wychowaniu Andrieja z pew- 

nością popełniła błąd — starała się go sobie podporządkować, zmusić, by jej słu- 

chał, a to akurat było niemożliwe i jedynie oddaliło go od niej. 

Mamie było bardzo dobrze w czarnym kostiumie. Widać to na fotografiach, 

które w roku czterdziestym zrobił Lew Władimirowicz Gornung. Zrobił je w domu 

naszej dobrej znajomej — Marii Georgijewnej Chitrowo. Maria Georgijewna uczyła 

języka francuskiego w Instytucie Języków Obcych. Był to jej język ojczysty — 

urodziła się w Paryżu. W młodości zaprzyjaźniła się z młodymi Rosjankami — 

siostrami Chitrowo — i na ich zaproszenie przyjechała do Rosji. W pięknej Fran- 

cuzce zakochał się brat panien, u których gościła. Mademoiselle Marie stała się 

wkrótce Marią Georgijewną. Później przyszła rewolucja 1 wojna domowa. Ja- 

kimś cudem ominęły ją stalinowskie represje i niemieckie bomby. Maria Georgl- 

jewna przygarnęła nas, gdy powróciliśmy z ewakuacji do Moskwy. Z dworca 

mama zawiozła nas najpierw na plac Trubnyj, do punktu dezynsekcyjnego, później 

do Litfondu, a stamtąd — do Marii Georgijewnej. Na rogu zaułka Kazarmiennego, 

przy którym mieszkała, zobaczyliśmy zburzony dom. Widać było odsłonięte, 

wyklejone kolorowymi tapetami wnętrza mieszkań i zawieszone na belce żela- 
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zne łóżko. Maria Georgijewna gdzieś wyszła i długo siedzieliśmy na schodach 

pod jej drzwiami. Mdliło mnie z głodu i ze zmęczenia. Andriej również był bar- 

dzo zmęczony i w milczeniu siedział na stopniach schodów. Na jego pobladłej 

twarzy widać było wyraźnie piegi. Wreszcie. przyszła Maria Georgijewna. Na- 

karmiła nas 1 położyła spać na swoim szerokim, mahoniowym łóżku, przykrytym 

zieloną, pikowaną kołdrą. Maria Georgijewna mieszkała wówczas sama — jej 

mąż 1 syn walczyli na froncie... 

Ciągle jeszcze klęczę na kolanach przy łóżku i przebieram guziki, te dziwne 

kawałki masy plastycznej, drewna i masy perłowej, które mogą mi jeszcze przy- 

pomnieć o wielu sprawach. 

Członek rodziny imieniem Annuszka 

Pewnego dnia latem roku 1906 do domu naszego dziadka, sędziego [wana 

Iwanowicza Wiszniakowa, który mieszkał z młodą żoną w Kozielsku, w obwo- 

dzie kałużskim, zapukała wieśniaczka. Była biednie odziana, na nogach miała 

łapcie. Przyszła razem z córką. Nie miały gdzie mieszkać, były bez pracy, i bab- 

cia pozwoliła im zostać w domu. Ojcem dziewczyny był jakiś nieznany żołnierz, 

a obie pochodziły z pobliskiej wsi Niżnyje Pryski, byłych dóbr dziedzicznych 

braci Kiriejewskich, pochowanych w pustelni Optyńskiej, znajdującej się pod 

Kozielskiem, po drugiej strony rzeki. 

Babka — z niewiadomych powodów tak właśnie nazywano starą wieśniaczkę 

— została niańką naszej mamy, a jej córka, o pieszczotliwym imieniu Annuszka, 

pomagała w gospodarstwie. Po śmierci swej matki prosiła, by babcia zostawiła ją 

u siebie. W rezultacie przeżyła u babci prawie czterdzieści lat. 

Ze swoim drugim mężem, lekarzem Nikołajem Matwiejewiczem Pietrowem, 

babcia wyjechała nad Wołgę. Urządzili się tam i nawet kupili krowę rasy jaro- 

sławskiej, czarną w białe łaty. Krowę nazwano Gołąbka. Annuszka bardzo polu- 

biła krowę 1 zajmowała się nią jak małym dzieckiem. Wybaczała Gołąbce wszy- 

stko, nawet wówczas, gdy Gołąbka ubodła ją straszliwie w piersi, tak że Annu- 

szka omal od tego nie umarła. 

Annuszka nie miała zbyt słodkiego charakteru. Albo ciągle gderała, albo mil- 

czała naburmuszona, albo urządzała babci wielkie awantury. Powody bywały 

różne: a to babcia gotując użyła zbyt wiele naczyń, a to wzięła nie tę ścierkę, a to 

zakupiła złe siano dla Gołąbki. Babcia płakała, skarżyła się Nikołajowi Matwie- 

jewiczowi, ale z niewiadomych przyczyn nie wypędzała Annuszki. 

W roku 1930 Pietrowowie przenieśli się do wsi Zawrażje. Wówczas właśnie, 

w maju, do Zawrażja przyjechał w gości tata. A w miesiąc później, na taty uro- 

dziny, opuszczając egzaminy na ostatnim roku, przyjechała i mama. 

Nikołaj Matwiejewicz zbadawszy tatę uznał, że z jego zdrowiem nie jest 

najlepiej 1 przepisał mu lepsze odżywianie i mleko prosto od krowy. Rodzice, 

którzy nie dojadali w Moskwie, z zadowoleniem zaczęli się „odżywiać. Do ich 

pokoju przychodziła Annuszka, stawała w progu 1 pytała: Jesteście najedzeni czy 

głodni? — Głodni, Annuszko, głodni! — A, jak głodni, to jazda do kuchni! A jednak 

bardzo była zagniewana, jeśli weszła do kuchni 1 zastała ich tam żujących coś 

bez pytania. Annuszko — mruczała mama z zakłopotaniem — my tu właśnie 

jemy! — Jedzcie, jedzcie, cały dzień nic nie robicie, tylko jecie! 

33 

 



  

MARINA TARKOWSKA 

I rzeczywiście, rodzice jedli i w dzień, i w nocy. Strach przed nieuniknioną 

awanturą, robioną przez Annuszkę, nie przeszkadzał im zakradać się do spiżarni 

1 odkrawać kawałki wiszącej tam szynki. Naruszone miejsca dokładnie zakrywa- 

h skórką. W końcu skórka okrywała już tylko gołą kość, co nie uszło, oczywi- 

ście, uwagi Annuszki... 

Pietrowowie przenosili się z miejsca na miejsce, a razem z nimi podążała 

także Annuszka z Gołąbką. 

Wraz z nadejściem starości Nikołaj Matwiejewicz zaczął chorować. Całe życie 

leczył innych, a siebie zaniedbywał. Umarł w Jurjewcu, w roku 1936, siedząc w swoim 

fotelu. Leżeć już nie mógł z powodu silnej dusznicy. Babcia określała tę chorobę 

mianem „piersiowej ropuchy”, a ja wyobrażałam sobie to wstrętne, pokryte pry- 
szczami stworzenie, jak siedzi na piersi Nikołaja Matwiejewicza i nie pozwala 

mu oddychać. 

Po śmierci męża babcia jeszcze przez pewien czas trzymała krowę. Ale siano 

było coraz droższe, nie starczało pieniędzy, i wreszcie Gołąbkę sprzedano. Annu- 

szka, po rozstaniu z krową, stała się jeszcze bardziej zagniewana i jeszcze bar- 

dziej dręczyła babcię. 

A później babcia zdecydowała, że trzeba pomóc mamie, ponieważ opuścił ją 

nasz ojciec, 1 przeniosła się do Moskwy razem z Annuszką i z meblami. Nie 

wiem, czym by się skończyło to wspólne życie, gdyby nie wybuchła wojna. 

29 sierpnia 1941 r. wyjechaliśmy wszyscy razem z Moskwy do Jurjewca, 

gdzie babcia miała pokój przy ulicy Engelsa, ten sam, w którym umarł Nikołaj 

Matwiejewicz. 

Z tej podróży zapamiętałam jedynie małego chłopca. Był całkowicie nagi, 

stał na ławce 1 pił wodę ze szklanki, którą podawała mu matka. W drugiej ręce 

trzymała nocnik, do którego chłopczyk siusiał. To zadziwiające widowisko tak 

mną wstrząsnęło, że zatarły mi się w pamięci wszystkie inne wrażenia z pociągu. 

Dobrze natomiast pamiętam barkę z pustymi beczkami po piwie, barkę, na której 

płynęliśmy z Kinieszmy do Jurjewca. 

Tam, w małym pokoiku, w domu numer osiem, urządziliśmy się w sposób 

następujący: babcia spała na kanapie, ja w łóżku, Andriej — na rozkładanym łóżku 

polowym Nikołaja Matwiejewicza, przywiezionym z wojny czternastego roku, 

mama — na stole, na tym samym stole, na którym w roku 1932 urodziła Andrieja. 

Annuszka zamieszkała w końcu korytarza, przy oknie, za zasłonką. Zrobił się 

z tego jakby oddzielny pokoik — stał tam taborecik, parapet okienny służył jako 

stół, a spała Annuszka na swojej okutej skrzyni, w której mieściły się wszystkie 

nagromadzone przez nią przez długie lata rzeczy. Skrzynia zamykała się na wielką 

kłódkę 1 czasami dane nam było z Andriejem uczestniczyć w ceremonii jej otwie- 

rania. 

Annuszka była członkiem naszej rodziny, zachowywała jednak pewien ro- 

dzaj autonomn — strzegła swojej emerytury 1 swoich rzeczy, podczas gdy mama 

1 babcia sprzedawały 1 zamieniały na żywność wszystko co się dało. 

Pewnego razu, podczas ostrej zimy czterdziestego drugiego roku, babcia po- 

szła na bazar 1 wróciła bez spódnicy, dobrze, że miała pod nią drugą spódnicę, 

cieńszą. Wierzchnią spódnicę, uszytą z brązowej kotary z wykończeniem w stylu 

„liberty”, wymieniła na uformowaną w kształcie miski żółtą gomółkę rosyjskie- 

go masła. 
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Nie dojadali wszyscy, głodna chodziła także Annuszka. Nie miała jednak za- 

miaru rozstawać się ze swoimi rzeczami. Oto co babcia pisała do taty na front: 

Wszystkie twoje pieniądze otrzymaliśmy, ale mieliśmy długi, od Anny wzięliśmy 

na opał. Nawiasem mówiąc Anna, zobaczywszy, że zaczęliśmy się marnie odży- 

wiać, odeszła od nas, by pracować przy dwojgu dzieciach. Dobre z niej ziółko! 

Dotąd ma jeszcze nie naruszone wszystkie rzeczy, które przywiozła z Moskwy (cztery 

duże toboły). 

Annuszka odeszła od nas po cichu, nocą. Budzimy się, a tu nie ma ani Annu- 

szki, ani jej skrzyni. Ogarnął nas, oczywiście, niepokój. Ale później dowiedzieli- 

śmy się, że odeszła do rodziny kierownika jurjewieckiego gospodarstwa leśnego. 

Teraz Annuszka dobrze się odżywiała i ludzie zwracali się do niej z szacun- 

kiem — Anno Jakowlewna. Przywiązała się do swoich nowych wychowanków 

1 często opowiadała im o nas — o chłopcu imieaiem Andriusza i o dziewczynce, 

która nazywała się Marina. Dawała nas za przykład — jacy to oni, mówiła, byli 

posłuszni 1 grzeczni. Annuszka bardzo przeżywała, że opuściła naszą rodzinę 

i uczyła swoją nową panią piec łopatkę i robić paschę według przepisu naszej 

babci. Kiedy jej wychowanica urodziła syna, Annuszka poradziła dać mu imię 

Andriej. 

Anna Jakowlewna Andrijanowa umarła w roku 1965, mając tyle lat, co i na- 

sza babcia. 

Kolczyki z turkusami 

Bardzo lubię przedmioty. Nie dlatego, że są do czegoś przydatne, albo że 

mają określoną cenę. Lubię przedmioty za to, że są związane z ludźmi, których 

kocham. Przedmiot, wchodząc w kontakt z człowiekiem, wchłania w siebie jego 

ciepło 1 sam jakby ożywa. 

Przechowuję wiele rzeczy związanych z pamięcią o mych bliskich. Teraz 

żałuję, że zaraz po śmierci matki wyniosłam na dwór wszystkie rzeczy z jej po- 

koju — łóżko, fotel, chiński pled wełniany, podarowany mi przez nią samą, toreb- 

kę, która leżała pod jej poduszką. Wówczas rzeczy te wydawały mi się nieprzyja- 

zne. Zbyt natrętnie i okrutnie przypominały mi o niej, więc je bezlitośnie usu- 

nęłam. 

Teraz nie potrafię wyrzucić ani starej wełnianej czapki mamy, ani należącego 

do ojca niebieskiego swetra, wyjedzonego przez mole jeszcze za jego życia. 

Mama nie była taką sentymentalną fetyszystką. Lżej znosiła utratę dóbr ma- 

terialnych. A jeśli w grę wchodziło życie i zdrowie dzieci, bez wahania rozsta- 

wała się z każdą rzeczą. 

Przed wojną mama miała kolczyki z turkusami — dwa dość spore, oszlifowa- 

ne kuliście kamyki, oprawione w złoto, na którym była wygrawerowana arab- 

skim pismem sentencja z Koranu. 

Po wyjściu za mąż mama zaczęła nosić te kolczyki, ponieważ bardzo się w nich 

podobała tacie. Rzeczywiście, było jej w nich dobrze, więc zakładała je, nie zwra- 

cając uwagi na słowa babci, która twierdziła, że turkus przynosi blondynkom 

nieszczęście. . 

Kiedy tata odszedł, mama przestała nosić kolczyki i nawet zrosły się jej dziurki 

przekłute w uszach. A mogłoby się wydawać, że teraz, kiedy mąż ją rzucił, nie 
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powinna się obawiać złej przepowiedni... Kolczyki były schowane w szafie, a po 

wybuchu wojny mama wzięła je ze sobą na wysiedlenie. 

Historia kolczyków jest związana z rodziną babci. Ojciec babci, Nikołaj Wa- 

siliewicz Dubasow, który pochodził z rodu bojarów moskiewskich, ożenił się 

z polską szlachcianką Marią Przesławską. 

Jej ciotka, brzydka stara panna, która nie znalazła szczęścia w życiu świec- 

kim, udała się z pielgrzymką do Jerozolimy. Pragnęła pomodlić się przy Grobie 

Pańskim oraz poprosić metropolitę o błogosławieństwo na dalszą, zakonną drogę 

życia. Ciotka zamieszkała w hotelu przy kolonii rosyjskiej i oczekując na au- 

diencję uczestniczyła we wszystkich nabożeństwach w cerkwi. Tam zwrócił na 

nią uwagę pewien Grek, miejscowy lekarz. Kiedy w wyznaczonym dniu przyszła 

do metropolity, prosząc go o błogosławieństwo, ten powiedział: Moja córko, udzie- 

lam ci błogosławieństwa nie na drogę zakonną, a na małżeństwo z naszym sza- 

nownym doktorem, panem Mazaraki. 

Ciotce nie pozostawało nic innego, jak wyjść za mąż. Przeżyła wiele szczęśli- 

wych lat w Jerozolimie i powróciła do Moskwy dopiero po śmierci swego ukocha- 

nego małżonka. Wszystkim członkom rodziny przywiozła podarunki. Babcia otrzy- 

mała od niej kolczyki z turkusami, które później stały się własnością mamy. 

Gdy nas ewakuowano podczas wojny, trzeba było sprzedawać albo wymie- 

niać na żywność różne rzeczy. Zniknęły więc kolejno: fajansowy dzban, miedni- 

ca, pelisa i rower Nikołaja Matwiejewicza, sweter w kratę i wełniany żakiet mamy. 

Przyszła kolej na kolczyki. Mama zaczęła myśleć o ich sprzedaży na wiosnę 

czterdziestego trzeciego roku, kiedy powrót do Moskwy stawał się coraz bardziej 

realny. Trzeba było przygotować się do drogi, kupić bilety, no i jakoś przeżyć do 

dnia wyjazdu. 

W kwietniu mama napisała o tym do taty. Kolczyki z turkusami nazywała po 

prostu niebieskimi kolczykami. Chcemy sprzedać niebieskie kolczyki. Chcą ku- 

pić ode mnie niebieskie kolczyki. Andriej opowiada w Zwierciadle, jak starała się 

je sprzedać w Zawrażju. Nie było to jednak proste — ludziom się wówczas nie 

przelewało. 

Pewnego razu mama po raz kolejny poszła na drugi brzeg Wołgi i kolejny raz 

zabrała ze sobą kolczyki. Przyniosła w worku miarę ziemniaków. Słowa te — 

miara ziemniaków — były tak często powtarzane przez babcię, że wszyscy się do 

nich przyzwyczailiśmy. Kolczyki oddała Marusia za miarę ziemniaków. Ta nie- 

usankcjonowana miara to było niewielkie, zwykłe wiadro. Ile mogło się w nim 

zmieścić kilogramów ziemniaków? Może osiem... 

Powiada się, że kamienie turkusowe chorują i umierają, jak ludzie. 

Ciekawe, czy mamy turkusy jeszcze żyją? 

Pożar 

Ten zadziwiający przypadek zdarzył się mamie, gdy podczas wojny chodziła 

wymieniać na żywność różne rzeczy, które przywieźliśmy z Moskwy. 

Mama, jeszcze młoda — miała wówczas trzydzieści pięć lat — wyszła wcze- 

Śnie rano z domu, przeszła Wołgę zimową drogą, oznaczoną tyczkami, które chro- 

niły przed zabłądzeniem podczas zamieci, i powędrowała polnymi drogami od 

wioski do wioski. 
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Miała na sobie stary paltocik przewiązany paskiem, na nogach łapcie, a za 

sobą ciągnęła drewniane sanki z przygotowanymi do wymiany rzeczami. Były 

tam stare firanki, jakieś znoszone rzeczy 1 specjalnie uszyte przez babcię dziecin- 

ne kapturki. Robione były ze starego pluszu według standardowego fasonu, za- 

chowanego jeszcze z ubiegłego wieku. Mnie także babcia uszyła taki kaptur. 

Andriej dobrze go zapamiętał: identyczny ma na sobie dziewczynka — siostra 

bohatera — w filmie Zwierciadło. 

Aby dogodzić gustowi mieszkanek wsi, babcia przyszywała do kapturów ozdo- 

by — kokardę, falbankę lub rozetkę ze wstążki. Mówiliśmy o tych ozdobach: 

„wyrwij oko”. 
Tak więc, mama długo szła ciągnąc sanki zamarzniętą, zimową drogą — naj- 

pierw przez pola, później przez las. Wyczuwała, że zbliża się do wsi, i cieszyła 

się, że w końcu będzie mogła zapalić. 

Paliła wówczas w najlepszym razie machorkę, a w najgorszym — pokrojoną 

drobno zwykłą trawę, od której tylko kasłała, nie odczuwając żadnej przyjemności. 

Coś do palenia miała ze sobą zawsze, najgorzej było z zapałkami. Dlatego 

właśnie mama ucieszyła się, gdy dostrzegła w oddali wieś. Tak bardzo chciało jej 

się palić, że weszła od razu do pierwszej chaty. 

Jeśli człowiek zapuka do drzwi wiejskiego domu, to na pewno zostanie do 

tego domu wpuszczony. I oto mama znalazła się w ciepłej chacie. W piecu już 

było napalone, czuło się to dzięki ciepłu 1 dzięki przyjemnemu zapachowi, wła- 

ściwemu chacie, w której rano napalono w ruskim piecu. Ruski piec, w którym 

stoją żeliwne garnki z kapuśniakiem, podgrzewają się dzbanki z mlekiem i patel- 

nia z ziemniakami zaprawionymi jajkiem. Dziwnie się człowiek czuje, gdy sobie 

to wszystko przypomina. 

Mama jednak nie miała nadziei na poczęstunek. Nakarmić ją powinni ludzie, 

u których miała nocować. 

Teraz poprosiła gospodynię tylko o rozżarzony węgielek, aby zapalić „kozią 

nóżkę”, skręta. Zagniewana gospodyni nawet nie zaprosiła mamy, by usiadła i 

trochę ogrzała się, chociaż było jasne, że mama jest nietutejsza 1 że szła w mróz 

z daleka. 

Nie mam żadnych węgielków, jeszcze nie rozpalałam dzisiaj pieca! — krzyk- 

nęła wieśniaczka. Nie, to nie — odpowiedziała mama i wyszła. Było oczywiste, że 

gospodyni kłamie — nie chciało jej się sięgać do pieca po kawałek żaru. 

Mama znowu zaprzęgła się do sanek. Nie miała w sobie złości, więc chociaż 

czuła się skrzywdzona, nie potrafiła życzyć niczego złego tej kobiecie. 

Ale kiedy mama odeszła już daleko, w jej wyobraźni zrodził się obraz wiel- 

kiego pożaru i przez głowę przemknęła straszna myśl: Teraz pożałowała mi ka- 

wałka żaru, a przecież wkrótce będzie tyle ognia! 

Mama ogrzała się w innej chacie, zapaliła skręta 1 poszła dalej, do znajomej 

wioski. 

Na drugi dzień wracała tą samą drogą. Mijała wieś, w której prosiła o ogie- 

nek. Zamiast domu na skraju, gdzie poprzednio zachodziła, pośród nadpalonych, 

rozrzuconych belek, stał okopcony ruski piec z wysokim kominem. 

Mama poczuła się źle, omal nie usiadła na sankach. 

Po powrocie opowiedziała nam to zdarzenie, które zapoczątkowało kolekcję 

mistycznych historii, gromadzonych skrzętnie przez Andrieja. 
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MARINA TARKOWSKA 

  
Andriej Tarkowski, Abramcewo, 1950 r. 

fot. N. Tierpsichorowa 

Dwie sztuki 

Chodziliśmy do różnych szkół, Andriej uczęszczał do słynnej na całe Za- 

moskworieczje szkoły numer 554, w zaułku Striemiannym. 

Często się mówi: jaki pop, taka parafia. Dyrektor szkoły numer 554 nie nale- 

żał do ludzi z zasadami 1 lubił sobie wypić, więc nic dziwnego, że wyniki nau- 

czania 1 dyscyplina w tej szkole nie były najlepsze. 

Podczas dużej pauzy szkoła sprawiała wrażenie piekła. Przez drzwi ubikacji 

wydostawały się kłęby tytoniowego dymu, który warstwami rozsnuwał się po 

korytarzu. W tej trującej mgle poruszali się uczniowie, odsuwając na boki wszy- 

stkich, którzy pojawili się na ich drodze — pierwszoklasistów, nauczycieli czy 

przypadkowych gości, takich jak ja. 

Sądzę, że pośród grzeszników miotających się w tym piekle, Andriej był jed- 

nym z najbardziej niepoprawnych. Cały jego dzienniczek był zapisany uwagami 

nauczycieli, zwracających się do mamy: Przeszkadzał na lekcji. Wiercił się i roz- 

mawiał z sąsiadem. Czytał książkę nie mającą nic wspólnego z lekcją. Spóźnił się 

na zajęcia. Na lekcji śpiewał... 

Nasza żeńska szkoła numer 559 była zupełnie inna, nie przypadkiem okolicz- 

ni chłopcy nazywali ją Klasztorem świętej Ksieni. Dyrektorka nazywała się wła- 

śnie Ksienia Nikołajewna i zdołała przekształcić powierzoną jej szkołę w coś w ro- 

dzaju klasztoru. Na lekcjach panowała całkowita cisza, a w czasie przerw spokoj- 

nie spacerowałyśmy po korytarzu, pilnowane przez dyżurną nauczycielkę. 

Łączyła obie nasze szkoły miłość do sztuki teatralnej. W obu szkołach były 
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kółka dramatyczne, z tym że męskie role musiały u nas grać dziewczęta, a w szkole 

Andrieja role kobiece odtwarzali chłopcy. Takie komplikacje rodził podział szkół 

na męskie i żeńskie. 

Ja także zapisałam się do kółka, chociaż, jak się wkrótce okazało, występo- 

wanie przed publicznością nie było moją mocną stroną — ze strachu nie potrafi- 

łam na scenie.wypowiedzieć ani słowa. Ale nie o mnie tu mowa. 

Gwiazdą naszego kółka dramatycznego była, oczywiście, Galka Iwanowa, 

blondynka o szerokiej, bladej twarzy, wzdłuż której zwisały dwa cienkie warko- 

czyki. Galka grała wszystkie główne role — była Gerdą w Królowej śniegu i Zoją 

w sztuce Margarity Aliger ”. 

Zbliżał się koniec pierwszego okresu i ogłoszono, że Siódmego Listopada * 

odbędzie się w naszej szkole amatorski wieczór artystyczny. Dowiedzieli się 

o tym chłopcy ze szkoły nr 554 i Andriej oświadczył, że pokażą u nas swoje 

przedstawienie. Czekałam na ten wieczór ze szczególnym napięciem. 

Sala była pełna, w pierwszym rzędzie siedzieli nauczyciele z naszą dyrek- 

torką na czele. Zapowiadający, w wyprasowanej bluzie, złożył wszystkim życze- 

nia z okazji święta i poinformował o wynikach za pierwszy okres. Potem zaczęło 

się przedstawienie. Recytowano wiersze o Wielkim Październiku i tańczono Ja- 

błoczko, nieśmiertelny taniec marynarzy. Skośnooka dziewczynka, Uzbeczka, 

która mieszkała w przedstawicielstwie uzbeckim na Polance, zagrała na pianinie 

Pogrzeb lalki. Wreszcie zapowiedziano Zoję. Sala, która trochę szumiała pod- 

czas Pogrzebu, teraz zastygła w milczącym oczekiwaniu. 

Galka Iwanowa wyszła na środek sceny i usedowiła się na podłodze w pozy- 

cji półleżącej. Siedzący w ostatnich rzędach wyciągali w górę szyje, aby lepiej 

widzieć. Pewien czas leżała w milczeniu, wchodząc w rolę, później lekko się 

uniosła, jakby ocknąwszy się, wyciągnęła rękę, wskazując na odległy kąt sali, i 

przemówiła: Kto tam stoi przy oknie? Wszyscy widzowie odwrócili się w stronę 

wskazanego okna. Rozległ się śmiech, ponieważ tam, na parapecie okiennym, 

siedziała dziewczyna z naszej klasy, uważana za chuligankę — Walka Sidorkina, 

która repetowała rok szkolny. 

Galka jednak, niczym prawdziwa aktorka, nie zwracając uwagi na wybuch 

śmiechu, kontynuowała swoją kwestię: Ach, to Wy, towarzyszu Stalin. Śmiech 

ucichł. Wszyscy zaczęli z powagą patrzeć na scenę. Wybaczcie Josifie Wissario- 

nowiczu, że nie mogę się podnieść, bolą mnie nogi, ale siedząc wysłucham Wa- 

szego rozkazu... 

Długo oklaskiwano Galkę, a ona, ukłoniwszy się kilkakrotnie, zadowolona, 

pobiegła na miejsce, które trzymaliśmy troskliwie dla niej. 

Następnie zapowiedziano, że wystąpi kółko dramatyczne ze szkoły nr 554. 

Czułam się szczęśliwa, że wszyscy będą mogli teraz zobaczyć mojego brata. 

Andriej był przedmiotem mojej dumy, dzięki niemu miałam przewagę nad kole- 

żankami z klasy — tylko ja jedna miałam starszego brata. 

Oto 1 on — w babcinej długiej sukni z czasów NEP-u, w czarnym kapeluszu z 

japońskiej słomy ryżowej, ze strusim piórem. Andriej miał umalowane usta i roz- 

kolorowane rumieńce na policzkach — grał niewierną hrabinę, która pożegnaw- 

szy udającego się na polowanie męża, przyjmuje w domu kochanka. 

Przyjaciel Andrieja, Sława Pietrow, grał głupkowatego i niezdarnego hrabie- 

go, który z krzykiem Hrabino! wpadał w nieoczekiwanym momencie na scenę. 
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�N�a� �p�r�z�y�k�B�a�d�,� �m�a�m�a�,� �z�m�u�s�z�o�n�a� �p�r�z�e�z� �c�a�B�e� �l�a�t�a� �p�o�|�y�c�z�a��� �o�d� �l�u�d�z�i� �p�i�e�n�i���d�z�e�,� 
�a�b�y� �m�ó�c� �w�i���z�a��� �k�o�n�i�e�c� �z� �k�o�D�c�e�m�,� �w�p�a�j�a�B�a� �w�e� �m�n�i�e� �z�a�s�a�d��� �t�e�r�m�i�n�o�w�e�g�o� �o�d�d�a�-� 
�w�a�n�i�a� �d�B�u�g�ó�w�:� �J�e�[�l�i� �c�h�o��� �r�a�z� �p�o�d�w�a�|�y�s�z� �z�a�u�f�a�n�i�e� �d�o� �s�i�e�b�i�e� �i� �n�i�e� �o�d�d�a�s�z� �d�B�u�g�u� 
�w� �t�e�r�m�i�n�i�e�,� �n�i�g�d�y� �n�i�e� �b���d�z�i�e�s�z� �j�u�|� �m�o�g�B�a� �z�w�r�ó�c�i��� �s�i��� �d�o� �t�e�g�o� �c�z�B�o�w�i�e�k�a� �z� �p�r�o�[�b��� 

�o� �p�o�|�y�c�z�k���.� �S�k�o�r�o� �o�b�i�e�c�a�B�a�[�,� �s�t�a�D� �n�a� �g�B�o�w�i�e�,� �p�o�|�y�c�z� �o�d� �k�o�g�o�[� �i�n�n�e�g�o�,� �a�l�e� �o�d�d�a�j� 
�z�g�o�d�n�i�e� �z� �p�r�z�y�r�z�e�c�z�e�n�i�e�m�.� 
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�O�K�R�U�C�H�Y� �Z�W�I�E�R�C�I�A�D�A�A� 

�M�a�m�a� �t�a�k�|�e� �p�o�w�o�B�y�w�a�B�a� �s�i��� �n�a� �z�d�a�n�i�e� �C�z�e�c�h�o�w�a�,� �k�t�ó�r�y� �t�w�i�e�r�d�z�i�B�,� �|�e� �c�z�B�o�-� 
�w�i�e�k� �p�o�w�i�n�i�e�n� �s�i��� �t�a�k� �z�a�c�h�o�w�y�w�a���,� �b�y� �n�i�e� �s�p�r�a�w�i�a��� �k�B�o�p�o�t�ó�w� �o�t�o�c�z�e�n�i�u�.� �O�n�a� 
�s�a�m�a� �t�a�k� �w�B�a�[�n�i�e� �s�i��� �z�a�w�s�z�e� �z�a�c�h�o�w�y�w�a�B�a�,� �z�a�r�ó�w�n�o� �w�e� �w�s�p�ó�l�n�y�m� �m�i�e�s�z�k�a�n�i�u�,� 
�j�a�k� �1� �w� �t�r�a�m�w�a�j�u� �c�z�y� �w� �p�r�a�c�y�.� 

�M�i�a�B�a� �r�ó�w�n�i�e�|� �i�n�n�e� �z�a�s�a�d�y�  �� �n�i�e� �p�a�p�l�a��� �j���z�y�k�i�e�m� �p�o� �p�r�ó�|�n�i�c�y� �i� �n�i�e� �o�p�o�w�i�a�-� 
�d�a��� �n�i�k�o�m�u� �o� �s�w�o�i�c�h� �k�B�o�p�o�t�a�c�h� �i� �n�i�e�s�z�c�z���[�c�i�a�c�h�,� �o� �n�i�e�p�o�w�o�d�z�e�n�i�a�c�h� �i� �b�B���d�a�c�h� 
�s�w�y�c�h� �d�z�i�e�c�i�.� �N�i�e� �w�y�k�r���c�a��� �s�i��� �i� �n�i�e� �s�k�r�y�w�a��� �s�w�o�i�c�h�  ��p�r�z�e�w�i�n ��,� �p�o�n�i�e�w�a�|� �k�a�|�d�a� 
�t�a�j�e�m�n�i�c�a� �w�c�z�e�[�n�i�e�j� �c�z�y� �p�ó�z�n�i�e�j� �w�y�j�d�z�i�e� �n�a� �[�w�i�a�t�B�o� �d�z�i�e�n�n�e�.� 

�I� �j�e�s�z�c�z�e�,� �m�ó�w�i�B�a� �m�a�m�a�,� �d�B�u�g�o� �s�i��� �z�a�s�t�a�n�ó�w�,� �z�a�n�i�m� �z�r�o�b�i�s�z� �k�o�m�u�[� �c�o�[� �d�o�b�r�e�g�o�.� 

�J�a�k� �t�o�!�?� �P�r�z�e�c�i�e�|� �j�a� �c�i���g�l�e� �s�p�i�e�s�z�y�B�a�m� �w�s�z�y�s�t�k�i�m� �z� �p�o�m�o�c���  �� �p�r�z�e�p�r�o�w�a�d�z�a�-� 
�B�a�m� �p�r�z�e�z� �u�l�i�c��� �s�t�a�r�u�s�z�k�i� �i� �d�z�i�e�c�i�,� �p�r�o�w�a�d�z�i�B�a�m� �n�i�e�w�i�d�o�m�y�c�h�,� �p�o�m�a�g�a�B�a�m� �d�z�w�i�-� 
�g�a��� �c�u�d�z�e� �t�o�r�b�y�.� 

�l�o� �n�i�e� �t�a�k�  �� �m�a�r�s�z�c�z�y�B�a� �c�z�o�B�o� �m�a�m�a�,� �z�a�w�s�z�e� �z� �n�i�e�z�a�d�o�w�o�l�e�n�i�a� �m�a�r�s�z�c�z�y�B�a� 
�c�z�o�B�o�,� �g�d�y� �k�t�o�[� �n�i�e� �p�o�t�r�a�f�i�B� �j�e�j� �z�r�o�z�u�m�i�e���  �� �m�ó�w�i��� �o� �c�z�y�m�[� �i�n�n�y�m�.� �Z�d�a�r�z�a�j��� �s�i��� 
�s�y�t�u�a�c�j�e�,� �w� �k�t�ó�r�y�c�h� �o�d�d�a�j�e�s�z� �o�s�t�a�t�n�i� �k�a�w�a�B�e�k� �c�z�e�g�o�[�,� �a� �t�w�o�j�a� �o�f�i�a�r�a� �j�e�s�t� �n�i�e�w�s�p�ó�B�-� 
�m�i�e�r�n�a� �d�o� �t�e�g�o�,� �n�a� �c�o� �z�o�s�t�a�B�a� �p�r�z�e�z�n�a�c�z�o�n�a�.� 

�P�a�m�i���t�a�s�z� �n�a�s�z��� �s���s�i�a�d�k��� �z�e� �S�z�c�z�i�p�k�i�,� �L�e�n�k��� �O�s�i�p�o�w���?� �P�r�z�y�b�i�e�g�B�a� �k�i�e�d�y�[� 
�d�o� �n�a�s�,� �d�o� �k�u�c�h�n�i�,� �c�a�B�a� �r�o�z�c�z�o�c�h�r�a�n�a�,� �z� �o�b�B���d�e�m� �w� �o�c�z�a�c�h�.�  ��M�a�r�'�I�w�a�n�n�o�,� �n�a� 

�m�i�B�y� �B�ó�g�,� �p�r�o�s�z��� �m�i� �p�o�|�y�c�z�y��� �d�w�a�d�z�i�e�[�c�i�a� �p�i����� �r�u�b�l�i�.� �Z�a� �t�y�d�z�i�e�D� �p�a�n�i� �o�d�d�a�m�.� 
�M�u�s�z��� �j�e� �m�i�e���,� �m�u�s�z��� �j�e� �m�i�e��� �z�a�r�a�z�.� �N�i�e� �w�i�e�m�,� �c�o� �s�i��� �z�e� �m�n��� �s�t�a�n�i�e�,� �j�e�[�l�i� �i�c�h� �n�i�e� 
�z�d�o�b���d���! �� 

�A� �j�a� �m�i�a�B�a�m� �w� �d�o�m�u�  �� �k�o�n�t�y�n�u�o�w�a�B�a� �m�a�m�a�  �� �w�B�a�[�n�i�e� �r�ó�w�n�o� �d�w�a�d�z�i�e�[�c�i�a� 
�p�i����� �r�u�b�l�i� �i� �s�p�o�d�z�i�e�w�a�B�a�m� �s�i���,� �|�e� �u�d�a� �m�i� �s�i��� �z�a� �n�i�e� �p�r�z�e�|�y��� �d�o� �w�y�p�B�a�t�y�.� 

�J�a�k� �t�u� �j�e�d�n�a�k� �n�i�e� �p�o�|�y�c�z�y���!� �L�e�n�k�a� �b�y�B�a� �w� �t�a�k�i�m� �s�t�a�n�i�e�,� �|�e� �n�a� �p�e�w�n�o� �s�t�a�B�o� �s�i��� 
�c�o�[� �w�a�|�n�e�g�o�.� �D�a�B�a�m� �w�i���c� �j�e�j� �t�e� �d�w�a�d�z�i�e�[�c�i�a� �p�i����� �r�u�b�l�i�.� 

�P�o� �p�i���t�n�a�s�t�u� �m�i�n�u�t�a�c�h� �z�n�ó�w� �s�i��� �z�j�a�w�i�a� �L�e�n�k�a�.� �W�c�h�o�d�z�i� �s�p�o�k�o�j�n�a�,� �z�a�d�o�w�o�l�o�-� 
�n�a�,� �z� �r�a�d�o�s�n�y�m� �u�[�m�i�e�c�h�e�m� �n�a� �u�s�t�a�c�h�.� 

 � ��M�a�r�'�w�a�n�n�o�,� �s�t�r�a�s�z�n�i�e� �p�a�n�i� �d�z�i���k�u�j���!� �U�r�a�t�o�w�a�B�a� �m�n�i�e� �p�a�n�i�!� �P�r�o�s�z��� �s�o�b�i�e� 
�w�y�o�b�r�a�z�i���,� �p�r�z�y�c�h�o�d�z�i� �d�o� �m�n�i�e� �z�n�a�j�o�m�a� �h�a�n�d�l�a�r�k�a� �i� �p�r�z�y�n�o�s�i� �b�r�o�s�z�k�i�.� �A� �j�a� �a�k�u�r�a�t� 
�n�i�e� �m�a�m� �t�a�k�i�e�j� �s�u�m�y�!� �P�r�z�y�n�i�o�s�B�a� �r�ó�|�n�e� �b�r�o�s�z�k�i�  �� �z�i�e�l�o�n�e�,� �b�B���k�i�t�n�e�.� �W�y�b�r�a�B�a�m� �t���.� 
�N�i�e�c�h� �p�a�n�i� �s�p�o�j�r�z�y�,� �c�u�d�o�w�n�a�! �� 

�N�a� �p�i�e�r�s�i� �m�i�a�B�a� �p�r�z�y�p�i���t�e�g�o� �k�o�s�z�m�a�r�n�e�g�o� �m�i�e�d�z�i�a�n�e�g�o� �p�a�j���k�a�,� �z� �d�B�u�g�i�m�i�,� 

�p�o�z�a�g�i�n�a�n�y�m�i� �n�o�g�a�m�i� �i� �z� �w�i�e�l�k�i�m� �c�z�e�r�w�o�n�y�m� �s�z�k�i�e�B�k�i�e�m� �z�a�m�i�a�s�t� �o�d�w�B�o�k�u�  �� �t�o� �b�y�B� 
�w� �t�a�m�t�y�c�h� �c�z�a�s�a�c�h� �b�a�r�d�z�o� �m�o�d�n�y� �t�y�p� �b�r�o�s�z�k�i�.� 

�L�e�n�k�a� �b�y�B�a� �u�s�z�c�z���[�l�i�w�i�o�n�a�,� �a� �j�a� �m�u�s�i�a�B�a�m� �o�d� �k�o�g�o�[� �p�o�|�y�c�z�y��� �n�a� �c�h�l�e�b�.� 
�l�o� �j�e�s�z�c�z�e� �b�y�B� �d�r�o�b�i�a�z�g�,� �z�d�a�r�z�a�B�y� �s�i��� �r�z�e�c�z�y� �o� �w�i�e�l�e� �p�o�w�a�|�n�i�e�j�s�z�e�.� �D�l�a�t�e�g�o� �n�i�e� 

�s�p�i�e�s�z� �n�i�k�o�m�u� �z� �p�o�m�o�c��� �b�e�z� �z�a�s�t�a�n�o�w�i�e�n�i�a� �s�i���  �� �p�o�z�w�ó�l� �c�z�B�o�w�i�e�k�o�w�i� �r�o�z�e�j�r�z�e��� 
�s�i���,� �p�o�m�y�[�l�e���,� �z�a�w�s�z�e� �m�o�|�n�a� �z�n�a�l�e�z��� �j�a�k�i�e�[� �w�y�j�[�c�i�e�.� �P�o�m�a�g�a�j� �w�ó�w�c�z�a�s�,� �k�i�e�d�y� �t�o� 
�j�e�s�t� �r�z�e�c�z�y�w�i�[�c�i�e� �n�i�e�o�d�z�o�w�n�e�.� 

�M�a�m�a� �j�e�d�n�a�k� �b�y�B�a� �c�z�B�o�w�i�e�k�i�e�m� �d�o�b�r�y�m� �1� �s�a�m�a� �b�a�r�d�z�o� �c�z���s�t�o� �n�i�e� �w�y�p�e�B�n�i�a�B�a� 
�t�e�g�o� �p�r�z�y�k�a�z�a�n�i�a ��.� 

�P�i�e�r�w�s�i� �b�a�r�d�o�w�i�e� 

�J�e�[�l�i� �d�o�b�r�z�e� �p�o�g�r�z�e�b�i�e�m�y� �w� �p�a�m�i���c�i�,� �b���d�z�i�e�m�y� �m�u�s�i�e�l�i� �s�o�b�i�e� �u�z�m�y�s�B�o�w�i���,� 
�|�e� �b�a�r�d�o�w�i�e� �p�o�j�a�w�i�l�i� �s�i��� �u� �n�a�s� �w� �p�i�e�r�w�s�z�e�j� �p�o�B�o�w�i�e� �l�a�t� �p�i�����d�z�i�e�s�i���t�y�c�h�.� �S�a�m�a� 
�n�a�z�w�a� �d�l�a� �p�i�e�[�n�i�a�r�z�y�-�a�m�a�t�o�r�ó�w�  �� �b�a�r�d�o�w�i�e�  �� �w�e�s�z�B�a� �w� �p�o�w�s�z�e�c�h�n�e� �u�|�y�c�i�e� �n�i�e�c�o� 
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�M�A�R�I�N�A� �T�A�R�K�O�W�S�K�A� 

�p�ó�z�n�i�e�j�,� �n�a� �p�o�c�z���t�k�u� �l�a�t� �s�z�e�[���d�z�i�e�s�i���t�y�c�h�.� �W� �l�a�t�a�c�h� �p�i�����d�z�i�e�s�i���t�y�c�h� �m�ó�w�i�B�o� �s�i��� 
�w� �s�p�o�s�ó�b� �o�p�i�s�o�w�y�:� �W�p�a�d�n�i�j�c�i�e� �d�o� �n�a�s�,� �p�r�z�y�j�d�z�i�e� �p�e�w�i�e�n� �f�a�c�e�t� �i� �b���d�z�i�e� �[�p�i�e�w�a�B�.� 
�C�u�d�o�w�n�i�e� �a�k�o�m�p�a�n�i�u�j�e� �s�o�b�i�e� �n�a� �g�i�t�a�r�z�e�.� 

�Z�a�p�a�n�o�w�a�B�a� �m�o�d�a� �z�a�p�r�a�s�z�a�n�i�a� �t�a�k�i�c�h� �p�i�e�[�n�i�a�r�z�y� �d�o� �d�o�m�u�.� �{�o�n�a� �n�a�s�z�e�g�o� �o�j�c�a� 
�s�z�y�b�k�o� �r�e�a�g�o�w�a�B�a� �n�a� �w�s�z�y�s�t�k�o�,� �c�o� �n�o�w�e� �i� �m�o�d�n�e�.� �P�e�w�n�e�g�o� �r�a�z�u�,� �k�i�e�d�y� �p�r�z�y�j�e�-� 
�c�h�a�B�a�m� �d�o� �t�a�t�y� �n�a� �d�a�c�z���,� �a� �m�i�e�s�z�k�a�B� �o�n� �n�a� �s�t�a�B�e� �w� �G�o�l�i�c�y�n�i�e� �*� �d�o� �p�i�����d�z�i�e�s�i���t�e�g�o� 
�s�i�ó�d�m�e�g�o� �r�o�k�u�,� �z�a�s�t�a�B�a�m� �t�a�m� �g�o�[�c�i�.� 

�B�y�B�o� �t�o� �m�a�B�|�e�D�s�t�w�o�,� �p�o�w�i�e�d�z�m�y�,� �|�e� �o�n�a� �n�a�z�y�w�a�B�a� �s�i��� �S�n�i�e�g�o�w�a�,� �a� �o�n� �n�a�z�y�-� 
�w�a�B� �s�i��� �W�o�s�t�r�i�a�k�o�w�s�k�i�.� �P�o�w�o�B�a�n�i�e�m� �i�c�h� �b�y�B�a� �p�o�e�z�j�a�,� �a�l�e� �t�r�u�d�n�i�l�i� �s�i��� �t�t�u�m�a�c�z�e�n�i�a�-� 
�m�i�.� �Z� �t�B�u�m�a�c�z�e�D� �|�y�B�o� �w�ó�w�c�z�a�s� �w�i�e�l�u� �p�o�e�t�ó�w�,� �n�a�w�e�t� �t�a�k�i�c�h� �w�y�b�i�t�n�y�c�h�,� �j�a�k� �A�c�h�-� 
�m�a�t�o�w�a� �c�z�y� �P�a�s�t�e�r�n�a�k�.� 

�A� �S�n�i�e�g�o�w�a� �i� �W�o�s�t�r�i�a�k�o�w�s�k�i� �p�i�s�a�l�i� �t�a�k�|�e� �p�i�o�s�e�n�k�i� �i� �[�p�i�e�w�a�l�i� �j�e� �p�r�z�y� �a�k�o�m�p�a�-� 
�n�i�a�m�e�n�c�i�e� �g�i�t�a�r�y�.� �S�t�a�w�a�l�i� �s�i��� �c�o�r�a�z� �b�a�r�d�z�i�e�j� �p�o�p�u�l�a�r�n�i� �w� �k�r���g�a�c�h� �l�i�t�e�r�a�c�k�i�c�h�,� �w�i���c� 
�p�e�w�n�e�g�o� �p�i���k�n�e�g�o� �d�n�i�a� �z�o�s�t�a�l�i� �z�a�p�r�o�s�z�e�n�i� �d�o� �d�o�m�u� �p�r�z�e�z� �T�a�t�i�a�n��� �A�l�e�k�s�i�e�j�e�w�n���.� 

�P�r�z�e�d�s�t�a�w�i�o�n�o� �m�n�i�e� �g�o�[�c�i�o�m�.� �O�b�o�j�e� �m�a�B�|�o�n�k�o�w�i�e� �w�y�d�a�l�i� �m�i� �s�i��� �n�i�e�z�b�y�t� 
�m�B�o�d�z�i�.� �K�i�e�d�y� �m�a� �s�i��� �d�w�a�d�z�i�e�[�c�i�a� �l�a�t�,� �w�s�z�y�s�c�y�,� �k�t�ó�r�z�y� �m�a�j��� �o�k�o�B�o� �c�z�t�e�r�d�z�i�e�s�t�k�i�,� 
�s�p�r�a�w�i�a�j��� �w�r�a�|�e�n�i�e� �s�t�a�r�u�s�z�k�ó�w�.� �U�b�r�a�n�i� �b�y�l�i� �b�i�e�d�n�i�e� �i� �m�i�e�l�i� �j�a�k�i�[� �z�m�i���t�y� �1� �z�s�z�a�-� 
�r�z�a�B�y� �w�y�g�l���d�.� 

�K�i�e�d�y� �w�s�z�y�s�c�y� �u�s�i�e�d�l�i�,� �W�o�s�t�r�i�a�k�o�w�s�k�i� �w�z�i���B� �d�c� �r���k�i� �g�i�t�a�r���,� �u�d�e�r�z�y�B� �w� �s�t�r�u�n�y�,� 
�i� �m�a�B�|�o�n�k�o�w�i�e� �z�a�[�p�i�e�w�a�l�i� �w� �d�u�e�c�i�e� �z� �n�i�e�o�c�z�e�k�i�w�a�n�y�m� �t�e�m�p�e�r�a�m�e�n�t�e�m�.� �Z�p�i�e�w�a�-� 
�l�i� �p�i�o�s�e�n�k�i� �n�a� �p�o�B�y� �l�i�r�y�c�z�n�e�,� �n�a� �p�o�B�y� �|�a�r�t�o�b�l�i�w�e�,� �c�o�[� �w� �r�o�d�z�a�j�u� �N�a�d�i�e�n�u� �j�a� �b�i�e�B�u�j�u� 
�s�z�l�i�a�p�u�,� �p�o�j�e�d�u� �j�a� �w� �g�o�r�o�d� �A�n�a�p�u� �(�Z�a�B�o�|��� �k�a�p�e�l�u�s�z� �b�i�a�B�y� �i� �p�o�j�a�d��� �d�o� �m�i�a�s�t�a� �A�n�a�-� 
�p�y�)�.� �P�ó�z�n�i�e�j� �[�p�i�e�w�a�l�i� �t�a�k�|�e� �w�i�e�r�s�z�e� �a�n�g�i�e�l�s�k�i�c�h� �p�o�e�t�ó�w�.� �G�B�o�s� �i�m� �n�i�e�c�o� �d�r�|�a�B�,� �a� �p�o� 
�s�k�o�D�c�z�e�n�i�u� �j�e�d�n�e�j� �p�i�e�[�n�i�,� �n�i�c�z�y�m� �s�p�i�s�k�o�w�c�y�,� �d�o�g�a�d�y�w�a�l�i� �s�i��� �s�z�e�p�t�e�m� �c�o� �d�o� �n�a�-� 
�s�t���p�n�e�j�.� 

�T�a�t�a� �s�i�e�d�z�i�a�B� �n�a� �k�r�z�e�[�l�e� �i� �z�a� �w�s�z�e�l�k��� �c�e�n��� �s�t�a�r�a�B� �s�i��� �s�B�u�c�h�a���.� �B�y�B� �z� �n�a�t�u�r�y� 
�b�a�r�d�z�o� �e�n�e�r�g�i�c�z�n�y� �i� �n�i�e�c�i�e�r�p�l�i�w�y�,� �a� �z� �w�y�r�a�z�u� �j�e�g�o� �t�w�a�r�z�y� �w�y�c�z�y�t�a�B�a�m�,� �j�a�k� �b�a�r�d�z�o� 
�s�i��� �m���c�z�y� �s�B�u�c�h�a�j���c�.� 

�T�a�t�i�a�n�a� �A�l�e�k�s�i�e�j�e�w�n�a� �r�o�z�k�l�e�j�a�B�a� �s�i���,� �b�y�B�a� �u�s�z�c�z���[�l�:�w�o�n�a�,� �z� �z�a�d�o�w�o�l�e�n�i�e�m� �p�a�l�i�B�a� 
�p�a�p�i�e�r�o�s�a�.� �T�a�t�a� �s�p�o�g�l���d�a�B� �n�a� �n�i��� �z� �z�a�z�d�r�o�[�c�i���,� �g�d�y�|� �s�w�o�j��� �c�o�d�z�i�e�n�n��� �p�o�r�c�j��� �p�a�-� 
�p�i�e�r�o�s�ó�w� �z�d���|�y�B� �j�u�|� �w�y�p�a�l�i���.� 

�W�r�e�s�z�c�i�e� �r�e�p�e�r�t�u�a�r� �p�i�e�[�n�i�a�r�z�y� �w�y�c�z�e�r�p�a�B� �s�i���.� �T�a�t�i�a�n�a� �A�l�e�k�s�i�e�j�e�w�n�a� �p�o�s�p�i�e�-� 
�s�z�y�B�a� �z� �k�o�m�p�l�e�m�e�n�t�a�m�i�,� �t�a�t�a� �w�y�d�u�s�i�B� �z� �s�i�e�b�i�e� �z� �z�a�k�B�o�p�o�t�a�n�i�e�m�:� �7�0� �b�a�r�d�z�o� �s�y�m�p�a�-� 
�t�y�c�z�n�e�!� �M�a�B�|�o�n�k�o�w�i�e� �p�o�w�[�c�i���g�l�i�w�i�e� �s�k�B�a�n�i�a�l�i� �g�B�o�w�y�.� �B�y�l�i� �w�y�r�a�z�n�i�e� �z�m���c�z�e�n�i�.� 
�R�u�m�i�e�D�c�e�,� �w�y�w�o�B�a�n�e� �n�a�p�i���c�i�e�m� �e�m�o�c�j�o�n�a�l�n�y�m�,� �p�o�m�a�B�u� �z�n�i�k�a�B�y� �z� �i�c�h� �p�o�l�i�c�z�-� 
�k�ó�w�.� �B�y�B� �n�a�j�w�y�|�s�z�y� �c�z�a�s�,� �a�b�y� �u�s�i���[��� �d�o� �s�t�o�B�u� �i� �c�o�[� �z�j�e�[���.� �P�r�z�y�j�e�c�h�a�l�i� �p�r�z�e�c�i�e�|� 
�z� �M�o�s�k�w�y�,� �w�c�z�e�[�n�i�e� �w�y�s�z�l�i� �z� �d�o�m�u�.� 

�A�l�e� �T�a�t�i�a�n�a� �A�l�e�k�s�i�e�j�e�w�n�a�,� �s�p�r�a�w�i�a�j���c� �w�r�a�|�e�n�i�e�,� �i�|� �n�i�e� �d�o�s�t�r�z�e�g�a� �n�i�e�z�r���c�z�n�o�-� 
�[�c�i� �z�a�i�s�t�n�i�a�B�e�j� �s�y�t�u�a�c�j�i�,� �c�i���g�l�e� �z�a�b�a�w�i�a�B�a� �g�o�[�c�i� �r�o�z�m�o�w���.� �J�a�k�a�[� �n�i�e�w�i�d�z�i�a�l�n�a� �i�g�B�a� 
�g�r�a�m�o�f�o�n�o�w�a� �w� �j�e�j� �g�B�o�w�i�e� �o�p�a�d�B�a� �n�a� �p�B�y�t��� �z� �n�a�g�r�a�n�i�e�m� �s�c�e�n�k�i�,� �k�t�ó�r�e�j� �b�y�B�a� �n�i�e�-� 
�g�d�y�[� �[�w�i�a�d�k�i�e�m� �w� �p�o�c�i���g�u� �p�o�d�m�i�e�j�s�k�i�m�.� �M�i�a�B�a� �k�i�l�k�a� �t�a�k�i�c�h� �o�p�o�w�i�e�[�c�i� �i� �m�y� 
�z� �t�a�t���.� �z�n�a�l�i�[�m�y� �j�e� �n�a� �p�a�m�i�����.� �T�e�r�a�z�,� �z�n�a�l�a�z�B�s�z�y� �n�o�w�y�c�h� �s�B�u�c�h�a�c�z�y�,� �j�a�k� �w� �n�a�-� 

�t�c�h�n�i�e�n�i�u�,� �m�o�d�u�l�u�j���c� �g�B�o�s�,� �o�d�t�w�a�r�z�a�B�a� �p�i�e�r�w�s�z��� �s�c�e�n�k���.� �B�y�B� �t�a�m� �j�a�k�i�[� �w�o�j�s�k�o�w�y�,� 
�j�a�k�a�[� �z�a�z�d�r�o�s�n�a� �k�o�b�i�e�t�k�a� �i� �s�t�a�r�u�s�z�k�a�-�|�e�b�r�a�c�z�k�a�.� �M�o�g�B�o� �t�o� �b�y��� �z�a�b�a�w�n�e�,� �g�d�y� �s�i��� 
�s�B�u�c�h�a�B�o� �p�i�e�r�w�s�z�y� �r�a�z�.� 

�S�n�i�e�g�o�w�a� �i� �W�o�s�t�r�i�a�k�o�w�s�k�i� �u�[�m�i�e�c�h�a�l�i� �s�i��� �b�e�z�b�a�r�w�n�i�e�,� �t�a�t�a� �w�i�e�r�c�i�B� �s�i��� �n�a� �k�r�z�e�-� 
�[�l�e�,� �j�a� �z�n�i�e�r�u�c�h�o�m�i�a�B�a�m�.� �A�n�i� �t�a�t�a�,� �a�n�i� �t�y�m� �b�a�r�d�z�i�e�j� �j�a�,� �n�i�e� �b�y�l�i�[�m�y� �w� �s�t�a�n�i�e� �p�r�z�e�-� 

�4�2� 

� 



� � 

� � 

�O�K�R�U�C�H�Y� �Z�W�I�E�R�C�I�A�D�A�A� 

� � 

� � 
�Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o� 

�r�w�a��� �T�a�t�i�a�n�i�e� �A�l�e�k�s�i�e�j�e�w�n�e�j� �i� �p�o�p�r�o�s�i���,� �b�y� �z�r�o�b�i�B�a� �g�o�[�c�i�o�m� �p�r�z�y�n�a�j�m�n�i�e�j� �h�e�r�-� 
�b�a�t�y�.� 

�W�r�e�s�z�c�i�e�,� �g�d�y� �s�t�a�B�o� �s�i��� �j�a�s�n�e�,� �|�e� �n�i�e� �z�o�s�t�a�n��� �n�i�c�z�y�m� �p�o�c�z���s�t�o�w�a�n�i�,� �g�o�[�c�i�e�,� 
�w�y�k�o�r�z�y�s�t�u�j���c� �k�r�ó�t�k��� �p�r�z�e�r�w��� �m�i���d�z�y� �o�p�o�w�i�e�[�c�i�a�m�i�,� �w�y�m�k�n���l�i� �s�i��� �s�z�y�b�k�o� �n�a� 
�p�o�c�i���g�.� �T�a�t�i�a�n�a� �A�l�e�k�s�i�e�j�e�w�n�a� �o�d�p�r�o�w�a�d�z�i�B�a� �i�c�h� �d�o� �f�u�r�t�k�i�.� �Z� �o�k�n�a� �b�y�B�o� �w�i�d�a���,� �j�a�k� 
�m�a�B�|�o�n�k�o�w�i�e� �s�z�l�i� �u�l�i�c���  �� �n�i�e�m�B�o�d�e�,� �u�g�i���t�e� �p�l�e�c�y�,� �z�m���c�z�o�n�y� �k�r�o�k�.� �M���|� �n�i�ó�s�B� �w� �r���k�u� 

�g�i�t�a�r���  �� �w� �c�z�a�r�n�y�m�,� �s�a�t�y�n�o�w�y�m� �p�o�k�r�o�w�c�u�.�.�.� 
�S�p�o�t�k�a�n�i�e� �z� �i�n�n�y�m� �[�p�i�e�w�a�k�i�e�m�,� �w�y�k�o�n�a�w�c��� �1� �a�u�t�o�r�e�m�,� �o�d�b�y�B�o� �s�i��� �n�i�e�c�o� 

�p�ó�z�n�i�e�j�.� �Z�n�a�j�o�m�i� �z�a�p�r�o�s�i�l�i� �A�n�d�r�i�e�j�a� �i� �m�n�i�e� �n�a� �s�B�u�c�h�a�n�i�e� �p�i�e�[�n�i�.� �P�r�z�y�s�z�l�i�[�m�y� �o�s�t�a�t�n�i�.� 
�W�s�z�y�s�c�y� �s�i�e�d�z�i�e�l�i� �w� �m�a�B�y�m� �p�o�k�o�i�k�u� �w�o�k�ó�B� �s�t�o�B�u�,� �n�a� �k�t�ó�r�y�m� �s�t�a�B�o� �p�ó�B� �l�i�t�r�a� �i� �m�a�B�a� 
�z�a�k���s�k�a�.� �P�o�w�i�e�t�r�z�e� �b�y�B�o� �g���s�t�e� �o�d� �d�y�m�u� �z� �p�a�p�i�e�r�o�s�ó�w�.� �S�i�e�d�z���c�y� �n�a� �k�a�n�a�p�i�e� �[�c�i�e�-� 
�[�n�i�l�i� �s�i��� �1� �m�o�g�B�a�m� �s�i��� �w�c�i�s�n����� �m�i���d�z�y� �n�i�c�h�;� �A�n�d�r�i�e�j� �p�r�z�y�s�i�a�d�B� �n�a� �w�a�B�k�u�.� 

�P�i�e�[�n�i�a�r�z� �j�u�|� �b�y�B�.� �S�i�e�d�z�i�a�B� �b�o�k�i�e�m� �p�r�z�y� �s�t�o�l�e�,� �w�y�c�i���g�n���w�s�z�y� �p�r�z�e�d� �s�i�e�b�i�e� 
�w�y�p�r�o�s�t�o�w�a�n��� �n�o�g���  �� �b�y��� �m�o�|�e� �m�i�a�B� �p�r�o�t�e�z���.� �G�i�t�a�r�a� �s�t�a�B�a� �o�b�o�k�.� 

�P�i�e�[�n�i�a�r�z� �m�i�a�B� �m�y�[�l���c��� �t�w�a�r�z� �p�o�d�s�t�a�r�z�a�B�e�g�o�,� �l�u�b�i���c�e�g�o� �w�y�p�i��� �M�e�f�i�s�t�o�f�e�l�e�s�a�.� 
�M�o�|�n�a� �s�i��� �b�y�B�o� �d�o�m�y�[�l�i���,� �|�e� �w�ó�d�k�a� �i� �z�a�k���s�k�a� �b�y�B�y� �p�r�z�e�z�n�a�c�z�o�n�e� �g�B�ó�w�n�i�e� �d�l�a� 
�n�i�e�g�o�.� �G�o�[�c�i�e� �n�i�e� �p�r�z�y�s�z�l�i� �p�o� �t�o�,� �b�y� �c�o�[� �z�j�e�[��� �i� �w�y�p�i���,� �a�l�e� �p�o� �t�o�,� �b�y� �s�B�u�c�h�a���.� 

�M�i�a�B�a�m� �p�o�c�z�u�c�i�e�,� �|�e� �s�t�a�j��� �s�i��� �c�z���s�t�k��� �j�a�k�i�e�j�[� �t�a�j�e�m�n�i�c�y�,� �|�e� �w�B���c�z�a�m� �s�i��� �w� �c�o�[�,� 

�c�o� �j�e�s�t� �z�a�k�a�z�a�n�e�.� �P�r�a�w�d�o�p�o�d�o�b�n�i�e� �t�a�k� �w�B�a�[�n�i�e� �m�u�s�i�a�B�a� �s�i��� �c�z�u��� �g�i�m�n�a�z�j�a�l�i�s�t�k�a�,� 
�k�t�ó�r�a� �p�r�z�y�s�z�B�a� �n�a� �s�w�o�j�e� �p�i�e�r�w�s�z�e� �k�o�n�s�p�i�r�a�c�y�j�n�e� �s�p�o�t�k�a�n�i�e� �s�t�u�d�e�n�c�k�i�e�.� 

�W�r�e�s�z�c�i�e� �w�s�z�y�s�c�y� �u�s�a�d�o�w�i�l�i� �s�i��� �o�s�t�a�t�e�c�z�n�i�e� �n�a� �s�w�o�i�c�h� �m�i�e�j�s�c�a�c�h�.� �K�t�o�[� 
�n�a�l�a�B� �p�i�e�[�n�i�a�r�z�o�w�i� �k�i�e�l�i�s�z�e�k� �w�ó�d�k�i�.� �T�e�n� �w�y�p�i�B� �i� �z�a�k���s�i�B� �p�o�d�s�u�n�i���t��� �t�r�o�s�k�l�i�w�i�e� 
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�M�A�R�I�N�A� �T�A�R�K�O�W�S�K�A� 

�k�a�n�a�p�k���.� �W�z�i���B� �g�i�t�a�r���,� �n�a�s�t�r�o�i�B� �j���.� �W�y�c�z�u�w�a�B�o� �s�i���,� �|�e� �j�e�s�t� �[�w�i�a�d�o�m� �s�w�e�j� �w�a�|�n�o�-� 
�Z�C�I�.� 

�K�i�e�d�y� �n�a�s�t�a�B�a� �z�u�p�e�B�n�a� �c�i�s�z�a�,� �z�a�[�p�i�e�w�a�B�.� �M�i�a�B� �d�o�[��� �B�a�d�n�y�,� �n�i�e� �p�o�s�t�a�w�i�o�n�y� �b�a�-� 
�r�y�t�o�n�,� �a�l�e� �i�s�t�o�t�a� �r�z�e�c�z�y� �n�i�e� �t�k�w�i�B�a� �w� �j�e�g�o� �g�B�o�s�i�e�,� �l�e�c�z� �w� �s�B�o�w�a�c�h�,� �k�t�ó�r�e� �c�z���[�c�i�o�w�o� 
�Z�p�i�e�w�a�B�,� �c�z���[�c�i�o�w�o� �j�a�k�b�y� �d�e�k�l�a�m�o�w�a�B�.� 

�W�r�a�g�i� �s�o�|�g�l�i� �r�o�d�n�u�j�u� �c�h�a�t�u�,� 
�S�g�u�b�i�l�i� �w�s�i�u� �j�e�w�o� �s�i�e�m�j�u�.� 

�W� �t�y�c�h� �s�B�o�w�a�c�h� �n�i�e� �b�y�B�o� �n�i�c�z�e�g�o� �n�o�w�e�g�o�  �� �w�s�z�y�s�c�y� �d�o�b�r�z�e� �w�i�e�d�z�i�e�l�i�[�m�y�,� 
�j�a�k� �o�k�r�u�t�n�i� �b�y�l�i� �n�i�e�m�i�e�c�c�y� �f�a�s�z�y�[�c�i�.� 

�K�u�d�a� �t�i�e�p�i�e�r� �i�d�t�i� �s�o�B�d�a�t�u�,� 
�K�o�m�u� �n�i�e�s�t�i� �p�i�e�c�z�a�l� �s�w�o�j�u�?� 

�K�o�l�e�j�n�e� �s�B�o�w�a� �p�r�z�e�m�a�w�i�a�B�y� �j�u�|� �d�o� �s�e�r�c�a�,� �b�y�B�o� �w� �n�i�c�h� �c�o�[� �[�w�i�e�|�e�g�o�,� �j�a�k�i�e�[� 
�d�B�a�w�i���c�e� �i� �a�u�t�e�n�t�y�c�z�n�e� �p�r�z�e�|�y�c�i�e�.� 

�A� �w�y�k�o�n�a�w�c�a� �c�i���g�n���B� �d�a�l�e�j�,� �p�r�z�e�c�h�o�d�z���c� �n�a� �r�e�c�y�t�a�t�y�w�:� 

�N�i�e� �u�p�r�i�e�k�a�j� �m�i�e�n�i�a� �P�r�a�s�k�o�w�j�a�,� 
�C�z�t�o� �j�a� �p�r�i�s�z�e�B� �k� �t�i�e�b�i�e� �t�a�k�o�j�.� 
�C�h�o�t�i�e�B� �j�a� �w�y�p�i�t�'� �z�a� �z�d�o�r�o�w�j�e�,� 
�A� �d�o�B�|�e�n� �p�i���!� �z�a� �u�p�o�k�o�j�.� 

�W�s�z�y�s�c�y� �u�c�z�e�s�t�n�i�c�y� �s�p�o�t�k�a�n�i�a�,� �i� �m�y� �z� �A�n�d�r�i�e�j�e�m� �t�a�k�|�e�,� �w�i�e�r�z�y�l�i�[�m�y� �m�u� 
�i� �u�t�o�|�s�a�m�i�a�l�i�[�m�y� �s�i��� �z� �p�r�z�e�|�y�c�i�a�m�i� �|�o�B�n�i�e�r�z�a�.� 

�O�s�t�a�t�n�i�a� �z�w�r�o�t�k�a� �r�o�z�b�i�j�a�B�a� �u�t�a�r�t�e�,� �m�o�c�n�o� �z�a�k�o�r�z�e�n�i�o�n�e� �w� �w�y�o�b�r�a�z�n�i� �s�k�o�j�a�-� 
�r�z�e�n�i�a� �i� �w�o�j�s�k�o�w��� �t�r�o�m�t�a�d�r�a�c�j���,� �p�r�z�y�p�o�m�i�n�a�B�a�,� �|�e� �o�p�r�ó�c�z�  ��p�a�t�r�i�o�t�y�z�m�u� �r�a�d�z�i�e�c�-� 
�k�i�e�g�o �� �j�e�s�t� �n�a� �[�w�i�e�c�i�e� �m�i�B�o�[���,� �s�o�l�i�d�a�r�n�o�[��� �w� �c�i�e�r�p�i�e�n�i�u�,� �a� �m�o�|�e� �n�a�w�e�t� �i� �B�ó�g�.� 

�M�o�B�c�z�a�B� �s�o�B�d�a�t�,� �s�l�i�o�z�a� �k�a�t�i�B�a�s�'�,� 
�Z�S�l�i�o�z�a� �n�i�e�s�b�y�w�s�z�y�c�h�s�i�a� �n�a�d�i�e�|�d�,� 
�A� �n�a� �g�r�u�d�i� �j�e�w�o� �s�w�i�e�t�i�B�a�s�'� 
�M�i�e�d�a�l� �z�a� �g�o�r�o�d� �B�u�d�a�p�i�e�s�z�t�.� 

�P�i�e�[�n�i�a�r�z� �z� �t�w�a�r�z��� �n�i�e�m�B�o�d�e�g�o� �M�e�f�i�s�t�o�f�e�l�e�s�a� �u�m�i�l�k�B�,� �n�a�k�r�y�B� �d�B�o�n�i��� �s�t�r�u�n�y� 
�i� �z�r���c�z�n�i�e� �w�y�c�h�y�l�i�B� �z�n�o�w�u� �n�a�p�e�B�n�i�o�n�y� �p�r�z�e�z� �k�o�g�o�[� �k�i�e�l�i�s�z�e�k�.�.�.� 

�D�o�p�i�e�r�o� �p�ó�z�n�i�e�j� �d�o�w�i�e�d�z�i�a�B�a�m� �s�i���,� �|�e� �s�B�o�w�a� �t�e�j� �p�i�e�[�n�i� �n�a�p�i�s�a�B� �M�i�c�h�a�i�B� �I�s�a�-� 
�k�o�w�s�k�i� �"�.� 

�O�t�o� �o�d� �c�z�e�g�o� �w�s�z�y�s�t�k�o� �s�i��� �z�a�c�z���B�o�.� 

�S�c�h�o�d�y� �d�o� �n�i�e�b�a� 

�B�y�w�a�j��� �m�i�e�j�s�c�a�,� �k�t�ó�r�e� �c�i���|�e�j� �j�e�s�t� �o�d�w�i�e�d�z�a��� �n�i�|� �c�m�e�n�t�a�r�z�.� 
�N�i�e� �j�e�|�d�|��� �n�a� �S�z�c�z�i�p�o�k�.� �N�i�e� �m�o�g��� �p�a�t�r�z�e��� �n�a� �t�o�,� �c�o� �s�i��� �s�t�a�B�o� �z� �n�a�s�z�y�m� �d�o�-� 

�m�e�m� �p�r�z�y� �z�a�u�B�k�u� �1�.� �S�z�c�z�i�p�k�o�w�s�k�i�m�,� �g�d�z�i�e� �m�i�e�s�z�k�a�B�a� �n�a�s�z�a� �r�o�d�z�i�n�a�,� �g�d�z�i�e� �p�r�z�e�-� 
�s�z�B�o� �d�z�i�e�c�i�D�s�t�w�o� �i� �g�d�z�i�e� �s�k�o�D�c�z�y�B�a� �s�i��� �m�B�o�d�o�[��� �A�n�d�r�i�e�j�a�.� 

�P�e�w�n�e�g�o� �r�a�z�u� �m�B�o�d�y� �f�i�l�m�o�w�i�e�c� �z� �e�k�i�p�y� �d�o�k�u�m�e�n�t�a�l�i�s�t�ó�w�,� �k�t�ó�r�z�y� �f�i�l�m�o�w�a�l�i� 
�t�o� �n���d�z�n�e� �m�i�e�s�z�k�a�n�i�e�,� �z�a�n�i�m� �z�o�s�t�a�B�o� �w�y�b�u�r�z�o�n�e�,� �z�a�p�y�t�a�B� �m�n�i�e� �w� �s�p�o�s�ó�b� �n�a�i�w�n�y�,� 
�a�l�e� �i� �p�o�z�b�a�w�i�o�n�y� �t�a�k�t�u�:� �C�o� �w�a�s� �t�u�t�a�j� �p�r�z�y�g�n�a�B�o�?� 

�S�p�r�ó�b�u�j��� �o�p�o�w�i�e�d�z�i�e���.�.�.� 
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�O�K�R�U�C�H�Y� �Z�W�I�E�R�C�I�A�D�A�A� 

�T�a�r�k�o�w�s�c�y� �p�r�z�y�j�e�c�h�a�l�i� �n�a� �S�z�c�z�i�p�o�k� �w�i�e�c�z�o�r�e�m� �2�8� �g�r�u�d�n�i�a� �1�9�3�4� �r�o�k�u�.� �T�e�g�o� 
�d�n�i�a� �p�a�n�o�w�a�B� �s�i�l�n�y� �m�r�ó�z� �i� �d�l�a�t�e�g�o� �A�n�d�r�i�e�j� �b�y�B� �w� �z�i�m�o�w�y�m� �p�a�l�t�o�c�i�k�u� �p�o�d�b�i�t�y�m� 
�w�a�t�o�l�i�n��� �z� �w�e�B�n�y�,� �a� �j�a�  �� �w� �w�a�t�o�w�a�n�e�j� �k�o�B�d�e�r�c�e� �p�o�k�r�y�t�e�j� �n�i�e�b�i�e�s�k��� �s�a�t�y�n���.� �M�i�a�-� 
�B�a�m� �t�r�z�y� �m�i�e�s�i���c�e�,� �a� �A�n�d�r�i�e�j� �m�i�a�B� �d�w�a� �l�a�t�k�a� �i� �d�z�i�e�w�i����� �m�i�e�s�i���c�y�.� 

�P�r�z�e�d�t�e�m�,� �o�d� �r�o�k�u� �d�w�u�d�z�i�e�s�t�e�g�o� �ó�s�m�e�g�o�,� �t�a�t�a� �z� �m�a�m��� �m�i�e�s�z�k�a�l�i� �w� �z�a�u�B�k�u� 
�G�o�r�o�c�h�o�w�s�k�i�m� �p�o�d� �n�u�m�e�r�e�m� �2�1�,� �m�i�e�s�z�k�a�n�i�a� �7�.� �D�o�m� �b�y�B� �b�u�d�o�w�a�n�y� �n�a� �z�a�s�a�d�a�c�h� 
�s�p�ó�B�d�z�i�e�l�c�z�y�c�h�.� �K�i�e�d�y� �w� �r�o�k�u� �1�9�2�5� �m�a�m�a� �p�r�z�y�j�e�c�h�a�B�a� �z� �K�i�n�i�e�s�z�m�y� �d�o� �M�o�s�k�w�y�,� 
�|�e�b�y� �s�i��� �t�u�u�c�z�y���,� �b�a�b�c�i�a� �d�a�B�a� �p�i�e�n�i���d�z�e� �n�a� �w�y�b�u�d�o�w�a�n�i�e� �m�i�e�s�z�k�a�n�i�a�.� �R�a�z�e�m� 
�z� �m�a�m��� �m�i�e�s�z�k�a�l�i� �k�r�e�w�n�i�  �� �s�i�o�s�t�r�a� �b�a�b�c�i� �L�u�d�m�i�B�a� �N�i�k�o�B�a�j�e�w�n�a� �i� �j�e�j� �c�ó�r�k�a� �S�z�u�r�a� 
�z� �m���|�e�m�.� �D�r�u�g�a� �c�ó�r�k�a� �c�i�o�c�i� �L�u�s�i�,� �t�a�k�|�e� �L�u�d�m�i�B�a�,� �m�i�e�s�z�k�a�B�a� �w�r�a�z� �z� �r�o�d�z�i�n��� �n�a� 

�S�z�c�z�i�p�c�e� �p�o�d� �n�u�m�e�r�e�m� �2�6�.� �B�y�B� �t�o� �d�o�m� �f�i�r�m�y� �T�E�{�E�T� �(�n�i�e� �u�d�a�B�o� �m�i� �s�i��� �r�o�z�s�z�y�f�r�o�-� 
�w�a��� �t�e�g�o� �s�k�r�ó�t�u�)� �i� �n�a�l�e�|�a�B� �d�o� �f�a�b�r�y�k�i� �p�e�r�f�u�m�,� �k�t�ó�r�a� �z�n�a�j�d�o�w�a�B�a� �s�i��� �o�b�o�k�,� �w� �p�o�d�w�ó�r�z�u�.� 

�W�B�a�[�n�i�e� �z�  � ��m�a�B�� �� �L�u�s�i��� �m�a�m�a� �z�a�m�i�e�n�i�B�a� �s�i��� �n�a� �m�i�e�s�z�k�a�n�i�e�  �� �n�a� �S�z�c�z�i�p�c�e� 
�b�y�B�y� �d�w�a� �p�r�z�y�l�e�g�B�e� �d�o� �s�i�e�b�i�e� �p�o�k�o�j�e� �i� �n�i�e� �b�y�B�o�  ��d�u�|�e�j �� �L�u�s�i�,� �z� �j�e�j� �k�a�p�r�y�[�n�y�m� �i� 
�d�e�s�p�o�t�y�c�z�n�y�m� �c�h�a�r�a�k�t�e�r�e�m�.� 

�T�a�k� �w�i���c� �w�i�e�c�z�o�r�e�m� �2�8� �g�r�u�d�n�i�a� �o�d�b�y�B�a� �s�i��� �p�r�z�e�p�r�o�w�a�d�z�k�a� �n�a� �S�z�c�z�i�p�o�k�.� �P�r�z�e�w�o�-� 
�z�i�l�i�[�m�y� �r�z�e�c�z�y� �p�ó�B�t�o�r�a�t�o�n�o�w��� �c�i���|�a�r�ó�w�k���.� �M�a�m�a� �r�a�z�e�m� �z� �n�a�m�i� �s�i�e�d�z�i�a�B�a� �w� �k�a�b�i�n�i�e�,� 
�a� �t�a�t�a� �z� �L�e�w�u�s�z�k��� �G�o�r�n�u�n�g�i�e�m�,� �k�t�ó�r�y� �p�o�m�a�g�a�B� �w� �p�r�z�e�p�r�o�w�a�d�z�c�e�,� �s�i�e�d�z�i�e�l�i� �n�a� 
�p�l�a�t�f�o�r�m�i�e�,� �r�a�z�e�m� �z� �r�z�e�c�z�a�m�i�.� 

�K�i�e�d�y� �A�n�d�r�i�e�j� �z�n�a�l�a�z�B� �s�i��� �w� �p�o�k�o�j�u�,� �w�d�r�a�p�a�B� �s�i��� �n�a� �p�a�r�a�p�e�t� �o�k�i�e�n�n�y� �1� �z�a�c�z���B� 
�Z�p�i�e�w�a��� �s�w�o�j��� �u�l�u�b�i�o�n��� �a�r�i��� �L�e�D�s�k�i�e�g�o�.� �P�o�d�o�b�a�B�o� �m�u� �s�i���,� �|�e� �w� �p�u�s�t�y�m� �p�o�k�o�j�u� 
�g�B�o�s� �b�r�z�m�i� �l�e�p�i�e�j� �n�i�|� �w� �p�o�k�o�j�u� �z�a�s�t�a�w�i�o�n�y�m� �m�e�b�l�a�m�i�.� �Z�a�n�i�m� �r�o�d�z�i�c�e� �w�n�i�e�[�l�i� 
�w�s�z�y�s�t�k�i�e� �r�z�e�c�z�y�,� �z�d���|�y�B� �w�y�k�o�n�a��� �c�a�B�y� �s�w�ó�j� �r�e�p�e�r�t�u�a�r�.� 

�A�ó�|�e�c�z�k�o� �A�n�d�r�i�e�j�a� �z� �s�i�a�t�k��� �1� �p�l�e�c�i�o�n�y� �k�o�s�z�,� �w� �k�t�ó�r�y�m� �u�k�B�a�d�a�n�o� �m�n�i�e�,� �s�t�a�B�y� 
�w� �d�a�l�s�z�y�m� �p�o�k�o�j�u�,� �z� �o�k�n�a�m�i� �w�y�c�h�o�d�z���c�y�m�i� �n�a� �n�i�e�w�i�e�l�k�i�e�,� �w�e�w�n���t�r�z�n�e�,� �t�z�w�.� 
�t�y�l�n�e� �p�o�d�w�ó�r�k�o�.� �T�e�n� �p�o�k�ó�j� �b�y�B� �n�i�e�c�o� �j�a�[�n�i�e�j�s�z�y� �i� �s�u�c�h�s�z�y� �n�i�|� �p�o�k�ó�j� �p�i�e�r�w�s�z�y�,� 
�k�t�ó�r�e�g�o� �o�k�n�o� �w�y�c�h�o�d�z�i�B�o� �n�a� �c�e�g�l�a�n��� �[�c�i�a�n��� �s���s�i�e�d�n�i�e�g�o� �d�o�m�u�.� �B�y��� �m�o�|�e�,� �r�e�a�l�i�-� 
�z�u�j���c� �N�o�s�t�a�l�g�i���,� �A�n�d�r�i�e�j� �m�i�a�B� �n�a� �m�y�[�l�i� �w�B�a�[�n�i�e� �t�o� �o�k�n�o�  �� �o�k�n�o� �p�o�z�b�a�w�i�o�n�e� �p�e�r�-� 
�s�p�e�k�t�y�w�y�,� �s�y�m�b�o�l� �b�e�z�n�a�d�z�i�e�j�n�o�[�c�i�?� 

�A�l�e� �w� �d�z�i�e�c�i�D�s�t�w�i�e� �t�a�k�i�e� �m�y�[�l�i� �n�i�e� �p�r�z�y�c�h�o�d�z�i�B�y� �n�a�m� �j�e�s�z�c�z�e� �d�o� �g�B�o�w�y�.� �T�e� 
�d�w�a� �p�o�k�o�i�k�i� �s�t�a�B�y� �s�i��� �n�a�s�z�y�m� �r�o�d�z�i�n�n�y�m� �d�o�m�e�m�,� �m�i�e�j�s�c�e�m�,� �d�o� �k�t�ó�r�e�g�o� �m�o�|�n�a� 
�u�c�i�e�c�,� �n�a�s�z��� �k�r�y�j�ó�w�k���.� 

�J�a�k� �k�a�|�d�e� �m�i�e�s�z�k�a�n�i�e�,� �t�a�k�|�e� �n�a�s�z�e� �m�i�a�B�o� �s�w�ó�j� �w�B�a�s�n�y� �z�a�p�a�c�h�.� �P�a�c�h�n�i�a�B�o� �w�i�l�-� 
�g�o�c�i���,� �f�a�b�r�y�k��� �c�h�e�m�i�k�a�l�i�ó�w�,� �k�s�i���|�k�a�m�i�.� 

�M�i�e�l�i�[�m�y� �d�u�|�o� �k�s�i���|�e�k�.� �O�d�c�h�o�d�z���c� �o�d� �n�a�s� �o�j�c�i�e�c� �z�a�b�r�a�B� �j�e�d�y�n�i�e� �t�e�,� �k�t�ó�r�e� 
�l�u�b�i�B� �n�a�j�b�a�r�d�z�i�e�j�.� �Z�o�s�t�a�w�i�B� �n�a�m� �w�s�z�y�s�t�k�i�e� �t�o�m�y� �H�i�s�t�o�r�i�i� �z�w�i�e�r�z���t� �A�l�f�r�e�d�a� �B�r�e�h�-� 
�m�a� �z� �k�o�l�o�r�o�w�y�m�i� �o�b�r�a�z�k�a�m�i�,� �k�t�ó�r�e� �b�y�B�y� �p�r�z�y�k�r�y�t�e� �b�i�b�u�B�k���,� �p�i�s�m�a� �z�e�b�r�a�n�e� �P�u�-� 
�s�z�k�i�n�a�  �� �d�o�d�a�t�e�k� �d�o� �t�y�g�o�d�n�i�k�a�  � ��O�g�o�n�i�o�k �� �z� �c�k�r�e�s�u� �r�a�d�z�i�e�c�k�i�e�g�o�,� �w�y�d�r�u�k�o�w�a�n�e� 
�n�a� �g�r�u�b�y�m� �p�a�p�i�e�r�z�e�,� �k�t�ó�r�y� �s�p�r�a�w�i�a�B� �w�r�a�|�e�n�i�e� �p�a�k�o�w�e�g�o�,� �a�l�e� �z�a� �t�o� �z� �w�i�z�e�r�u�n�k�a�m�i� 
�p�o�m�n�i�k�a� �P�u�s�z�k�i�n�a� �n�a� �o�k�B�a�d�c�e�.� �W� �z�b�i�o�r�z�e� �t�y�m� �n�a�t�k�n���B�a�m� �s�i��� �n�a� �G�a�b�r�i�e�l�i�a�d���,� 
�a� �A�n�d�r�i�e�j�,� �z�o�b�a�c�z�y�w�s�z�y� �j���,� �p�r�z�y�w�B�a�s�z�c�z�y�B� �s�o�b�i�e� �t�o�m�,� �w� �k�t�ó�r�y�m� �b�y�B�a� �p�o�m�i�e�s�z�c�z�o�-� 
�n�a�,� �i� �w�y�n�i�ó�s�B� �g�o� �z� �d�o�m�u� �d�o� �k�o�l�e�g�ó�w�.� �K�s�i���|�k�a� �j�u�|� �n�i�g�d�y� �d�o� �n�a�s� �n�i�e� �w�r�ó�c�i�B�a�.� 

�W�i�e�l�e� �k�s�i���|�e�k� �z�g�i�n���B�o� �p�o�d�c�z�a�s� �w�o�j�n�y�,� �k�i�e�d�y� �t�o� �m�i�e�s�z�k�a�j���c�y� �u� �n�a�s� �j�a�k�i�[� �c�z�a�s� 
�s�t�r�a�|�a�c�y� �u�|�y�w�a�l�i� �i�c�h� �s�t�r�o�n�i�c� �d�o� �r�o�b�i�e�n�i�a� �s�k�r���t�ó�w�.� �A� �B�r�e�h�m�a� �s�p�r�z�e�d�a�B�a� �p�r�z�y�j�a�c�i�ó�B�-� 

�k�a� �m�a�m�y�,� �k�t�ó�r�a� �d�o�g�l���d�a�B�a� �m�i�e�s�z�k�a�n�i�a� �p�o�d�c�z�a�s� �n�a�s�z�e�j� �n�i�e�o�b�e�c�n�o�[�c�i�.� 
�Z� �k�s�i���|�e�k� �p�a�m�i���t�a�m� �j�e�s�z�c�z�e� �z�d�e�k�o�m�p�l�e�t�o�w�a�n�e� �e�g�z�e�m�p�l�a�r�z�e� �c�z�a�s�o�p�i�s�m�a�  ��I�n�-� 

�t�i�e�r�n�a�c�i�o�n�a�l�n�a�j�a� �L�i�t�i�e�r�a�t�u�r�a� �,� �B�a�[�n�i�e� �H�a�u�f�f�a� �z� �i�l�u�s�t�r�a�c�j�a�m�i�,� �H�i�s�t�o�r�i��� �p�e�w�n�e�j� �n�i�e�-� 
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�O�K�R�U�C�H�Y� �Z�W�I�E�R�C�I�A�D�A�A� 

�n�a�w�i�[�c�i� �'�'� �z� �p�o�d�o�b�i�z�n�a�m�i� �D�o�s�t�o�j�e�w�s�k�i�e�g�o� �i� �T�u�r�g�i�e�n�i�e�w�a� �o�r�a�z� �k�a�t�a�l�o�g� �w�y�s�t�a�w�y� 
�m�a�l�a�r�z�a� �K�o�n�c�z�a�B�o�w�s�k�i�e�g�o�  ��.� 

�W�i�e�l�e� �r�z�e�c�z�y� �u� �K�o�n�c�z�a�B�o�w�s�k�i�e�g�o� �z�d�u�m�i�e�w�a�B�o� �m�n�i�e�.� �U�k�a�z�y�w�a�B� �o�n� �j�a�k�i�[� �i�n�n�y� 
�[�w�i�a�t�,� �n�i�e�p�o�d�o�b�n�y� �d�o� �n�a�s�z�e�g�o�  �� �b�o�g�a�t�e� �m�a�r�t�w�e� �n�a�t�u�r�y�,� �w�e�r�a�n�d�y� �d�a�c�z� �z� �b�u�j�n�y�m�i� 
�k�i�[�c�i�a�m�i� �b�z�u�.� �C�z�u�b�k�i� �b�r�z�ó�z�,� �n�a�m�a�l�o�w�a�n�e� �n�a� �t�l�e� �b�B���k�i�t�n�e�g�o�,� �w�i�e�t�r�z�n�e�g�o� �n�i�e�b�a�,� 
�n�o�s�i�B�y� �n�a�z�w���:� �C�z�u�b�y� �b�r�z�ó�z�.� �J�u�|� �z�a� �t��� �n�a�z�w��� �k�r�y�B�a� �s�i��� �p�r�z�e�w�a�g�a� �a�r�t�y�s�t�y�:� �j�a� �p�r�z�e�-� 
�c�i�e�|� �z�a�w�s�z�e� �m�ó�w�i�B�a�m�  �� �c�z�u�b�k�i�.� 

�W� �k�a�t�a�l�o�g�u� �b�y�B� �p�o�r�t�r�e�t� �d�o�b�r�z�e� �o�d�|�y�w�i�o�n�e�j� �d�z�i�e�w�c�z�y�n�k�i�,� �k�t�ó�r�a�,� �p�o�d�p�i�e�r�a�j���c� 
�p�o�l�i�c�z�e�k�,� �p�a�t�r�z�y� �z�m�a�r�t�w�i�o�n�a� �n�a� �s�w�e� �l�i�c�z�n�e� �l�a�l�k�i�.� �C�o� �m�a�m� �z� �w�a�m�i� �z�r�o�b�i���?�  �� �g�B�o�s�i�B� 
�p�o�d�p�i�s�.� �P�ó�z�n�i�e�j� �b�y�B� �p�o�r�t�r�e�t� �c�h�B�o�p�c�a�.� �Z� �p�e�w�n�o�[�c�i��� �s�i�e�b�i�e�,� �s�t�o�j���c� �w� �r�o�z�k�r�o�k�u� �n�a� 
�m�o�c�n�y�c�h� �n�o�g�a�c�h� �1� �n�a�d�y�m�a�j���c� �p�o�l�i�c�z�k�i�,� �d���B� �w� �m�y�[�l�i�w�s�k�i� �r�ó�g�.� �A�n�d�r�o�n� �M�i�c�h�a�B�k�o�w�.� 
�Z�a�p�a�m�i���t�a�B�a�m� �t�o� �n�i�e�z�w�y�k�B�e� �i�m�i��� �1� �w�r�a�|�e�n�i�e� �k�o�n�t�a�k�t�u� �z� �j�a�k�i�m�[� �i�n�n�y�m�,� �n�i�e� �z�n�a�-� 
�n�y�m� �m�1� �|�y�c�i�e�m�,� �w� �k�t�ó�r�y�m� �k�r�ó�l�o�w�a�B�a� �p�e�w�n�o�[��� �s�i�e�b�i�e� �1� �d�o�s�t�a�t�e�k�.� 

�Z�d���|�y�B�a�m�,� �o�c�z�y�w�i�[�c�i�e�,� �z�a�p�o�m�n�i�e��� �o� �t�y�c�h� �d�z�i�e�c�i���c�y�c�h� �w�r�a�|�e�n�i�a�c�h�,� �g�d�y� �w� �r�o�k�u� 
�s�z�e�[���d�z�i�e�s�i���t�y�m� �t�r�z�e�c�i�m� �A�n�d�r�i�e�j� �p�o�z�n�a�B� �m�n�i�e� �z� �A�n�d�r�o�n�e�m� �M�i�c�h�a�B�k�o�w�e�m�-�K�o�n�-� 
�c�z�a�B�o�w�s�k�i�m�.� �A�n�d�r�o�n� �p�o�c�a�B�o�w�a�B� �m�n�i�e� �w� �r���k��� �i� �p�o�w�i�e�d�z�i�a�B� �u�r�o�c�z�y�s�t�y�m� �t�o�n�e�m�:� 
�W�i�t�a�j�,� �d�u�s�z�k�o�!� 

�P�r�z�y�p�o�m�n�i�a�B�a�m� �s�o�b�i�e� �w�ó�w�c�z�a�s�,� �j�a�k� �s�i�e�d�z���c� �n�i�e�g�d�y�[� �w� �c�i�e�m�n�a�w�y�m� �p�o�k�o�j�u�,� 
�g�d�z�i�e� �b�y�B�o� �c�z�u��� �z�a�p�a�c�h� �f�a�b�r�y�k�i� �1� �w�i�l�g�o�c�i�,� �d�B�u�g�o� �w�p�a�t�r�y�w�a�B�a�m� �s�i��� �w� �j�e�g�o� �d�z�i�e�c�i���-� 
�c�y� �p�o�r�t�r�e�t�.�.�.� 

�N�i�e� �p�o�s�z�c�z���[�c�i�B�o� �s�i��� �n�a�s�z�y�m� �r�o�d�z�i�c�o�m� �n�a� �S�z�c�z�i�p�c�e�.� 
�R�a�n�o� �p�i�e�r�w�s�z�y� �b�u�d�z�i�B� �s�i��� �A�n�d�r�i�e�j�.� �S�t�a�w�a�B� �w� �B�ó�|�e�c�z�k�u� �1� �m�ó�w�i�B�:� �M�a�m�u�s�i�u�,� 

�m�u�s�i�s�z� �m�n�i�e� �u�b�r�a���!� �P�o�t�e�m� �m�a�m�a� �z�a�j�m�o�w�a�B�a� �s�i��� �m�n���.� �N�a�k�a�r�m�i�w�s�z�y� �n�a�s� �o�b�o�j�e�,� 
�b�r�a�B�a� �m�n�i�e� �n�a� �r���c�e�,� �a� �A�n�d�r�i�e�j�a� �z�a� �r���k��� �1� �u�d�a�w�a�B�a� �s�i��� �p�o� �m�l�e�k�o� �n�a� �Z�a�c�e�p�s�k�i� �r�y�n�e�k�.� 
�P�o� �n�a�s�z�y�m� �p�o�w�r�o�c�i�e� �t�a�t�a� �j�e�s�z�c�z�e� �s�p�a�B�,� �p�o�p�r�z�e�d�n�i�e�g�o� �w�i�e�c�z�o�r�u� �p�ó�z�n�o� �w�r�ó�c�i�B� �d�o� 
�d�o�m�u�,� �a�l�b�o� �z�a�s�i�e�d�z�i�a�B� �s�i��� �n�a�d� �t�B�u�m�a�c�z�e�n�i�a�m�i�.� �M�a�m�a� �m�u�s�i�a�B�a� �g�o� �b�u�d�z�i���.� �T�r�z�e�b�a� 
�b�y�B�o� �p�r�z�y�n�i�e�[��� �z� �k�o�m�ó�r�k�i� �d�r�e�w�n�a� �n�a� �o�p�a�B�,� �n�a�p�a�l�i��� �w� �p�i�e�c�u�,� �w�y�p�r�a��� �p�i�e�l�u�c�h�y�,� �u�g�o�-� 
�t�o�w�a��� �n�a� �k�u�c�h�e�n�c�e� �n�a�f�t�o�w�e�j� �o�b�i�a�d�,� �p�o�b�a�w�i��� �s�i��� �z� �d�z�i�e���m�i�,� �d�a��� �i�m� �s�o�k�u� �z� �m�a�r�c�h�w�i�.� 

�T�a�t�a� �b�y�B� �z�B�y�,� �|�e� �g�o� �s�i��� �b�u�d�z�i�,� �m�a�m�a� �z�a�c�z�y�n�a�B�a� �s�i��� �d�e�n�e�r�w�o�w�a���.� �P�o�d� �w�i�e�c�z�ó�r�,� 
�g�d�y� �z�m���c�z�o�n�a� �d�o� �o�s�t�a�t�e�c�z�n�o�[�c�i� �k�a�r�m�i�B�a� �n�a�s� �i� �u�k�B�a�d�a�B�a� �d�o� �s�n�u� �i� �k�i�e�d�y� �d�l�a� �n�i�e�j� 
�s�a�m�e�j� �d�o�p�i�e�r�o� �m�o�g�B�o� �s�i��� �z�a�c�z����� �n�o�r�m�a�l�n�e� �|�y�c�i�e�,� �z�a�c�h�o�d�z�i�B� �d�o� �n�a�s� �t�a�t�y� �p�r�z�y�j�a�c�i�e�l� 
�i� �w�s�p�ó�B�a�u�t�o�r� �p�r�z�e�k�B�a�d�ó�w�,� �A�r�k�a�d�i�j� �S�z�t�e�i�n�b�e�r�g�,� �z�a�b�i�e�r�a�B� �t�a�t��� �1� �r�a�z�e�m� �s�z�l�i� �n�a� �c�a�B�y� 
�w�i�e�c�z�ó�r� �d�o� �D�o�m�u� �Z�w�i���z�k�u� �P�o�e�t�ó�w� �l�u�b� �d�o� �z�n�a�j�o�m�y�c�h�.� 

�L�a�t�e�m� �m�a�m�a� �w�y�w�o�z�i�B�a� �n�a�s� �z� �m�i�a�s�t�a�.� �T�a�t�a� �r�z�a�d�k�o� �p�o�j�a�w�i�a�B� �s�i��� �n�a� �d�a�c�z�y�,� �c�z���-� 
�Z�c�i�e�j� �b�y�w�a�B� �t�a�m� �p�r�z�y�j�a�c�i�e�l� �r�o�d�z�i�c�ó�w�,� �L�e�w� �G�o�r�n�u�n�g�,� �k�t�ó�r�y� �p�r�z�y�w�o�z�i�B� �n�a�f�t��� �1� �c�o�[� 
�d�o� �j�e�d�z�e�n�i�a�.� �K�i�e�d�y�[� �g�o�s�p�o�d�y�n�i� �z�d�z�i�w�i�B�a� �s�i���,� �|�e� �t�o� �n�i�e� �o�n� �j�e�s�t� �o�j�c�e�m� �d�z�i�e�c�i�.� �C�z�a�s�a�-� 
�m�i� �m�a�m�a� �z�n�a�j�d�y�w�a�B�a� �w� �k�i�e�s�z�e�n�i�a�c�h� �t�a�t�y� �l�i�[�c�i�k�i� �o�d� �k�o�b�i�e�t�.� �N�i�e� �w�i�e�m�,� �j�a�k� �r�e�a�g�o�-� 
�w�a�B�a� �n�a� �n�i�e�.�.�.� 

�W�z�a�j�e�m�n�e� �r�o�z�d�r�a�|�n�i�e�n�i�e� �n�i�s�z�c�z�y�B�o� �|�y�c�i�e� �r�o�d�z�i�c�ó�w�.� �T�a�t�a� �s�t�a�r�a�B� �s�i��� �j�a�k� �n�a�j�c�z���-� 
�[�c�i�e�j� �w�y�c�h�o�d�z�i��� �z� �d�o�m�u�.� �U� �n�a�s� �b�y�B�o� �c�i�a�s�n�o�,� �b�y�B�y� �d�z�i�e�c�i�,� �k�B�o�p�o�t�y�,� �z�m���c�z�o�n�a� �{�o�n�a�;� 
�t�a�m�  �� �w�i�e�r�s�z�e�,� �d�o�w�c�i�p�n�i� �k�o�l�e�d�z�y�,� �n�o�w�e� �z�n�a�j�o�m�o�[�c�i�,� �i�n�t�e�r�e�s�u�j���c�e� �k�o�b�i�e�t�y�.� 

�P�o� �s���s�i�e�d�z�k�u�,� �w� �z�a�u�B�k�u� �P�a�r�t�y�j�n�y�m�,� �m�i�e�s�z�k�a�B� �W�B�a�d�i�m�i�r� �T�r�i�e�n�i�n�,� �k�r�y�t�y�k� �l�i�t�e�-� 
�r�a�c�k�i� �z�k�r���g�u� �M�a�j�a�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �1� �B�u�r�l�u�k�o�w�a�.� �T�a�t�a� �z�a�k�o�c�h�a�B� �s�i��� �w� �j�e�g�o� �|�o�n�i�e�,� �w�e�s�o�-� 
�B�e�j� �1� �b�a�r�d�z�o� �p�i���k�n�e�j� �A�n�t�o�n�i�n�i�e� �A�l�e�k�s�a�n�d�r�o�w�n�i�e�.� 

�P�a�m�i���t�a�m� �s�i�e�b�i�e�,� �s�i�e�d�z���c��� �p�o�d� �s�t�o�B�e�m� �i� �p�B�a�c�z���c���:� �T�a�t�o�,� �n�i�e� �o�d�c�h�o�d�z�!� �A�l�e� �t�a�t�a� 

�o�p�u�[�c�i�B� �n�a�s�.� �K�i�e�d�y� �b�y�B� �m�B�o�d�y�,� �b�y�B� �n�i�e�w�o�l�n�i�k�i�e�m� �s�w�y�c�h� �n�a�m�i���t�n�o�[�c�i�.� �D�o�p�i�e�r�o� 
�p�ó�z�n�i�e�j�,� �g�d�y� �m�i�a�B� �j�u�|� �|�y�c�i�e� �p�r�a�w�i�e� �z�a� �s�o�b���,� �c�z���s�t�o� �m�i� �c�y�t�o�w�a�B� �w�y�m�y�[�l�o�n�y� �p�r�z�e�z� 
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�M�A�R�I�N�A� �T�A�R�K�O�W�S�K�A� 

�s�i�e�b�i�e� �a�f�o�r�y�z�m�:� �K�a�|�d�a� �n�a�s�t���p�n�a� �|�o�n�a� �j�e�s�t� �g�o�r�s�z�a� �o�d� �p�o�p�r�z�e�d�n�i�e�j�.� �T�o� �z�n�a�c�z�y�,� �|�e� 
�m�i�m�o� �w�s�z�y�s�t�k�o� �m�a�m�a� �b�y�B�a� �n�a�j�l�e�p�s�z�a�.� 

�Z�a� �r�o�z�e�j�[�c�i�e� �s�i��� �n�i�g�d�y� �n�i�e� �w�i�n�i�B�a� �s�a�m�e�g�o� �t�a�t�y�,� �w� �r�ó�w�n�y�m� �s�t�o�p�n�i�u� �o�b�a�r�c�z�a�B�a� 
�w�i�n��� �t�a�k�|�e� �s�i�e�b�i�e�.� �E�c�h�,� �A�s�i�a�,� �A�s�i�a�,� �w�i�e�l�e� �p�o�p�e�B�n�i�l�i�[�m�y� �w� �|�y�c�i�u� �g�B�u�p�s�t�w�  �� �p�i�s�a�B�a� �d�o� 
�t�a�t�y� �p�o�d�c�z�a�s� �w�o�j�n�y�.�.�.� 

�P�e�w�n�e�g�o� �u�p�a�l�n�e�g�o� �d�n�i�a�,� �w� �l�i�p�c�u� �d�z�i�e�w�i�����d�z�i�e�s�i���t�e�g�o� �d�r�u�g�i�e�g�o� �r�o�k�u�,� �p�r�z�y�-� 
�s�z�B�o� �m�i� �o�d�w�i�e�d�z�i��� �S�z�c�z�i�p�o�k�.� �W� �p�o�b�l�i�|�u� �j�e�s�t� �t�e�r�a�z� �m�e�t�r�o� �i� �w�y�j�[�c�i�e� �z�e� �s�t�a�c�j�i�  ��S�i�e�r�-� 
�p�u�c�h�o�w�s�k�a�j�a�  �� �p�r�o�w�a�d�z�i� �p�r�o�s�t�o� �d�o� �z�a�u�B�k�a� �S�t�r�i�e�m�i�a�n�n�e�g�o�.� �O�b�o�k� �z�n�a�j�d�u�j�e� �s�i��� �s�z�k�o�B�a�,� 
�w� �k�t�ó�r�e�j� �u�c�z�y�B� �s�i��� �A�n�d�r�i�e�j�.� 

�I�d��� �u�l�i�c���,� �k�t�ó�r��� �k�a�|�d�e�g�o� �d�n�i�a� �c�h�o�d�z�i�B� �d�o� �s�z�k�o�B�y�,� �a� �m�a�m�a�  �� �d�o� �p�r�a�c�y�,� �d�o� �d�r�u�-� 
�k�a�r�n�i�,� �k�t�ó�r�a� �m�i�a�B�a� �n�a�z�w���:�  ��P�i�e�r�w�s�z�a� �W�z�o�r�c�o�w�a ��.� 

�O�t�o� �1� �n�a�s�z� �d�o�m�,� �a� �r�a�c�z�e�j� �t�o�,� �c�o� �n�i�e�g�d�y�[� �b�y�B�o� �n�a�s�z�y�m� �d�o�m�e�m�.� �P�o�z�o�s�t�a�B� �j�e�d�y�n�i�e� 
�s�z�k�i�e�l�e�t� �1� �[�c�i�a�n�y� �z� �p�u�s�t�y�m�i� �o�k�n�a�m�i�.� �N�a�s�z��� �d�z�i�e�l�n�i�c��� �p�o�d�c�z�a�s� �w�o�j�n�y� �s�i�l�n�i�e� �b�o�m�-� 
�b�a�r�d�o�w�a�l�i� �N�i�e�m�c�y�,� �a�l�e� �d�o�m� �s�i��� �w�ó�w�c�z�a�s� �u�c�h�o�w�a�B�.� �T�e�r�a�z� �z�b�u�r�z�y�l�i� �g�o� �n�a�s�i�.�.�.� 

�W� �d�r�u�g�i�m� �p�o�k�o�j�u�,� �t�a�m�,� �g�d�z�i�e� �s�t�a�B�o� �B�ó�|�e�c�z�k�o� �A�n�d�r�i�e�j�a�,� �r�o�[�n�i�e� �t�e�r�a�z� �w�i�e�r�z�-� 
�b�ó�w�k�a�.� �P�e�B�n�o� �j�e�j� �b�y�B�o� �n�i�e�g�d�y�[� �n�a� �p�o�r���b�a�c�h�,� �t�a�m�,� �g�d�z�i�e� �r�o�s�B�y� �t�a�k�|�e� �p�o�z�i�o�m�k�i�,� 
�w�y�r�a�s�t�a�B�a� �n�a� �p�o�g�o�r�z�e�l�i�s�k�a�c�h� �r�a�z�e�m� �z� �m�a�l�i�n�i�a�k�i�e�m�.� �W� �c�z�a�s�i�e� �w�o�j�n�y� �s�u�s�z�y�B�i�[�m�y� 
�i� �p�a�r�z�y�l�i�[�m�y� �j�e�j� �l�i�[�c�i�e� �z�a�m�i�a�s�t� �h�e�r�b�a�t�y�  ��.� 

�S�c�h�o�d�y� �p�r�o�w�a�d�z��� �d�o�n�i�k���d�.� �A�l�b�o� �d�o� �n�i�e�b�a�.�.�.� �J�e�d�n�e� �b�y�B�y� �p�r�z�e�c�i�w�p�o�|�a�r�o�w�e�  �� 
�w���s�k�i�e�,� �|�e�l�a�z�n�e�,� �a�|�u�r�o�w�e�,� �p�r�z�y�m�o�c�o�w�a�n�e� �d�o� �[�c�i�a�n�y� �d�o�m�u�.� �P�e�w�n�e�g�o� �r�a�z�u� �w�d�r�a�-� 
�p�a�B� �s�i��� �p�o� �n�i�c�h� �n�a� �s�a�m��� �g�ó�r��� �t�r�z�y�l�e�t�n�i� �A�n�d�r�i�e�j�.� �A�a�t�w�o� �s�o�b�i�e� �w�y�o�b�r�a�z�i���,� �c�o� �w�ó�w�-� 
�c�z�a�s� �p�r�z�e�|�y�w�a�B�a� �m�a�m�a�.� �S�t�a�r�a�B�a� �s�i��� �n�i�e� �d�a��� �p�o� �s�o�b�i�e� �t�e�g�o� �p�o�z�n�a���,� �a�b�y� �n�i�e� �p�r�z�e�-� 
�s�t�r�a�s�z�y��� �A�n�d�r�i�e�j�a�.� �Z�a�w�o�B�a�B�a� �d�o� �n�i�e�g�o�:� �A�n�d�r�i�u�s�z�a�,� �j�a�k� �c�i� �t�a�m� �w� �g�ó�r�z�e�,� �d�o�b�r�z�e�?�  �� 
�D�o�b�r�z�e�!�  �� �o�d�p�o�w�i�e�d�z�i�a�B� �A�n�d�r�i�e�j�.�  �� �7�0� �z�a�c�z�e�k�a�j� �n�a� �m�n�i�e�,� �z�a�r�a�z� �s�i��� �d�o� �c�i�e�b�i�e� �w�d�r�a�-� 
�p�i���!� �A�n�d�r�i�e�j� �p�o�c�z�e�k�a�B� �n�a� �n�i��� �n�a� �n�a�j�w�y�|�s�z�y�m� �s�c�h�o�d�k�u�,� �a� �m�a�m�a�,� �s�c�h�w�y�c�i�w�s�z�y� �g�o� 
�w� �p�a�s�i�e�,� �z�e�s�z�B�a� �p�o� �c�i�e�n�k�i�c�h� �s�z�c�z�e�b�e�l�k�a�c�h� �n�a� �z�i�e�m�i���.� 

�I�n�n�e� �s�c�h�o�d�y�,� �z� �b�i�a�B�e�g�o� �k�a�m�i�e�n�i�a�,� �w�y�d�e�p�t�a�n�e�,� �w�y�t�a�r�t�e� �p�r�z�e�z� �n�i�e�j�e�d�n�o� �p�o�k�o�l�e�-� 
�n�i�e� �m�i�e�s�z�k�a�D�c�ó�w�,� �p�r�o�w�a�d�z�i�B�y� �n�a� �p�i�e�r�w�s�z�e� �p�i���t�r�o� �d�o� �m�i�e�s�z�k�a�n�i�a� �r�o�d�z�i�n�y� �G�o�p�p�i�u�-� 
�s�ó�w�.� �D�o� �n�i�c�h� �c�h�o�d�z�i�B� �A�n�d�r�i�e�j� ���w�i�c�z�y��� �g�r��� �n�a� �p�i�a�n�i�n�i�e�.� �W�B�a�s�n�e�g�o� �p�i�a�n�i�n�a� �n�i�e� 
�m�i�e�l�i�[�m�y�.� 

�R�u�i�n�y� �d�o�m�u� �o�d�g�r�o�d�z�o�n�e� �s��� �o�d� �u�l�i�c�y� �p�a�r�k�a�n�e�m�.� �Z�a� �n�i�m� �z�n�a�j�d�u�j�e� �s�i��� �w�y�s�y�p�!�-� 
�s�k�o� �[�m�i�e�c�i�:� �l�e�|�y� �t�a�m� �p�o�t�B�u�c�z�o�n�e� �s�z�k�B�o�,� �l�e�|��� �s�z�m�a�t�y�,� �k�a�w�a�B�k�i� �|�e�l�a�z�a�,� �r�e�s�z�t�k�i� �r�ó�|�-� 
�n�o�k�o�l�o�r�o�w�y�c�h� �t�y�n�k�ó�w�,� �z�a�r�d�z�e�w�i�a�B�e� �k�a�l�o�r�y�f�e�r�y�,� �k�t�ó�r�e� �k�i�e�d�y�[� �d�a�w�a�B�y� �n�a�m� �c�i�e�p�B�o�.� 
�B�r�a�k�u�j�e� �A�n�d�r�i�e�j�a�.� �M�ó�g�B�b�y� �t�u� �s�f�o�t�o�g�r�a�f�o�w�a��� �s�c�e�n��� �d�o� �f�i�l�m�u� �o� �p�r�z�e�m�i�j�a�n�i�u� �t�e�g�o�,� 
�c�o� �i�s�t�n�i�e�j�e�,� �1� �o� �z�a�p�o�m�n�i�e�n�i�u�.� 

�N�i�e� �p�o�w�i�n�n�a�m� �t�u�t�a�j� �p�r�z�y�c�h�o�d�z�i���.� 
�M�A�R�I�N�A� �T�A�R�K�O�W�S�K�A� 

�T�B�u�m�.� �J�A�N�U�S�Z� �G�A�Z�D�A� 

�D�r�u�k� �z�a�:� �M�.� �T�a�r�k�o�w�s�k�a�j�a� �O�s�k�o�B�k�i� �Z�i�e�r�k�a�B�a�,�  ��S�o�g�B�a�s�i�j�e �� �1�9�9�2�,� �n�r� �1�,� �s�s�.� �1�2�6�-�1�2�7�,� �1�2�8�-�1�3�0�,� �1�3�1�-�1�3�3�,� 

�1�3�4�-�1�3�6�,� �1�3�7�-�1�3�8�;�  ��S�o�g�B�a�s�i�j�e �� �1�9�9�3�,� �n�r� �1�,� �s�s�.� �9�1�-�9�5�,� �1�0�2�-�1�0�4�,� �1�0�6�-�1�0�8�,� �1�1�0�-�1�1�3�.� 

�P�r�z�y�p�i�s�y� �t�B�u�m�a�c�z�a�:� 
�!�_� �L�a�p�i�n�k�a�  �� �k�w�a�r�t�a�B� �i� �s�k�w�e�r� �w� �M�o�s�k�w�i�e�,� �w� �m�i�e�j�-� �*�_� �L�i�t�f�o�n�d�  �� �s�k�r�ó�t� �o�d�  ��L�i�t�i�e�r�a�t�u�m�y�j� �f�o�n�d �� �(�f�u�n�-� 

�s�c�u�,� �g�d�z�i�e� �b�y�B�y� �d�o�m�y� �a�k�a�d�e�m�i�c�k�i�e�,� �z�b�u�d�o�w�a�-� �d�u�s�z� �l�i�t�e�r�a�c�k�i�)�,� �i�n�s�t�y�t�u�c�j�a� �p�a�D�s�t�w�o�w�a�,� �i�s�t�n�i�e�-� 
�n�e� �p�r�z�e�z� �k�u�p�c�a� �L�a�p�i�n�a� �d�l�a� �u�b�o�g�i�c�h� �s�t�u�d�e�n�t�ó�w�.� �j���c�a� �p�r�z�y� �Z�w�i���z�k�u� �P�i�s�a�r�z�y� �R�a�d�z�i�e�c�k�i�c�h�,� �z�a�j�-� 
�R�o�z�c�i���g�a�B� �s�i��� �t�e�n� �k�w�a�r�t�a�B� �m�i���d�z�y� �z�a�u�B�k�i�e�m� �m�u�j���c�a� �s�i��� �[�w�i�a�d�c�z�e�n�i�e�m� �r�ó�|�n�e�g�o� �r�o�d�z�a�j�u� 
�2�.� �S�z�c�z�i�p�k�o�w�s�k�i�m� �a� �u�l�i�c��� �S�i�e�r�p�u�c�h�o�w�s�k��� �p�o�m�o�c�y� �f�i�n�a�n�s�o�w�e�j� �c�z�B�o�n�k�o�m� �Z�w�i���z�k�u� �i� �i�c�h� 
�(�p�r�z�y�p�i�s� �a�u�t�o�r�k�i�)�.� �r�o�d�z�i�n�o�m�.� 
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�O�K�R�U�C�H�Y� �Z�W�I�E�R�C�I�A�D�A�A� 

 ��K�o�m�u�n�a�l�n�a�j�a� �k�w�a�r�t�i�r�a �� �(�m�i�e�s�z�k�a�n�i�e� �k�o�m�u�-� 
�n�a�l�n�e�)�  �� �p�o�p�u�l�a�m�i�e� �z�w�a�n�a� �k�o�m�u�n�a�B�k���  �� �t�o� 
�t�y�p� �w�i�e�l�o�r�o�d�z�i�n�n�e�g�o� �m�i�e�s�z�k�a�n�i�a�,� �z�e� �w�s�p�ó�l�-� 
�n�y�m� �k�o�r�y�t�a�r�z�e�m�,� �w�s�p�ó�l�n��� �k�u�c�h�n�i��� �i� �B�a�z�i�e�n�k���,� 
�c�h�a�r�a�k�t�e�r�y�s�t�y�c�z�n�y� �d�l�a� �n�o�w�e�g�o� �b�u�d�o�w�n�i�c�t�w�a� 
�w� �o�k�r�e�s�i�e� �s�t�a�l�i�n�o�w�s�k�i�m� �w� �Z�S�R�R�.� �M�i�e�s�z�k�a�-� 
�n�i�a� �t�e� �w�y�t�w�o�r�z�y�B�y� �n�o�w�y� �r�o�d�z�a�j� �k�o�l�e�k�t�y�w�n�e�j� 
�o�b�y�c�z�a�j�o�w�o�[�c�i�:� �u�l�o�k�o�w�a�n�i�e� �w� �j�e�d�n�y�m� �m�i�e�-� 
�s�z�k�a�n�i�u� �k�i�l�k�u� �r�o�d�z�i�n� �o�z�n�a�c�z�a�B�o� �n�i�e� �t�y�l�k�o� 
�o�s�z�c�z���d�n�o�[�c�i� �w� �b�u�d�o�w�n�i�c�t�w�i�e�,� �a�l�e� �r�ó�w�n�i�e�|� 
�m�o�|�l�i�w�o�[��� �w�z�a�j�e�m�n�e�g�o� �[�l�e�d�z�e�n�i�a�,� �k�o�n�t�r�o�l�i� 
�z�a�c�h�o�w�a�D� �i� �p�o�g�l���d�ó�w� �i�d�e�o�l�o�g�i�c�z�n�o�-�p�o�l�i�t�y�c�z�-� 
�n�y�c�h� �p�o�d� �k���t�e�m� �z�g�o�d�n�o�[�c�i� �z� �o�b�o�w�i���z�u�j���c�y�-� 
�m�i� �n�o�r�m�a�m�i�.� �M�i�e�s�z�k�a�n�i�a� �t�a�k�i�e� �b�y�B�y� �w�y�b�i�t�-� 
�n�i�e� �k�o�n�f�l�i�k�t�o�g�e�n�n�e�.� 
�W�s�i�e�s�o�j�u�z�n�y�j� �G�o�s�u�d�a�r�s�t�w�i�e�n�n�y�j� �I�n�s�t�i�t�u�t� �K�i�-� 
�n�i�e�m�a�t�o�g�r�a�f�i�i�  �� �O�g�ó�l�n�o�z�w�i���z�k�o�w�y� �P�a�D�s�t�w�o�-� 
�w�y� �I�n�s�t�y�t�u�t� �K�i�n�e�m�a�t�o�g�r�a�f�i�i� �w� �M�o�s�k�w�i�e�.� 
�G�r�a� �w� �p�i�k�u�t�y� �(�p�o� �r�o�s�.�  ��n�o�|�y�c�z�k�i� �)� �p�o�l�e�g�a�B�a� 
�n�a� �u�m�i�e�j���t�n�y�m� �o�p�e�r�o�w�a�n�i�u� �n�o�|�e�m�,�  ��s�t�r���c�a�-� 
�n�i�u �� �g�o� �z� �r���k�i�,� �B�o�k�c�i�a�,� �p�o�s�z�c�z�e�g�ó�l�n�y�c�h� �p�a�l�c�ó�w� 
�i�t�p�.� �t�a�k�,� �a�b�y� �p�o� �k�i�l�k�u� �o�b�r�o�t�a�c�h� �w� �p�o�w�i�e�t�r�z�u�,� 
�w�b�i�B� �s�i��� �o�s�t�r�z�e�m� �w� �z�i�e�m�i���;�  ��|�o�s�t�o�c�z�k�a �� �p�r�z�y�-� 
�p�o�m�i�n�a�B�a� �p�o�p�u�l�a�m��� �u� �n�a�s� �p�o� �w�o�j�n�i�e� �g�r���  ��w� 
�Z�o�[�k�� ��  ��  ��Z�o�[�k�� �� �r�o�b�i�B�o� �s�i��� �z� �m�a�B�e�g�o� �c�i���|�a�r�-� 
�k�a� �o�B�o�w�i�a�n�e�g�o� �(�n�a�j�c�z���[�c�i�e�j� �w�y�t�a�p�i�a�B�o� �g�o� �s�i��� 
�s�a�m�e�m�u�)�,� �m�o�c�u�j���c� �d�o� �n�i�e�g�o� �k�i�[��� �k�o�l�o�r�o�w�e�j� 
�w�e�B�n�y�,� �k�t�ó�r�a� �z�w�a�l�n�i�a�B�a� �(�n�a� �z�a�s�a�d�z�i�e� �s�p�a�d�o�-� 
�c�h�r�o�n�u�)� �o�p�a�d�a�n�i�e�  � ��Z�o�[�k�i ��;� �w� �R�o�s�j�i�  ��|�o�s�t�o�c�z�-� 
�k�� �� �r�o�b�i�o�n�o� �z� �g�a�B�g�a�n�k�a�,� �w� �k�t�ó�r�y� �o�w�i�j�a�n�o� �j�a�k�i�[� 
�c�i���|�a�r�e�k�;�  ��p�r�i�s�t�i�e�n�o�c�z�e�k �� �b�y�B� �g�r��� �w� �p�i�e�n�i���d�z�e�:� 
�o�d�b�i�j�a�B�o� �s�i��� �m�o�n�e�t��� �o�d� �[�c�i�a�n�y� �l�u�b� �m�u�r�u�,� �n�a�-� 
�s�t���p�n�y� �g�r�a�c�z� �p�r�ó�b�o�w�a�B� �t�a�k� �o�d�b�i��� �s�w�o�j��� �m�o�-� 
�n�e�t���,� �b�y� �u�p�a�d�B�a� �j�a�k� �n�a�j�b�l�i�|�e�j� �m�o�n�e�t�y� �p�o�p�r�z�e�-� 
�d�n�i�k�a� �(�u�p�a�d�e�k� �n�a� �o�k�r�e�[�l�o�n���,� �b�l�i�s�k��� �o�d�l�e�g�B�o�[��� 
 �� �d�B�o�n�i� �l�u�b� �p�a�l�c�a�  �� �p�o�z�w�a�l�a�B� �n�a� �z�a�b�r�a�n�i�e� �c�z�y�l�i� 
 ��w�y�g�r�a�n�i�e �� �m�o�n�e�t�y� �w�s�p�ó�B�u�c�z�e�s�t�n�i�k�a� �g�r�y�)�.� 
 ��R�a�s�s�z�y�b�a�B�k�a ��  �� �t�a�k�|�e� �g�r�a� �w� �p�i�e�n�i���d�z�e�,� �a�l�e� �z�a�-� 
�m�i�a�s�t� �o�d�b�i�j�a��� �m�o�n�e�t��� �o� �[�c�i�a�n��� �r�z�u�c�a�B�o� �s�i��� �j��� �z� 
�p�e�w�n�e�j� �o�d�l�e�g�B�o�[�c�i� �w� �s�t�r�o�n��� �l�e�|���c�e�j� �n�a� �z�i�e�m�i� 
�m�o�n�e�t�y� �p�r�z�e�c�i�w�n�i�k�a�.� 
�C�h�o�d�z�i� �o� �s�z�t�u�k��� �z�a�t�y�t�u�B�o�w�a�n��� �Z�o�j�a�  �� �o� �o�p�i�e�-� 
�w�a�n�e�j� �n�a� �r�ó�|�n�e� �s�p�o�s�o�b�y� �(�m�.�i�n�.� �w� �c�z�y�t�a�n�k�a�c�h� 
�s�z�k�o�l�n�y�c�h�,� �n�a� �e�k�r�a�n�i�e�,� �n�a� �l�i�c�z�n�y�c�h� �o�b�r�a�z�a�c�h� 
�m�a�l�a�r�s�k�i�c�h� �i� �n�a� �s�c�e�n�i�e�)� �u�c�z�e�s�t�n�i�c�z�c�e� �r�u�c�h�u� �p�a�r�-� 
�t�y�z�a�n�c�k�i�e�g�o�,� �Z�o�j�i� �K�o�s�m�o�d�i�e�m�i�a�n�s�k�i�e�j�,� �k�t�ó�r�a� 
�s�c�h�w�y�t�a�n�a� �p�r�z�e�z� �N�i�e�m�c�ó�w�,� �t�o�r�t�u�r�o�w�a�n�a�,� �z�g�i�-� 
�n���B�a� �z� �i�c�h� �r���k�,� �p�o�w�i�e�s�z�o�n�a� �w� �w�i�e�k�u� �1�8� �l�a�t� 
�(�w� �1�9�4�1� �r�.�)�.� 

�4�9� 

�$� �O�b�c�h�o�d�z�o�n�a� �u�r�o�c�z�y�[�c�i�e� �r�o�c�z�n�i�c�a� �r�e�w�o�l�u�c�j�i� 
�p�a�z�d�z�i�e�r�n�i�k�o�w�e�j�,� �n�a�j�w�a�|�n�i�e�j�s�z�e� �[�w�i���t�o� �(�o�b�o�k� 

�l� �M�a�j�a�)� �w� �Z�S�R�R�.� 
�G�o�l�i�c�y�n�o�  �� �p�o�d�m�o�s�k�i�e�w�s�k�a� �w�i�e�[� �l�e�t�n�i�s�k�o�w�a�,� 
�g�d�z�i�e� �m�.�i�n�.� �z�n�a�j�d�o�w�a�B�y� �s�i��� �d�a�c�z�e� �w�i�e�l�u� �t�w�ó�r�-� 
�c�ó�w� �r�a�d�z�i�e�c�k�i�c�h�.� 
�M�i�c�h�a�i�B� �I�s�a�k�o�w�s�k�i� �(�1�9�0�0�-�1�9�7�3�)�  �� �p�o�e�t�a� �i� �p�u�-� 
�b�l�i�c�y�s�t�a� �r�a�d�z�i�e�c�k�i�,� �a�u�t�o�r� �s�B�ó�w� �d�o� �p�o�p�u�l�a�m�y�c�h� 
�p�i�o�s�e�n�e�k� �p�a�t�r�i�o�t�y�c�z�n�y�c�h� �i� �s�e�n�t�y�m�e�n�t�a�l�n�y�c�h� �z� 
�k�o�D�c�a� �l�a�t� �t�r�z�y�d�z�i�e�s�t�y�c�h� �(�K�a�t�i�u�s�z�a�)� �i� �z� �o�k�r�e�s�u� 
�w�o�j�n�y�:� �W� �p�r�z�y�f�r�o�n�t�o�w�y�m� �l�e�s�i�e� �(�W� �p�r�i�f�r�o�n�t�o�-� 
�w�y�m� �l�e�s�u�)�,� �K�w�i�a�t� �j�a�b�B�o�n�i� �(�A�u�c�z�s�z�e� �n�i�e�t�u�)�,� �S�a�-� 
�m�o�t�n�a� �h�a�r�m�o�n�i�a� �(�S�n�o�w�a� �z�a�m�i�e�r�B�o�.�.�.�)�.� 
�C�y�t�o�w�a�n�e� �s�B�o�w�a� �p�i�o�s�e�n�k�i� �b�r�z�m�i��� �n�a�s�t���p�u�j���-� 
�c�o� �w� �t�B�u�m�a�c�z�e�n�i�u� �d�o�s�B�o�w�n�y�m�:� 
�W�r�o�g�o�w�i�e� �s�p�a�l�i�l�i� �r�o�d�z�i�n�n��� �c�h�a�t���,� 
�Z�a�b�i�l�i� �w�s�z�y�s�t�k�i�c�h� �b�l�i�s�k�i�c�h�.� 
�G�d�z�i�e� �m�a� �t�e�r�a�z� �i�[��� �|�o�B�n�i�e�r�z�,� 
�K�o�m�u� �z�a�n�i�e�[��� �s�w�ó�j� �s�m�u�t�e�k�?� 
�N�i�e� �c�z�y�D� �m�i� �w�y�r�z�u�t�ó�w�,� �P�r�a�s�k�o�w�j�o�,� 
�{�e� �p�r�z�y�s�z�e�d�B�e�m� �z� �t�y�m� �d�o� �c�i�e�b�i�e�.� 
�C�h�c�i�a�B�e�m� �w�z�n�i�e�[��� �t�o�a�s�t� �n�a� �z�d�r�o�w�i�e�,� 
�A� �p�i��� �m�u�s�z��� �z�a� �i�c�h� �w�i�e�c�z�n�e� �o�d�p�o�c�z�y�w�a�n�i�e�.� 
�{�o�B�n�i�e�r�z� �m�i�l�c�z�a�B�,� �s�p�B�y�n���B�a� �B�z�a�,� 
�A�z�a� �n�i�e� �s�p�e�B�n�i�o�n�y�c�h� �n�a�d�z�i�e�i�,� 
�A� �n�a� �p�i�e�r�s�i� �j�e�g�o� �l�[�n�i�B� 
�M�e�d�a�l� �z�a� �m�i�a�s�t�o� �B�u�d�a�p�e�s�z�t�.� 
�l�s�t�o�r�i�j�a� �o�d�n�o�j� �w�r�a�|�d�y�  �� �w�y�d�a�n�a� �w� �1�9�2�8� �r�.�.�p�o�d� 
�r�e�d�a�k�c�j��� �i� �z�e� �w�s�t���p�e�m� �N�i�k�o�B�a�j�a� �S�i�l�b�e�r�s�t�e�i�n�a�,� 
�k�s�i���|�k�a� �o� �s�t�o�s�u�n�k�a�c�h� �m�i���d�z�y� �D�o�s�t�o�j�e�w�s�k�i�m� �i� 
�T�u�r�g�i�e�n�i�e�w�e�m�,� �z�a�w�i�e�r�a�j���c�a� �l�i�s�t�y�,� �k�t�ó�r�e� �d�w�a�j� 
�w�y�b�i�t�n�i� �p�i�s�a�r�z�e� �w�y�m�i�e�n�i�a�l�i� �m�i���d�z�y� �s�o�b���.� 
�C�h�o�d�z�i� �o� �P�i�o�t�r�a� �K�o�n�c�z�a�B�o�w�s�k�i�e�g�o� �(�1�8�7�6�-� 
�-�1�9�5�6�)�,� �d�z�i�a�d�k�a� �o�d� �s�t�r�o�n�y� �m�a�t�k�i� �z�n�a�n�y�c�h� �i� �z�a�-� 
�p�r�z�y�j�a�z�n�i�o�n�y�c�h� �p�ó�z�n�i�e�j� �z� �A�n�d�r�i�e�j�e�m� �T�a�r�k�o�w�-� 
�s�k�i�m� �r�e�|�y�s�e�r�ó�w� �f�i�l�m�o�w�y�c�h�  �� �A�n�d�r�i�e�j�a� �(�z�w�a�-� 
�n�e�g�o� �p�r�z�e�z� �p�r�z�y�j�a�c�i�ó�B� �i� �r�o�d�z�i�n��� �A�n�d�r�o�n�e�m�)� 
�M�i�c�h�a�B�k�o�w�a�-�K�o�n�c�z�a�B�o�w�s�k�i�e�g�o� �i� �N�i�k�i�t�y� �M�i�-� 
�c�h�a�B�k�o�w�a�.� �O�j�c�e�m� �i�c�h� �o�b�u� �b�y�B� �S�i�e�r�g�i�e�j� �M�i�c�h�a�B�-� 
�k�o�w�,� �p�i�s�a�r�z� �i� �p�u�b�l�i�c�y�s�t�a�,� �a�u�t�o�r� �b�a�r�d�z�o� �p�o�p�u�-� 
�l�a�r�n�y�c�h� �b�a�j�e�k� �d�l�a� �d�z�i�e�c�i�,� �w�s�p�ó�B�a�u�t�o�r� �s�B�ó�w� �h�y�m�-� 
�n�u� �Z�S�R�R� �(�n�a�p�i�s�a�n�e�g�o� �w� �1�9�4�3� �r�.�)�,� �n�a�l�e�|���c�y� �d�o� 
�o�f�i�c�j�a�l�n�e�j�,� �l�i�t�e�r�a�c�k�i�e�j� �e�l�i�t�y� �r�a�d�z�i�e�c�k�i�e�j�,� �r�e�p�r�e�-� 
�z�e�n�t�u�j���c�y� �(�n�a�w�e�t� �w� �t�z�w�.� �c�z�a�s�a�c�h� �s�t�a�l�i�n�o�w�-� 
�s�k�i�c�h�)� �o�f�i�c�j�a�l�n�e� �s�t�a�n�o�w�i�s�k�o� �p�a�r�t�y�j�n�o�-�i�d�e�o�l�o�-� 
�g�i�c�z�n�e�,� �j�e�d�e�n� �z� �z�a�m�o�|�n�i�e�j�s�z�y�c�h� �l�u�d�z�i� �w� �Z�S�R�R�.� 
�P�o� �r�o�s�y�j�s�k�u� �w�i�e�r�z�b�ó�w�k�a� �n�o�s�i� �n�a�z�w���:�  ��i�w�a�n�-� 
�-�c�z�a�j �� �(�i�w�a�n�-�h�e�r�b�a�t�a�)�.� � 



� � 

�W�i�e�c�z�o�r�y� �j�e�d�n�e�g�o� �l�a�t�a� 

�N�A�T�A�L�I�A� �B�A�R�A�N�S�K�A� 
� � 

�R�o�d�z�i�c�ó�w� �A�n�d�r�i�e�j�a� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �z�n�a�B�a�m� �j�e�s�z�c�z�e� �w� �c�z�a�s�a�c�h� �m�B�o�d�o�[�c�i�  �� �s�t�u�-� 
�d�i�o�w�a�l�i�[�m�y� �r�a�z�e�m� �n�a� �W�y�|�s�z�y�c�h� �K�u�r�s�a�c�h� �L�i�t�e�r�a�c�k�i�c�h�.� �B�y�B�a�m� �n�a�w�e�t� �n�a� �j�e�d�n�y�m� 
�r�o�k�u� �z� �M�a�r�i��� �I�w�a�n�o�w�n���,� �c�z�y�l�i� �M�a�r�u�s�i��� �W�i�s�z�n�i�a�k�o�w���;� �A�r�s�i�e�n�i�j� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �s�t�u�d�i�o�-� 
�w�a�B� �r�o�k� �w�y�|�e�j�.� �M�a�r�u�s�i�a�,� �d�z�i�e�w�c�z�y�n�a� �z� �w�a�r�k�o�c�z�e�m� �k�o�l�o�r�u� �d�o�j�r�z�a�B�e�j� �p�s�z�e�n�i�c�y�,� �o� 
�s�z�a�r�y�c�h� �o�c�z�a�c�h�,� �z�a�o�k�r���g�l�o�n�e�j� �t�w�a�r�z�y�,� �o� �r�u�c�h�a�c�h� �s�p�o�k�o�j�n�y�c�h� �i� �p�o�w�o�l�n�y�c�h�,� �z�a�s�B�u�-� 
�g�i�w�a�B�a� �n�a� �m�i�a�n�o� �p�i���k�n�e�j� �R�o�s�j�a�n�k�i�.� �B�l�a�d�o�l�i�c�y� �A�r�s�i�e�n�i�j�,� �z�w�r�a�c�a�j���c�y� �u�w�a�g��� �w�s�c�h�o�d�-� 
�n�i�m� �w�y�k�r�o�j�e�m� �c�z�a�r�n�y�c�h� �o�c�z�u� �i� �w�y�s�z�u�k�a�n��� �u�r�o�d���,� �w� �k�t�ó�r�e�j� �j�a�k�b�y� �p�r�z�e�B�a�m�y�w�a�B�y� 
�s�i��� �r�ó�|�n�e� �r�a�s�y�,� �m�i�a�B� �w� �s�o�b�i�e� �c�o�[� �d�e�m�o�n�i�c�z�n�e�g�o�.� �O�b�o�j�e� �p�i�s�a�l�i� �w�i�e�r�s�z�e�,� �c�a�B�k�o�w�i�c�i�e� 
�o�d�m�i�e�n�n�e�;� �k�o�n�t�r�a�s�t�o�w�o� �b�o�w�i�e�m� �r�ó�|�n�i�l�i� �s�i��� �o�d� �s�i�e�b�i�e�.� �Z�a�p�o�w�i�a�d�a�B�o� �t�o� �m�i�B�o�[��� �n�i�e�-� 
�c�o�d�z�i�e�n�n���,� �b�y��� �m�o�|�e� �s�z�c�z���[�l�i�w���,� �a�l�e� �z� �p�e�w�n�o�[�c�i��� �t�r�u�d�n���.� �U�r�o�d�z�i�B�o� �i�m� �s�i��� �d�w�o�j�e� 
�d�z�i�e�c�i�  �� �s�y�n� �i� �c�ó�r�k�a�.� �D�z�i�e�c�i� �b�y�B�y� �j�e�s�z�c�z�e� �m�a�B�e�,� �k�i�e�d�y� �m�i�B�o�[��� �s�k�o�D�c�z�y�B�a� �s�i���  �� 
�o�j�c�i�e�c� �o�p�u�[�c�i�B� �r�o�d�z�i�n���.� �A� �p�o� �k�i�l�k�u� �l�a�t�a�c�h� �w�y�b�u�c�h�B�a� �w�o�j�n�a�.� �N�i�e�s�z�c�z���[�c�i�a� �1� �z�g�r�y�z�o�-� 
�t�y� �s�t�a�B�y� �s�i��� �p�o�w�s�z�e�c�h�n�e�.� 

�T�r�u�d�n��� �m�i�B�o�[��� �p�o�k�a�z�a�B� �A�n�d�r�i�e�j� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �w� �f�i�l�m�i�e� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o�,� �w� �u�t�w�o�r�z�e� 
�r�e�f�l�e�k�s�y�j�n�y�m�,� �i�n�s�p�i�r�o�w�a�n�y�m� �w�s�p�o�m�n�i�e�n�i�a�m�i�.� �W� �f�i�l�m�i�e� �t�y�m� �p�r�z�e�d�s�t�a�w�i�B� �n�a�m� 
�p�o�s�t�a��� �m�a�t�k�i� �j�a�k�o� �t�a�k�i�e�j� �i� �u�t�r�w�a�l�i�B� �|�y�w�e� �o�b�l�i�c�z�e� �w�B�a�s�n�e�j� �m�a�t�k�i�,� �b���d���c�e�j� �j�u�|� �w�ó�w�-� 
�c�z�a�s� �w� �p�o�d�e�s�z�B�y�m� �w�i�e�k�u�.� 

�W�o�j�n�a� �r�o�z�B���c�z�y�B�a� �n�a�s� �n�a� �d�B�u�g�o�.� �N�a�s�z�a� �p�r�z�y�j�a�z�D� �o�d�r�o�d�z�i�B�a� �s�i��� �1� �o�k�r�z�e�p�B�a� �j�a�k�b�y� 
�n�a� �n�o�w�o� �p�o� �w�o�j�n�i�e�.� �M�ó�j� �m���|� �z�g�i�n���B�,� �z�o�s�t�a�B�a�m� �s�a�m�a� �z� �d�w�o�j�g�i�e�m� �m�a�B�y�c�h� �d�z�i�e�c�i�,� 
�M�a�r�u�s�i�a� �t�a�k�|�e� �b�y�B�a� �s�a�m�a� �z�e� �s�w�o�j��� �d�w�ó�j�k���.� �{�y�B�o� �n�a�m� �s�i��� �c�i���|�k�o�,� �b�i�e�d�n�i�e�,� �a�l�e� 
�m�i�m�o� �w�s�z�y�s�t�k�o� �s�t�a�r�a�B�y�[�m�y� �s�i��� �w�y�n�a�j����� �l�a�t�e�m� �j�a�k�i�e�[� �l�e�t�n�i�s�k�o� �n�a� �w�s�i� �d�l�a� �n�a�s�z�y�c�h� 
�d�z�i�e�c�i�.� �T�y�m� �b�a�r�d�z�i�e�j� �|�e� �s�t�a�r�s�z�e� �d�z�i�e�c�i�  �� �j�e�j� �s�y�n� �i� �m�o�j�a� �c�ó�r�k�a�  �� �n�i�e� �b�y�B�y� �c�a�B�k�i�e�m� 
�z�d�r�o�w�e�.� �W� �r�o�k�u� �1�9�4�8� �z�n�a�l�a�z�B�y�[�m�y� �s�i��� �r�a�z�e�m� �w� �p�e�w�n�e�j� �w�i�o�s�c�e� �p�o�d� �Z�w�i�e�n�i�g�o�r�o�-� 
�d�e�m�,� �w� �p�o�b�l�i�|�u� �P�o�r�i�e�c�z�j�a�.� 

�M�a�r�u�s�i�a� �z� �A�n�d�r�i�e�j�e�m� �i� �M�a�r�i�n��� �z�a�j�m�o�w�a�l�i� �n�i�e�w�i�e�l�k�i� �p�o�k�ó�j�,� �a� �m�y�  �� �t�a�k� �z�w�a�n��� 
�k�o�m�o�r���,� �l�e�t�n�i� �p�o�k�o�i�k� �z� �w�e�j�[�c�i�e�m� �p�r�o�s�t�o� �z� �s�i�e�n�i�,� �b�e�z� �n�o�r�m�a�l�n�e�g�o� �o�k�n�a�,� �a� �t�y�l�k�o� �z� 
�m�a�B�y�m� �o�t�w�o�r�e�m�,� �z�a�p�e�w�n�i�a�j���c�y�m� �p�r�z�e�w�i�e�w�.� �W�B�a�[�n�i�e� �t�u�t�a�j�,� �n�a� �c�z�y�s�t�e�j�,� �u�m�y�t�e�j� �d�o� 
�b�i�a�B�o�[�c�i�,� �d�r�e�w�n�i�a�n�e�j� �p�o�d�B�o�d�z�e�,� �n�a� �d�w�ó�c�h� �s�i�e�n�n�i�k�a�c�h�,� �u�B�o�|�o�n�y�c�h� �p�o�d� �[�c�i�a�n��� �z� �g�r�u�-� 
�b�y�c�h� �b�a�l�i�,� �u�r�z���d�z�a�l�i�[�m�y� �n�a�s�z�e� �w�i�e�c�z�o�r�n�e� �p�o�s�i�a�d�y�  �� �o�p�o�w�i�a�d�a�l�i�[�m�y� �n�i�e�z�w�y�k�B�e� 
�l�u�b� �p�o� �p�r�o�s�t�u� �i�n�t�e�r�e�s�u�j���c�e� �z�d�a�r�z�e�n�i�a� �z� �|�y�c�i�a�,� �n�a�j�c�z���[�c�i�e�j� �t�a�k�i�e�,� �k�t�ó�r�e� �b�u�d�z�i�B�y� �s�t�r�a�c�h� 
�i� �p�r�z�e�r�a�|�e�n�i�e�,� �t�a�k�i�e� �b�o�w�i�e�m� �o�p�o�w�i�e�[�c�i� �p�o�d�o�b�a�B�y� �s�i��� �n�a�j�b�a�r�d�z�i�e�j�;� �o�c�z�y�w�i�[�c�i�e�,� �o�d�-� 
�p�o�w�i�e�d�n�i�o� �j�e� �u�b�a�r�w�i�a�l�i�[�m�y�,� �a� �c�z�a�s�e�m� �n�a�w�e�t� �d�a�w�a�l�i�[�m�y� �s�i��� �p�o�n�i�e�[��� �f�a�n�t�a�z�j�i�.� �A�n�-� 
�d�r�i�e�j�,� �k�t�ó�r�y� �m�i�a�B� �w�ó�w�c�z�a�s� �s�z�e�s�n�a�[�c�i�e� �l�a�t�,� �m�ó�w�i�B� �n�i�e�w�i�e�l�e�,� �a�l�e� �z�a� �t�o� �u�w�a�|�n�i�e� �s�B�u�-� 

�c�h�a�B�,� �w�p�a�t�r�u�j���c� �s�i��� �b�a�c�z�n�i�e� �n�i�e� �t�y�l�k�o� �w� �t�w�a�r�z�e� �o�p�o�w�i�a�d�a�j���c�y�c�h�,� �a�l�e� �t�a�k�|�e� �s�B�u�c�h�a�-� 
�c�z�y�.� �W�i�d�a��� �b�y�B�o�,� �|�e� �w�s�z�y�s�t�k�o� �t�o� �m�u� �s�i��� �b�a�r�d�z�o� �p�o�d�o�b�a�:� �z�a�p�a�c�h� �s�i�a�n�a� �1� �d�r�e�w�n�a�,� 
�z�m�i�e�r�z�c�h� �z�a�p�a�d�a�j���c�y� �z�a� �o�k�i�e�n�k�i�e�m�,� �o�p�o�w�i�e�[�c�i� �i� �r�o�z�m�o�w�y�.� �B�y�B� �z�g�r�a�b�n�y�m� �c�h�B�o�p�-� 
�c�e�m�  �� �s�z�c�z�u�p�B�y�,� �z�w�i�n�n�y�,� �p�o�r�u�s�z�a�j���c�y� �s�i��� �z� �l�e�k�k�o�[�c�i���.� �W� �s�t�o�s�u�n�k�a�c�h� �z� �i�n�n�y�m�i� �b�y�B� 
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�M�a�r�g�a�r�i�t�a� �T�i�e�r�i�e�c�h�o�w�a� �i� �M�a�r�i�j�a� �T�a�r�k�o�w�s�k�a� �w� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�l�e� 

�n�i�e�c�o� �o�s�c�h�B�y� �i� �p�o�w�[�c�i���g�l�i�w�y�.� �C�h�o�d�z�i�l�i�[�m�y� �d�o� �l�a�s�u� �z� �w�i�e�l�k�i�m�i� �k�o�s�z�a�m�i� �z�b�i�e�r�a��� 
�g�r�z�y�b�y�,� �k�t�ó�r�y�c�h� �b�y�B�o� �m�n�ó�s�t�w�o�.� �G�r�z�y�b�o�b�r�a�n�i�e� �t�r�a�k�t�o�w�a�l�i�[�m�y� �j�a�k�o� �s�p�o�s�ó�b� �p�o�d�-� 
�r�e�p�e�r�o�w�a�n�i�a� �n�a�s�z�e�j� �t�r�u�d�n�e�j� �s�y�t�u�a�c�j�i� �m�a�t�e�r�i�a�l�n�e�j�.� �A�n�d�r�i�e�j� �b�a�r�d�z�o� �n�i�e� �l�u�b�i�B� �t�e�g�o� 
�z�a�j���c�i�a�,� �s�a�m�o�t�n�i�e� �o�d�d�a�l�a�B� �s�i��� �w� �g�B���b� �l�a�s�u� �1� �z�n�i�k�a�B� �n�a� �d�B�u�g�o�.� �P�r�z�y�s�p�a�r�z�a�B� �m�a�t�c�e� 
�w�i�e�l�e� �g�o�r�y�c�z�y�  �� �b�y�B� �n�a�j�e�|�o�n�y�,� �n�i�e�s�k�o�r�y� �d�o� �u�s�t���p�s�t�w�.� 

�M�y�,� �m�a�t�k�i�,� �c�h�c�i�a�B�y�b�y�[�m�y� �r�o�z�u�m�i�e��� �n�a�s�z�e� �d�z�i�e�c�i�,� �l�e�c�z� �c�z���s�t�o� �n�i�e� �m�o�|�e�m�y� 
�p�o�j����� �i�c�h� �z�a�c�h�o�w�a�n�i�a�;� �c�h�c�i�a�B�y�b�y�[�m�y�,� �a�b�y� �n�a�s� �s�B�u�c�h�a�B�y�,� �1� �d�e�n�e�r�w�u�j�e�m�y� �s�i���,� �g�d�y� 
�o�n�e� �p�u�s�z�c�z�a�j��� �n�a�s�z�e� �s�B�o�w�a� �m�i�m�o� �u�s�z�u�.� �A�n�d�r�i�e�j� �b�y�B� �d�l�a� �s�w�o�j�e�j� �m�a�t�k�i� �d�z�i�e�c�k�i�e�m� 
�t�r�u�d�n�y�m�.� �D�B�u�g�o� �n�i�e� �m�ó�g�B� �s�i��� �z�d�e�c�y�d�o�w�a���,� �c�o� �b���d�z�i�e� �w� �|�y�c�i�u� �r�o�b�i�B�,� �a� �m�a�t�k�a� �p�r�a�-� 
�g�n���B�a�,� �a�b�y� �j�a�k� �n�a�j�s�z�y�b�c�i�e�j� �s�t�a�n���B� �n�a� �w�B�a�s�n�y�c�h� �n�o�g�a�c�h�.� �T�o� �n�i�e� �b�y�B�o� �z�w�y�c�z�a�j�n�e� 
�p�r�a�g�n�i�e�n�i�e�,� �t�o� �b�y�B�a� �n�i�e�o�d�z�o�w�n�a� �k�o�n�i�e�c�z�n�o�[���,� �z�w�a�|�y�w�s�z�y� �t�r�u�d�n�e� �w�a�r�u�n�k�i� �ó�w�c�z�e�-� 
�s�n�e�g�o� �|�y�c�i�a�.� �M�a�r�u�s�i�a� �p�r�a�c�o�w�a�B�a� �w� �d�r�u�k�a�r�n�i� �j�a�k�o� �k�o�r�e�k�t�o�r�k�a�,� �s�t�a�r�a�B�a� �s�i��� �d�o�r�o�b�i��� 
�n�a�d�g�o�d�z�i�n�a�m�i�,� �b�r�a�B�a� �p�r�a�c��� �d�o� �d�o�m�u�,� �a�l�e� �m�i�m�o� �w�y�s�i�B�k�u� �z�a�r�a�b�i�a�B�a� �g�r�o�s�z�e�.� �S�k�a�r�|�y�-� 
�B�a� �s�i��� �n�a� �s�y�n�a�:� �z�a�j���B� �s�i��� �m�u�z�y�k���  �� �r�z�u�c�i�B� �j���,� �w�z�i���B� �s�i��� �z�a� �m�a�l�o�w�a�n�i�e�  �� �r�z�u�c�i�B�.� 
�W�r�e�s�z�c�i�e�,� �r�a�d�o�[���  �� �d�o�s�t�a�B� �s�i��� �d�o� �I�n�s�t�y�t�u�t�u� �O�r�i�e�n�t�a�l�i�s�t�y�k�i�,� �s�a�m� �w�y�b�r�a�B� �s�o�b�i�e� �t�e�n� 
�k�i�e�r�u�n�e�k� �s�t�u�d�i�ó�w� �i� �e�g�z�a�m�i�n�y� �z�d�a�B� �z� �w�y�r�ó�|�n�i�e�n�i�e�m�.� �N�i�e�w�i�e�l�u� �o�s�o�b�o�m� �s�i��� �t�a�k� �p�o�-� 
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�N�A�T�A�L�I�A� �B�A�R�A�N�S�K�A� 

�s�z�c�z���[�c�i�B�o�  �� �c�i�e�k�a�w�e� �s�t�u�d�i�a�,� �c�i�e�k�a�w�a� �d�a�l�s�z�a� �d�r�o�g�a�,� �m�o�|�l�i�w�o�[��� �p�o�d�r�ó�|�y� �n�a� �W�s�c�h�ó�d�.� 
�W�y�t�r�w�a�B�o�[�c�i� �w�y�s�t�a�r�c�z�y�B�o� �m�u� �j�e�d�n�a�k� �t�y�l�k�o� �n�a� �j�e�d�e�n� �r�o�k�.� �W� �t�r�a�k�c�i�e� �d�r�u�g�i�e�g�o� �r�o�k�u� 
�z�r�e�z�y�g�n�o�w�a�B�.� �M�a�r�u�s�i�a� �p�o�p�a�d�B�a� �w� �r�o�z�p�a�c�z�.� �C�ó�r�k�a� �j��� �p�o�c�i�e�s�z�a�B�a�:� �C�z�y� �t�y� �p�o�w�a�|�n�i�e� 
�m�y�[�l�a�B�a�[�,� �|�e� �o�n� �b���d�z�i�e� �s�i��� �t�a�m� �u�c�z�y�B�?� 

�M�i�a�B�a�m� �w�ó�w�c�z�a�s� �z�a�d�z�i�w�i�a�j���c��� �r�o�z�m�o�w��� �z� �M�a�r�u�s�i���.� �Z�a�p�y�t�a�n�a�,� �c�o� �s�i��� �t�e�r�a�z� 
�s�t�a�n�i�e� �z� �A�n�d�r�i�e�j�e�m�,� �o�d�p�o�w�i�e�d�z�i�a�B�a�:� �Z�a�B�a�t�w�i�B�a�m� �m�u� �m�i�e�j�s�c�e� �w� �e�k�s�p�e�d�y�c�j�i� �g�e�o�l�o�-� 
�g�i�c�z�n�e�j�,� �k�t�ó�r�a� �u�d�a�B�a� �s�i��� �w� �t�a�j�g���.� �P�y�t�a�m� �w�i���c�,� �g�d�z�i�e� �k�o�n�k�r�e�t�n�i�e�,� �z� �k�i�m�,� �j�a�k�i�e� �w�z�i���B� 
�z�e� �s�o�b��� �u�b�r�a�n�i�e�,� �w� �j�a�k�i�c�h� �b�u�t�a�c�h� �p�o�j�e�c�h�a�B�.�.�.� �O�d�p�o�w�i�a�d�a� �z� �n�i�e�j�a�k��� �z�B�o�[�c�i���:� 

 �� �J�a�k� �t�o�,� �w� �j�a�k�i�c�h� �b�u�t�a�c�h�?� �Z�w�y�c�z�a�j�n�i�e�,� �w� �p�a�n�t�o�f�l�a�c�h�.� 
 �� �P�r�z�y�d�a�B�y�b�y� �m�u� �s�i��� �b�u�t�y� �z� �c�h�o�l�e�w�k�a�m�i�.�.�.� 
 �� �S�k���d� �m�i�a�B�a�b�y�m� �j�e� �w�z�i�����?�!� 
 �� �P�r�z�e�c�i�e�|� �s�i��� �z�a�z�i���b�i�.� 
 �� �T�r�u�d�n�o�.� 
 �� �P�r�z�e�c�i�e�|� �m�a� �k�B�o�p�o�t� �z� �p�B�u�c�a�m�i�.� 
 �� �T�r�u�d�n�o�.� 
�W�e�s�t�c�h�n�i�e�n�i�e�.� �M�i�l�c�z�e�n�i�e�,� �d�B�u�g�i�e� �m�i�l�c�z�e�n�i�e�.� �P�o�t�e�m� �z�a�c�z�y�n�a� �m�ó�w�i��� �o� �c�z�y�m�[� 

�i�n�n�y�m�.� 
�D�o�p�i���B� �s�w�e�g�o�!� 
�P�o� �r�o�k�u� �A�n�d�r�i�e�j� �d�o�s�t�a�B� �s�i��� �d�o� �W�G�I�K�-�u�,� �g�d�z�i�e� �m�u�s�i�a�B� �z�d�a��� �e�g�z�a�m�i�n� �k�o�n�k�u�r�s�o�-� 

�w�y�  �� �p�r�z�y�d�a�B�y� �s�i��� �1� �m�u�z�y�k�a�,� �i� �m�a�l�a�r�s�t�w�o�.� �W�s�z�y�s�t�k�o�,� �c�o� �g�r�o�m�a�d�z�i�B� �w� �s�o�b�i�e� �d�B�u�g�o� 
�1� �w� �m�i�l�c�z�e�n�i�u�,� �p�r�z�y�d�a�B�o� �m�u� �s�i���.� �B�y��� �m�o�|�e� �t�a�k�|�e� �w�y�p�r�a�w�a� �w� �t�a�j�g���,� �a� �n�a�w�e�t� �n�a�s�z�e� 
�p�o�s�i�a�d�y� �w�e� �w�s�i� �S�a�l�k�o�w�o�.� 

�C�z�y� �m�o�|�n�a� �s�o�b�i�e� �w�y�o�b�r�a�z�i��� �A�n�d�r�i�e�j�a� �j�a�k�o� �n�a�u�k�o�w�c�a�,� �o�r�i�e�n�t�a�l�i�s�t���?� �Z� �p�e�w�n�o�-� 
�Z�c�i��� �n�i�e�.� �N�i�e� �m�i�a�B� �n�a�t�u�r�y� �n�a�u�k�o�w�c�a�,� �b�y�B� �u�r�o�d�z�o�n�y�m� �a�r�t�y�s�t��� �1� �z�n�a�l�a�z�B� �s�w��� �j�e�d�y�n���,� 
�o�r�y�g�i�n�a�l�n��� �d�r�o�g���.� 

�s�t�y�c�z�e�D�,� �1�9�8�8� 

�N�A�T�A�L�I�A� �B�A�R�A�N�S�K�A� 

�t�B�u�m�.� �J�A�N�U�S�Z� �G�A�Z�D�A� 

�D�r�u�k� �z�a�:� �N�a�t�a�l�i�j�a� �B�a�r�a�n�s�k�a�j�a� �W�i�e�c�z�i�e�r�a� �o�d�n�o�g�o� �l�e�t�a�,� �(�w�:�)� �O� �T�a�r�k�o�w�s�k�o�m� �,� �w�y�d�.�  ��P�r�o�g�r�i�e�s�s ��,� �M�o�s�k�w�a� 

�1�9�8�9�,� �s�.� �3�0�-�3�5� 

�5�2� 

� 



�W�i�e�r�s�z�e� 

�A�R�S�I�E�N�I�J� �T�A�R�K�O�W�S�K�I� 
� � 

� � 
�A�r�s�i�e�n�i�j� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�,� �1�9�3�9� �r�.� 

�Z�r�ó�d�B�a�:� 
�B�i�a�B�y� �d�z�i�e�D�.� �W�i�e�r�s�z�,� �k�t�ó�r�y� �s�t�a�B� �s�i��� �m�o�t�t�e�m� �d�o� �s�c�e�n�a�r�i�u�s�z�a� �f�i�l�m�u� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o�.� �C�y�t�.� �z�a�:� �A�r�s�i�e�n�i�j� �T�a�r�-� 
�k�o�w�s�k�i�,� �P�i�e�r�w�o�r�ó�d�z�t�w�o�,� �w�y�b�r�a�B� �i� �s�B�o�w�e�m� �w�s�t���p�n�y�m� �o�p�a�t�r�z�y�B� �W�.� �D���b�r�o�w�s�k�i�,� �W�a�r�s�z�a�w�a� �1�9�7�1�,� �s�.�9�.� 
�P�i�e�r�w�s�z�e� �s�p�o�t�k�a�n�i�e�.� �T�a�m�|�e�,� �s�.� �4�2�-�4�3�.� �T�e�n� �i� �d�w�a� �n�a�s�t���p�n�e� �w�i�e�r�s�z�e� �b�y�B�y� �c�z�y�t�a�n�e� �p�r�z�e�z� �p�o�e�t��� 
�w� �f�i�l�m�i�e� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o�.� 
�{�y�c�i�e�,� �|�y�c�i�e�,� �t�a�m�|�e�,� �s�.� �5�6�-�5�8�.� 
�E�u�r�y�d�y�k�a� �,� �t�a�m�|�e�,� �s�.� �3�6�-�3�7�.� 
�R�o�z�c�h�o�r�o�w�a�B�e�m� �s�i��� �w� �d�z�i�e�c�i�D�s�t�w�i�e�,� �t�a�m�|�e�,� �s�.� �4�6�-�4�7�.� �W�i�e�r�s�z� �p�r�z�y�w�o�B�a�n�y� �p�r�z�e�z� �A�n�d�r�i�e�j�a� �T�a�r�k�o�w�-� 
�s�k�i�e�g�o� �w� �N�o�s�t�a�B�g�i�i�.� � � 

�5�3� 

� 



� � 

�A�R�S�I�E�N�I�J� �T�A�R�K�O�W�S�K�I� 

�B�I�A�A�Y� �D�Z�I�E�C� 

�G�B�a�z� �l�e�|�y� �k�o�B�o� �j�a�[�m�i�n�ó�w�,� 
�S�k�a�r�b� �z�a�k�o�p�a�n�y� �p�o�d� �g�B�a�z�e�m�.� 
�O�j�c�i�e�c� �n�a� �d�r�ó�|�c�e� �s�t�o�i�.� 
�B�i�a�B�y�,� �b�i�a�B�y� �d�z�i�e�D�.� 

�l�o�p�o�l�a� �s�r�e�b�r�z�y�s�t�a� �w� �k�w�i�e�c�i�u�,� 
�T�u�|�  �� �c�e�n�t�y�f�o�l�i�a�,� �a� �z�a� �n�i��� 
�R�ó�|�e� �w�i�j���c�e� �s�i��� �p�o�[�r�ó�d� 
�C�i�s�z�y� �m�l�e�c�z�n�y�c�h� �t�r�a�w�.� 

�N�i�g�d�y� �n�i�e� �b�y�B�e�m� �b�a�r�d�z�i�e�j� 
�S�z�c�z���[�l�i�w�y� �n�i�|� �t�e�g�o� �d�n�i�a�.� 
�N�i�g�d�y� �n�i�e� �b�y�B�e�m� �b�a�r�d�z�i�e�j� 
�S�z�c�z���[�l�i�w�y� �n�i�|� �t�e�g�o� �d�n�i�a�.� 

�P�o�w�r�ó�c�i��� �t�a�m� �n�i�e�p�o�d�o�b�n�a� 
�I� �o�p�o�w�i�e�d�z�i�e��� �n�i�e� �s�p�o�s�ó�b�,� 
�J�a�k�i�e�j� �b�B�o�g�o�[�c�i� �p�e�B�e�n� 
�B�y�B� �t�e�n� �b�i�a�B�y� �d�z�i�e�D�.� 

�1�9�4�2� 

�T�B�u�m�.� �W�i�k�t�o�r� �W�o�r�o�s�z�y�l�s�k�i� 

�5�4� 

� 



� � 

�W�I�E�R�S�Z�E� 

�P�I�E�R�W�S�Z�E� �S�P�O�T�K�A�N�I�E� 

�T�y�c�h� �n�a�s�z�y�c�h� �s�p�o�t�k�a�D� �p�i�e�r�w�s�z�y�c�h� �k�a�|�d�e� �m�g�n�i�e�n�i�e� 
�W�c�i���|� �b�y�B�o� �d�l�a� �n�a�s� �n�i�c�z�y�m� �o�b�j�a�w�i�e�n�i�e�.� 
�Z�w�i�a�t� �b�y�B� �d�a�l�e�k�o�.� �Z�w�i�a�t� �n�i�e� �w�i�e�d�z�i�a�B� �t�e�g�o�,� 
�{�e� �t�y� �s�i��� �l�o�t�u� �u�c�z�y�B�a�[� �p�t�a�s�i�e�g�o� 
�N�a� �s�t�o�p�n�i�a�c�h� �s�c�h�o�d�ó�w�,� �w� �p�e�B�n�i� �o�d�u�r�z�e�n�i�a� 
�Z�m�i�g�a�j���c� �w� �g�ó�r���,� �w� �d�ó�B�,� �p�r�o�w�a�d�z���c� �w� �b�i�e�g�u� 
�P�r�z�e�z� �b�z�y� �w�i�l�g�o�t�n�e� �d�o� �k�r�ó�l�e�s�t�w�a� �s�w�e�g�o�,� 
�P�o� �t�a�m�t�e�j� �s�t�r�o�n�i�e� �l�u�s�t�r�z�a�n�e�g�o� �c�i�e�n�i�a�.� 

�I� �b�y�B�e�m� �w� �B�a�s�k�a�c�h� �J�e�j� �K�r�ó�l�e�w�s�k�i�e�j� �M�o�[�c�i�,� 
�P�o�k�o�r�n�e�j� �p�r�o�[�b�i�e� �u�c�z�y�n�i�o�n�o� �z�a�d�o�[���  �� 
�O�t�w�a�r�t�o� �w�r�o�t�a� �c�a�r�s�k�i�e� �i� �z� �c�i�e�m�n�o�[�c�i� 
�Z�w�i�e�c�i�B�a� �w� �c�i�e�m�n�o�[��� �w�y�c�h�y�l�o�n�a� �n�a�g�o�[���.� 
�A� �g�d�y�m� �s�i��� �b�u�d�z�i�B�:� �B���d�z� �b�B�o�g�o�s�B�a�w�i�o�n�a�!�  �� 
�T�w�i�e�r�d�z�i�B�e�m� �b�l�u�z�n�i���c�,� �b�o�w�i�e�m� �k�i�e�d�y� �n�i�e�m�a� 
�S�p�a�B�a�[�,� �p�o�w�i�e�k�i� �p�r�z�y�m�k�n���w�s�z�y�,� �z�n�u�|�o�n�a�  �� 
�N�i�c�z�y�m� �b�B���k�i�t�y� �w�s�z�y�s�t�k�i�c�h� �p�a�s�t�w�i�s�k� �n�i�e�b�a� 
�B�z�ó�w� �s�i��� �n�a�d� �n�i�m�i� �p�o�c�h�y�l�a�B�y� �g�r�o�n�a� 
�I� �b�B���k�i�t�a�m�i� �m�u�[�n�i���t�e� �p�o�w�i�e�k�i� 
�S�p�o�k�o�j�n�e� �b�y�B�y� �i� �c�i�e�p�B�e�  �� �r�a�m�i�o�n�a�.�.�.� 

�W� �k�r�y�s�z�t�a�l�e� �j�a�s�n�y�m� �p�u�l�s�o�w�a�B�y� �r�z�e�k�i� 
�I� �r�o�s�B�y� �g�ó�r�y� �i� �m�o�r�z�a� �o�g�r�o�m�n�e�,� 
��� �t�y� �z�e� �s�f�e�r��� �k�r�y�s�z�t�a�B�o�w��� �w� �d�B�o�n�i� 
�J�a�k� �z� �j�a�b�B�k�i�e�m� �s�p�a�B�a�[�.�.�.� �A� �s�p�a�B�a�[� �n�a� �t�r�o�n�i�e� 
�I�  �� �n�i�e� �d�o� �w�i�a�r�y�!�  �� �n�a�l�e�|�a�B�a�[� �d�o� �m�n�i�e�!� 

�I� �s�B�o�w�o� �n�a�m� �s�i��� �w� �u�s�t�a�c�h� �o�d�m�i�e�n�i�B�o�,� 

�P�o�w�s�z�e�d�n�i�e�  �� �b�r�z�m�i�a�B�o� �n�a�g�l�e� �s�z�o�r�s�t�k�o�,� �c�z�u�l�e� 
�I� �r�o�z�s�a�d�z�a�B�o� �k�r�t�a�D� �w�y�r�a�z�e�m�,� �s�i�B���,� 
�N�i�e�z�w�y�k�B�y�m� �s�e�n�s�e�m�,� �w� �k�t�ó�r�y�m� �T�y� �z�n�a�c�z�y�B�o�  �� 
�C�e�s�a�r�z� �i� �w�B�a�d�c�a�!� �K�r�ó�l� �n�a�d� �k�r�ó�l�e�!� 

�I� �[�w�i�a�t� �s�i��� �n�a�m� �o�d�m�i�e�n�i�B�:� �r�y�s�y�,� �t�w�a�r�z�e�,� 
�N�a�j�p�r�o�s�t�s�z�e� �r�z�e�c�z�y�.� �d�z�b�a�n�,� �m�i�e�d�n�i�c�a�,� �s�t�r�o�p�y�,� 
�G�d�y� �m�i���d�z�y� �n�a�m�i� �m�i�e�n�i���c�y� �s�i��� �w�a�r�z�y�B�,� 
�A�|� �z�a�s�t�y�g�B� �w� �r�|�n�i���t�y� �k�r�y�s�z�t�a�B�  �� �s�t�r�u�m�i�e�D� �w�o�d�y�.� 

�I� �d�r�o�g�a� �w�i�o�d�B�a� �n�a�s� �n�a� �a�n�t�y�p�o�d�y�.� 
�P�r�z�e�d� �n�a�m�i� �s�i��� �c�o�f�a�B�y� �j�a�k� �m�i�r�a�|�e� 
�N�i�e�w�i�a�r�y�g�o�d�n�e� �i� �c�u�d�o�w�n�e� �g�r�o�d�y�.� 
�/� �t�r�a�w�a� �s�a�m�a� �k�B�a�d�B�a� �s�i��� �p�o�d� �n�o�g�i�,� 
�I� �p�t�a�k�i� �s�k�r�z�y�d�B�e�m� �w�y�t�a�c�z�a�B�y� �d�r�o�g�i�.� 
�I� �r�y�b�y� �w�y�s�z�B�y� �z� �r�z�e�k�,� �i� �w� �n�i�e�b�i�o�s� �k�r���g�u� 
�O�t�w�a�r�B�a� �n�a�m� �s�i��� �t���c�z�a� �s�i�e�d�m�i�o�b�a�r�w�n�a�.�.�.� 

�G�d�y� �l�o�s� �z�a� �n�a�m�i� �[�l�a�d�e�m� �s�z�e�d�B� �o�d� �d�a�w�n�a�,� 
�N�i�c�z�y�m� �s�z�a�l�e�n�i�e�c� �z� �b�r�z�y�t�w��� �w� �r���k�u�.� 

�1�9�6�2� 
�T�B�u�m�.� �A�n�d�r�z�e�j� �M�a�n�d�a�l�i�a�n� 

�5�5� 

� 



� � 

�A�R�S�I�E�N�I�J� �T�A�R�K�O�W�S�K�I� 

�{�Y�C�I�E�,� �{�Y�C�I�E� 

�l� 

�A�n�i� �t�r�u�c�i�z�n�a�,� �a�n�i� �a�n�a�t�e�m�a� 
�N�i�e�s�t�r�a�s�z�n�e� �m�i�.� �W� �p�r�z�e�c�z�u�c�i�a� �i� �w� �z�B�o�w�i�e�s�z�c�z�e� 
�Z�n�a�k�i� �n�i�e� �w�i�e�r�z���.� �W�i�e�m�,� �|�e� �[�m�i�e�r�c�i� �n�i�e� �m�a� 
�W� �p�r�z�y�r�o�d�z�i�e�.� �W�s�z�y�s�t�k�o�,� �c�o� �|�y�j�e�,� �j�e�s�t� �w�i�e�c�z�n�e�.� 
�N�i�e�z�r�o�z�u�m�i�a�B�a� �j�e�s�t� �l�u�d�z�k�a� �o�b�a�w�a� 
�P�r�z�e�d� �[�m�i�e�r�c�i��� �i� �c�i�e�m�n�o�[�c�i���.� �T�y�l�k�o� �j�a�w�a� 
�I� �t�y�l�k�o� �|�y�c�i�e� �i�s�t�n�i�e�j�e� �n�a� �[�w�i�e�c�i�e�.� 
�W�s�z�y�s�c�y� �s�t�o�i�m�y� �n�a�d� �m�o�r�s�k��� �g�B���b�i�n���;� 
�J�a� �j�e�s�t�e�m� �z� �t�y�c�h�,� �c�o� �n�i�e�[�m�i�e�r�t�e�l�n�o�[��� �z� �s�i�e�c�i� 
�W�y�j�m�u�j���,� �g�d�y� �j�e�j� �B�a�w�i�c�e� �n�a�p�B�y�n���.� 

�2� 

�M�i�e�s�z�k�a�j�c�i�e� �w� �d�o�m�u�  �� �d�o�m� �m�o�c�n�e� �m�a� �[�c�i�a�n�y�.� 
�J�a� �m�o�g��� �w� �k�t�ó�r�e�k�o�l�w�i�e�k� �z�e� �s�t�u�l�e�c�i� 
�W�e�j�[��� �i� �z�b�u�d�o�w�a��� �w� �n�i�m� �d�o�m� �n�i�e�z�a�c�h�w�i�a�n�y�.� 
�D�l�a�t�e�g�o� �z�e� �m�n��� �w�a�s�z�e� �|�o�n�y�,� �d�z�i�e�c�i� 
�S�i�e�d�z��� �p�r�z�y� �j�e�d�n�y�m� �s�t�o�l�e�,� �w�y�c�i�o�s�a�n�y�m� 
�D�l�a� �p�r�a�p�r�a�d�z�i�a�d�a� �i� �w�n�u�k�a� �z�a�r�ó�w�n�o�:� 
�O�t�o� �j�e�s�t�e�[�c�i�e� �w� �p�r�z�y�s�z�B�o�[��� �z�a�n�u�r�z�e�n�i� 
�I� �j�e�[�l�i� �w� �g�ó�r��� �w�z�n�i�o�s��� �r���k��� �u�f�n��� 
�Z�o�s�t�a�n�i�e� �z� �w�a�m�i� �w�s�z�y�s�t�k�i�e� �p�i����� �p�r�o�m�i�e�n�i�.� 
�J�a� �k�a�|�d�y� �d�z�i�e�D� �p�r�z�e�s�z�B�o�[�c�i� �j�a�k� �s�k�l�e�p�i�e�n�i�e� 
�O�b�o�j�c�z�y�k�a�m�i� �s�w�y�m�i� �p�o�d�p�i�e�r�a�B�e�m�,� 
�Z�m�i�e�r�z�y�B�e�m� �c�z�a�s�,� �j�a�k� �g�e�o�m�e�t�r�a� �z�i�e�m�i��� 
�I� �j�a�k� �p�r�z�e�z� �U�r�a�l� �p�r�z�e�z�e�D� �w���d�r�o�w�a�B�e�m�.� 

�3� 

�N�a� �w�B�a�s�n��� �m�i�a�r��� �w�i�e�k� �s�o�b�i�e� �w�y�b�r�a�B�e�m�.� 
�P�r�z�e�z� �k�u�r�z�,� �b�u�r�z�a�n�y�,� �p�r�z�e�z� �s�t�e�p�u� �p�r�z�e�s�t�r�z�e�n�i�e� 
�G�n�a�l�i�[�m�y� �r���c�z�y�m� �n�a� �p�o�B�u�d�n�i�e� �c�w�a�B�e�m�.� 
�T�a�m� �g�B�o�s�e�m� �m�n�i�c�h�a� �w�r�ó�|�y�B� �m�i� �[�m�i�e�r��� �w� �b�o�j�u� 
�P�s�t�r�y� �k�o�n�i�k� �p�o�l�n�y� �w���s�e�m� �t�r���c� �p�o�d�k�o�w���.� 
�D�o� �s�i�o�d�B�a� �d�o�l��� �p�r�z�y�t�r�o�c�z�y�B�e�m� �s�w�o�j���,� 
�I� �d�z�i�[� �j�a�k� �w�t�e�d�y� �w� �o�d�d�a�l�e� �s�t�e�p�o�w�e� 
�W� �s�t�r�z�e�m�i�o�n�a�c�h� �s�t�o�j���c� �w� �p�r�z�y�s�z�B�o�[��� �w�z�n�o�s�z��� �g�B�o�w���.� 
�M�a�m� �n�i�e�[�m�i�e�r�t�e�l�n�o�[��� �w� �s�o�b�i�e� �t�a�k� �b�o�g�a�t���,� 
�{�e� �m�o�j��� �k�r�w�i��� �b�y� �w�i�e�k�i� �r�o�z�t���t�n�i�o�n�o�.� 
�Z�a� �k���t� �p�r�z�y�t�u�l�n�y�,� �g�d�z�i�e� �d�r�w�a� �j�a�s�n�o� �p�B�o�n���,� 
�M�o�g�B�o�b�y� �|�y�c�i�e� �m�o�j�e� �b�y��� �z�a�p�B�a�t���,� 
�G�d�y�b�y� �n�i�e� �b�y�B�o� �l�o�t�n��� �i�g�B���  �� �o�n�o�,� 
�C�o� �w� �[�w�i�a�t� �m�n�i�e� �n�i�e�s�i�e� �j�a�k� �n�i��� �n�a�w�l�e�c�z�o�n���.� 
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� � 

�W�I�E�R�S�Z�E� 

�E�U�R�Y�D�Y�K�A� 

�J�e�d�n�o� �m�a� �c�i�a�B�o� �c�z�B�o�w�i�e�k� 
�J�a�k� �p�o�j�e�d�y�n�c�z��� �c�e�l�k���,� 
�A� �d�u�c�h� �o�b�r�z�y�d�z�i�B� �s�o�b�i�e� 
�S�c�h�o�w�a�n�k�o� �t�o� �n�i�e�w�i�e�l�k�i�e� 
�Z� �u�s�z�a�m�i� �i� �o�c�z�y�m�a�,� 
�K�t�ó�r�y�m� �j�u�|� �w�i�e�l�e� �b�r�a�k�,� 
�I� �s�k�ó�r���,� �c�o� �s�i��� �t�r�z�y�m�a� 
�N�a� �k�o�[�c�i�a�c�h� �b�y�l�e� �j�a�k�.� 

�I� �l�e�c�i� �z� �d�n�a� �z�r�e�n�i�c�y� 
�D�o� �n�i�e�b�i�a�D�s�k�i�e�j� �k�r�y�n�i�c�y� 
�N�a� �s�z�c�z�y�t� �Z�n�i�e�|�n�e�j� �i�g�l�i�c�y� 
�J�a�k� �p�t�a�c�y�-�w���d�r�o�w�n�i�c�y�,� 
�I� �s�B�y�s�z�y� �p�o�p�r�z�e�z� �s�z�p�a�r�y� 
�W�i���z�i�e�n�i�a�,� �w� �k�t�ó�r�y�m� �w�z�r�ó�s�B�,� 
�L�e�[�n�e� �i� �p�o�l�n�e� �g�w�a�r�y�,� 
�I� �t�r���b�y� �s�i�e�d�m�i�u� �m�ó�r�z�.� 

�y�l�e� �d�u�s�z�y� �j�e�s�t� �b�e�z� �c�i�a�B�a�,� 
�J�a�k� �c�i�a�B�u� �b�e�z� �o�d�z�i�e�|�y�:� 
�N�i�e� �u�j�m�i�e� �n�i�c�,� �n�i�e� �z�d�z�i�a�B�a�,� 
�N�i�e� �s�t�w�o�r�z�y�,� �n�i�e� �z�a�m�i�e�r�z�y�.� 
�K�t�o� �w�r�ó�c�i�  �� �n�i�e� �p�o�w�i�e�c�i�e� 
�Z�a� �r�o�k� �a�n�i� �z�a� �s�t�o�  �� 
�P�o� �t�a�D�c�u� �n�a� �p�a�r�k�i�e�c�i�e�,� 
�G�d�z�i�e� �t�a�D�c�z�y��� �n�i�e� �m�a� �k�t�o�?� 

�I�n�n�a� �m�i�,� �w� �i�n�n�y�c�h� �s�z�a�t�a�c�h� 

�D�u�s�z�a� �s�i��� �[�n�i� �z� �k�o�l�e�i�,� 

�C�o� �p�B�o�n�i�e� �i� �p�r�z�e�l�a�t�a� 
�O�d� �l���k�u� �d�o� �n�a�d�z�i�e�i�.� 
�J�a�k�o� �b�B���k�i�t�n�y� �p�B�o�m�i�e�D�,� 

�P�r�z�e�z� �[�w�i�a�t� �j�e�j� �d�a�n�o� �i�[���,� 
�N�a� �s�t�o�l�e� �b�z�u�  �� �d�l�a� �w�s�p�o�m�n�i�e�D�  �� 
�P�o�z�o�s�t�a�w�i�a�j���c� �k�i�[���.� 

�D�o�[��� �o�p�B�a�k�i�w�a���,� �d�z�i�e�c�i���,� 
�N�i�e�s�z�c�z���s�n��� �E�u�r�y�d�y�k���.� 
�K�o�ó�B�e�c�z�k�o� �s�w�e� �p�o� �[�w�i�e�c�i�e� 
�M�i�e�d�z�i�a�n�e� �g�o�D� �p�a�t�y�k�i�e�m�,� 
�D�o�p�ó�k�i� �s�B�u�c�h�u� �c�z���[�c�i��� 
�B�o�d�a�j�b�y�  �� �c�h�w�y�t�a�s�z� �s�t�u�k� 
�K�a�m�y�k�ó�w�,� �k�t�ó�r�e� �c�h�r�z���s�z�c�z��� 
�W�e�s�o�B�o� �u� �t�w�y�c�h� �n�ó�g�.� 
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�A�R�S�I�E�N�I�J� �T�A�R�K�O�W�S�K�I� 

�R�O�Z�C�H�O�R�O�W�A�A�E�M� �S�I��� �W� �D�Z�I�E�C�I�C�S�T�W�I�E� 

�R�o�z�c�h�o�r�o�w�a�B�e�m� �s�i��� �w� �d�z�i�e�c�i�D�s�t�w�i�e� 
�Z� �g�B�o�d�u�,� �z�e� �s�t�r�a�c�h�u�.� �Z�d�z�i�e�r�a�m� �z� �w�a�r�g�i� �s�k�ó�r�k��� 
�I� �o�b�l�i�z�u�j��� �w�a�r�g���;� �j�e�s�t� �s�B�o�n�a�w�a� 
�I� �c�h�B�o�d�n�a�,� �d�o�b�r�z�e� �t�o� �z�a�p�a�m�i���t�a�B�e�m�.� 
�A� �j�e�d�n�a�k� �i�d���,� �j�e�d�n�a�k� �i�d���,� �i�d���,� 
�S�i�e�d�z��� �n�a� �s�c�h�o�d�a�c�h� �o�d� �f�r�o�n�t�u�,� �w�y�g�r�z�e�w�a�m� 
�S�i��� �n�a� �t�y�c�h� �s�c�h�o�d�a�c�h�,� �i� �w� �m�a�l�i�g�n�i�e� �i�d��� 
�P�o�s�B�u�s�z�n�y� �t�o�n�o�m� �f�l�e�t�u� �s�z�c�z�u�r�o�B�a�p�a� 
�D�o� �r�z�e�k�i�;� �s�i�a�d�a�m�,� �g�r�z�e�j��� �s�i���;� �m�a�m� �d�r�e�s�z�c�z�e�.� 
�A� �m�a�t�k�a� �s�t�o�i�,� �p�a�l�c�e�m� �n�a� �m�n�i�e� �k�i�w�a�,� 
�T�o� �n�i�b�y� �b�l�i�s�k�o�,� �a� �n�i�e� �s�p�o�s�ó�b� �p�o�d�e�j�[���:� 
�Z�b�l�i�|�a�m� �s�i���  �� �s�t�o�i� �m�o�|�e� �o� �p�i����� �k�r�o�k�ó�w� 
�I� �k�i�w�a� �n�a� �m�n�i�e�;� �p�r�z�y�b�l�i�|�a�m� �s�i���  �� �s�t�o�i� 
�Z�n�ó�w� �p�i����� �k�r�o�k�ó�w�,� �p�r�z�y�z�y�w�a�.� 

�G�o�r���c�o� 
�M�i� �s�i��� �z�r�o�b�i�B�o�,� �r�o�z�p�i���B�e�m� �k�o�B�n�i�e�r�z�y�k� 
�I� �p�o�B�o�|�y�B�e�m� �s�i���.�  �� �A�|� �n�a�g�l�e� �t�r���b�y� 
�Z�a�g�r�z�m�i�a�B�y�,� �[�w�i�a�t�B�o� �u�d�e�r�z�y�B�o� �w� �o�c�z�y�,� 
�K�B�u�s� �k�o�n�i�,� �m�a�t�k�a� �p�o�n�a�d� �j�e�z�d�n�i��� �w�z�l�a�t�a� 
�I� �k�i�w�a� �n�a� �m�n�i�e�  �� �u�l�e�c�i�a�B�a�.�.�.� 

�T�e�r�a�z� 
�Z�n�i��� �b�i�a�B�y� �s�z�p�i�t�a�l� �w�[�r�ó�d� �j�a�b�B�o�n�i� �b�i�a�B�y�c�h� 
�I� �a�|� �p�o�d� �b�r�o�d��� �b�i�a�B�e� �p�r�z�e�[�c�i�e�r�a�d�B�o�,� 
�I� �b�i�a�B�y� �d�o�k�t�o�r� �w�p�a�t�r�u�j�e� �s�i��� �w�e� �m�n�i�e�,� 
�I� �b�i�a�B�a� �w� �n�o�g�a�c�h� �s�t�o�i� �p�i�e�l���g�n�i�a�r�k�a�,� 
�S�k�r�z�y�d�B�a�m�i� �z� �w�o�l�n�a� �r�u�s�z�a�.� �T�a�k� �z�o�s�t�a�l�i�.� 
�A� �m�a�t�k�a� �p�r�z�y�s�z�B�a�,� �p�a�l�c�e�m� �p�o�k�i�w�a�B�a�  �� 
�I� �u�l�e�c�i�a�B�a�.�.�.� 

�T�B�u�m�.� �W�i�t�o�l�d� �D���b�r�o�w�s�k�i� 
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� � � � � � � � 

�O�f�i�a�r�o�w�a�n�i�e� 

� � 

�G�r� �t�h�e� �p�o�w�i�e�d�z�i�a�B�,� �|�e� �p�r�z�e�c�z�y�t�a��� �d�o�b�r��� �k�s�i���|�k��� �j�e�s�t� �t�a�k� 

�s�a�m�o� �t�r�u�d�n�o�,� �j�a�k� �j��� �n�a�p�i�s�a���.� �O�z�n�a�c�z�a� �t�o�,� �|�e� �a�b�y� �p�o�j����� �t�o�,� �c�o� �w� �s�w�o�i�m� �d�z�i�e�l�e� 

�z�a�m�i�e�r�z�y�B� �a�u�t�o�r�,� �n�a�l�e�|�y� �w�y�k�o�n�a��� �p�e�w�n��� �p�r�a�c��� �d�u�c�h�o�w���.� 

�A�n�d�r�i�e�j� �T�a�r�k�o�w�s�k�i



� � 

�G�r�i�g�o�r�i�j� �P�o�m�i�e�r�a�n�c� 

�W� �P�O�S�Z�U�K�I�W�A�N�I�U� �W�E�W�N���T�R�Z�N�E�G�O� �K�R���G�U� 

�J�e�f�i�m� �L�e�w�i�n� 

�O� �P�R�O�B�L�E�M�I�E� �O�F�I�A�R�Y� 

�A�n�d�r�a�s� �B�.� �K�o�v�a�c�s� 

�D�W�A� �Z�W�I�A�T�Y� 

�W�B�a�d�i�m�i�r� �M�i�c�h�a�B�k�o�w�i�c�z� 

�E�N�E�R�G�I�A� �O�B�R�A�Z�U� � 



� � 

�W� �p�o�s�z�u�k�i�w�a�n�i�u� 
�w�e�w�n���t�r�z�n�e�g�o� �k�r���g�u� 

�G�R�I�G�O�R�I�J� �P�O�M�I�E�R�A�N�C� 
� � 

�J�e�d�n�y�m� �z�e� �s�p�o�s�o�b�ó�w� �l�e�c�z�e�n�i�a� �n�a�s�t���p�s�t�w� �u�r�a�z�ó�w� �p�s�y�c�h�i�c�z�n�y�c�h� �j�e�s�t� �w�y�c�i���-� 
�g�n�i���c�i�e� �z� �g�B���b�i�n� �p�o�d�[�w�i�a�d�o�m�o�[�c�i� �k�o�s�m�i�c�z�n�e�g�o� �p�o�c�z�u�c�i�a� �w�s�z�y�s�t�k�o� �j�e�s�t� �w�e� �m�n�i�e� 
�i� �j�a� �w�e� �w�s�z�y�s�t�k�i�m� �l�u�b� �t�e�|� �i�n�n�e�g�o� �[�w�i�a�t�B�e�g�o� �a�r�c�h�e�t�y�p�u� �[�m�i�e�r���  �� �z�m�a�r�t�w�y�c�h�w�s�t�a�n�i�e�.� 
�K�r�z�y�w�d�a�,� �b�ó�l� �i� �s�t�r�a�c�h� �t�o�n��� �w� �n�i�e�s�k�o�D�c�z�o�n�e�j� �[�w�i�a�t�B�o�[�c�i�,� �P�a�n�n�a�-�K�r�z�y�w�d�a� �u�s�t���p�u�j�e� 
�p�r�z�e�d� �P�a�n�n��� �u�s�u�w�a�j���c��� �k�r�z�y�w�d�y�.� 

�N�a�s�z�e� �s�p�o�B�e�c�z�e�D�s�t�w�o� �w�y�s�t�a�r�c�z�a�j���c�o� �p�r�z�y�p�o�m�i�n�a� �p�a�c�j�e�n�t�a� �l�e�k�a�r�z�a� �p�s�y�c�h�i�a�t�r�y�.� 
�N�a�g�r�o�m�a�d�z�i�B�o� �s�i��� �t�a�k� �d�u�|�o� �z�B�o�[�c�i�,� �w�z�a�j�e�m�n�y�c�h� �p�r�e�t�e�n�s�j�i�,� �o�s�k�a�r�|�e�D�,� �t�a�k� �z�d�z�i�c�z�a�B�y� 
�o�b�y�c�z�a�j�e�  �� �p�i�s�z�e� �D�a�n�i�i�B� �G�r�a�n�i�n�  �� �|�e� �l�u�d�z�i�o�m� �t�r�u�d�n�o� �j�e�s�t� �p�r�z�e�j�[��� �d�o� �i�n�n�e�g�o� �s�t�a�n�u�,� 
�z�w�r�ó�c�i��� �s�w�o�j�e� �f�i�z�y�c�z�n�e� �i� �d�u�c�h�o�w�e� �s�i�B�y� �k�u� �p�o�m�o�c�y� �b�l�i�z�n�i�m�.� �N�i�k�t� �n�i�e� �c�h�c�e� �o�d�p�o�w�i�a�-� 
�d�a��� �n�a� �w�e�z�w�a�n�i�e� �d�o� �m�i�B�o�s�i�e�r�d�z�i�a�  �� �t�a�k� �b�a�r�d�z�o� �j�e�s�t�e�[�m�y� �p�o�g�r���|�e�n�i� �w� �s�w�o�j�e�j� �z�B�o�-� 
�Z�c�i�,� �w� �r�ó�|�n�y�c�h� �p�o�r�a�c�h�u�n�k�a�c�h�,� �w� �p�r�o�b�l�e�m�a�c�h� �z�e�m�s�t�y�,� �w� �w�a�l�k��� �i� �w�y�b�u�c�h�y� �p�a�s�j�i�,� �c�o� 
�t�e�|� �p�r�o�w�a�d�z�i� �d�o� �z�d�z�i�c�z�e�n�i�a� �d�u�s�z�y�.�.�.� 

�P�a�m�i���t�a�n�i�e� �k�r�z�y�w�d� �i� �|���d�z�a� �z�e�m�s�t�y� �l�e�|��� �u� �p�o�d�s�t�a�w� �c�a�B�y�c�h� �r�u�c�h�ó�w� �s�p�o�B�e�c�z�-� 
�n�y�c�h�.� �W� �t�a�k�i�c�h� �w�y�p�a�d�k�a�c�h� �p�s�y�c�h�i�a�t�r�z�y� �m�ó�w�i��� �o� �k�o�m�p�l�e�k�s�i�e� �s�a�d�o�m�a�s�o�c�h�i�s�t�y�c�z�-� 
�n�y�m�.� �Z�a�c�z�y�n�a� �s�i��� �t�o� �j�e�d�n�a�k� �o�d� �n�a�j�z�w�y�k�l�e�j�s�z�e�g�o� �z�a�c�i�e�t�r�z�e�w�i�e�n�i�a� �p�o�l�e�m�i�c�z�n�e�g�o�.� 
�T�e�n� �f�e�n�o�m�e�n� �a�n�a�l�i�z�o�w�a�B�e�m� �j�u�|� �d�w�a�d�z�i�e�[�c�i�a� �l�a�t� �t�e�m�u�:� �D�i�a�b�e�B� �p�o�j�a�w�i�B� �s�i��� �w�r�a�z� 
�z� �p�i�a�n��� �n�a� �u�s�t�a�c�h� �a�n�i�o�B�a�,� �k�t�ó�r�y� �w�y�s�t���p�i�B� �d�o� �w�a�l�k�i� �o� �[�w�i���t��� �i� �s�B�u�s�z�n��� �s�p�r�a�w���.�.�.� 
�W�s�z�y�s�t�k�o�,� �c�o� �w�y�w�o�d�z�i� �s�i��� �z� �c�i�a�B�a�,� �r�o�z�p�a�d�a� �s�i��� �w� �p�r�o�c�h�:� �i� �l�u�d�z�i�e�,� �i� �s�y�s�t�e�m�y�.� �W�i�e�c�z�-� 
�n�y� �j�e�s�t� �j�e�d�n�a�k� �d�u�c�h� �n�i�e�n�a�w�i�[�c�i� �w� �w�a�l�c�e� �o� �s�B�u�s�z�n��� �s�p�r�a�w���.� �J�e�r�z�y� �Z�w�y�c�i���z�c�a� �B�a�t�w�o� 
�m�o�|�e� �p�r�z�e�m�i�e�n�i��� �s�i��� �w� �n�o�w�e�g�o� �s�m�o�k�a�,� �w� �s�m�o�k�a�-�z�w�y�c�i���z�c���.� 

�T�o� �s�a�m�o� �s�z�a�l�e�D�s�t�w�o� �s�t�a�d�n�e�j� �n�i�e�n�a�w�i�[�c�i�,� �r�o�z�p�o�c�z���t�e� �w� �1�9�1�4� �r�o�k�u� �w� �i�m�i��� �o�b�r�o�n�y� 
�S�B�o�w�i�a�D�s�z�c�z�y�z�n�y� �p�r�z�e�d� �z�a�b�o�r�c�z�y�m� �n�i�e�m�i�e�c�k�i�m� �i�m�p�e�r�i�a�l�i�z�m�e�m�,� �b�y�B�o� �k�o�n�t�y�n�u�o�-� 
�w�a�n�e� �w� �i�m�i��� �[�w�i�a�t�o�w�e�j� �r�e�w�o�l�u�c�j�i�,� �w� �i�m�i��� �u�w�o�l�n�i�e�n�i�a� �s�i��� �o�d� �w�r�o�g�ó�w� �n�a�r�o�d�u�,� �w� �i�m�i��� 
�r�a�t�u�n�k�u� �p�r�z�e�d� �m�o�r�d�e�r�c�a�m�i� �w� �b�i�a�B�y�c�h� �f�a�r�t�u�c�h�a�c�h�.� �L�u�d�z�i�o�m� �n�i�e� �p�o�z�w�a�l�a�B�a� �s�p�a��� 
�m�y�[�l�,� �|�e� �t�o� �n�i�e� �i�c�h� �t�o�r�t�u�r�u�j���.� �N�i�e�n�a�w�i�[��� �z�a�t�r�u�B�a� �e�t�y�k���,� �p�e�d�a�g�o�g�i���,� �z�a�t�r�u�B�a� �s�z�t�u�k���  �� 
�t�o� �z�n�a�c�z�y� �w�s�z�y�s�t�k�i�e� �t�e� �l�e�k�a�r�s�t�w�a�,� �k�t�ó�r�e� �m�o�|�n�a� �p�o�d�a��� �c�h�o�r�e�m�u� �s�p�o�B�e�c�z�e�D�s�t�w�u�.� 
�Z�a�r�a�z�e�m� �s�k�a�|�o�n�e� �z�o�s�t�a�B�y� �s�u�m�i�e�n�i�e� �i� �d�u�c�h�o�w�o�[���.� �P�o�z�o�s�t�a�j�e� �n�a�m� �w�y�b�ó�r� �p�o�m�i���d�z�y� 
�b�r�a�k�i�e�m� �d�u�c�h�o�w�o�[�c�i� �i� �s�k�a�|�o�n��� �d�u�c�h�o�w�o�[�c�i���,� �a� �s�k�a�|�o�n�a� �d�u�c�h�o�w�o�[��� �o�k�a�z�u�j�e� �s�i��� 
�b�a�r�d�z�i�e�j� �a�t�r�a�k�c�y�j�n�a�.� �M�o�|�n�a� �t�o� �o�b�s�e�r�w�o�w�a��� �t�a�k�|�e� �w� �k�i�n�e�m�a�t�o�g�r�a�f�i�i�.� �J�e�d�n�a�k�|�e� 
�w� �t�y�m�,� �c�o� �w�i�d�z�i�a�B�e�m�,� �m�o�|�n�a� �o�d�c�z�u��� �c�h����� �w�y�r�w�a�n�i�a� �s�i��� �z� �b�B���d�n�e�g�o� �k�o�B�a� �n�i�e�n�a�-� 
�W�I�Z�C�I�.� 

�K�i�n�o� �s�t�a�B�o� �s�i��� �s�y�m�b�o�l�e�m� �s�z�a�l�e�D�c�z�e�g�o� �t�e�m�p�a� �X�X� �w�i�e�k�u�,� �t�e�m�p�a�,� �k�t�ó�r�e� �n�i�e� �p�o�-� 
�z�w�a�l�a� �n�a�w�e�t� �n�a� �m�a�B��� �r�e�f�l�e�k�s�j���.� �J�e�s�t� �j�e�d�n�a�k� �j�e�s�z�c�z�e� �i�n�n�e� �k�i�n�o�,� �k�t�ó�r�e� �z�a�t�r�z�y�m�u�j�e� 
�n�a�s�z��� �m�y�[�l� �i� �z�a�w�r�a�c�a� �k�u� �t�e�j� �p�o�w�o�l�n�o�[�c�i�,� �z� �j�a�k��� �p�o�j�a�w�i�a� �s�i��� �z�o�r�z�a� �1� �z� �j�a�k��� �c�z�B�o�-� 
�w�i�e�k� �w�p�a�t�r�u�j�e� �s�i��� �w� �s�w�e�g�o� �r�o�z�m�ó�w�c��� �z� �n�a�p�i���t��� �u�w�a�g��� �(�c�o� �j�e�s�t� �c�n�o�t��� �p�r�a�w�i�e� 
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�G�R�I�G�O�R�I�J� �P�O�M�I�E�R�A�N�C� 

�z�a�p�o�m�n�i�a�n��� �w� �n�a�s�z�y�c�h� �c�z�a�s�a�c�h�)�.� �W�t�e�d�y� �z�a�c�z�y�n�a� �s�i��� �d�i�a�l�o�g� �z� �p�o�e�z�j���,� �k�t�ó�r�a� �z�a�-� 
�t�r�z�y�m�u�j�e� �l�i�r�y�c�z�n��� �c�h�w�i�l���.� �A�n�d�r�i�e�j� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �w�s�p�o�m�i�n�a�B� �w�i�e�r�s�z�e� �s�w�o�j�e�g�o� �o�j�c�a�.� 
�J�a� �w�s�p�o�m�i�n�a�m� �S�o�n�e�t�y� �d�o� �O�r�f�e�u�s�z�a� �R�i�l�k�e�g�o�:� 

�.�.�.�a� �i�c�h� �p�o�s�B�a�D�c�ó�w�,� �k�t�ó�r�z�y� �o�d� �d�a�w�n�a� �s�i��� �s�p�ó�z�n�i�a�j���,� 
�w�y�p�r�z�e�d�z�a�m�y� �n�i�e�z�m�i�e�n�n�i�e�.�.�.� 

�(�t�B�u�m�.� �M�.� �J�a�s�t�r�u�n�)� 

�a� �t�a�k�|�e� �w�i�e�r�s�z� �Z�i�n�a�i�d�y� �M�i�r�k�i�n�e�j�:� 

�G�d�y�b�y�[�m�y� �c�h�o��� �r�a�z� �p�r�z�y�j�r�z�e�l�i� �s�i��� �d�o�k�B�a�d�n�i�e�,� 
�J�e�d�n�e�j� �t�y�l�k�o� �c�h�w�i�l�i� �z� �c�a�B��� �s�p�o�j�r�z�e�n�i�a� �u�w�a�g���,� 
�l�o� �j�u�|� �n�i�c� �w�i���c�e�j� �n�i�e� �b�y�B�o�b�y� �t�r�z�e�b�a�,� 
�Z�w�i�a�t�B�o�[��� �n�a� �w�i�e�k�i� �n�i�e� �z�e�s�z�B�a�b�y� �z� �o�b�l�i�c�z�a�.� 
�G�d�y�b�y�[�m�y� �w� �j�a�k�i�[� �k���t� �z�i�e�m�i� 
�W�p�a�t�r�z�y�l�i� �s�i��� �d�o� �i�s�t�o�t�y� �n�i�e�b�a�,� 
�M�a�r�t�w�i� �m�o�g�l�i�b�y� �p�o�w�s�t�a���,� 
�A� �m�y� �b�y�[�m�y� �n�i�g�d�y� �n�i�e� �u�m�a�r�l�i�.� 
�D�u�c�h� �g�o�t�ó�w� �j�e�s�t� �z�e�b�r�a��� �s�i�B�y� 
�J�u�|�,� �j�u�|�,� �t�e�r�a�z�.�.�.� �A� �n�a�m� �d�o� �o�b�j�a�w�i�e�n�i�a� 
�B�r�a�k�u�j�e� �o�s�t�a�t�n�i�e�j� �c�h�w�i�l�k�i�  �� 
�I� �n�a�k�B�a�d�a�j��� �s�i��� �n�a� �s�i�e�b�i�e� �k�o�l�e�j�n�e� �w�i�e�k�i�.� 

�W�s�z�y�s�t�k�o� �t�o� �b�r�z�m�i� �j�a�k� �m�o�r�a�B� �n�a� �p�o�c�z���t�k�u� �b�a�j�k�i�,� �a� �b�y�B�o� �c�o�[� �z� �b�a�j�k�i� �w� �m�o�i�m� 
�d�o�[�w�i�a�d�c�z�e�n�i�u�,� �w�y�n�i�e�s�i�o�n�y�m� �z� �r�e�t�r�o�s�p�e�k�t�y�w�y� �n�a�k�r���c�o�n�y�c�h� �w� �R�o�s�j�i� �f�i�l�m�ó�w� �T�a�r�-� 
�k�o�w�s�k�i�e�g�o�.� �P�r�o�s�z��� �w�i���c� �o�d� �r�a�z�u� �o� �w�y�b�a�c�z�e�n�i�e� �n�i�e�d�o�s�k�o�n�a�B�o�[�c�i� �i� �s�u�b�i�e�k�t�y�w�i�z�m�u� 
�m�o�j�e�j� �w�y�p�o�w�i�e�d�z�i�.� 

�T�a�r�k�o�w�s�k�i� �o�d� �p�o�c�z���t�k�u� �b�y�B� �o�g�a�r�n�i���t�y� �l���k�i�e�m� �p�r�z�e�d� �w�o�j�n��� �o� �s�p�r�a�w�i�e�d�l�i�w�o�[���,� 
�p�r�z�e�d� �d�o�b�r�e�m� �p�o�k�a�z�u�j���c�y�m� �p�i���[�c�i�.� �W�i�d�o�c�z�n�e� �j�e�s�t� �t�o� �j�u�|� �w� �D�z�i�e�c�k�u� �w�o�j�n�y�,� �w� �w�i�-� 
�d�z�e�n�i�u� �w�o�j�n�y� �o�c�z�a�m�i� �d�z�i�e�c�k�a�.� �O�d� �A�n�d�r�i�e�j�a� �R�u�b�l�o�w�a� �z�a�c�z�y�n�a�j��� �s�i��� �p�o�s�z�u�k�i�w�a�n�i�a� 
�w�y�j�[�c�i�a� �z� �p�r�o�b�l�e�m�a�t�y�k�i� �o�k�r�u�c�i�e�D�s�t�w�a�.� �W�y�j�[�c�i�a� �p�o�p�r�z�e�z� �k�o�n�t�e�m�p�l�a�c�j��� �p�i���k�n�a� �Z�w�i�a�t�a� 
�1� �d���|�e�n�i�e� �d�o� �[�w�i���t�o�[�c�i�,� �w� �z�w�r�ó�c�e�n�i�u� �s�i��� �d�o� �[�w�i���t�e�g�o�,� �k�t�ó�r�y� �m�ó�g�B� �d�o�k�o�n�a��� �t�e�g�o�,� 
�c�z�e�g�o� �m�y� �n�i�e� �m�o�|�e�m�y� �d�o�k�o�n�a���  �� �z�a�t�r�z�y�m�a��� �n�i�e�n�a�w�i�[��� �1� �p�o�w�i�e�d�z�i�e��� �(�w� �s�w�o�j�e�j� 
�t�w�ó�r�c�z�o�[�c�i�)�:� �P�r�z�e�b�a�c�z� �i�m�,� �P�a�n�i�e�,� �n�i�e� �w�i�e�d�z���,� �c�o� �c�z�y�n�i���.� �N�i�e� �m�o�|�n�a� �b�y�B�o� �w�y�b�r�a��� 
�l�e�p�s�z�e�g�o� �p�r�z�y�k�B�a�d�u�,� �n�i�|� �A�n�d�r�i�e�j� �R�u�b�l�o�w�,� �p�o�n�i�e�w�a�|� �n�i�k�t� �w� �R�o�s�j�i� �n�i�e� �p�o�t�r�a�f�i�B� �u�c�z�y�n�i��� 
�[�w�i���t�o�[�c�i� �a�|� �t�a�k� �n�a�o�c�z�n���.� 

�W� �n�a�s�z�e�j� �k�u�l�t�u�r�z�e� �n�i�e� �m�a� �n�i�c�z�e�g�o� �d�o�s�k�o�n�a�l�s�z�e�g�o�.� �W� �T�r�ó�j�c�y� �R�u�b�l�o�w�a� �[�r�o�d�k�o�-� 
�w�y� �a�n�i�o�B� �j�e�s�t� �d�o�s�k�o�n�a�B�y�m� �m�i�l�c�z�e�n�i�e�m� �k�o�n�t�e�m�p�l�a�c�j�i�,� �w� �k�t�ó�r�e�j� �|�y�j�e� �c�z�y�s�t�a� �m�i�B�o�[���,� 
�o�t�w�a�r�t�a� �n�a� �w�s�z�y�s�t�k�i�c�h� �1� �p�r�z�e�d� �n�i�k�i�m� �n�i�e� �z�a�m�k�n�i���t�a�.� �J�e�|�e�l�i� �p�o�s�z�u�k�i�w�a��� �j�a�k�i�e�g�o�[� 
�j�e�j� �p�r�z�y�k�B�a�d�u�,� �t�o� �n�a�j�b�l�i�|�s�z�y�m� �b���d�z�i�e� �M�y�s�z�k�i�n� �p�r�z�e�d� �s�p�o�t�k�a�n�i�e�m� �N�a�s�t�a�z�j�i� �F�i�l�i�-� 
�p�o�w�n�e�j�.� �L�e�w�y� �a�n�i�o�B� �z�a�c�z�y�n�a� �p�B�o�n����� �[�w�i���t��� �p�a�s�j���,� �p�r�a�g�n�i�e�n�i�e�m� �z�b�a�w�i�a�n�i�a� �(�l�u�b� 
�o�s�k�a�r�|�a�n�i�a� �z�B�a�)�.� �T�o� �j�a�k�b�y� �M�y�s�z�k�i�n� �p�o�r�a�|�o�n�y� �N�a�s�t�a�z�j��� �F�i�l�i�p�o�w�n���,� �t�o� �p�r�o�r�o�k� �P�u�-� 
�s�z�k�i�n�a�.� �M�a� �j�e�s�z�c�z�e� �w� �s�o�b�i�e� �b�e�z�s�t�r�o�n�n�o�[��� �i� �s�p�o�k�ó�j�,� �a�l�e� �a�k�t�y�w�n�a� �m�i�B�o�[��� �n�a�s�t�a�w�i�o�-� 
�n�a� �j�e�s�t� �n�a� �k�o�n�k�r�e�t�n�y� �c�e�l�,� �n�a�z�w�a�n�y�,� �w�y�p�o�w�i�e�d�z�i�a�n�y�,� �o�k�r�e�[�l�o�n�y� �i� �o�d�e�r�w�a�n�y� �o�d� 
�t�e�g�o�,� �c�o� �n�i�e�w�y�p�o�w�i�e�d�z�i�a�n�e�,� �o�d� �c�a�B�o�[�c�i�.� �W�y�n�i�s�z�c�z�a�j���c� �s�i��� �w� �d�z�i�a�B�a�n�i�u�,� �m�i�B�o�[��� 
�p�o�w�r�a�c�a� �d�o� �s�w�e�g�o� �y�r�ó�d�B�a�,� �B���c�z�y� �s�i��� �z� �n�i�m� �(�w� �p�r�a�w�y�m� �a�n�i�e�l�e�)� �i� �z�a�m�y�k�a� �k�r���g�.� �T�o� 
�n�i�e� �j�e�s�t� �p�o� �p�r�o�s�t�u� �t�e�m�a�t�,� �k�a�n�o�n� �p�r�z�e�k�a�z�a�n�y� �p�r�z�e�z� �B�i�z�a�n�c�j�u�m�.� �T�o� �j�e�s�t� �w�e�w�n���t�r�z�n�e� 
�d�o�[�w�i�a�d�c�z�e�n�i�e�,� �k�t�ó�r�e� �m�o�|�n�a� �p�r�z�e�|�y���,� �d�B�u�g�o� �k�o�n�t�e�m�p�l�u�j���c� �T�r�ó�j�c��� �i� �u�j�m�u�j���c� �j�e�j� 
�g�B���b�o�k��� �t�r�e�[��� �j�a�k�o� �t�r�z�y� �s�t�a�n�y� �w�B�a�s�n�e�j� �d�u�s�z�y�.� �B�e�z� �w���t�p�i�e�n�i�a� �t�o� �w�B�a�[�n�i�e� �p�r�z�e�|�y�B� 
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�W� �P�O�S�Z�U�K�I�W�A�N�I�U� �W�E�W�N���T�R�Z�N�E�G�O� �K�R���G�U� 

�A�n�d�r�i�e�j� �R�u�b�l�o�w�,� �g�d�y�|� �i�n�a�c�z�e�j� �n�a�m�a�l�o�w�a�B�b�y� �n�i�e� �a�u�t�e�n�t�y�c�z�n��� �T�r�ó�j�c���,� �a� �s�B�a�b��� 
�k�o�p�i���.� �C�h�y�b�a� �t�o� �w�B�a�[�n�i�e� �p�r�z�e�c�z�u�w�a�B� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�,� �g�d�y� �z�a�c�z�y�n�a�B� �k�r���c�i��� �s�w�ó�j� �f�i�l�m�.� 
�A�l�e� �w� �f�i�l�m�i�e� �t�e�g�o� �w�B�a�[�n�i�e� �n�i�e� �z�n�a�j�d�u�j�e�m�y�.� �J�e�s�t� �t�a�m� �b�e�z�r�a�d�n�y� �m�B�o�d�y� �a�r�t�y�s�t�a�,� �p�o�-� 
�s�z�u�k�u�j���c�y� �h�a�r�m�o�n�i�i�,� �p�r�z�e�r�a�|�o�n�y� �o�k�r�u�c�i�e�D�s�t�w�e�m� �s�w�e�g�o� �c�z�a�s�u�,� �a� �p�o�t�e�m� �n�a�g�l�e�,� �n�i�e� 
�w�i�a�d�o�m�o� �s�k���d�,� �p�o�j�a�w�i�a� �s�i��� �r�e�p�r�o�d�u�k�c�j�a� �T�r�ó�j�c�y�.� 

�N�a� �f�i�l�m� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �n�a�p�a�d�a�l�i�  ��p�a�t�r�i�o�c�i�  ��,� �z�a�s�z�o�k�o�w�a�n�i� �o�b�r�a�z�e�m� �r�o�s�y�j�s�k�i�e�j� 
�h�i�s�t�o�r�i�,� �o�b�r�a�z�e�m�,� �k�t�ó�r�y� �w�y�d�a�B� �s�i��� �i�m� �n�a�g�r�o�m�a�d�z�e�n�i�e�m� �m�r�o�k�u�,� �p�r�a�w�i�e� �k�a�r�y�k�a�-� 
�t�u�r���.� �M�n�i�e� �a�t�a�k�o�w�a�n�o� �z�a� �t�o� �s�a�m�o�,� �n�a�p�i�s�a�n�e� �w� �t�y�c�h�|�e� �l�a�t�a�c�h�,� �a�l�e� �n�i�e� �w� �o�f�i�c�j�a�l�n�e�j� 
�p�r�a�s�i�e�,� �g�d�y�|� �w� �n�i�e�j� �n�i�e� �b�y�B�o� �d�l�a� �m�n�i�e� �m�i�e�j�s�c�a�,� �a� �w� �s�a�m�i�z�d�a�c�i�e� �i� �p�o�z�a� �g�r�a�n�i�c�a�m�i� 
�k�r�a�j�u�.� �D�l�a�t�e�g�o� �p�o�s�t�a�w�a�,� �z�a� �k�t�ó�r��� �a�t�a�k�o�w�a�n�o� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o�,� �b�y�B�a� �m�i� �b�l�i�s�k�a�.� �D�z�i�-� 
�w�i�B�o� �m�n�i�e� �b�o�w�i�e�m� �t�o�,� �c�o� �d�z�i�w�i�B�o� �t�e�|� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o�:� �p�o�B���c�z�e�n�i�e� �w� �j�e�d�n�e�j� �h�i�s�t�o�r�i�i� 
�n�a�r�o�d�u� �i�k�o�n� �R�u�b�l�o�w�a� �i� �f�r�e�s�k�ó�w� �D�i�o�n�i�z�e�g�o� �z� �I�w�a�n�e�m� �G�r�o�z�n�y�m� �i� �M�a�l�u�t��� �S�k�u�r�a�t�o�-� 
�w�e�m�.� �T�a�c�y� �d�e�s�p�o�c�i�,� �t�a�c�y� �k�a�c�i�,� �1� �t�a�k�a� �s�z�t�u�k�a�,� �b�o�g�a�t�a� �d�u�c�h�e�m�,� �n�i�e� �m�a�j���c�a� �s�o�b�i�e� 
�r�ó�w�n�e�j� �n�a� �Z�a�c�h�o�d�z�i�e�!� �N�i�e� �t�w�i�e�r�d�z���,� �|�e� �d�o� �h�i�s�t�o�r�i�i� �R�o�s�j�i� �n�i�e� �m�o�|�n�a� �p�o�d�c�h�o�d�z�i��� 
�i�n�a�c�z�e�j�,� �a�l�e� �w�y�d�a�j�e� �m�i� �s�i���,� �|�e� �o�w�o�c�n�e� �j�e�s�t� �j�e�j� �b�a�d�a�n�i�e� �z� �p�u�n�k�t�u� �w�i�d�z�e�n�i�a� �w�i�e�r�s�z�a� 
�M�a�k�s�y�m�i�l�i�a�n�a� �W�o�B�o�s�z�y�n�a� �P�ó�B�n�o�c�n�y� �W�s�c�h�ó�d�:� 

�Z�n�a�k� �s�i��� �n�a�m� �o�d�m�i�e�n�i�a�B�?� �N�a�z�w�a� �s�t�a�r�a�?� 
�W�c�i���|� �t��� �s�a�m��� �d�r�o�g���  �� �k�B�u�s� �c�z�y� �t�r�u�c�h�t�:� 
�R�e�w�o�l�u�c�j�i� �w�y�b�u�c�h�y� �w� �c�a�r�a�c�h�.� 
�W� �k�o�m�i�s�a�r�z�a�c�h�  �� �s�a�m�o�w�B�a�d�z�t�w�a� �d�u�c�h�.� 
�W�z�i����� �n�a� �m���k�i�,� �a�l�b�o� �s�t�r�z�e�l�i��� �z� �b�a�t�a�,� 
�W� �d�y�b�a�c�h�,� �k�l�u�b�a�c�h� �c�i�s�n����� �p�o�p�r�z�e�z� �l�a�t�a�,� 
�W�b�r�e�w� �n�a�t�u�r�y� �p�r�a�w�o�m�  �� 
�G�d�z�i�e�[� �t�a�m� �z�n�ó�w� �b�y�l�e� �z� �g�B�o�w�y�.� �A�|� �s�i��� �k�u�r�z�y� �z� �g�B�ó�w�.� 

�(�t�B�u�m�.� �A�n�d�r�z�e�j� �M�a�n�d�a�l�i�a�n�)� 

�M�o�d�e�l� �r�o�s�y�j�s�k�i�e�j� �h�i�s�t�o�r�i�i� �n�i�e� �p�o�w�i�n�i�e�n� �z�l�e�w�a��� �s�i��� �z� �s�a�m��� �h�i�s�t�o�r�i���.� �H�i�s�t�o�r�i�a� 
�j�a�k�o� �c�a�B�o�[��� �n�i�e� �d�a� �s�i��� �d�o� �k�o�D�c�a� �z�r�o�z�u�m�i�e��� �i� �n�i�e� �m�o�|�n�a� �u�w�a�|�a��� �z�a� �b�B���d�,� �j�e�|�e�l�i� 
�m�o�d�e�l� �l�u�b� �o�b�r�a�z� �h�i�s�t�o�r�i�i� �n�i�e� �j�e�s�t� �w� �s�t�a�n�i�e� �c�z�e�g�o�[� �u�c�h�w�y�c�i���.� �I�n�a�c�z�e�j� �n�i�e� �m�o�g�B�o�b�y� 
�b�y��� �a�n�i� �m�o�d�e�l�u� �n�a�u�k�o�w�e�g�o�,� �a�n�i� �a�r�t�y�s�t�y�c�z�n�e�g�o� �o�b�r�a�z�u�.� �W�s�z�e�l�k�a� �p�r�ó�b�a� �z�r�o�z�u�m�i�e�-� 
�n�i�a� �c�z�e�g�o�[� �n�i�e�s�k�o�D�c�z�e�n�i�e� �z�B�o�|�o�n�e�g�o� �j�e�s�t� �z�a�r�a�z�e�m� �k�o�n�d�e�n�s�a�c�j���.� �P�ó�B�n�o�c�n�y� �W�s�c�h�ó�d� 
�W�o�B�o�s�z�y�n�a�,� �R�o�z�m�a�c�h� �D�a�n�i�i�B�a� �A�n�d�r�i�e�j�e�w�a�,� �c�z�y� �t�e�|� �f�i�l�m� �A�n�d�r�i�e�j� �R�u�b�l�o�w�,� �k�o�n�d�e�n�-� 
�s�u�j��� �p�r�z�e�c�i�w�i�e�D�s�t�w�a� �1� �o�k�r�u�c�i�e�D�s�t�w�o� �r�o�s�y�j�s�k�i�e�j� �h�i�s�t�o�r�i�i�.� �M�o�|�n�a� �b�y�B�o� �k�o�n�d�e�n�s�o�-� 
�w�a��� �B�a�g�o�d�n�o�[��� �r�o�s�y�j�s�k�i�e�g�o� �|�y�c�i�a�,� �m�o�n�a�s�t�y�c�z�n�e�g�o� �l�u�b� �w�i�e�j�s�k�i�e�g�o�.� �T�o� �n�a� �p�e�w�n�o� 
�s�p�o�d�o�b�a�B�o�b�y� �s�i��� �r�e�c�e�n�z�e�n�t�o�m�.� �S�u�r�o�w�a� �a�n�a�l�i�z�a� �z�w�r�a�c�a� �s�i��� �d�o� �s�i�l�n�y�c�h� �d�u�c�h�e�m�.� 
�O�n�a� �n�i�e� �p�o�c�i�e�s�z�a�,� �a�l�e� �p�r�z�e�r�a�|�a� �I� �z�w�r�a�c�a� �u�w�a�g��� �n�a� �n�a�s�z�e� �w�B�a�s�n�e� �g�r�z�e�c�h�y�,� �n�a� �n�a�s�z�e� 
�w�B�a�s�n�e� �n�i�e� �r�o�z�w�i���z�a�n�e� �p�r�o�b�l�e�m�y�.� �K�r�y�t�y�k�a� �f�i�l�m�u� �c�z���s�t�o� �z�g�a�d�z�a�B�a� �s�i��� �z� �t�e�z��� �B�o�n�-� 
�d�a�r�i�e�w�a�,� �m�ó�w�i���c��� �|�e� �n�a�l�e�|�y� �s�i��� �s�p�r�z�e�c�i�w�i�a��� �n�a�c�i�s�k�o�w�i� �f�a�k�t�ó�w� �1� �p�o�d�p�o�r�z���d�k�o�w�y�-� 
�w�a��� �p�r�a�g�n�i�e�n�i�u� �m�i�l�i�o�n�ó�w� �o�b�y�w�a�t�e�l�i�,� �k�t�ó�r�z�y� �n�i�e� �c�h�c��� �w�i�e�d�z�i�e��� �o� �t�y�m�,� �c�o� �n�i�e�p�o�k�o�1�l� 
�1� �t�r�w�o�|�y�.� 

�W� �w�i�e�l�u� �d�y�s�k�u�s�j�a�c�h� �b�r�o�n�i�B�e�m� �n�a�t�o�m�i�a�s�t� �i�n�n�e�j� �t�e�z�y�:� �|�e� �A�n�d�r�i�e�j� �R�u�b�l�o�w� �j�e�s�t� 
�t�y�l�k�o� �w� �t�y�t�u�l�e�,� �|�e� �a�u�t�o�r�a� �T�r�ó�j�c�y� �w� �f�i�l�m�i�e� �n�i�e� �m�a�.� �P�r�o�s�z��� �p�o�m�y�[�l�e���,� �p�o� �c�ó�|� �b�y�B� 
�p�o�t�r�z�e�b�n�y� �r�o�z�d�z�i�a�B� �D�z�w�o�n�?� �N�i�e� �d�o�d�a�j�e� �o�n� �p�r�z�e�c�i�e�|� �n�i�c�z�e�g�o� �d�o� �w�i�e�d�z�y� �o� �g�B�ó�w�-� 
�n�y�m� �b�o�h�a�t�e�r�z�e� �f�i�l�m�u�.� �L�o�g�i�k�a� �p�o�s�t�a�c�i� �[�w�.� �A�n�d�r�i�e�j�a� �w�y�m�a�g�a�B�a� �p�r�z�e�j�[�c�i�a� �o�d� �m�i�l�-� 
�c�z�e�n�i�a� �(�k�o�n�t�e�m�p�l�a�c�j�i�)� �d�o� �w�y�b�u�c�h�u� �w�e�w�n���t�r�z�n�e�j� �[�w�i�a�t�B�o�[�c�i�,� �t�a�k� �j�a�k� �M�o�t�o�w�i�B�o�w� 
�z�o�b�a�c�z�y�B� �j��� �w� �[�w�.� �S�e�r�a�f�i�n�i�e� �S�a�r�o�w�s�k�i�m�.� �W�t�e�d�y� �u�j�a�w�n�i�B�o�b�y� �s�i��� �z�r�ó�d�B�o� �[�w�i�a�t�B�a� �n�a� 
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�G�R�I�G�O�R�I�J� �P�O�M�I�E�R�A�N�C� 

�o�b�l�i�c�z�a�c�h�,� �k�t�ó�r�e� �m�a�l�o�w�a�B� �R�u�b�l�o�w�.� �N�i�e� �d�a�n�e� �b�y�B�o� �j�e�d�n�a�k� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�m�u� �t�o� �w�B�a�-� 
�[�n�i�e� �p�r�z�e�|�y���.� �A� �p�r�z�e�c�i�e�|� �j�e�s�t� �o�n� �l�i�r�y�k�i�e�m� �w� �n�i�e� �m�n�i�e�j�s�z�y�m� �s�t�o�p�n�i�u� �n�i�|� �j�e�g�o� �o�j�c�i�e�c� 
�A�r�s�i�e�n�i�j� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�  �� �p�r�z�e�t�o� �w� �k�a�|�d�y�m� �f�i�l�m�i�e� �p�o�w�i�n�i�e�n� �u�t�o�|�s�a�m�i��� �s�i��� �z� �k�t�ó�r�y�m�[� 
�z�e� �s�w�o�i�c�h� �b�o�h�a�t�e�r�ó�w�.� �T�y�m�c�z�a�s�e�m� �w� �k�o�D�c�ó�w�c�e� �f�i�l�m�u� �p�o�r�z�u�c�a� �A�n�d�r�i�e�j�a� �R�u�b�l�o�w�a� 
�1� �t�w�o�r�z�y� �i�n�n��� �p�o�s�t�a���,� �t�w�o�r�z�y� �s�a�m�e�g�o� �s�i�e�b�i�e�,� �j�a�k�i�m� �b�y�B�b�y� �n�a� �g�r�a�n�i�c�y� �X�I�V� �i� �X�V� 
�w�i�e�k�u�.� �T��� �p�o�s�t�a�c�i��� �s�t�a�j�e� �s�i��� �l�u�d�w�i�s�a�r�z�.� �M�B�o�d�y� �r�e�|�y�s�e�r� �j�e�s�t� �w�B�a�[�n�i�e� �w� �j�e�g�o� �s�y�t�u�a�-� 
�c�j�i�.� �N�i�e� �z�n�a� �p�r�z�e�c�i�e�|� �t�a�j�e�m�n�i�c�y� �d�z�i�a�d�k�a� �i� �p�r�ó�b�u�j�e� �j��� �o�d�k�r�y���,� �a� �t�a�k�|�e� �r�z�e�c�z�y�w�i�[�c�i�e� 
�c�o�[� �o�d�k�r�y�w�a�.� �N�a�j�l�e�p�s�z�y�m�i� �r�o�z�d�z�i�a�B�a�m�i� �f�i�l�m�u� �s��� �t�r�z�y� �o�s�t�a�t�n�i�e�:� �N�a�j�a�z�d�,� �S�m�u�t�e�k� �i� 
�D�z�w�o�n�.� �A�|� �d�o� �t�e�g�o� �m�o�m�e�n�t�u� �p�r�z�e�s�z�k�a�d�z�a�B� �m�i� �g�B�ó�w�n�y� �b�o�h�a�t�e�r�,� �p�r�z�e�s�z�k�a�d�z�a�B� �T�e�-� 
�o�f�a�n� �G�r�e�k�,� �n�i�e� �n�a� �m�i�e�j�s�c�u� �b�y�B�y� �r�u�s�a�B�k�i�,� �a�l�e� �k�o�n�i�e�c� �f�i�l�m�u� �p�o�z�o�s�t�a�w�i�B� �w� �p�a�m�i���c�i� 
�h�a�r�m�o�n�i�j�n�e� �i� �s�i�l�n�e� �w�r�a�|�e�n�i�e�.� �N�i�e� �u�w�a�|�a�m� �z�a� �b�B���d� �z�a�d�a�n�i�a� �f�i�l�m�u�  �� �s�t�w�o�r�z�y��� �p�o�-� 
�s�t�a��� �[�w�i���t�e�g�o� �a�r�t�y�s�t�y�.� �P�r�z�e�c�i�w�n�i�e�,� �o�d�w�a�g�a� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �b�y�B�a� �h�i�s�t�o�r�y�c�z�n�y�m� �w�y�-� 
�d�a�r�z�e�n�i�e�m� �w� �n�a�s�z�e�j� �k�u�l�t�u�r�z�e�.� �P�o�t�r�z�e�b�u�j�e�m�y� �b�o�w�i�e�m� �[�w�i���t�e�j� �s�z�t�u�k�i�,�  ��p�r�o�r�o�c�t�w�a�  � ��,� 
�j�a�k� �m�a�w�i�a�B� �D�a�n�i�i�B� �A�n�d�r�i�e�j�e�w�.� �B�e�z� �t�e�g�o� �n�i�e� �m�o�|�e� �s�i��� �z�r�e�a�l�i�z�o�w�a��� �o�d�r�o�d�z�e�n�i�e� �n�a�-� 
�r�o�d�u�.� �F�i�l�m� �j�e�d�n�a�k� �t�y�l�k�o� �z�a�s�y�g�n�a�l�i�z�o�w�a�B� �t�e�n� �p�r�o�b�l�e�m�.� 

�D�u�c�h�o�w�y� �w�z�l�o�t�,� �w�i�d�o�c�z�n�y� �w� �T�r�ó�j�c�y� �i� �w� �Z�b�a�w�i�c�i�e�l�u� �R�u�b�l�o�w�a�,� �n�i�e� �u�d�a�B� �s�i��� 
�n�i�k�o�m�u� �w� �o�s�t�a�t�n�i�c�h� �w�i�e�k�a�c�h�.� �N�a�w�e�t� �P�u�s�z�k�i�n� �i� �D�o�s�t�o�j�e�w�s�k�i� �m�i�e�l�i� �t�a�k�i�e� �w�z�l�o�t�y� 
�j�e�d�y�n�i�e� �c�h�w�i�l�o�w�o�.� �N�a�j�w�i���k�s�i� �g�e�n�i�u�s�z�e� �r�o�s�y�j�s�k�i�e�j� �l�i�t�e�r�a�t�u�r�y� �|�y�j��� �p�o�n�i�|�e�j� �k�r���g�u� 
�R�u�b�l�o�w�a� �1� �n�i�e�k�i�e�d�y� �t�y�l�k�o� �z�b�l�i�|�a�j��� �s�i��� �d�o� �n�i�e�g�o�.� �U�t�r�a�c�i�l�i� �b�e�z�s�t�r�o�n�n�o�[��� �i� �s�p�o�k�ó�j�,� 
�p�a�s�j�e� �p�r�o�w�a�d�z��� �i�c�h� �d�o� �z�a�m�r�o�c�z�e�n�i�a�,� �d�o� �s�p�u�s�t�o�s�z�e�n�i�a�,� �a� �k�r���g� �z�a�m�y�k�a� �s�i��� �w� �n�i�e�z�a�-� 
�d�o�w�o�l�e�n�i�u� �z� �s�i�e�b�i�e� �s�a�m�e�g�o� �i� �w�e� �B�z�a�c�h� �p�o�k�u�t�y�.� �J�e�s�t� �t�o� �d�r�u�g�i� �w�i�e�l�k�i� �k�r���g� �r�o�s�y�j�s�k�i�e�j� 
�k�u�l�t�u�r�y�,� �k�r���g� �p�o�w�i�e�[�c�i� �X�I�X� �w�i�e�k�u�.� �W�y�d�a�j�e� �m�i� �s�i���,� �|�e� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�,� �p�o� �s�z�a�l�e�D�c�z�o� 
�[�m�i�a�B�e�j� �p�r�ó�b�i�e� �s�k�i�e�r�o�w�a�n�i�a� �o�b�i�e�k�t�y�w�u� �w�p�r�o�s�t� �n�a� �n�i�e�b�o�,� �z�r�o�z�u�m�i�a�B�,� �|�e� �n�i�e�b�a� �n�i�e� 
�m�o�|�n�a� �t�a�k� �B�a�t�w�o� �z�d�o�b�y���,� �|�e� �p�r�o�b�l�e�m� �t�k�w�i� �n�i�e� �t�y�l�k�o� �w� �t�y�m� �c�o� �z�e�w�n���t�r�z�n�e�,� �n�i�e� 
�t�y�l�k�o� �w�  ��o�k�r�u�t�n�y�m� �s�t�u�l�e�c�i�u ��,� �a�l�e� �t�a�k�|�e� �w�e� �w�B�a�s�n�y�m� �o�k�r�u�c�i�e�D�s�t�w�i�e�,� �w�e� �w�B�a�s�n�y�c�h� 
�z�d�r�a�d�a�c�h�,� �w�e� �w�B�a�s�n�y�m� �n�a�d�u�|�y�w�a�n�i�u� �w�o�l�n�o�[�c�i�.� 

�F�a�n�t�a�s�t�y�c�z�n�y� �t�e�m�a�t� �f�i�l�m�u� �S�o�l�a�r�i�s� �d�a�B� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�m�u� �b�o�d�z�i�e�c� �d�o� �z�a�j���c�i�a� �s�i��� 
�o�d�w�i�e�c�z�n�y�m� �w� �r�o�s�y�j�s�k�i�e�j� �l�i�t�e�r�a�t�u�r�z�e� �p�r�o�b�l�e�m�e�m� �z�b�r�o�d�n�i� �i� �k�a�r�y�.� �O�c�e�a�n� �S�o�l�a�r�i�s� 
�z�a�c�h�o�w�u�j�e� �s�i��� �j�a�k� �c�h�o�r�y� �p�s�y�c�h�i�c�z�n�i�e�.� �U�j�a�w�n�i�a� �g�r�z�e�c�h�y� �k�o�s�m�o�n�a�u�t�ó�w�,� �z�d�r�a�d��� 
�m�i�B�o�[�c�i�,� �z�a�b�i�c�i�e� �m�i�B�o�[�c�i�,� �u�k�r�y�t�e� �p�o�d� �p�o�z�o�r�a�m�i� �p�o�z�o�r�n�e�g�o� �z�a�p�o�m�n�i�e�n�i�a�.� �W�i�z�j�e�,� �z� 
�k�t�ó�r�y�m�i� �s�p�o�t�y�k�a� �s�i��� �b�o�h�a�t�e�r�  �� �t�o� �w�p�r�o�s�t� �p�r�z�y�k�B�a�d�y� �k�l�i�n�i�c�z�n�e�g�o� �r�e�a�l�i�z�m�u�.� �J�e�s�t� �t�o� 
�p�i�e�r�w�s�z�a� �w�a�r�s�t�w�a� �p�o�d�[�w�i�a�d�o�m�o�[�c�i�,� �p�o�j�a�w�i�a�j���c�a� �s�i��� �p�r�z�y� �z�a�g�B���b�i�a�n�i�u� �s�i��� �w� �s�a�m��� 
�p�o�d�[�w�i�a�d�o�m�o�[���.� �M�o�g��� �t�e�|� �m�a�t�e�r�i�a�l�i�z�o�w�a��� �s�i��� �i�n�n�e� �w�a�r�s�t�w�y�,� �j�e�s�z�c�z�e� �b�a�r�d�z�i�e�j� 
�z�a�s�k�a�k�u�j���c�e�.� �R�e�n�a�t�a�,� �j�e�d�n�a� �z� �p�a�c�j�e�n�t�e�k� �c�z�e�s�k�o�-�a�m�e�r�y�k�a�D�s�k�i�e�g�o� �l�e�k�a�r�z�a� �G�r�a�f�a�,� 
�p�o�c�z�u�B�a� �n�a� �j�e�d�n�y�m� �z� �s�e�a�n�s�ó�w�,� �|�e� �j�e�s�t� �s�a�m�i�c��� �p�r�z�e�d�p�o�t�o�p�o�w�e�g�o� �j�a�s�z�c�z�u�r�a�.� �W�y�-� 
�g�r�z�e�w�a�B�a� �s�i��� �n�a� �p�i�a�s�k�u� �n�a�d� �b�r�z�e�g�i�e�m� �r�z�e�k�i�.� �N�a�g�l�e� �p�o�j�a�w�i�B� �s�i��� �s�a�m�i�e�c�,� �k�t�ó�r�e�m�u� 
�n�a�b�r�z�m�i�a�B�y� �f�a�B�d�y� �n�a� �s�z�y�i�,� �a� �R�e�n�a�t�a� �o�d�c�z�u�B�a� �s�i�l�n�e� �p�o�d�n�i�e�c�e�n�i�e�.� �D�o�k�t�o�r� �G�r�a�f� �m�u�-� 
�s�i�a�B� �t�B�u�m�a�c�z�y���,� �|�e� �u� �s�a�m�c�ó�w� �n�i�e�k�t�ó�r�y�c�h� �g�a�d�ó�w� �w� �c�z�a�s�i�e� �g�r�y� �m�i�B�o�s�n�e�j� �r�z�e�c�z�y�-� 
�w�i�[�c�i�e� �n�a�b�r�z�m�i�e�w�a�j��� �f�a�B�d�y� �n�a� �k�a�r�k�u�.� �R�e�n�a�t�a� �n�i�e� �w�i�e�d�z�i�a�B�a� �o� �t�y�m�.� �G�a�d�y� �m�i�e�-� 
�s�z�k�a�B�y� �w� �j�e�j� �t�r�a�n�s�p�e�r�s�o�n�a�l�n�e�j� �p�o�d�[�w�i�a�d�o�m�o�[�c�i�.� �O�n�e� �[�p�i��� �w� �k�a�|�d�y�m� �z� �n�a�s�  �� �i� �t�r�z�e�-� 
�b�a� �p�r�z�e�b�i�j�a��� �s�i��� �p�r�z�e�z� �t��� �w�a�r�s�t�w���  �� �j�e�|�e�l�i� �n�i�e� �u�d�a�B�o� �s�i��� �p�r�z�e�j�[��� �p�r�z�e�z� �n�i��� �b�e�z� 
�o�g�l���d�a�n�i�a� �s�i��� �z�a� �s�i�e�b�i�e�.� �T�o� �j�e�s�t� �w�B�a�[�n�i�e�  ��c�i�a�B�o� �[�m�i�e�r�c�i ��,� �j�a�k� �m�ó�w�i�B� �A�p�o�s�t�o�B� �P�a�w�e�B�,� 
�n�a�s�z� �s�t�a�r�y� �A�d�a�m�,� �n�a�s�z�a� �w�s�p�ó�l�n�o�t�a� �z� �g�r�z�e�c�h�e�m� �p�i�e�r�w�o�r�o�d�n�y�m�,� �a� �j�e�[�l�i� �c�h�c�e�c�i�e�,� �t�o� 
�j�e�s�t� �n�a�s�z�a� �k�a�r�m�a�.� �N�i�e� �d�a� �s�i��� �o�s�i���g�n����� �w�o�l�n�o�[�c�i� �d�u�c�h�a� �b�e�z� �o�g�r�a�n�i�c�z�e�n�i�a� �w�o�l�n�o�[�c�i� 
�t�k�w�i���c�y�c�h� �w� �n�a�s� �g�a�d�ó�w�.� 

�M�o�d�e�l�e�m� �[�w�i�a�d�o�m�o�[�c�i� �a�u�t�o�r�s�k�i�e�j� �w� �f�i�l�m�i�e� �A�n�d�r�i�e�j� �R�u�b�l�o�w� �j�e�s�t� �n�i�e� �z�n�a�j���c�a� 
�g�r�a�n�i�c� �t�w�ó�r�c�z�a� �w�o�l�n�o�[���,� �w�o�l�n�o�[��� �n�a� �w�s�z�y�s�t�k�i�c�h� �p�o�z�i�o�m�a�c�h�,� �u�k�o�r�o�n�o�w�a�n�a� �[�w�i���-� 
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�W� �P�O�S�Z�U�K�I�W�A�N�I�U� �W�E�W�N���T�R�Z�N�E�G�O� �K�R���G�U� 

�t�o�[�c�i���.� �T�a�k� �j�e�d�n�a�k� �w� �|�y�c�i�u� �s�i��� �n�i�e� �z�d�a�r�z�a�.� �O�d� �r�u�s�a�B�e�k� �n�i�e� �m�a� �b�e�z�p�o�[�r�e�d�n�i�e�j� �d�r�o�g�i� 
�d�o� �Z�b�a�w�i�c�i�e�l�a�.� �J�e�d�y�n�i�e� �p�r�z�e�z� �a�s�c�e�z���.� �W�o�l�n�o�[��� �w� �n�a�j�w�y�|�s�z�y�c�h� �s�w�y�c�h� �w�z�l�o�t�a�c�h� 
�o�z�n�a�c�z�a� �o�k�i�e�B�z�n�a�n�i�e� �t�e�g�o�,� �c�o� �n�i�|�s�z�e�.� �P�r�z�e�s�t�r�z�e�D� �d�u�c�h�o�w�a� �u�j�a�w�n�i�a� �s�i��� �t�y�l�k�o� �w� 
�h�i�e�r�a�r�c�h�i�c�z�n�e�j� �s�t�r�u�k�t�u�r�z�e� �d�u�s�z�y�.� �I�n�t�e�l�i�g�e�n�t�,� �k�t�ó�r�y� �p�r�z�e�s�z�e�d�B� �p�r�z�e�z� �d�o�[�w�i�a�d�c�z�e�n�i�e� 
�w�o�l�n�o�[�c�i� �S�t�a�w�r�o�g�i�n�a�,� �z� �t�r�u�d�e�m� �u�z�n�a�j�e� �k�o�n�i�e�c�z�n�o�[��� �i�s�t�n�i�e�n�i�a� �h�i�e�r�a�r�c�h�i�i�.� �A�l�e� �w�B�a�-� 
�[�n�i�e� �d�r�o�g�a� �i�n�t�e�l�i�g�e�n�t�a�,� �z�e� �w�s�z�y�s�t�k�i�m�i� �j�e�j� �b�B���d�a�m�i� �i� �n�i�e�p�o�w�o�d�z�e�n�i�a�m�i�,� �n�a�j�b�a�r�d�z�i�e�j� 
�p�r�z�y�c�i���g�a� �w� �f�i�l�m�a�c�h� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o�.� 

�S�p�o�t�k�a�B�e�m� �s�w�e�g�o� �I�w�a�n�a� �D�e�n�i�s�o�w�i�c�z�a� �(�n�a�z�y�w�a�B� �s�i��� �W�a�s�y�l� �I�w�a�n�o�w�i�c�z� �K�o�r�-� 
�s�z�u�n�o�w� �)�,� �a� �t�a�k�|�e� �s�w�o�j��� �M�a�t�r�i�o�n���,� �k�u�b�a�D�s�k��� �k�o�z�a�c�z�k���,� �k�t�ó�r�a� �u�k�o�D�c�z�y�B�a� �d�w�i�e� �k�l�a�-� 
�s�y�,� �a�l�e� �m�i�a�B�a� �w�r�o�d�z�o�n��� �g�o�d�n�o�[��� �k�r�ó�l�o�w�e�j�.� �N�i�e� �d�o�s�t�r�z�e�g�a�m� �j�e�d�n�a�k�,� �|�e� �w�B�a�[�n�i�e� �w� 
�n�i�c�h� �n�a�l�e�|�y� �p�o�s�z�u�k�i�w�a��� �z�b�a�w�i�e�n�i�a�,� �a� �n�i�e� �w� �p�e�B�n�e�j� �w�y�r�z�e�c�z�e�D� �d�z�i�a�B�a�l�n�o�[�c�i� �s�p�o�-� 
�B�e�c�z�n�e�j� �t�a�k�i�c�h� �l�u�d�z�i�,� �j�a�k� �W�i�e�l�i�k�a�n�o�w�a�,� �G�r�i�g�o�r�i�e�n�k�o�,� �S�a�c�h�a�r�o�w�,� �w� �t�w�ó�r�c�z�y�m� �|�y�c�i�u� 
�S�m�i�r�n�o�w�a�-�R�u�s�i�e�c�k�i�e�g�o� �i� �C�z�e�r�n�o�w�o�l�e�n�k�i�,� �W�e�j�s�b�e�r�g�a�,� �S�z�n�i�t�k�e� �i� �G�u�b�a�j�d�u�l�i�n�y�.� �Z�n�a�-� 
�B�e�m� �n�i�e�k�t�ó�r�y�c�h� �z� �n�i�c�h� �1� �d�o�[�w�i�a�d�c�z�y�B�e�m� �i�c�h� �c�z�a�r�u�.� �N�i�e� �b�y�B� �o�n� �w�c�a�l�e� �m�n�i�e�j�s�z�y� �n�i�|� 
�p�r�z�y� �z�e�t�k�n�i���c�i�u� �z� �W�a�s�y�l�e�m� �I�w�a�n�o�w�i�c�z�e�m� �K�o�r�s�z�u�n�o�w�e�m�,� �k�t�ó�r�e�g�o� �z�a�p�a�m�i���t�a�B�e�m� 
�n�a� �c�a�B�e� �|�y�c�i�e�:� �k�a�|�d�y� �d�o�b�r�y� �c�z�B�o�w�i�e�k� �w� �o�b�o�z�o�w�y�m� �b�a�r�a�k�u� �j�e�s�t� �s�k�a�r�b�e�m�.� �W�y�d�a�j�e� 
�m�i� �s�i���,� �|�e� �c�h�B�o�p�a� �j�a�k� �z� �i�k�o�n�y� �t�w�o�r�z��� �p�i�s�a�r�z�e� �w� �c�e�l�u� �u�m�o�c�n�i�e�n�i�a� �s�w�e�j� �w�B�a�s�n�e�j� 
�p�o�z�y�c�j�i� �w� �s�p�o�r�z�e� �z� �i�n�n�y�m�i� �p�i�s�a�r�z�a�m�i�,� �a�l�e� �w�y�k�s�z�t�a�B�c�o�n�e�g�o� �c�z�B�o�w�i�e�k�a�,� �k�t�ó�r�y� �o�s�i���g�n���B� 
�w�y�s�o�k�i� �p�o�z�i�o�m� �m�o�r�a�l�n�y�,� �a�u�t�e�n�t�y�c�z�n�e�g�o� �b�o�h�a�t�e�r�a� �n�a�s�z�e�j� �b�a�r�d�z�o� �z�B�o�|�o�n�e�j� �c�y�w�i�l�i�-� 
�z�a�c�j�i�,� �n�i�e� �m�o�|�n�a� �s�p�r�o�w�a�d�z�a��� �d�o� �p�o�z�i�o�m�u� �Z�w�y�k�B�e�j� �h�i�s�t�o�r�i�i�.� 

�D�l�a�t�e�g�o� �t�e�|� �p�r�o�b�l�e�m�y� �p�o�s�t�a�w�i�o�n�e� �p�r�z�e�z� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �s��� �g�B�ó�w�n�y�m�i� �p�r�o�b�l�e�m�a�-� 
�m�i� �n�a�s�z�y�c�h� �c�z�a�s�ó�w� �i� �n�a�s�z�e�g�o� �k�r�a�j�u�.� �N�a�w�e�t� �w�t�e�d�y�,� �g�d�y� �a�k�c�j�a� �d�z�i�e�j�e� �s�i��� �n�a� �s�t�a�c�j�i� 
�k�o�s�m�i�c�z�n�e�j�,� �k�r���|���c�e�j� �w�o�k�ó�B� �S�o�l�a�r�i�s�.� �R�ó�w�n�i�e�|� �w� �t�y�c�h� �n�i�e�z�w�y�k�B�y�c�h� �w�a�r�u�n�k�a�c�h� �T�a�r�-� 
�k�o�w�s�k�i� �u�k�a�z�a�B� �o�d�e�r�w�a�n�i�e� �s�i��� �o�d� �J�e�d�y�n�e�g�o� �i� �p�o�c�z�u�c�i�e� �b�e�z�b�r�o�n�n�o�[�c�i� �w�o�b�e�c� �b�e�s�t�i�i� 
�s�w�o�j�e�j� �d�u�s�z�y� �(�w�y�r�a�|�e�n�i�e� �R�.� �M�.� �R�i�l�k�e�g�o� �z� �I�m�p�r�o�w�i�z�a�c�j�i� �n�a� �t�e�m�a�t�y� �z�i�m�y� �n�a� �C�a�p�r�i�)�.� 

�W� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�l�e� �s�p�l�o�t�B�y� �s�i��� �t�r�z�y� �t�e�m�a�t�y�:� �j�e�d�e�n�,� �k�o�n�t�y�n�u�u�j���c�y� �D�z�i�e�c�k�o� �w�o�j�n�y� 
�1� �f�i�l�m� �A�n�d�r�i�e�j� �R�u�b�l�o�w�  �� �t�e�m�a�t� �o�d�w�i�e�c�z�n�y�c�h� �c�i�e�r�p�i�e�D� �r�o�s�y�j�s�k�i�e�j� �h�i�s�t�o�r�i�i�;� �d�r�u�g�i�  �� 
�t�e�m�a�t� �p�o�k�u�t�y�,� �r�o�z�p�o�c�z���t�y� �w� �S�o�l�a�r�i�s�;� �i� �t�r�z�e�c�i�,� �z�w�i���z�a�n�y� �z� �p�r�a�c��� �o�p�e�r�a�t�o�r�a�  �� �w�p�a�-� 

�t�r�y�w�a�n�i�e� �s�i��� �w� �p�i���k�n�o� �n�a�s�z�e�j� �s�t�a�r�e�j� �z�i�e�m�i�,� �p�e�B�n�e� �n�a�p�i���c�i�a� �s�p�o�g�l���d�a�n�i�e� �w� �t�a�j�e�-� 
�m�n�i�c���,� �k�t�ó�r��� �w�i�d�z�i�m�y� �k�a�|�d�e�g�o� �d�n�i�a� �i� �n�i�e� �m�o�|�e�m�y� �j�e�j� �z�r�o�z�u�m�i�e���.� �K�i�e�r�o�w�a�n�i�e� 
�o�b�i�e�k�t�y�w�u� �n�a� �t�r�a�w��� �c�h�y�l���c��� �s�i��� �n�a� �w�i�e�t�r�z�e� �w�r���c�z� �p�r�z�y�w�o�B�u�j�e� �w�i�e�r�s�z� �T�i�u�t�c�z�e�w�a�:� 

�S�k���d� �w�z�i���B� �s�i��� �r�o�z�d�z�w�i���k�?� 
�D�l�a�c�z�e�g�o� �w� �h�a�r�m�o�n�i�j�n�y�m� �c�h�ó�r�z�e� 
�D�u�s�z�a� �n�i�e� �t�o� �[�p�i�e�w�a�,� �c�o� �m�o�r�z�e�,� 
�I� �n�i�e� �t�o�,� �c�o� �s�z�e�p�c�z�e� �m�y�[�l���c�a� �t�r�z�c�i�n�a�?� 

�P�r�a�w�i�e� �w�s�z�y�s�t�k�o� �w� �f�i�l�m�i�e� �j�e�s�t� �p�i���k�n�e�.� �Z�w�B�a�s�z�c�z�a� �k�o�b�i�e�t�y�,� �a� �s�z�c�z�e�g�ó�l�n�i�e� �T�i�e�-� 
�r�i�e�c�h�o�w�a�.� �I� �p�r�z�y�r�o�d�a�.� �G�B���b�o�k�o� �z�a�p�a�d�a� �w� �p�a�m�i����� �n�i�e� �k�o�D�c�z���c�y� �s�i��� �p�r�z�e�m�a�r�s�z� �|�o�B�n�i�e�-� 
�r�z�y� �p�r�z�e�z� �w�o�d���.� �A�l�e� �j�e�s�t� �t�e�|� �B�y�|�k�a� �d�z�i�e�g�c�i�u�,� �k�t�ó�r�a� �z�a�t�r�u�w�a� �m�o�j�e� �w�s�p�o�m�n�i�e�n�i�a�.� �P�o� 
�z�a�t�a�r�c�i�u� �d�y�s�t�a�n�s�u� �m�i���d�z�y� �s�o�b��� �i� �b�o�h�a�t�e�r�e�m� �a�u�t�o�r� �z�n�a�l�a�z�B� �s�i��� �w� �n�i�e�w�o�l�i� �|�a�l�u� �n�a�d� 

�s�a�m�y�m� �s�o�b���.� �P�r�z�e�p�a�d�B�a� �s�u�r�o�w�o�[���,� �t�a�k� �k�o�n�i�e�c�z�n�a� �w� �p�o�k�u�c�i�e�  �� �s�u�r�o�w�o�[��� �N�o�t�f�a�t�e�k� �z� 
�p�o�d�z�i�e�m�i�a� �1� �Z�m�a�r�t�w�y�c�h�w�s�t�a�n�i�a�.� �B�o�h�a�t�e�r� �k�a�j�a� �s�i��� �z�e� �s�w�o�j�e�j� �n�i�e�m�o�|�n�o�[�c�i� �k�o�c�h�a�-� 
�n�i�a� �1� �n�a�t�y�c�h�m�i�a�s�t� �w�s�p�ó�B�c�z�u�j�e� �s�o�b�i�e� �s�a�m�e�m�u�.� �W�s�p�ó�B�c�z�u�c�i�e� �s�o�b�i�e� �s�a�m�e�m�u� �n�a� �d�r�o�-� 
�d�z�e� �p�o�k�u�t�y� �j�e�s�t� �t��� �k�r�o�p�l���,� �k�t�ó�r�a� �(�w�e�d�B�u�g� �M�i�s�t�r�z�a� �E�c�k�h�a�r�t�a�)� �u�s�u�w�a� �B�o�g�a�.� �P�r�z�y�p�o�-� 
�m�n�i�j�m�y� �s�o�b�i�e� �s�B�o�w�a� �A�p�o�s�t�o�B�a� �P�a�w�B�a�:� �G�d�y�b�y�m� �m�ó�w�i�B� �j���z�y�k�a�m�i� �l�u�d�z�i� �i� �a�n�i�o�B�ó�w�,� �a� 
�m�i�B�o�[�c�i� �b�y�m� �n�i�e� �m�i�a�B�,� �s�t�a�B�b�y�m� �s�i��� �j�a�k� �m�i�e�d�z� �b�r�z���c�z���c�a� �a�l�b�o� �c�y�m�b�a�B� �b�r�z�m�i���c�y� �o�r�a�z� 
�n�i�c� �b�y�m� �n�i�e� �z�y�s�k�a�B�.� 
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�O�s�i�e�m� �i� �p�ó�B� �o�g�l���d�a�B�e�m� �p�o� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�l�e� �i� �z� �m�n�i�e�j�s�z�y�m� �z�a�i�n�t�e�r�e�s�o�w�a�n�i�e�m� �n�i�|� 
�Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o�.� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o� �w�y�d�a�B�o� �m�i� �s�i��� �b�a�r�d�z�i�e�j� �z�n�a�c�z���c�e� �d�u�c�h�o�w�o�,� �b�l�i�|�s�z�e� �n�a�-� 
�p�i���c�i�u� �p�r�o�z�y� �D�o�s�t�o�j�e�w�s�k�i�e�g�o� �i� �T�o�B�s�t�o�j�a�.� �A�l�e� �w�B�a�[�n�i�e� �t�e�g�o� �n�a�p�i���c�i�a� �m�i� �z�a�b�r�a�k�B�o�.� 
�Z�a�b�r�a�k�B�o� �b�e�z�l�i�t�o�s�n�e�g�o� �s�t�o�s�u�n�k�u� �d�o� �s�a�m�e�g�o� �s�i�e�b�i�e�.�.�.� �W� �t�y�m� �z�a�[�,� �c�o� �n�a�j�w�a�|�n�i�e�j�-� 
�s�z�e�,� �t�o� �z�n�a�c�z�y� �w� �z�r�e�a�l�i�z�o�w�a�n�i�u� �w�c�i�e�l�e�n�i�a� �w� �d�z�i�e�B�o� �s�z�t�u�k�i� �z�a�s�a�d� �d�u�c�h�o�w�y�c�h� �i� 
�m�o�r�a�l�n�y�c�h�,� �u�w�a�|�a�m� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o� �z�a� �f�i�l�m� �s�B�a�b�s�z�y� �n�i�|� �S�o�l�a�r�i�s�.� 

�S�t�a�l�k�e�r� �j�e�s�t� �n�a�t�o�m�i�a�s�t� �m�n�i�e�j� �d�o�s�k�o�n�a�B�y� �n�i�|� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o�,� �j�e�[�l�i� �c�h�o�d�z�i� �o� �e�s�t�e�-� 
�t�y�c�z�n��� �s�t�r�o�n��� �f�i�l�m�u�.� �W� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�l�e� �p�r�a�w�i�e� �w�s�z�y�s�t�k�o� �j�e�s�t� �d�o�s�k�o�n�a�B�e�,� �p�o�z�a� �j�e�d�-� 
�n�y�m� �w�y�j���t�k�i�e�m� �(�d�l�a� �m�n�i�e� �b�a�r�d�z�o� �w�a�|�n�y�m�)�.� �Z�a�[� �w� �S�t�a�B�k�e�r�z�e� �m�o�|�n�a� �s�i��� �d�o�s�z�u�k�a��� 
�w�i���c�e�j� �n�i�e�d�o�s�t�a�t�k�ó�w�.� �J�e�d�n�a�k�|�e� �w� �t�y�m�,� �c�o� �z�a�s�a�d�n�i�c�z�e�,� �p�o�c�z�y�n�i�o�n�o� �o�g�r�o�m�n�e� �p�o�-� 
�s�t���p�y�.� �W� �t�y�m� �w�y�p�a�d�k�u� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�m�u� �p�o� �r�a�z� �p�i�e�r�w�s�z�y� �(�i� �t�o� �c�h�y�b�a� �w� �c�a�B�e�j� �h�i�s�t�o�r�i�i� 
�r�o�s�y�j�s�k�i�e�g�o� �k�i�n�a�)� �u�d�a�B�o� �s�i��� �t�o�,� �c�o� �n�i�e� �u�d�a�B�o� �s�i��� �w� �R�u�b�l�o�w�i�e�  �� �u�k�a�z�a��� �y�r�ó�d�B�o� �r�e�l�i�-� 
�g�i�i�,� �p�o�k�a�z�u�j���c� �s�z�a�l�e�D�c�a� �B�o�|�e�g�o� �z� �j�a�k�i�e�g�o�[� �w�y�z�n�a�n�i�a�,� �s�z�a�l�e�D�c�a� �n�a�s�z�e�g�o� �n�i�e�o�k�r�e�-� 
�[�l�o�n�e�g�o� �p�r�a�g�n�i�e�n�i�a� �d�u�c�h�o�w�o�[�c�i�.� �O�d�l�e�g�l�i� �s��� �o�d� �n�i�e�g�o� �w�s�z�y�s�c�y� �b�o�h�a�t�e�r�o�w�i�e� �i�n�-� 
�n�y�c�h� �f�i�l�m�ó�w� �r�ó�|�n�y�c�h� �r�e�|�y�s�e�r�ó�w�  �� �S�t�a�l�k�e�r�a� �w�y�r�ó�|�n�i�a� �j�a�k�i�e�[� �s�z�c�z�e�g�ó�l�n�e� �n�a�p�i���c�i�e� 
�d�u�c�h�o�w�o�[�c�i� �p�t�a�k�a�,� �k�t�ó�r�e�m�u� �n�i�e� �w�y�r�o�s�B�y� �j�e�s�z�c�z�e� �s�k�r�z�y�d�B�a�.� �J�e�s�z�c�z�e� �n�i�e� �z�o�s�t�a�B�y� 
�r�o�z�B�o�|�o�n�e�,� �a�l�e� �c�z�u�j�e� �s�i��� �j�e� �g�d�z�i�e�[� �z�a� �p�l�e�c�a�m�i�.� 

�T�a�k� �w�y�s�z�B�o�,� �|�e� �w� �f�i�l�m�a�c�h� �n�a�u�k�o�w�o�-�f�a�n�t�a�s�t�y�c�z�n�y�c�h�,� �b�e�z� �z�e�w�n���t�r�z�n�y�c�h� �o�z�n�a�k� 
�r�e�l�i�g�i�j�n�o�[�c�i�,� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �n�a�j�b�a�r�d�z�i�e�j� �z�b�l�i�|�y�B� �s�i��� �d�o� �m�i�s�t�y�c�z�n�e�g�o� �o�d�c�z�u�c�i�a� �w�e�w�n���-� 
�t�r�z�n�e�j� �[�w�i�a�t�B�o�[�c�i�,� �z� �k�t�ó�r�e�j� �w�y�r�a�s�t�a�j��� �w�s�z�y�s�t�k�i�e� �r�e�l�i�g�i�e�,� �a�l�e� �k�t�ó�r�a� �n�i�e� �j�e�s�t� �j�e�s�z�c�z�e� 
�u�f�o�r�m�o�w�a�n��� �r�e�l�i�g�i���  �� �n�i�e� �j�e�s�t� �t�o� �o�b�r�z���d�,� �d�o�g�m�a�t�,� �m�i�t�,� �i�k�o�n�a�,� �a� �t�y�l�k�o� �p�o�r�y�w�.� �T�o� 
�w�B�a�[�n�i�e� �w�y�r�a�z�i�B� �a�m�e�r�y�k�a�D�s�k�i� �p�o�e�t�a� �S�t�e�v�e�n�s�:� �W�i�e�r�z�y�m�y� �b�e�z� �w�i�a�r�y�,� �j�e�s�t�e�[�m�y� �c�i���g�l�e� 
�b�e�z� �n�i�e�j�.� 

�K�a�|�d�e� �p�o�k�o�l�e�n�i�e� �n�a� �n�o�w�o� �o�d�k�r�y�w�a� �t��� �w�i�a�r��� �b�e�z� �f�o�r�m�a�l�n�y�c�h� �k�s�z�t�a�B�t�ó�w� �w�i�a�r�y�,� 
�w�i�a�r��� �w� �c�i�e�m�n�o�[�c�i�,� �z� �t�r�u�d�e�m� �o�t�w�i�e�r�a�j���c��� �o�c�z�y�.� �K�i�e�d�y�[� �z�a�p�y�t�a�B�e�m� �W�B�a�d�i�m�i�r�a� 
�W�e�j�s�b�e�r�g�a�,� �d�l�a�c�z�e�g�o� �m�a�l�o�w�a�n�e� �p�r�z�e�z� �n�i�e�g�o� �k�o�b�i�e�t�y� �m�a�j��� �z�a�m�k�n�i���t�e� �o�c�z�y�.� �W�e�j�s�-� 
�b�e�r�g� �o�d�p�o�w�i�e�d�z�i�a�B�:� �J�a� �j�e�s�z�c�z�e� �n�i�e� �w�i�d�z��� �o�c�z�u�.� �A� �j�a� �p�o�m�y�[�l�a�B�e�m�,� �|�e� �g�d�y�b�y� �o�t�w�o�-� 
�r�z�y�B�y� �o�c�z�y�,� �b�y�B�y�b�y� �t�o� �o�c�z�y� �z� �i�k�o�n�.� �M�a�l�a�r�z� �n�i�e� �m�o�|�e� �n�a�m�a�l�o�w�a��� �t�e�g�o�,� �c�z�e�g�o� �n�i�e� 
�z�o�b�a�c�z�y�B�.� �S�z�a�l�e�n�i�e�c� �B�o�|�y�,� �k�t�ó�r�e�g�o� �z�o�b�a�c�z�y�B� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�,� �s�t�a�n�o�w�i� �s�z�c�z�y�t� �j�e�g�o� �r�o�z�-� 
�w�o�j�u� �w� �t�y�m� �k�r�a�j�u� �i� �j�e�d�e�n� �z� �w�i�e�c�z�n�y�c�h� �s�t�o�p�n�i� �d�o�[�w�i�a�d�c�z�e�n�i�a� �d�u�c�h�o�w�e�g�o�,� �k�t�ó�r�e� �n�a� 
�n�o�w�o� �o�d�k�r�y�w�a� �k�a�|�d�e� �n�o�w�e� �p�o�k�o�l�e�n�i�e�  �� �p�r�z�y�n�a�j�m�n�i�e�j� �w� �R�o�s�j�i�.� 

�C�h�c�i�a�B�b�y�m� �z�a�k�o�D�c�z�y��� �c�y�t�u�j���c� �k�i�l�k�a� �z�d�a�D� �z� �n�i�e� �o�p�u�b�l�i�k�o�w�a�n�e�j� �p�o�w�i�e�[�c�i� �A�l�e�-� 
�k�s�a�n�d�r�y� �S�o�z�o�n�o�w�e�j�,� �m�B�o�d�s�z�e�j� �o� �d�w�a�d�z�i�e�[�c�i�a� �l�a�t� �o�d� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o�:� �.�.�.�r�e�a�n�i�m�a�c�j�a� 
�s�u�m�i�e�n�i�a�.� �D�l�a� �j�e�j� �z�r�e�a�l�i�z�o�w�a�n�i�a� �p�o�t�r�z�e�b�a� �k�i�l�k�u� �s�z�a�l�o�n�y�c�h� �l�u�d�z�i�.� �N�i�e�w�i�e�l�u� �c�h�o�r�y�c�h� 
�n�a� �p�a�d�a�c�z�k���.� �T�a�k�|�e� �k�i�l�k�u� �a�k�t�o�r�ó�w�.� �L�u�d�z�i� �z�d�o�l�n�y�c�h� �d�o� �p�o�r�o�z�m�a�w�i�a�n�i�a� �z� �c�z�B�o�w�i�e�-� 
�k�i�e�m� �z� �t�a�k�i�m� �p�r�z�e�k�o�n�a�n�i�e�m�,� �w�i�a�r��� �i� �b�ó�l�e�m�,� �|�e�b�y� �w�s�t�r�z���s�n����� �n�i�m� �d�o� �s�a�m�e�j� �g�B���b�i�,� 
�d�o� �n�a�j�b�a�r�d�z�i�e�j� �u�k�r�y�t�y�c�h�,� �p�o�d�[�w�i�a�d�o�m�y�c�h�,� �a� �b�y��� �m�o�|�e� �c�i���g�l�e� �p�B�o�n���c�y�c�h� �z�r�ó�d�e�B� 
�m���s�t�w�a� �i� �d�o�b�r�a�.�.�.� 

�T�e� �s�B�o�w�a� �d�o�b�r�z�e� �p�a�s�u�j��� �d�o� �f�i�l�m�ó�w� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o�.� 

�G�R�I�G�O�R�I�J� � �P�O�M�I�E�R�A�N�C� 

�T�B�u�m�.� �k�s�.� �H�E�N�R�Y�K� �P�A�P�R�O�C�K�I� 

�D�r�u�k� �z�a�:� �G�.� �P�o�m�i�e�r�a�n�c�,� �W� �p�o�i�s�k�a�c�h� �w�n�u�t�r�i�e�n�n�i�e�g�o� �k�r�u�g�a�.�  ��K�i�n�o�w�i�e�d�c�z�e�s�k�i�j�e� �Z�a�p�i�s�k�i �� �1�9�9�2�,� �n�r� �1�4�,� 

�s�.� �6�5�-�6�9�.� 
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� � 

�O� �p�r�o�b�l�e�m�i�e� �o�f�i�a�r�y� 

�J�E�F�I�M� �L�E�W�I�N� � � 

�F�i�l�m� �D�z�i�e�c�k�o� �w�o�j�n�y� �r�o�z�w�i�j�a� �s�i��� �j�a�k� �m�e�t�a�f�o�r�a� �t�r�a�k�t�o�w�a�n�a� �n�a� �r�ó�|�n�y�c�h� �p�o�z�i�o�-� 
�m�a�c�h�:� �j�e�s�t� �t�o� �m�e�t�a�f�o�r�a� �w�a�B�k�i� �[�w�i�a�t�B�o�[�c�i� �z� �c�i�e�m�n�o�[�c�i��� �|�y�c�i�a� �i� �[�m�i�e�r�c�i�,� �p�o�k�o�j�u� �i� �w�o�j�-� 
�n�y�,� �d�o�b�r�a� �1� �z�B�a�,� �n�o�r�m�a�l�n�e�g�o� �d�z�i�e�c�i�D�s�t�w�a� �i� �d�z�i�e�c�i�D�s�t�w�a� �c�z�a�s�u� �w�o�j�n�y�,� �m�i�B�o�[�c�i� �i� �n�i�e�n�a�-� 
�w�i�[�c�i�,� �h�u�m�a�n�i�z�m�u� �i� �a�n�t�y�h�u�m�a�n�i�z�m�u�,� �H�i�s�t�o�r�i�i� �i� �A�p�o�k�a�l�i�p�s�y�.� �W�s�z�y�s�t�k�i�e� �t�e� �a�n�t�y�n�o�-� 
�m�i�e� �n�i�e� �s��� �j�e�d�n�o�z�n�a�c�z�n�e�,� �l�e�c�z� �s�k�o�n�s�t�r�u�o�w�a�n�e� �w� �b�a�r�d�z�o� �z�B�o�|�o�n�y� �s�p�o�s�ó�b�,� �s�p�l�a�t�a�j��� 
�s�i��� �j�e�d�n�a� �z� �d�r�u�g���,� �o�d�r�z�u�c�a�j��� �j�e�d�n�a� �d�r�u�g���,� �j�e�d�n�a� �d�r�u�g���  � ��n�a�w�o�B�u�j�� �� �i� �t�w�o�r�z��� �p�o�l�i�f�o�-� 
�n�i���,� �k�t�ó�r�e�j� �m�o�t�y�w�e�m� �p�r�z�e�w�o�d�n�i�m� �j�e�s�t� �o�f�i�a�r�a�.� �T�r�z�e�b�a� �j�e�d�n�a�k� �o�d� �r�a�z�u� �z�a�s�t�r�z�e�c�,� �|�e� 
�t�e�m�a�t�y�k�a� �i� �o�b�r�a�z� �s�a�m�e�j� �o�f�i�a�r�y� �m�a�j��� �u� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �w�i�e�l�e� �w�a�r�i�a�n�t�ó�w�,� �z�m�i�e�n�i�a�j��� 
�S�i��� �1� �r�o�z�w�i�j�a�j���.� 

�T�r�e�[��� �t�e�j� �m�e�t�a�f�o�r�y� �p�r�z�e�j�a�w�i�a� �s�i��� �n�i�e� �t�y�l�k�o� �w� �l�o�s�i�e� �I�w�a�n�a�.� �P�r�o�b�l�e�m�a�t�y�k�a� �o�f�i�a�-� 
�r�y�,� �w� �t�e�n� �l�u�b� �i�n�n�y� �s�p�o�s�ó�b� �d�o�t�y�c�z���c�a� �l�o�s�u� �w�s�z�y�s�t�k�i�c�h� �o�s�ó�b�,� �w�i�d�o�c�z�n�a� �j�e�s�t� �t�a�k�|�e� 
�w� �l�o�s�i�e� �k�u�l�t�u�r�y�.� 

�N�i�e�m�c�y� �n�i�e� �m�a�j��� �a�r�t�y�s�t�ó�w�  �� �m�ó�w�i� �I�w�a�n�,� �o�g�l���d�a�j���c� �a�l�b�u�m� �z� �r�e�p�r�o�d�u�k�c�j�a�m�i� 
�D�u�r�e�r�a�:� �k�a�m�e�r�a� �z�a�t�r�z�y�m�u�j�e� �s�i��� �n�a� �C�z�t�e�r�e�c�h� �j�e�z�d�z�c�a�c�h� �A�p�o�k�a�l�i�p�s�y�.� �F�a�s�z�y�z�m�  �� 
�b�e�s�t�i�a� �z� �o�t�c�h�B�a�n�i�  �� �z�B�o�|�y�B� �w� �o�f�i�e�r�z�e� �t�a�k�|�e� �n�i�e�m�i�e�c�k��� �k�u�l�t�u�r���,� �n�i�e� �t�y�l�k�o� �p�r�a�w�o�-� 
�s�B�a�w�n��� �c�e�r�k�i�e�w�,� �w� �k�t�ó�r�e�j� �k�r�y�p�c�i�e� �z�a�m�i�e�n�i�o�n�e�j� �p�r�z�e�z� �o�k�u�p�a�n�t�ó�w� �n�a� �w�i���z�i�e�n�i�e�,� 
�I�w�a�n� �w� �t�a�k� �s�t�r�a�s�z�n�y� �s�p�o�s�ó�b� �d�e�m�o�n�s�t�r�o�w�a�B� �s�w�o�j��� �c�h����� �z�e�m�s�t�y�.� �P�ó�z�n�i�e�j�,� �p�o�d� �k�o�-� 
�n�i�e�c� �f�i�l�m�u�,� �g�d�y� �n�a� �e�k�r�a�n�i�e� �p�o�j�a�w�i� �s�i��� �k�r�o�n�i�k�a�  �� �t�r�u�p�y� �G�o�e�b�b�e�l�s�a� �1� �j�e�g�o� �d�z�i�e�c�i�,� 
�z�a�b�i�t�y�c�h� �p�r�z�e�z� �m�a�t�k���,� �D�i�i�r�e�r� �i� �k�r�o�n�i�k�a� �p�o�B���c�z��� �s�i��� �i� �u�j�a�w�n�i��� �g�B���b�o�k��� �m�e�t�a�f�o�r��� 
�H�i�s�t�o�r�i�i� �z�B�o�|�o�n�e�j� �w� �o�f�i�e�r�z�e�.� �A�p�o�k�a�l�i�p�s�a� �j�e�s�t� �n�i�e� �t�y�l�k�o� �a�r�t�y�s�t�y�c�z�n�y�m� �o�b�r�a�z�e�m�,� �s�t�a�-� 
�j�e� �s�i��� �r�z�e�c�z�y�w�i�s�t�o�[�c�i���,� �j�e�s�t� �t�r�a�k�t�o�w�a�n�a� �j�a�k� �d�o�k�u�m�e�n�t�,� �j�a�k� �k�r�o�n�i�k�a� �d�a�w�n�y�c�h� �c�z�a�-� 
�s�ó�w�,� �j�e�s�t� �r�e�a�l�i�s�t�y�c�z�n�a� �w� �s�w�o�j�e�j� �p�r�z�e�d�z�i�w�n�o�[�c�i�,� �a� �k�r�o�n�i�k�a� �p�r�z�e�s�t�a�j�e� �j�u�|� �b�y��� �k�r�o�-� 
�n�i�k���,� �s�t�a�j�e� �s�i��� �d�z�i�e�B�e�m� �s�z�t�u�k�i�,� �t�e�|� �p�r�z�e�d�z�i�w�n�y�m� �w� �s�w�y�m� �r�e�a�l�i�z�m�i�e�.� �D�z�i�e�B�o� �s�z�t�u�k�i� 
�1� �d�o�k�u�m�e�n�t� �p�r�z�e�m�i�e�n�i�B�y� �s�i���,� �p�r�z�e�n�i�k�n���B�y� �s�i��� �w�z�a�j�e�m�n�i�e�,� �u�k�a�z�a�B�y� �s�w�o�j�e� �t�r�a�g�i�c�z�n�e� 
�p�o�k�r�e�w�i�e�D�s�t�w�o� �j�a�k�o� �[�w�i�a�d�e�c�t�w�a� �s�k�B�a�d�a�n�i�a� �k�r�w�a�w�y�c�h� �o�f�i�a�r�.� 

�J�e�d�n�a�k�|�e� �c�e�n�t�r�a�l�n��� �c�z���[�c�i��� �w�i�e�l�o�o�s�o�b�o�w�e�j� �k�o�m�p�o�z�y�c�j�i�,� �o�b�j���t��� �n�a�z�w���  ��O�f�i�a�r�o�-� 
�w�a�n�i�e ��,� �j�e�s�t� �D�z�i�e�c�k�o� �w�o�j�n�y�  �� �I�w�a�n� �i� �p�r�o�b�l�e�m� �z�a�p�B�a�t�y� �z�a� �h�a�r�m�o�n�i��� �[�w�i�a�t�a�.� �W� �t�y�m� 
�w�y�p�a�d�k�u� �p�r�o�b�l�e�m� �n�i�e� �z�o�s�t�a�B� �p�o�s�t�a�w�i�o�n�y� �w� �s�w�e�j� �k�l�a�s�y�c�z�n�e�j� �f�o�r�m�i�e�:� �c�z�y� �j�e�s�t�e�[� 
�g�o�t�ó�w� �z�a�p�B�a�c�i��� �z�a� �p�o�w�s�z�e�c�h�n�e� �s�z�c�z���[�c�i�e�,� �z�a� �w�i�e�l�k��� �B�a�s�k���,� �k�r�w�i��� �j�e�d�n�e�g�o� �n�i�e�w�i�n�-� 
�n�i�e� �z�a�m���c�z�o�n�e�g�o� �d�z�i�e�c�k�a�?� �O�f�i�a�r�a� �z�o�s�t�a�B�a� �j�u�|� �z�B�o�|�o�n�a�,� �t�r�z�e�b�a� �j��� �b�y�B�o� �z�B�o�|�y��� �d�l�a� 
�z�b�a�w�i�e�n�i�a� �[�w�i�a�t�a�,� �d�l�a� �o�d�b�u�d�o�w�a�n�i�a� �H�i�s�t�o�r�i�i�.� �P�r�o�b�l�e�m� �b�r�z�m�i� �i�n�a�c�z�e�j�:� �J�a�k� �|�y���,� 

�w�i�e�d�z���c�,� �|�e� �n�i�e�w�i�n�n�e� �d�z�i�e�c�k�o� �g�i�n�i�e� �r�a�z�e�m� �z� �t�o�b��� �i� �z�a�m�i�a�s�t� �c�i�e�b�i�e�,� �j�a�k� �|�y��� �p�o� �j�e�g�o� 
�[�m�i�e�r�c�i�,� �j�e�|�e�l�i� �[�n�i��� �s�i��� �t�o�b�i�e� �j�e�g�o� �s�n�y�,� �a�l�e� �z� �c�z�a�r�n�y�m� �d�r�z�e�w�e�m� �n�a� �b�r�z�e�g�u� �r�z�e�k�i�,� �n�a� 
�g�r�a�n�i�c�y� �d�z�i�e�c�i�D�s�t�w�a�?� �A�l�e� �[�w�i�a�t� �u�r�a�t�o�w�a�n�y� �b���d�z�i�e� �p�a�m�i���t�a�B�  �� �t�o� �j�e�s�t� �z�b�y�t� �p�r�o�s�t�e� 
�r�o�z�w�i���z�a�n�i�e�,� �z�b�y�t� �o�g�ó�l�n�i�k�o�w�e�.� �C�z�y�m� �b�o�w�i�e�m� �j�e�s�t� �p�a�m�i�����,� �c�o� �t�o� �z�n�a�c�z�y� �, � ��p�a�m�i���-� 
�t�a��� �'�?� �P�a�m�i����� �j�e�s�t� �c�z�y�m�[� �i�n�n�y�m� �n�i�|� �c�o�d�z�i�e�n�n�o�[��� �i�s�t�n�i�e�n�i�a�.� �A� �s�a�m�o� �i�s�t�n�i�e�n�i�e�,� �c�z�y� 
�j�e�s�t� �c�z���[�c�i��� �[�w�i�a�d�o�m�o�[�c�i�,� �c�z�y� �t�e�|� �c�a�B��� �j�e�j� �t�r�e�[�c�i���?� �I�n�n�y�m�i� �s�B�o�w�y�,� �c�z�y� �n�a�s�z� �[�w�i�a�t� 
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�J�E�F�I�M� �L�E�W�I�N� 

�u�r�a�t�o�w�a�n�y� �m�a� �j�a�k�i�[� �z�w�i���z�e�k� �z� �n�a�s�z�y�m�i� �p�r�o�b�l�e�m�a�m�i� �i� �p�o�t�r�z�e�b�a�m�i�,� �c�z�y� �t�e�|� �n�i�e�u�-� 
�s�t�a�n�n�i�e� �u�w�i�a�r�y�g�o�d�n�i�a� �s�i��� �p�r�z�e�z� �o�f�i�a�r���,� �a�b�y� �d�o�w�i�e�d�z�i�e��� �s�i���,� �c�z�y� �n�i�e� �b�y�B�a� �o�n�a� �d�a�-� 
�r�e�m�n�a�,� �c�z�y� �z�a�p�B�a�c�o�n�a� �c�e�n�a� �n�i�e� �b�y�B�a� �z�b�y�t� �w�y�s�o�k�a�?� 

�D�z�i�e�c�k�o� �w�o�j�n�y� �j�e�s�t� �f�i�l�m�e�m� �i�n�t�r�o�w�e�r�s�y�j�n�y�m�:� �p�r�o�b�l�e�m�a�t�y�k�a� �m�o�r�a�l�n�a� �g�i�n�i�e� �w� �j�e�g�o� 
�m�e�t�a�f�i�z�y�c�z�n�e�j� �k�o�n�s�t�r�u�k�c�j�i�,� �f�i�l�o�z�o�f�i�a� �h�i�s�t�o�r�i�i� �n�i�e� �z�o�s�t�a�j�e� �s�f�o�r�m�u�B�o�w�a�n�a�,� �n�i�e� �j�e�s�t� 
�o�d�d�z�i�e�l�o�n�a� �o�d� �i�s�t�n�i�e�n�i�a�,� �a�l�e� �a�r�t�y�s�t�y�c�z�n�y� �e�g�z�y�s�t�e�n�c�j�a�l�i�z�m� �j�e�s�t� �t�a�k� �s�a�m�o� �z�n�a�c�z���-� 
�c�y�m� �w�k�B�a�d�e�m� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �w� �s�z�t�u�k��� �k�i�n�o�w���,� �j�a�k� �i� �m�e�t�a�f�o�r�y�k�a� �i�s�t�n�i�e�n�i�a�,� �o�b�r�a�-� 
�z�o�w�a� �w�e�r�s�j�a� �p�r�o�b�l�e�m�u� �m�o�r�a�l�n�e�g�o�,� �p�r�z�e�k�a�z�a�n�e�g�o� �p�r�z�e�z� �D�o�s�t�o�j�e�w�s�k�i�e�g�o�.� �O�f�i�a�r�a� 
�n�i�e� �b�y�B�a� �d�a�r�e�m�n�a�,� �a�l�e� �j�e�j� �c�z�a�s� �n�i�e� �t�k�w�i� �w� �p�r�z�e�s�z�B�o�[�c�i�,� �n�i�e� �m�a� �p�r�z�e�s�z�B�o�[�c�i� �d�l�a� 
�w�i�e�c�z�n�e�g�o� �p�r�o�b�l�e�m�u�,� �j�e�s�t� �t�y�l�k�o� �t�e�r�a�z�n�i�e�j�s�z�o�[���  �� �c�z�a�s� �o�d�p�o�w�i�e�d�z�i�,� �c�z�a�s�,� �g�d�y� �[�n�i��� 
�s�i��� �n�a�m� �(�a� �Z�n�i��� �s�i��� �p�o�w�i�n�n�y�)� �s�n�y� �I�w�a�n�a�  �� �w�i�e�c�z�n�y� �b�i�e�g� �d�o� �s�p�a�l�o�n�e�g�o� �d�r�z�e�w�a�,� 
�r�e�s�z�t�e�k� �o�B�t�a�r�z�a�.�.�.� 

�C�z�a�s�o�p�r�z�e�s�t�r�z�e�n�i��� �f�i�l�m�u� �j�e�s�t� �c�z�a�s�o�p�r�z�e�s�t�r�z�e�D� �n�i�e�n�o�r�m�a�l�n�e�g�o� �[�w�i�a�t�a�,� �k�t�ó�r�e�g�o� 
�n�i�e� �m�o�|�n�a� �p�r�z�y�w�r�ó�c�i��� �d�o� �n�o�r�m�y� �b�e�z� �o�f�i�a�r�y�.� �J�e�s�t� �t�o� �[�w�i�a�t� �w�a�l�k�i� �[�w�i�a�t�B�o�[�c�i� �z� �b�a�r�-� 
�b�a�r�z�y�D�s�k���,� �p�o�g�a�D�s�k��� �c�i�e�m�n�o�[�c�i���,� �z� �p�r�z�e�d�c�h�r�z�e�[�c�i�j�a�D�s�k�i�m� �c�h�a�o�s�e�m� �b�e�z� �B�o�g�a�,� 
�m�ó�w�i���c� �j���z�y�k�i�e�m� �r�e�l�i�g�i�j�n�e�j� �f�i�l�o�z�o�f�i�i� �h�i�s�t�o�r�i�i�.� �D�l�a�t�e�g�o� �t�e�|� �p�o�t�r�z�e�b�n�a� �j�e�s�t� �o�f�i�a�r�a�.� 
�N�i�e� �t�y�l�k�o� �p�o�t�r�z�e�b�n�a�,� �a�l�e� �i� �m�o�|�l�i�w�a�.� �P�r�z�e�c�i�e�|� �p�o� �C�h�r�y�s�t�u�s�i�e� �|�a�d�n�a� �o�f�i�a�r�a� �n�i�e� �j�e�s�t� 
�j�u�|� �p�o�t�r�z�e�b�n�a�.� �O�n� �z�B�o�|�y�B� �o�s�t�a�t�n�i���  �� �z�a� �w�s�z�y�s�t�k�i�c�h� �i� �d�l�a� �w�s�z�y�s�t�k�i�c�h�,� �d�l�a� �p�o�w�s�z�e�c�h�-� 
�n�e�g�o� �z�b�a�w�i�e�n�i�a�,� �i� �l�u�d�z�i�o�m� �p�o�z�o�s�t�a�j�e� �|�y��� �z�g�o�d�n�i�e� �z� �J�e�g�o� �p�r�z�y�k�a�z�a�n�i�a�m�i�,� �o�c�z�e�k�u�-� 
�j���c� �z�a�s�B�u�|�o�n�e�j� �z�a�p�B�a�t�y�.� �I�w�a�n� �j�e�s�t� �o�b�r�a�z�e�m� �o�d�k�u�p�i�e�D�c�z�e�j� �o�f�i�a�r�y�,� �p�r�z�y�w�r�a�c�a�j���c�e�j� 
�h�a�r�m�o�n�i��� �B�o�|�e�g�o� �[�w�i�a�t�a�,� �a�l�e� �w� �d�u�s�z�a�c�h� �|�y�w�y�c�h� �n�i�e� �m�a� �h�a�r�m�o�n�i�i� �i� �n�i�e� �m�o�|�e� �b�y���:� 
�k�r�e�w� �n�i�e� �w�s�i���k�n���B�a� �w� �p�i�a�s�e�k� �i� �n�a� �j�e�j� �m�i�e�j�s�c�u� �n�i�e� �r�o�s�n��� �r�ó�|�e�,� �j�a�k� �W�o�l�a�n�d� �z�a�p�e�w�-� 
�n�i�a�B� �M�a�B�g�o�r�z�a�t��� �(�p�r�z�e�c�i�e�|� �p�o� �t�o� �j�e�s�t� �s�z�a�t�a�n�e�m�,� �|�e�b�y� �p�r�z�y�j�m�o�w�a��� �k�r�w�a�w�e� �o�f�i�a�r�y�)� 
 �� �n�i�e� �s��� �o�n�e� �p�o�t�r�z�e�b�n�e� �B�o�g�u� �i� �c�h�r�z�e�[�c�i�j�a�D�s�k�i�e�j� �[�w�i�a�d�o�m�o�[�c�i�.� 

�J�u�|� �w� �D�z�i�e�c�k�u� �w�o�j�n�y� �p�r�o�b�l�e�m� �o�f�i�a�r�y�,� �p�o�s�t�a�w�i�o�n�y� �p�r�z�e�z� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o�,� �u�j�a�w�-� 
�n�i�a� �s�w�o�j��� �d�w�u�w�y�m�i�a�r�o�w�o�[��� �i� �j�e�j� �d�w�a� �[�w�i�a�t�y�:� �o�f�i�a�r�a� �B���c�z�y� �1� �d�z�i�e�l�i�,� �d�z�i�e�l�i� �d�w�a� 
�s�t�a�n�y� �i� �d�w�a� �c�z�a�s�y�  �� �p�r�z�e�d� �Z�b�a�w�i�c�i�e�l�e�m� �i� �p�o� �N�i�m�.� �W� �t�y�m� �w�y�p�a�d�k�u� �n�i�e� �p�o�j�a�w�i�a� 
�s�i��� �j�e�s�z�c�z�e� �t�r�a�g�i�c�z�n�a� �n�i�e�m�o�|�n�o�[��� �(�p�o�j�a�w�i� �s�i��� �w� �d�w�ó�c�h� �o�s�t�a�t�n�i�c�h� �f�i�l�m�a�c�h� �T�a�r�-� 
�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �j�a�k�o� �n�i�e� �r�o�z�w�i���z�a�n�y� �p�r�o�b�l�e�m�)� �z�B�o�|�e�n�i�a� �o�f�i�a�r�y� �1� �j�e�j� �p�r�z�y�j���c�i�a�,� �p�o�n�i�e�-� 
�w�a�|� �n�i�e� �m�a� �n�i�e� �r�o�z�w�i���z�a�l�n�e�g�o� �p�r�z�e�c�i�w�i�e�D�s�t�w�a� �d�w�ó�c�h� �[�w�i�a�t�ó�w�,� �t�a�k� �p�o�B���c�z�o�-� 
�n�y�c�h� �j�e�d�e�n� �z� �d�r�u�g�i�m�,� �|�e� �s��� �z�e� �s�o�b��� �s�p�l�e�c�i�o�n�e�,� �i�s�t�n�i�e�j��� �j�e�d�n�o�c�z�e�[�n�i�e� �i� �n�i�e� �p�o�d�d�a�j��� 
�s�i��� �p�o�d�z�i�a�B�o�w�i� �i�n�a�c�z�e�j�,� �j�a�k� �t�y�l�k�o� �p�r�z�e�z� �z�n�i�s�z�c�z�e�n�i�e� �Z�w�i�a�t�a� �B�o�|�e�g�o� �w�r�a�z� �z� �d�i�a�-� 
�b�e�l�s�k�i�m�.� 

�T�e�m�a�t�y�k�a� �i� �m�o�t�y�w� �o�f�i�a�r�y� �s��� �c�e�n�t�r�a�l�n�y�m� �e�l�e�m�e�n�t�e�m� �d�r�u�g�i�e�g�o� �f�i�l�m�u� �T�a�r�k�o�w�-� 
�s�k�i�e�g�o�,� �s��� �a�n�a�l�i�z�o�w�a�n�e� �w� �c�a�B�e�j� �p�a�r�t�y�t�u�r�z�e� �A�n�d�r�i�e�j�a� �R�u�b�l�o�w�a�,� �w� �u�o�g�ó�l�n�i�a�j���c�e�j� 
�p�o�s�t�a�c�i� �b�o�h�a�t�e�r�a�  �� �a�r�t�y�s�t�y�,� �m�y�[�l�i�c�i�e�l�a�,� �m���c�z�e�n�n�i�k�a�,� �k�t�ó�r�y� �m�o�c��� �d�u�c�h�a� �1� �t�w�ó�r�c�z�o�-� 
�Z�c�i� �z�w�y�c�i���|�a� �Z�w�i�a�t� �z�B�a� �(�w�e�d�B�u�g� �s�B�ó�w� �r�e�|�y�s�e�r�a� �z�w�y�c�i���s�t�w�o� �p�r�z�e�b�B�y�s�k�u�j�e� �p�r�z�e�z� 
�c�a�B��� �a�k�c�j��� �f�i�l�m�u�)�.� �T��� �c�z���[��� �o�t�w�i�e�r�a� �o�b�r�a�z� �p�r�z�e�d�s�t�a�w�i�a�j���c�y� �c�h�B�o�p�a�,� �k�t�ó�r�y� �w�z�n�i�ó�s�B� 
�s�i��� �w� �p�o�w�i�e�t�r�z�e�,� �p�r�z�e�z�w�y�c�i���|�y�B� �p�r�z�y�c�i���g�a�n�i�e� �z�i�e�m�s�k�i�e�,� �s�t�r�a�c�h�,� �p�r�z�e�s���d�y�.� �M�o�t�y�w� 
�t�e�n� �j�e�s�t� �k�o�n�t�y�n�u�o�w�a�n�y� �w� �p�o�s�t�a�c�i� �s�k�o�m�o�r�o�c�h�a�,� �p�o� �c�z�y�m� �p�o�j�a�w�i�a�j��� �s�i��� �p�a�r�t�i�e� 
�z� �T�e�o�f�a�n�e�m� �i� �k�a�m�i�e�n�i�a�r�z�a�m�i� �(�k�o�n�t�r�a�p�u�n�k�t� �d�l�a� �t�e�m�a�t�u� �d�o�b�r�e�g�o� �r�z�e�m�i�e�[�l�n�i�k�a� �D�a�-� 
�n�i�i�B�a�,� �d�o�k�B�a�d�n�e�g�o� �w�y�k�o�n�a�w�c�y�,� �n�i�c� �w�i���c�e�j�,� �o�r�a�z� �w�s�z�y�s�t�k�o� �r�o�z�u�m�i�e�j���c�e�g�o�,� �a�l�e� �p�o�-� 
�z�b�a�w�i�o�n�e�g�o� �t�a�l�e�n�t�u� �K�i�r�i�B�a�)�,� �a� �n�a� �k�o�n�i�e�c� �p�o�j�a�w�i�a� �s�i��� �B�o�r�y�s�,� �a�l�e� �l�e�j�u�m�o�t�y�w�e�m� �j�e�s�t� 
�t�e�m�a�t� �A�n�d�r�i�e�j�a�-�a�p�o�s�t�o�B�a�,� �k�t�ó�r�y� �s�B�y�s�z�y� �w�e�w�n���t�r�z�n�y� �g�B�o�s� �1� �i�d�z�i�e� �z�a� �n�i�m� �t�a�k� �d�B�u�g�o�,� 
�a�|� �B�o�|�y� �[�w�i�a�t� �r�o�z�p�a�d�n�i�e� �s�i��� �w� �j�e�g�o� �d�u�s�z�y�,� �a� �w�t�e�d�y� �z�B�o�|�y� �w� �o�f�i�e�r�z�e� �s�w�o�j��� �t�w�ó�r�-� 
�c�z�o�[���,� �t�o� �j�e�s�t� �s�a�m�e�g�o� �s�i�e�b�i�e�,� �i� �p�o�w�r�ó�c�i� �d�o� �|�y�c�i�a� �p�o�p�r�z�e�z� �t�w�ó�r�c�z�o�[���,� �w�r�a�z� �z� �d�z�w�i���-� 
�k�i�e�m� �d�z�w�o�n�u� �(�n�i�e� �p�r�z�y�p�a�d�k�i�e�m� �p�i�e�r�w�s�z�e� �u�d�e�r�z�e�n�i�e� �d�z�w�o�n�u� �s�B�y�c�h�a��� �n�a� �p�l�a�n�i�e� 
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�O� �P�R�O�B�L�E�M�I�E� �O�F�I�A�R�Y� 

�A�l�b�r�e�c�h�t� �D�i�i�r�e�r�.� �C�z�t�e�r�e�c�h� �J�e�z�d�z�c�ó�w� �A�p�o�k�a�l�i�p�s�y� 
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�J�E�F�I�M� �L�E�W�I�N� 

�o�d�n�o�s�z���c�y�m� �s�i��� �d�o� �A�n�d�r�i�e�j�a�,� �k�t�ó�r�y� �s�t�o�i� �z�w�r�ó�c�o�n�y� �p�l�e�c�a�m�i� �d�o� �k�a�m�e�r�y�,� �z� �n�a�p�i���-� 
�c�i�e�m� �w�s�B�u�c�h�u�j���c� �s�i��� �1� �d�r�|���c� �p�r�z�y� �o�c�z�e�k�i�w�a�n�y�m� �d�z�w�i���k�u�)�.� 

�K�a�|�d�e� �w�c�i�e�l�e�n�i�e� �g�B�ó�w�n�e�g�o� �b�o�h�a�t�e�r�a� �j�e�s�t� �w� �j�a�k�i�[� �s�p�o�s�ó�b� �z�w�i���z�a�n�e� �z� �m�o�t�y�-� 
�w�e�m� �o�f�i�a�r�y�.� �R�u�b�l�o�w� �u�m�a�r�B� �d�u�c�h�o�w�o�,� �a�l�e� �o�d�r�o�d�z�i�B� �s�i���,� �p�o�n�i�e�w�a�|� �n�i�e� �u�m�a�r�B�a� �d�u�s�z�a� 

�n�a�r�o�d�u�,� �n�i�e� �w�y�g�a�s�B� �j�e�g�o� �t�w�ó�r�c�z�y� �d�a�r�,� �w�i�a�r�a�,� �n�a�d�z�i�e�j�a� �n�a� �z�b�a�w�i�e�n�i�e�,� �z�d�o�l�n�o�[��� 
�p�r�z�e�z�w�y�c�i���|�a�n�i�a� �z�B�a� �w�y�p�e�B�n�i�a�j���c�e�g�o� �z�i�e�m�s�k�i� �p�a�d�ó�B�.� �Z�w�i�a�t� �p�o�w�r�ó�c�i� �d�o� �n�o�r�m�y�,� 
�n�a�r�u�s�z�o�n�a� �h�a�r�m�o�n�i�a� �z�o�s�t�a�n�i�e� �p�r�z�y�w�r�ó�c�o�n�a�;� �j�e�j� �p�o�e�t�y�c�k�i� �o�b�r�a�z� �p�o�j�a�w�i� �s�i��� �w� �o�s�t�a�t�-� 
�n�i�e�j� �c�z���[�c�i� �f�i�l�m�u�  �� �7�r�ó�j�c�a� �p�o�j�a�w�i�a�j���c�a� �s�i���,� �j�a�k�b�y� �p�o�w�s�t�a�j���c�a� �n�a� �n�a�s�z�y�c�h� �o�c�z�a�c�h�,� 
�o�r�a�z� �k�o�n�i�e� �p�r�z�y� �z�a�k�r���c�i�e� �r�z�e�k�i� �i� �d�e�s�z�c�z� �i� �s�B�o�D�c�e�  �� �w�s�z�y�s�t�k�i�e� �|�y�w�i�o�B�y� �p�r�z�y�r�o�d�y� 
�w� �h�a�r�m�o�n�i�i� �p�i���k�n�a�.� 

�J�e�s�t� �t�o� �j�e�d�n�a�k� �p�r�z�e�s�z�B�o�[���,� �w� �k�t�ó�r�e�j� �t�r�z�e�b�a� �b�y�B�o� �s�k�B�a�d�a��� �o�f�i�a�r�y�,� �a�b�y� �n�a� �w�z�ó�r� 
�C�h�r�y�s�t�u�s�a� �z�b�a�w�i�a��� �[�w�i�a�t�,� �p�r�z�e�s�z�B�o�[���,� �w� �k�t�ó�r�e�j� �o�s�o�b�i�s�t�a� �o�f�i�a�r�a� �n�i�e� �b�y�B�a� �b�e�z�s�e�n�-� 
�s�o�w�n�a�,� �u�s�p�r�a�w�i�e�d�l�i�w�i�o�n�a�,� �a� �n�a�w�e�t� �w�i���c�e�j�  �� �c�u�d�o�w�n�a�.� �A� �t�e�r�a�z�n�i�e�j�s�z�o�[���?� �J�a�k� �w� 
�n�i�e�j� �w�y�g�l���d�a�j��� �d�w�a� �[�w�i�a�t�y�?� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �o�d�p�o�w�i�e� �n�a� �t�o� �p�y�t�a�n�i�e�,� �a�l�e� �n�a�j�p�i�e�r�w� �s�p�o�j�-� 
�r�z�y� �w� �u�m�o�w�n��� �p�r�z�y�s�z�B�o�[���  �� �j�a�k� �g�d�y�b�y� �d�l�a� �j�a�s�n�o�[�c�i� �e�k�s�p�e�r�y�m�e�n�t�u�.� 

�S�o�l�a�r�i�s� �m�a� �f�a�b�u�B��� �(�c�h�o��� �j�e�s�t� �t�o� �k�o�n�k�r�e�t�n�a� �h�i�s�t�o�r�i�a�)� �f�a�n�t�a�s�t�y�c�z�n�o�-�n�a�u�k�o�w���,� �a�l�e� 
�j�e�g�o� �w�e�w�n���t�r�z�n�a� �t�r�e�[��� �t�o� �d�r�a�m�a�t� �m�o�r�a�l�n�o�-�p�s�y�c�h�o�l�o�g�i�c�z�n�y�:� �s�k�B�a�d�a�j���c� �w� �o�f�i�e�r�z�e� 
�d�r�u�g�i�e�g�o�,� �c�z�B�o�w�i�e�k� �s�k�B�a�d�a� �w� �o�f�i�e�r�z�e� �s�i�e�b�i�e�,� �i� �n�a� �o�d�w�r�ó�t�.� �W�e�d�B�u�g� �s�B�ó�w� �o�j�c�a� �K�r�i�s�a� 
�k�o�s�m�o�s� �j�e�s�t� �k�r�u�c�h�y�,� �a�l�e� �j�e�s�t� �j�e�d�e�n�,� �w�s�z�y�s�t�k�o�,� �c�o� �|�y�j�e�,� �w�s�z�y�s�t�k�i�e� �f�o�r�m�y� �|�y�c�i�a�  �� 
�t�a�k�|�e� �s��� �j�e�d�n�o�[�c�i���.� �B�a�d�a�j���c� �o�c�e�a�n� �S�o�l�a�r�i�s�a� �t�w�a�r�d�y�m�i� �p�r�o�m�i�e�n�i�a�m�i� �R�o�e�n�t�g�e�n�a� 
�p�r�z�e�[�w�i�e�t�l�a�s�z�,� �o�d�c�i�n�a�s�z�,� �n�a�r�u�s�z�a�s�z� �s�w�o�j�e� �w�B�a�s�n�e�  � ��j�a ��.� �W�y�r�z���d�z�o�n�e� �z�B�o� �j�e�s�t� �n�i�e� �d�o� 
�n�a�p�r�a�w�i�e�n�i�a�.� �P�o�t�r�z�e�b�n�a� �j�e�s�t� �o�f�i�a�r�a�,� �t�o� �o�n�a� �o�c�z�y�s�z�c�z�a� �z�r�a�n�i�o�n��� �i� �r�o�z�b�i�t��� �d�u�s�z���,� 

�a�l�e� �w� �t�y�m� �w�y�p�a�d�k�u� �n�i�e� �p�r�z�y�w�r�a�c�a� �h�a�r�m�o�n�i�i�,� �l�e�c�z� �p�o�d�t�r�z�y�m�u�j�e� �p�r�o�b�l�e�m� �z� �j�e�g�o� 
�p�i�e�r�w�o�t�n�y�m� �d�y�l�e�m�a�t�e�m�.� �H�a�r�e�y� �z�o�s�t�a�j�e� �p�o�w�t�ó�r�n�i�e� �z�B�o�|�o�n�a� �w� �o�f�i�e�r�z�e�,� �a�l�e� �n�i�e� �m�a� 
�a�n�i� �[�w�i�a�t�B�o�[�c�i�,� �a�n�i� �s�p�o�k�o�j�u�;� �p�o�k�u�t�a� �K�r�i�s�a� �n�i�e� �p�r�z�y�n�o�s�i� �o�d�k�u�p�i�e�n�i�a�,� �p�o�n�i�e�w�a�|� 
�p�o�z�o�s�t�a�j�e� �w�i�n�a� �i� �j�e�j� �[�w�i�a�d�o�m�o�[���,� �a� �t�a�k�|�e� �p�y�t�a�n�i�e�:� �j�a�k� �|�y���,� �w�i�e�d�z���c�,� �|�e� �z�B�o� �j�e�s�t� 
�w� �t�o�b�i�e�,� �|�e� �d�w�a� �Z�w�i�a�t�y� �s��� �w� �t�w�o�j�e�j� �d�u�s�z�y�,� �|�e� �n�a� �p�r�ó�|�n�o� �z�g�i�n���B�a� �n�i�e� �t�y�l�k�o� �H�a�r�e�y� 
�i� �z�i�e�m�s�k�i�e� �p�r�o�t�o�t�y�p�y�  � ��g�o�[�c�i �� �S�n�a�u�t�a�,� �S�a�r�t�o�r�i�u�s�a�,� �G�i�b�a�r�i�a�n�a�,� �a�l�e� �n�a�w�e�t� �o�f�i�a�r�a� �Z�b�a�-� 

�w�i�c�i�e�l�a� �n�i�e� �z�a�p�r�o�w�a�d�z�i�B�a� �n�a� �z�i�e�m�i� �k�r�ó�l�e�s�t�w�a� �d�o�b�r�a�?� 
�B�o�h�a�t�e�r� �S�o�l�a�r�i�s� �p�o�z�b�a�w�i�o�n�y� �j�e�s�t� �t�e�j� �h�a�r�m�o�n�i�i�,� �j�a�k��� �o�d�z�n�a�c�z�a�j��� �s�i��� �[�w�a�n� �1� �R�u�-� 

�b�l�o�w�.� �K�r�i�s� �j�e�s�t� �r�o�z�d�w�o�j�o�n�y�,� �w�i�a�r�a� �w� �t�o�,� �|�e� �o�f�i�a�r�a� �z�b�a�w�i� �Z�w�i�a�t�,� �w�i�a�r�a� �s�t�a�n�o�w�i���c�a� 
�z�r�ó�d�B�o� �|�y�c�i�o�w�e�j� �e�n�e�r�g�i�i�,� �u�s�t���p�u�j�e� �m�i�e�j�s�c�a� �s�t�a�n�o�w�i� �p�o�[�r�e�d�n�i�e�m�u� �m�i���d�z�y� �w�i�a�r��� �1� �n�i�e�-� 
�w�i�a�r���,� �o� �c�z�y�m� �m�ó�w�i�B� �T�i�u�t�c�z�e�w�:� �J�a� �w�i�e�r�z���,� �B�o�|�e� �m�ó�j�!� �P�o�s�p�i�e�s�z� �n�a� �p�o�m�o�c� �m�e�m�u� 
�b�r�a�k�o�w�i� �w�i�a�r�y�!� �(�N�a�s�z� �w�i�e�k�)�.� �N�i�e� �w�i�d�a��� �k�o�D�c�a� �w�a�l�k�i� �w� �d�u�s�z�y� �c�z�B�o�w�i�e�k�a� �p�o�s�t�u�l�a�t�u� 
�e�g�z�y�s�t�e�n�c�j�a�l�n�e�g�o� �P�i�e�k�B�o� �t�o� �i�n�n�i� �z� �b�u�d�d�y�j�s�k�i�m� �7�y�  �� �t�o� �t�e�n� �i�n�n�y�.� �W�y�s�p�a� �n�a� �o�c�e�a�n�i�e� 
�S�o�l�a�r�i�s� �s�t�a�j�e� �s�i��� �p�o�c�z���t�k�i�e�m� �w�z�a�j�e�m�n�e�g�o� �p�r�o�z�u�m�i�e�n�i�a�,� �j�e�d�n�a�k�|�e� �n�a� �n�i�e�j�,� �j�a�k� �w� 
�d�o�m�u� �o�j�c�o�w�s�k�i�m�,� �n�i�e� �m�o�|�n�a� �|�y���,� �b�o�w�i�e�m� �p�o�w�r�ó�t� �d�o� �d�o�m�u� �o�z�n�a�c�z�a� �b�e�z�n�a�d�z�i�e�j�-� 
�n�e� �p�o�s�z�u�k�i�w�a�n�i�a� �p�o�c�z���t�k�u� �k�o�B�a� �w�i�n�y� �i� �o�d�p�o�w�i�e�d�z�i�a�l�n�o�[�c�i�,� �k�o�B�a� �p�y�t�a�D�,� �n�a� �k�t�ó�r�e� 
�K�r�i�s� �n�i�e� �z�n�a� �o�d�p�o�w�i�e�d�z�i�,� �i� �d�l�a�t�e�g�o� �p�o�z�o�s�t�a�j�e� �n�a� �s�t�a�c�j�i�,� �a� �f�i�l�m� �k�o�D�c�z�y� �s�i��� �j�e�g�o� 
�m�o�n�o�l�o�g�i�e�m�,� �s�t�a�w�i�a�j���c�y�m� �p�y�t�a�n�i�a� �b�e�z� �o�d�p�o�w�i�e�d�z�i�:� �t�o� �j�e�s�t� �j�e�g�o� �o�f�i�a�r�a�  �� �w� �i�m�i��� 
�m�o�|�l�i�w�e�g�o� �p�r�z�y�w�r�ó�c�e�n�i�a� �o�s�o�b�i�s�t�e�j� �h�a�r�m�o�n�i�i� �d�u�c�h�a�,� �a�l�e� �n�i�e� �h�a�r�m�o�n�i�i� �[�w�i�a�t�a�.� �O�f�i�a�r�a� 
�j�e�s�t� �j�e�s�z�c�z�e� �d�o�b�r�o�w�o�l�n�a� �i� �p�o�|���d�a�n�a�,� �b�o� �z�a�c�h�o�w�a�B�a� �s�i��� �w�i�a�r�a� �w� �z�b�a�w�i�e�n�i�e� �d�u�s�z�y�,� 
�a�l�e� �p�r�z�e�p�a�d�B�a� �w�i�a�r�a� �w� �s�k�u�t�e�c�z�n�o�[��� �z�b�a�w�c�z�e�j� �o�f�i�a�r�y� �z�a� �w�s�z�y�s�t�k�i�c�h�.� �P�o�z�o�s�t�a�j�e� �p�r�z�e�-� 
�s�t�r�z�e�D� �p�y�t�a�D� �m�i���d�z�y� �P�i�e�k�B�o� �t�o� �i�n�n�i� �1� �T�y�  �� �t�o� �t�e�n� �i�n�n�y�:� 

�N�i�e� �c�i�a�B�o�,� �a� �d�u�c�h� �r�o�z�p�a�d�B� �s�i��� �z�a� �n�a�s�z�y�c�h� �d�n�i�,� 

�A� �c�z�B�o�w�i�e�k� �r�o�z�p�a�c�z�l�i�w�i�e� �t���s�k�n�i�.�.�.� 
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�O� �P�R�O�B�L�E�M�I�E� �O�F�I�A�R�Y� 

�S�o�l�a�r�i�s�,� �n�a�s�y�c�o�n�y� �m�o�t�y�w�a�m�i� �i� �o�b�r�a�z�a�m�i� �T�i�u�t�c�z�e�w�a�,� �j�e�s�t� �f�i�l�m�e�m� �p�o�s�t�a�w�i�o�-� 
�n�y�c�h� �p�y�t�a�D�.� �W� �n�i�m� �b�a�r�d�z�i�e�j� �j�e�s�z�c�z�e� �n�i�|� �w� �A�n�d�r�i�e�j�u� �R�u�b�l�o�w�i�e� �1� �w� �D�z�i�e�c�k�u� �w�o�j�n�y� 
�u�j�a�w�n�i�B� �s�i��� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�-�n�a�u�c�z�y�c�i�e�l� �w�i�a�r�y� �(�o�k�r�e�[�l�e�n�i�e� �L�w�a� �K�a�r�a�c�h�a�n�a�)�.� �Z�a�r�a�z�e�m� 
�j�e�d�n�a�k� �w�i�d�a���,� �j�a�k� �z� �k�a�d�r�u� �n�a� �k�a�d�r� �z�a�n�i�k�a� �j�e�g�o� �w�i�a�r�a� �w� �t�o�,� �|�e� �c�z�a�s�y� �s�p�r�z�e�d� �p�o�j�a�-� 
�w�i�e�n�i�a� �s�i��� �m�o�r�a�l�n�o�[�c�i�,� �c�z�a�s�y� �m�o�r�a�l�n�e�g�o� �c�h�a�o�s�u� �p�o�z�o�s�t�a�B�y� �j�u�|� �z�a� �n�a�m�i� �1� �w�d�z�i�e�r�a�j��� 
�S�i��� �w� �r�a�z� �n�a� �z�a�w�s�z�e� �z�b�a�w�i�o�n�y� �[�w�i�a�t� �t�y�l�k�o� �w� �o�k�r�e�s�a�c�h� �w�i�e�l�k�i�c�h� �k�a�t�a�s�t�r�o�f�,� �a�t�a�k�ó�w� 
�d�i�a�b�B�a�.� 

�C�o�r�a�z� �w�y�r�a�z�n�i�e�j� �p�r�z�e�b�i�j�a� �s�i��� �m�y�[�l�,� �|�e� �i�s�t�n�i�e�n�i�e� �d�w�ó�c�h� �[�w�i�a�t�ó�w�,� �b�y��� �m�o�|�e�,� 
�w�c�a�l�e� �n�i�e� �j�e�s�t� �k�a�t�a�s�t�r�o�f�i�c�z�n�y�m�,� �a�l�e� �z�w�y�k�B�y�m� �s�t�a�n�e�m�,� �i� �c�o�r�a�z� �w�y�r�a�z�n�i�e�j� �w� �f�i�l�m�a�c�h� 
�p�o�j�a�w�i�a� �s�i��� �o�b�r�a�z� �p�o�d�w�ó�j�n�e�g�o� �[�w�i�a�t�a�.� �N�i�e�z�w�y�k�l�e� �w�y�r�a�z�n�a� �m�e�t�a�f�o�r�y�k�a� �D�z�i�e�c�k�a� 
�w�o�j�n�y�,� �w� �k�t�ó�r�e�j� �p�r�z�e�c�i�w�s�t�a�w�i�o�n�e� �z�o�s�t�a�B�y� �Z�w�i�a�t�B�o�[��� �i� �C�i�e�m�n�o�[���  �� �w� �A�n�d�r�i�e�j�u� �R�u�-� 
�b�l�o�w�i�e� �p�o�z�o�s�t�a�j���c� �o�g�ó�l�n��� �z�a�s�a�d��� �n�a�r�r�a�c�j�i�,� �u�c�h�o�d�z�i� �w� �p�o�d�t�e�k�s�t� �k�o�m�p�o�z�y�c�j�i� �1� �p�r�z�e�-� 
�j�a�w�i�a� �s�i��� �w�y�r�a�z�n�i�e�j� �w� �p�r�z�e�c�i�w�i�e�D�s�t�w�i�e� �p�o�s�t�a�c�i�,� �w� �k�o�n�s�t�r�u�k�c�j�i� �e�p�i�z�o�d�ó�w� �n�a� �b�a�z�i�e� 
�z�B�o�|�o�n�e�g�o� �k�o�n�t�r�a�p�u�n�k�t�u� �m�o�t�y�w�ó�w� �p�l�a�s�t�y�c�z�n�y�c�h�.� �M�e�t�a�f�o�r�y�k�a� �f�i�l�m�u� �S�o�B�a�r�i�s� �j�e�s�t� 
�j�e�s�z�c�z�e� �b�a�r�d�z�i�e�j� �u�k�r�y�t�a� �i� �b�u�d�o�w�a�n�a� �j�e�s�t� �n�a� �n�i�e�j� �a�n�a�l�i�z�a� �p�s�y�c�h�o�l�o�g�i�c�z�n�a� �1� �p�o�l�i�f�o�n�i�a� 
�o�b�r�a�z�ó�w�,� �w� �k�t�ó�r�e�j� �w�s�z�y�s�t�k�o� �s�B�u�|�y� �w�c�i�e�l�e�n�i�u� �w�e�w�r�n�i���t�r�z�n�e�j� �w�a�l�k�i�,� �d�u�c�h�o�w�y�c�h� �u�d�r���k�,� 

�i�n�t�e�l�e�k�t�u�a�l�n�y�c�h� �c�i�e�r�p�i�e�D� �p�o�s�t�a�c�i�.� 
�J�e�d�n�a�k�|�e� �s�i�B�a� �m�e�t�a�f�o�r� �|�a�d�n�e�g�o� �f�i�l�m�u� �n�i�e� �s�B�a�b�n�i�e�:� �j�e�s�t� �t�o� �m�o�c� �z�b�a�w�i�o�n�e�g�o� 

�[�w�i�a�t�a�,� �k�t�ó�r�y� �n�a� �z�a�w�s�z�e� �p�r�a�g�n�i�e� �p�o�z�o�s�t�a�w�i��� �w� �p�r�z�e�s�z�B�o�[�c�i� �p�r�z�e�d�c�h�r�z�e�[�c�i�j�a�D�s�k�i� 
�[�w�i�a�t� �c�i�e�m�n�y�c�h� �m�o�c�y� �i� �g�o�t�ó�w� �j�e�s�t� �w� �t�y�m� �c�e�l�u� �p�ó�j�[��� �n�a� �w�s�z�e�l�k�i�e� �o�f�i�a�r�y�,� �a�|� �d�o� 
�k�r�w�i� �n�i�e�w�i�n�n�i�e� �z�a�b�i�t�e�g�o� �d�z�i�e�c�k�a�,� �a�b�y� �p�o�w�t�a�r�z�a�j���c� �o�f�i�a�r��� �Z�b�a�w�i�c�i�e�l�a�,� �s�k�o�r�o� �i�n�a�-� 
�c�z�e�j� �n�i�e� �m�o�|�n�a�,� �z�b�u�d�o�w�a��� �w�i�e�c�z�n�e� �k�r�ó�l�e�s�t�w�o� �B�a�s�k�i�.� 

�N�a�p�i���c�i�e� �m�e�t�a�f�o�r�y� �[�w�i�a�t�o�p�o�g�l���d�o�w�o�-�a�r�t�y�s�t�y�c�z�n�e�j� �o�s�i���g�a� �s�w�ó�j� �p�u�n�k�t� �s�z�c�z�y�-� 
�t�o�w�y� �w� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�l�e�.� 

�G�B�ó�w�n�y� �b�o�h�a�t�e�r� �f�i�l�m�u� �i�s�t�n�i�e�j�e� �p�o�z�a� �k�a�d�r�e�m� �i� �p�o�j�a�w�i�a� �s�i��� �n�a� �e�k�r�a�n�i�e� �t�y�l�k�o� �n�a� 
�c�h�w�i�l���,� �w� �m�o�m�e�n�c�i�e� �[�m�i�e�r�c�i� �(�z�a�r�a�z�e�m� �r�z�e�c�z�y�w�i�s�t�e�j� �1� �m�e�t�a�f�o�r�y�c�z�n�e�j�)�,� �a� �m�y� �p�o�-� 
�w�i�n�n�i�[�m�y� �w�y�o�b�r�a�z�i��� �g�o� �s�o�b�i�e�,� �w�c�h�o�d�z���c� �w� �j�e�g�o� �d�u�c�h�o�w��� �b�i�o�g�r�a�f�i���:� �c�a�B�y� �f�i�l�m� 
�j�e�s�t� �s�k�o�n�s�t�r�u�o�w�a�n�y� �j�a�k�o� �m�o�n�o�l�o�g� �w�e�w�n���t�r�z�n�y� �(�z�g�o�d�n�i�e� �z�r�e�s�z�t��� �z� �k�o�n�c�e�p�c�j��� �m�o�-� 
�n�o�l�o�g�u� �w�e�w�n���t�r�z�n�e�g�o� �w�e�d�B�u�g� �E�i�s�e�n�s�t�e�i�n�a�,� �a�l�e�-�<�w� �t�y�m� �w�y�p�a�d�k�u� �j�e�s�t� �t�o� �r�a�c�z�e�j� �o�d�-� 
�k�r�y�c�i�e� �s�a�m�e�g�o� �r�e�|�y�s�e�r�a�,� �a� �n�i�e� �z�a�p�o�|�y�c�z�e�n�i�e�:� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �i�n�t�e�r�e�s�o�w�a�B� �s�i��� �E�i�s�e�n�s�t�e�1�-� 
�n�e�m� �n�a� �s�w�ó�j� �s�p�o�s�ó�b�,� �s�k�r�a�j�n�i�e� �s�t�r�o�n�n�i�c�z�o�,� �g�d�y�|� �j�e�g�o� �u�w�a�g�i� �o� �r�e�|�y�s�e�r�z�e� �P�a�n�c�e�r�n�i�-� 
�k�a� �P�o�t�i�o�m�k�i�n�a� �p�o�z�w�a�l�a�j��� �l�e�p�i�e�j� �z�r�o�z�u�m�i�e��� �t�w�ó�r�c�z�o�[��� �s�a�m�e�g�o� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �n�i�|� 
�b�a�d�a�n�i�e� �e�w�e�n�t�u�a�l�n�y�c�h� �w�p�B�y�w�ó�w� �n�a� �r�e�|�y�s�e�r�a� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�a�,� �d�l�a� �k�t�ó�r�e�g�o� �E�i�s�e�n�s�t�e�i�n� 
�b�y�B�,� �u�|�y�w�a�j���c� �t�e�r�m�i�n�o�l�o�g�i�i� �H�e�g�l�a�,� �o�b�c�y�m�,� �a�l�e� �s�w�o�j�s�k�i�m� �o�b�c�y�m�)�.� �N�i�e� �s�f�o�r�m�u�B�o�-� 
�w�a�n�y�m� �c�e�l�e�m� �t�e�g�o� �p�o�l�i�f�o�n�i�c�z�n�e�g�o� �m�o�n�o�l�o�g�u� �j�e�s�t� �p�r�ó�b�a� �z�n�a�l�e�z�i�e�n�i�a� �s�e�n�s�u� �s�w�o�j�e�-� 
�g�o� �|�y�c�i�a�,� �b���d���c�e�g�o� �n�i�e�u�s�t�a�n�n�y�m� �o�d�c�h�o�d�z�e�n�i�e�m� �o�d� �m�o�|�l�i�w�o�[�c�i� �z�B�o�|�e�n�i�a� �s�i�e�b�i�e� 
�s�a�m�e�g�o� �w� �o�f�i�e�r�z�e� �o�r�a�z� �o�c�z�e�k�i�w�a�n�i�e�m�,� �a� �n�a�w�e�t� �w�y�m�a�g�a�n�i�e�m� �o�f�i�a�r�y� �o�d� �i�n�n�y�c�h�.� 
�O�d� �s�t�r�o�n�y� �k�o�m�p�o�z�y�c�j�i� �f�i�l�m� �j�e�s�t� �m�e�t�a�f�o�r���,� �k�t�ó�r�a� �p�r�z�e�z� �k�o�n�f�l�i�k�t�y� �j�e�d�n�o�c�z�y� �d�w�a� 
�[�w�i�a�t�y�  �� �m�a�B�y� �[�w�i�a�t� �d�o�m�u�,� �r�o�d�z�i�n�y�,� �d�z�i�e�c�i�D�s�t�w�a� �i� �z�a�|�y�B�o�[�c�i� �z� �w�i�e�l�k�i�m� �[�w�i�a�t�e�m� 
�H�i�s�t�o�r�i�i�.� 

�P�o�c�z���t�k�o�w�o� �w�y�d�a�j�e� �s�i���,� �|�e� �t�e�n� �p�i�e�r�w�s�z�y� �Z�w�i�a�t� �j�e�s�t� �h�a�r�m�o�n�i��� �i� �B�a�s�k���,� �[�w�i�a�t�e�m�,� 
�w� �k�t�ó�r�y� �g�w�a�B�t�o�w�n�i�e� �w�d�z�i�e�r�a� �s�i���,� �n�i�s�z�c�z���c� �g�o�,� �h�i�s�t�o�r�i�a� �[�w�i�a�t�a�,� �p�e�B�n�a� �w�o�j�e�n�,� �p�r�z�e�-� 
�m�o�c�y�,� �o�k�r�u�c�i�e�D�s�t�w� �i� �z�a�g�r�o�|�e�D� �d�l�a� �l�u�d�z�k�i�e�j� �e�g�z�y�s�t�e�n�c�j�i�,� �a� �z�w�B�a�s�z�c�z�a� �e�g�z�y�s�t�e�n�c�j�i� 
�d�z�i�e�c�k�a�.� �J�e�d�n�a�k�|�e� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o� �p�o�w�t�a�r�z�a� �g�B�ó�w�n�y� �k�o�n�f�l�i�k�t� �f�i�l�m�u� �D�z�i�e�c�k�o� �w�o�j�n�y� 
�n�i�e� �p�o� �t�o�,� �a�b�y� �p�o�w�t�a�r�z�a���,� �a�l�e� �|�e�b�y� �n�a� �n�o�w�o� �p�o�g�B���b�i���,� �p�o�s�z�e�r�z�y���,� �a� �p�r�z�e�d�e� �w�s�z�y�-� 
�s�t�k�i�m� �s�p�r�ó�b�o�w�a��� �r�o�z�w�i���z�a��� �g�o� �o�d� �w�e�w�n���t�r�z�.� �W�i�d�z�i�m�y�,� �|�e� �m�a�B�y� �[�w�i�a�t� �j�e�s�t� �t�a�k� 

�s�a�m�o� �p�o�z�b�a�w�i�o�n�y� �h�a�r�m�o�n�i�i�,� �r�o�z�e�r�w�a�n�y� �i� �n�i�e�[�w�i���t�y�,� �j�a�k� �i� �w�i�e�l�k�i� �Z�w�i�a�t�,� �a� �w� �j�e�d�-� 
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�O� �P�R�O�B�L�E�M�I�E� �O�F�I�A�R�Y� 

�n�y�m� �1� �w� �d�r�u�g�i�m� �n�i�e� �m�a� �o�b�r�o�n�y� �p�r�z�e�d� �l�u�d�z�k�i�m� �l�o�s�e�m�,� �c�z�B�o�w�i�e�k� �j�e�s�t� �b�e�z�s�i�l�n�y�,� �s�B�a�b�y� 
�i� �u�z�a�l�e�|�n�i�o�n�y� �o�d� �w�o�l�i� �z�e�w�n���t�r�z�n�y�c�h� �w�r�o�g�i�c�h� �m�o�c�y�.� �Z�a� �n�i�e�m�o�|�n�o�[��� �k�o�c�h�a�n�i�a�,� 
�w�s�p�ó�B�c�z�u�c�i�a� �1� �z�B�o�|�e�n�i�a� �o�f�i�a�r�y� �c�z�B�o�w�i�e�k� �p�o�w�i�n�i�e�n� �o�d�p�o�w�i�a�d�a��� �t�a�k� �s�a�m�o� �j�a�k� �z�a� 
�m�o�|�l�i�w�y� �b�B���d� �w� �k�o�l�e�j�n�e�j� �K�s�i���d�z�e� �l�o�s�ó�w�.� 

�N�a� �c�z�y�m� �m�a� �s�i��� �o�p�i�e�r�a���,� �j�a�k� �m�a� �|�y��� �c�z�z�o�w�i�e�k� �w� �p�o�p�l���t�a�n�y�c�h� �c�z�a�s�a�c�h�,� �w� 
�Z�w�i�e�c�i�e�,� �k�t�ó�r�y� �z�o�s�t�a�B� �z�b�a�w�i�o�n�y�,� �a�l�e� �s�a�m� �s�i��� �n�i�e� �z�b�a�w�i�B�,� �n�i�e� �p�r�z�y�j���B� �o�f�i�a�r�y�,� �n�i�e� �c�h�c�e� 
�|�y��� �w�e�d�B�u�g� �p�r�z�y�k�a�z�a�D� �C�h�r�y�s�t�u�s�a� �i� �z�n�ó�w� �z�n�a�l�a�z�B� �s�i��� �n�a� �s�k�r�a�j�u� �k�a�t�a�s�t�r�o�f�y�?� �W� �f�i�l�-� 
�m�i�e� �d�z�w�i���c�z��� �o�d�p�o�w�i�e�d�z�i� �z�n�a�l�e�z�i�o�n�e� �w� �D�z�i�e�c�k�u� �w�o�j�n�y� �i� �A�n�d�r�i�e�j�u� �R�u�b�l�o�w�i�e�:� 
�n�a�l�e�|�y� �s�i��� �o�p�r�z�e��� �n�a� �s�e�n�s�i�e� �l�u�d�z�k�i�e�g�o� �|�y�c�i�a� �i� �n�a� �s�e�n�s�i�e� �h�i�s�t�o�r�i�i�  �� �n�a� �p�r�a�w�d�z�i�e�,� 
�d�o�b�r�u� �i� �p�i���k�n�i�e�,� �n�a� �p�r�z�e�k�ó�r� �z�B�u�,� �n�a� �w�i�e�r�z�e� �w� �z�w�y�c�i���s�t�w�o� �[�w�i�a�t�B�o�[�c�i�,� �n�a� �n�i�e� �w�y�s�y�-� 
�c�h�a�j���c�y�m� �t�w�ó�r�c�z�y�m� �d�u�c�h�u� �n�a�r�o�d�u�,� �n�a� �z�d�o�l�n�o�[�c�i� �c�z�B�o�w�i�e�k�a� �d�o� �p�r�z�e�z�w�y�c�i���|�a�n�i�a� 
�c�h�a�o�s�u� �1� �b�e�z�s�e�n�s�u� �s�w�e�g�o� �i�s�t�n�i�e�n�i�a� �w� �z�j�e�d�n�o�c�z�e�n�i�u� �z� �t�y�m�i� �w�s�z�y�s�t�k�i�m�i�,� �k�t�ó�r�z�y� 
�p�r�z�e�z�w�y�c�i���|�a�j��� �c�h�a�o�s� �1� �b�e�z�s�e�n�s� �h�i�s�t�o�r�i�i�  �� �n�a� �b�a�z�i�e� �g�o�t�o�w�o�[�c�i� �z�B�o�|�e�n�i�a� �s�i�e�b�i�e� �s�a�-� 
�m�y�c�h� �w� �o�f�i�e�r�z�e� �o�r�a�z� �o�d�r�z�u�c�e�n�i�a� �e�g�o�i�z�m�u�,� �i�z�o�l�a�c�j�i� �i� �s�a�m�o�w�y�s�t�a�r�c�z�a�l�n�o�[�c�i�.� �N�a�l�e�-� 
�|�y� �s�i��� �o�p�r�z�e��� �n�a� �m�i�B�o�[�c�i� �d�o� �b�l�i�z�n�i�e�g�o� �i� �d�o� �o�j�c�z�y�z�n�y�  �� �t�e�j� �m�a�B�e�j� �i� �t�e�j� �w�i�e�l�k�i�e�j� 
�(�Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o� �j�e�s�t� �f�i�l�m�e�m�,� �k�t�ó�r�e�g�o� �r�e�|�y�s�e�r� �p�r�z�y�z�n�a�j�e�,� �|�e� �k�o�c�h�a� �R�o�s�j���)�,� �d�o� �j�e�j� �h�i�-� 
�s�t�o�r�i�i�,� �p�e�B�n�e�j� �c�i�e�r�p�i�e�n�i�a�,� �a�l�e� �b�u�d�z���c�e�j� �n�a�d�z�i�e�j��� �(�c�y�t�o�w�a�n�y� �j�e�s�t� �l�i�s�t� �P�u�s�z�k�i�n�a� �d�o� 
�C�z�a�a�d�a�j�e�w�a�)�,� �n�a� �b�r�a�t�e�r�s�k�i�e�j� �j�e�d�n�o�[�c�i� �w�s�z�y�s�t�k�i�c�h�,� �k�t�ó�r�z�y� �g�o�t�o�w�i� �s��� �z�a�k�r�y��� �w�B�a�-� 
�s�n�y�m� �c�i�a�B�e�m� �g�r�a�n�a�t�,� �a�l�e� �n�i�e� �m�a�j��� �m�o�|�l�i�w�o�[�c�i� �n�a�k�a�r�m�i�e�n�i�a� �i� �o�b�u�c�i�a� �g�B�o�d�n�e�g�o� 
�1� �b�o�s�e�g�o� �s�y�n�a�,� �s�p�r�z�e�d�a�n�i�a� �r�o�d�z�i�n�n�y�c�h� �k�o�l�c�z�y�k�ó�w� �t�e�m�u�,� �k�t�o� �m�a� �s�i��� �d�o�b�r�z�e�,� �b�o� �j�e�s�t� 
�w� �a�l�i�a�n�s�i�e� �z� �d�i�a�b�B�e�m�,� �k�i�e�d�y� �t�o�b�i�e� �i� �w�s�z�y�s�t�k�i�m� �i�n�n�y�m� �j�e�s�t� �z�l�e�.� 

�C�z�y� �j�e�s�t� �t�o� �j�e�d�n�a�k� �m�o�|�l�i�w�e� �w� �[�w�i�e�c�i�e� �s�k�i�e�r�o�w�a�n�y�m� �k�u� �A�p�o�k�a�l�i�p�s�i�e�,� �w� �k�t�ó�r�y�m� 
�w�s�z�y�s�t�k�i�e� �n�o�r�m�y� �m�o�r�a�l�n�e� �i� �w�a�r�t�o�[�c�i� �l�u�d�z�k�i�e� �n�i�e� �t�y�l�k�o� �s��� �d�e�p�t�a�n�e�,� �a�l�e� �s�t�a�j��� �s�i��� 
�w�z�g�l���d�n�e�,� �w� �k�t�ó�r�y�m� �z�a�b�i�j�a� �s�i��� �h�i�s�z�p�a�D�s�k�i�e� �d�z�i�e�c�i� �i� �p�u�s�t�o�s�z�y� �d�u�c�h�o�w�o� �d�z�i�e�c�i� �c�h�i�D�-� 
�s�k�i�e�,� �w� �k�t�ó�r�y�m� �b�a�b�c�i�a� �n�i�e� �p�o�z�n�a�j�e� �w�n�u�k�a�,� �r�o�d�z�i�c�e� �1� �d�z�i�e�c�i� �n�i�e� �r�o�z�u�m�i�e�j��� �s�i��� �w�z�a�-� 
�j�e�m�n�i�e� �1� �r�o�z�w�a�l�a� �s�i��� �s�t�a�r�y� �m�o�s�k�i�e�w�s�k�i� �d�o�m�,� �p�o�n�i�e�w�a�|� �o�p�u�[�c�i�B� �g�o� �d�u�c�h� �k�u�l�t�u�r�y�?� 

�D�r�a�m�a�t� �b�o�h�a�t�e�r�a� �n�i�e� �p�o�l�e�g�a� �t�y�l�k�o� �n�a� �t�y�m�,� �|�e� �n�i�e� �j�e�s�t� �g�o�t�ó�w� �d�o� �z�B�o�|�e�n�i�a� �o�f�i�a�-� 
�r�y�,� �|�e� �n�i�e� �d�o�r�ó�s�B� �d�o� �t�e�g�o�:� �w�a�|�n�i�e�j�s�z�e� �j�e�s�t� �t�o�,� �|�e� �o�n� �n�i�e� �w�i�e�r�z�y� �w� �s�p�r�a�w�i�e�d�l�i�w�o�[��� �o�f�i�a�r�y� 
�1� �c�a�B�k�o�w�i�c�i�e� �s�t�r�a�c�i�B� �w�i�a�r���,� �k�t�ó�r�a� �b�y�B�a� �d�a�n�a� �j�e�g�o� �o�j�c�u� �i� �m�a�t�c�e�,� �c�i�o�c�i� �L�i�z�i�e� �i� �c�a�B�e�m�u� �j�e�j� 
�p�o�k�o�l�e�n�i�u� �(�n�i�e�c�h�b�y� �1� �b�y�B�a� �t�o� �w�i�a�r�a� �p�o� �c�z���[�c�i� �f�a�B�s�z�y�w�a�)�.� �Z� �t�e�g�o� �p�o�w�o�d�u� �j�e�s�t� �d�u�-� 
�c�h�o�w�o� �s�p�a�r�a�l�i�|�o�w�a�n�y� �1� �n�i�e� �m�o�|�e� �p�r�z�y�p�o�m�n�i�e��� �s�o�b�i�e�,� �c�z�y� �b�y�B� �s�p�r�a�w�n�y�,� �w�o�l�n�y�,� 
�t�w�ó�r�c�z�y� �1� �a�k�t�y�w�n�y�.� 

�Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o� �t�o� �f�i�l�m� �o� �k�r�a�c�h�u� �c�z�B�o�w�i�e�k�a�,� �k�t�ó�r�y� �n�i�g�d�y� �n�i�e� �p�o�s�i�a�d�B� �w�i�a�r�y�,� �w� �[�w�i�e�-� 
�c�i�e�,� �w� �k�t�ó�r�y�m� �w�i�a�r��� �u�s�u�n���B�a� �w�i�e�d�z�a� �o� �t�y�m�,� �|�e� �w�i�a�r�a� �j�e�s�t� �b�e�z�p�B�o�d�n�a� �i� �n�i�e� �m�a� �p�o� �c�o� 
�w�i�e�r�z�y���.� �W�i�a�r�a�,� �j�a�k� �w�i�a�d�o�m�o�,� �w�y�m�a�g�a� �m���s�t�w�a�.� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �j�a�k�o� �n�a�u�c�z�y�c�i�e�l� �w�i�a�-� 
�r�y� �b�e�z� �l���k�u� �b�a�d�a� �h�i�s�t�o�r�i��� �|�y�c�i�a�,� �k�t�ó�r�e� �n�i�e� �z�o�s�t�a�B�o� �p�r�z�e�|�y�t�e� �i� �s�k�o�D�c�z�y�B�o� �s�i��� �n�i�e�p�o�-� 
�t�r�z�e�b�n��� �n�i�k�o�m�u� �[�m�i�e�r�c�i���  �� �n�i�e� �o�f�i�a�r�n���,� �a�l�e� �b�e�z�s�e�n�s�o�w�n���.� �J�e�s�t� �t�o� �m�e�t�a�f�o�r�a� �[�m�i�e�r�c�i� 

�c�z�B�o�w�i�e�k�a�,� �k�t�o�r�y� �|�y�B� �t�y�l�k�o� �w� �d�z�i�e�c�i�D�s�t�w�i�e� �1� �n�i�e� �w�i�a�d�o�m�o� �z� �j�a�k�i�e�g�o� �p�o�w�o�d�u� �u�m�a�r�B� 
 �� �r�a�c�z�e�j� �n�i�e� �n�a� �a�n�g�i�n���,� �a�l�e� �p�r�z�e�z� �w�y�r�z�u�t�y� �s�u�m�i�e�n�i�a�.� �M�a� �j�e�d�n�a�k� �m�e�t�a�f�o�r�y�c�z�n��� 
�s�z�a�n�s��� �u�r�o�d�z�i��� �s�i��� �j�e�s�z�c�z�e� �r�a�z�:� �s�c�e�n�a� �[�m�i�e�r�c�i� �p�r�z�e�c�h�o�d�z�i� �w� �s�c�e�n��� �p�o�c�z���c�i�a� �(�m�B�o�-� 
�d�y� �m�a�B�|�o�n�e�k� �p�y�t�a� �s�w�o�j��� �m�B�o�d��� �|�o�n���:� �K�o�g�o� �c�h�c�e�s�z�,� �c�h�B�o�p�c�a� �c�z�y� �d�z�i�e�w�c�z�y�n�k���?�  �� 
�p�y�t�a� �z� �p�r�z�y�s�z�B�o�[�c�i�,� �b�o� �j�e�s�t� �t�o� �r�e�p�l�i�k�a� �O�l�e�g�a� �J�a�n�k�o�w�s�k�i�e�g�o�,� �u�d�z�w�i���k�o�w�i�o�n�a� �p�r�z�e�z� 
�A�r�s�i�e�n�i�j�a� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o�)�,� �k�a�m�e�r�a� �p�o�d�n�o�s�i� �s�i��� �i� �w�i�d�z�i�m�y� �b�a�b�c�i���,� �k�t�ó�r�a� �p�r�o�w�a�d�z�i� �z� 
�l�a�s�u� �s�w�o�i�c�h� �(�j�e�s�z�c�z�e� �p�r�z�e�c�i�e�|� �n�i�e� �n�a�r�o�d�z�o�n�y�c�h�)� �w�n�u�k�ó�w�,� �s�B�y�s�z�y�m�y� �c�h�ó�r� �z� �P�a�s�j�i� 
�w�e�d�B�u�g� �[�w�.� �J�a�n�a� �B�a�c�h�a�,� �w�y�s�B�a�w�i�a�j���c�y� �o�f�i�a�r��� �Z�b�a�w�i�c�i�e�l�a�  �� �i� �n�a�s�z� �n�i�e�B�a�d�n�y� �B�o�|�y� 
�Z�w�i�a�t� �n�a� �e�k�r�a�n�i�e� �z�o�s�t�a�j�e� �p�r�z�e�c�i�w�s�t�a�w�i�o�n�y� �b�e�z�s�i�l�e� �i� �b�r�a�k�o�w�1� �w�i�a�r�y�:� �m�a�j��� �c�o� �w�s�p�o�-� 
�m�i�n�a���,� �a�l�e� �n�i�e� �m�a�j��� �n�i�c� �d�o� �p�o�w�i�e�d�z�e�n�i�e�.� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �o�[�w�i�a�d�c�z�y�B� �n�a� �p�o�c�z���t�k�u� 
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�J�E�F�I�M� �L�E�W�I�N� 

�Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�a�,� �|�e� �m�o�|�e� �m�ó�w�i���  �� �i� �p�o�w�i�e�d�z�i�a�B� �t�o�,� �c�o� �n�a�j�w�a�|�n�i�e�j�s�z�e�:� �j�e�[�l�i� �H�i�s�t�o�r�i�a� 
�p�r�o�w�a�d�z�i� �o�d� �I�w�a�n�a� �i� �R�u�b�l�o�w�a�,� �w�i�e�d�z���c�y�c�h� �j�a�k� �n�a�l�e�|�y� �|�y��� �1� �c�o� �c�z�y�n�i���,� �p�o�n�i�e�w�a�|� 
�w�i�e�r�z�y�l�i� �w� �m�o�|�l�i�w�o�[��� �z�b�a�w�i�e�n�i�a� �[�w�i�a�t�a�,� �d�o� �K�r�i�s�a�,� �s�z�a�m�o�c���c�e�g�o� �s�i��� �m�i���d�z�y� �w�i�a�r��� 
�i� �a�t�e�i�z�m�e�m�,� �n�i�e�z�d�o�l�n�e�g�o� �d�o� �s�a�m�o�o�f�i�a�r�o�w�a�n�i�a�,� �c�h�o�c�i�a�|�b�y� �s�p�ó�z�n�i�o�n�e�g�o�,� �a� �o�d� �K�r�i�s�a� 
�d�o� �g�B�ó�w�n�e�j� �p�o�s�t�a�c�i� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�a�,� �k�t�ó�r�a� �w�r�a�z� �z� �u�t�r�a�t��� �B�o�g�a� �u�t�r�a�c�i�B�a� �n�a�t�c�h�n�i�e�n�i�e�,� 
�B�z�y�,� �n�a�d�z�i�e�j��� �i� �m�i�B�o�[���,� �c�z�y�l�i� �s�a�m�e�g�o� �s�i�e�b�i�e� �i� �w�B�a�s�n�e� �|�y�c�i�e�  �� �j�e�s�t� �t�o� �w�i���c� �k�a�t�a�s�t�r�o�-� 
�f�a�,� �t�r�z�e�b�a� �u�w�i�e�r�z�y��� �l�u�d�z�i�o�m� �w�i�a�r�y�,� �g�d�y�|� �i�n�a�c�z�e�j� �n�a�s�t���p�i� �k�o�n�i�e�c� �[�w�i�a�t�a�.� 

�D�l�a�t�e�g�o� �t�e�|� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o� �w�i�e�D�c�z�y� �p�i�e�r�w�s�z�y� �e�t�a�p� �t�w�ó�r�c�z�e�g�o� �r�o�z�w�o�j�u� �T�a�r�k�o�w�-� 
�s�k�i�e�g�o�  �� �a�r�t�y�s�t�y�-�m�y�[�l�i�c�i�e�l�a�,� �h�i�s�t�o�r�i�o�z�o�f�a� �i� �m�o�r�a�l�i�s�t�y�.� �W� �f�i�l�m�i�e� �m�e�t�a�f�o�r�a� �d�w�ó�c�h� 
�[�w�i�a�t�ó�w� �z�o�s�t�a�B�a� �r�o�z�w�i�n�i���t�a� �w� �p�e�B�n�i� �i� �d�o� �k�o�D�c�a� �w� �r�a�m�a�c�h� �a�r�t�y�s�t�y�c�z�n�e�g�o� �s�y�s�t�e�m�u� 
�r�e�|�y�s�e�r�a�,� �p�o�d�o�b�n�i�e� �j�a�k� �u�B�o�|�y�B�a� �s�i��� �w� �j�e�g�o� �s�w�o�i�s�t�e�j� �t�e�t�r�a�l�o�g�i�i� �d�o�[�w�i�a�d�c�z�a�n�i�a� �w�i�a�r�y� 
�i� �d�o�[�w�i�a�d�c�z�a�n�i�a� �p�r�z�e�z� �w�i�a�r���.� �W� �t�y�m� �w�y�p�a�d�k�u� �t�e�m�a�t� �o�f�i�a�r�y� �z�a� �z�b�a�w�i�e�n�i�e� �d�u�s�z�y� �1� 
�[�w�i�a�t�a� �z�o�s�t�a�B� �w�y�c�z�e�r�p�a�n�y� �d�o� �k�o�D�c�a�  �� �p�r�z�e�z� �w�y�k�a�z�a�n�i�e�,� �|�e� �n�i�e�m�o�|�n�o�[��� �u�w�i�e�r�z�e�-� 
�n�i�a� �i� �z�B�o�|�e�n�i�a� �o�f�i�a�r�y� �j�e�s�t� �z�g�u�b�n�a� �i� �p�r�o�r�o�c�z�o� �w�s�k�a�z�u�j�e� �n�a� �k�o�n�i�e�c� �[�w�i�a�t�a�.� �N�i�e� �m�o�|�-� 
�n�a� �b�y�B�o� �j�u�|� �d�a�l�e�j� �r�o�z�w�i�j�a��� �m�e�t�a�f�o�r�y� �n�i�e�z�n�o�[�n�y�c�h� �d�l�a� �c�z�B�o�w�i�e�k�a� �d�w�ó�c�h� �[�w�i�a�t�ó�w�,� 
�n�i�e�n�o�r�m�a�l�n�e�g�o� �w�s�p�ó�B�i�s�t�n�i�e�n�i�a� �c�z�a�s�u� �p�r�z�e�d� �i� �p�o� �o�s�t�a�t�n�i�e�j� �o�f�i�e�r�z�e�;� �m�e�t�a�f�o�r�a� �w�y�-� 
�c�z�e�r�p�a�B�a� �s�w�o�j�e� �m�o�|�l�i�w�o�[�c�i�,� �c�y�k�l� �z�a�m�k�n���B� �s�i��� �n�a� �n�i�e� �z�r�e�a�l�i�z�o�w�a�n�y�m� �l�o�s�i�e� �z� �t�e�g�o� 
�w�B�a�[�n�i�e� �p�o�w�o�d�u� �n�i�e� �u�k�a�z�a�n�e�j� �w� �a�k�c�j�i� �o�s�o�b�y�,� �a� �s�a�m�e�j� �s�i�e�b�i�e� �m�e�t�a�f�o�r�a� �n�i�e� �m�o�|�e� 
�k�a�r�m�i���  �� �u�s�c�h�n�i�e�,� �s�t�a�n�i�e� �s�i��� �s�c�h�e�m�a�t�e�m� �i� �s�z�a�b�l�o�n�e�m�.� �P�r�z�e�d� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�m� �p�o�j�a�w�i�B� 
�s�i��� �p�r�o�b�l�e�m� �n�o�w�y�c�h� �z�r�ó�d�e�B� �e�n�e�r�g�i�i�,� �n�o�w�y�c�h� �p�o�m�y�s�B�ó�w� �a�r�t�y�s�t�y�c�z�n�y�c�h�,� �c�z�y�l�i� �w� 
�i�s�t�o�c�i�e� �p�r�o�b�l�e�m� �n�o�w�e�j� �p�o�e�t�y�k�i�.� 

�P�r�z�e�c�i�e�|� �k�o�n�i�e�c�z�n�o�[��� �s�k�B�a�d�a�n�i�a� �o�f�i�a�r� �j�e�s�t� �s�p�r�z�e�c�z�n�a� �z� �p�r�z�e�s�B�a�n�i�e�m� �C�h�r�y�s�t�u�s�a�:� 
�O�n� �n�i�e� �p�o�t�r�z�e�b�u�j�e� �o�f�i�a�r�  �� �o�f�i�a�r�y� �p�o�t�r�z�e�b�u�j�e� �b�o�|�e�k�.� �J�e�|�e�l�i� �j�e�d�n�a�k� �C�h�r�y�s�t�u�s� �1� �b�o�|�e�k� 
�i�s�t�n�i�e�j��� �o�b�o�k� �s�i�e�b�i�e�,� �j�e�[�l�i� �p�o�w�t�a�r�z�a�j���c� �c�z�y�n� �C�h�r�y�s�t�u�s�a� �m�i�m�o� �w�o�l�i� �s�B�u�|�y�s�z� �J�e�g�o� 
�w�r�o�g�o�w�i�,� �t�o� �c�z�y�m� �j�e�s�t� �w�i�a�r�a� �i� �c�z�y�m� �j�e�s�t� �o�f�i�a�r�a�?� �C�z�y� �m�o�|�n�a� �d�o�j�[��� �d�o� �n�i�c�h� �w� 
�n�a�t�u�r�a�l�n�y� �s�p�o�s�ó�b�?� �C�z�y� �t�e�|� �t�r�z�e�b�a� �j�e� �p�r�z�y�j����� �z�e�w�n���t�r�z�n�i�e�,� �j�a�k�o� �r�z�e�c�z� �d�a�n���,� �j�a�k�o� 
�o�b�o�w�i���z�e�k� �z�e�w�n���t�r�z�n�y�,� �n�i�e� �z�a�[� �w�e�w�n���t�r�z�n�y�?� �W�c�z�e�[�n�i�e�j� �t�e�g�o� �r�o�d�z�a�j�u� �p�r�o�b�l�e�m�y� 
�n�i�e� �s�t�a�w�a�B�y� �p�r�z�e�d� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�m�.� �T�a�k�|�e� �p�r�z�e�d� �j�e�g�o� �b�o�h�a�t�e�r�a�m�i�:� �w�i�e�r�z�y�l�i� �1� �o�f�i�a�r�o�-� 
�w�a�l�i� �s�i�e�b�i�e� �s�a�m�y�c�h�,� �j�a�k� �I�w�a�n� �i� �R�u�b�l�o�w�,� �b���d�z� �t�e�|� �p�o�s�z�u�k�i�w�a�l�i� �w�i�a�r�y� �i� �m�o�|�l�i�w�o�[�c�i� 
�z�b�a�w�c�z�e�g�o� �z�B�o�|�e�n�i�a� �s�i�e�b�i�e� �w� �o�f�i�e�r�z�e�,� �j�a�k� �K�r�i�s�,� �c�z�y� �t�e�|� �g�i�n���l�i� �z� �p�o�w�o�d�u� �b�r�a�k�u� 
�w�i�a�r�y� �i� �z� �e�g�o�i�z�m�u�,� �j�a�k� �A�l�e�k�s�i�e�j� �w� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�l�e�.� �P�r�o�b�l�e�m�y� �t�e� �j�e�d�n�a�k� �p�o�j�a�w�i�B�y� �s�i��� 
�i� �r�e�|�y�s�e�r� �n�a�k�r���c�i�B� �S�t�a�l�k�e�r�a�.� 

�P�o� �r�a�z� �p�i�e�r�w�s�z�y� �u�c�z�e�D� �p�r�z�e�m�i�e�n�i�B� �s�i��� �w� �n�a�u�c�z�y�c�i�e�l�a� �w�i�a�r�y�.� �S�t�a�l�k�e�r� �z�e� �w�z�b�u�-� 
�r�z�e�n�i�e�m� �i� �p�r�z�e�r�a�|�e�n�i�e�m� �m�ó�w�i� �o� �s�w�o�i�c�h� �t�o�w�a�r�z�y�s�z�a�c�h�:� �O�n�i� �w� �n�i�c� �n�i�e� �w�i�e�r�z���!� 
�P�r�o�w�a�d�z�i� �i�c�h� �d�o� �S�t�r�e�f�y�,� �a�b�y� �k�a�|�d�y� �u�w�i�e�r�z�y�B� �p�r�.�'�e�d�e� �w�s�z�y�s�t�k�i�m� �w� �s�i�e�b�i�e� �s�a�m�e�g�o�,� 
�z�B�o�|�y�B� �z� �s�i�e�b�i�e� �o�f�i�a�r���,� �a� �t�y�m� �s�a�m�y�m� �u�c�z�y�n�i�B� �m�o�|�l�i�w�y�m� �s�w�o�j�e� �o�d�r�o�d�z�e�n�i�e�.� �A�b�y� 
�b�y��� �p�r�z�e�w�o�d�n�i�k�i�e�m� �n�a� �d�r�o�g�a�c�h� �w�i�a�r�y�,� �a�b�y� �p�o�m�ó�c� �l�u�d�z�i�o�m� �z�r�e�a�l�i�z�o�w�a��� �d�r�o�g��� 
�s�a�m�o�p�o�z�n�a�n�i�a�,� �S�t�a�l�k�e�r� �z�B�o�|�y�B� �w� �o�f�i�e�r�z�e� �n�o�r�m�a�l�n��� �e�g�z�y�s�t�e�n�c�j��� �s�w�o�j�e�j� �r�o�d�z�i�n�y�,� 
�s�w�ó�j� �d�o�m�,� �s�w�o�j��� �c�ó�r�k���.� �N�i�e� �m�a� �j�e�d�n�a�k� �a�r�g�u�m�e�n�t�ó�w�,� �c�h�o�c�i�a�|� �n�a�s�t���p�i�B� �j�u�|� �k�o�n�i�e�c� 
�Z�w�i�a�t�a�:� �w�i�d�z�i�m�y� �n�a� �e�k�r�a�n�i�e� �t�o�,� �c�o� �p�o�z�o�s�t�a�B�o� �p�o� �n�i�m� �(�e�l�e�m�e�n�t� �f�a�n�t�a�s�t�y�c�z�n�y�,� �s�p�r�o�-� 
�w�a�d�z�o�n�y� �p�r�z�e�z� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �w� �f�i�l�m�i�e� �d�o� �m�i�n�i�m�u�m�,� �w� �p�o�r�ó�w�n�a�n�i�u� �n�a�w�e�t� �z�e� 
�s�c�e�n�a�r�i�u�s�z�e�m�,� �a�l�e� �z�n�a�c�z�n�i�e� �p�r�z�e�k�r�a�c�z�a�j���c�y� �p�o�j���c�i�e� �m�e�t�a�f�o�r�y�)�.� �D�a�l�e�j� �t�r�w�a� �i� �j�e�s�t� 
�m�o�|�l�i�w�e� �|�y�c�i�e� �b�e�z� �w�i�a�r�y�,� �m�i�B�o�[�c�i� �1� �n�a�d�z�i�e�i�.� �P�i�s�a�r�z�a� �d�o� �S�t�r�e�f�y� �p�r�o�w�a�d�z�i� �p�r�z�e�s�y�t�,� 
�o�t���p�i�e�n�i�e�,� �b�r�a�k� �w�y�j�[�c�i�a�.� �P�r�o�f�e�s�o�r�a�  �� �c�i�e�k�a�w�o�[���,� �z�a�i�n�t�e�r�e�s�o�w�a�n�i�a� �n�a�u�k�o�w�e�;� �p�r�o�-� 
�b�l�e�m�y� �m�o�r�a�l�n�o�[�c�i� �i� �w�i�a�r�y� �i�c�h� �n�i�e� �i�n�t�e�r�e�s�u�j���.� �C�o� �m�o�|�e� �i�m� �z�a�p�r�o�p�o�n�o�w�a��� �S�t�a�l�k�e�r�?� 
�T�y�l�k�o� �w�e�z�w�a�n�i�e�,� �t�y�l�k�o� �p�r�o�[�b���:� �U�w�i�e�r�z�c�i�e�!� �C�h�c�e� �i�c�h� �n�a�u�c�z�y��� �w�i�a�r�y�,� �a�l�e� �w�s�z�y�s�t�-� 
�k�i�e� �j�e�g�o� �p�r�ó�b�y� �z�o�s�t�a�j��� �o�d�r�z�u�c�o�n�e�:� �w�s�z�y�s�t�k�i�e� �o�f�i�a�r�y�,� �r�a�z�e�m� �w�z�i���t�e�,� �n�i�e� �u�r�a�t�o�w�a�B�y� 
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�O� �P�R�O�B�L�E�M�I�E� �O�F�I�A�R�Y� 

� � 
�z�i�e�c�k�o� �w�o�j�n�y� 

�[�w�i�a�t�a� �p�r�z�e�d� �k�r�a�c�h�e�m� �p�r�z�y�k�a�z�a�D�,� �n�o�r�m�,� �i�d�e�a�B�ó�w�,� �u�m�a�r�B� �B�ó�g� �1� �b�o�|�e�k�.� �D�o� �k�o�g�o� �s�i��� 
�m�o�d�l�i���,� �k�o�m�u� �1� �w� �j�a�k�i�m� �c�e�l�u� �s�k�B�a�d�a��� �o�f�i�a�r�y�?� 

�T�a�r�k�o�w�s�k�i� �p�r�z�e�k�o�n�u�j�e�,� �|�e� �t�y�m� �b�a�r�d�z�i�e�j� �n�a�l�e�|�y� �w�i�e�r�z�y��� �w� �c�u�d� �i� �w� �[�w�i���t�o�[��� 
�g�r�z�e�s�z�n�i�k�ó�w� �(�p�r�z�e�j�a�z�d� �S�t�a�l�k�e�r�a�,� �P�r�o�f�e�s�o�r�a� �1� �P�i�s�a�r�z�a� �d�o� �S�t�r�e�f�y� �n�a� �d�r�e�z�y�n�i�e� �j�e�s�t� �t�a�k� 
�s�f�i�l�m�o�w�a�n�y�,� �|�e� �w�y�w�o�B�u�j�e� �a�s�o�c�j�a�c�j�e� �z� �T�r�ó�j�c��� �R�u�b�l�o�w�a�)�,� �w� �c�u�d�o�w�n�e� �m�o�|�l�i�w�o�[�c�i� 
�d�z�i�e�w�c�z�y�n�k�i�-�m�u�t�a�n�t�a�,� �j�a�k� �w�i�e�r�z�y� �|�o�n�a� �S�t�a�l�k�e�r�a�,� �p�o�n�i�e�w�a�|� �p�o� �p�r�o�s�t�u� �w�i�e�r�z�y�.� �y�r�ó�d�B�o� 
�i� �k�o�n�i�e�c�z�n�o�[��� �w�i�a�r�y� �t�k�w�i��� �w� �n�i�e�j� �s�a�m�e�j�.� �W�i�a�r�a� �p�o�w�r�a�c�a� �d�o� �m�a�g�i�i�.� 

�M�e�t�a�f�o�r�a� �l�e�g�B�a� �r�ó�w�n�i�e�|� �u� �p�o�d�s�t�a�w� �k�o�m�p�o�z�y�c�j�i� �S�t�a�l�k�e�r�a�,� �a�l�e� �b�r�a�k�u�j�e� �j�e�j� �j�u�|� 
�n�a�t�u�r�a�l�n�e�j� �e�n�e�r�g�i�i� �a�r�t�y�s�t�y�c�z�n�e�j�,� �b�o�w�i�e�m� �w� �s�a�m�y�m� �z�a�m�y�[�l�e� �j�e�s�t� �k�o�n�t�e�m�p�l�a�c�j�a� �i� �d�a�j�e� 
�o� �s�o�b�i�e� �z�n�a��� �w� �c�a�B�y�m� �f�i�l�m�i�e�,� �k�i�e�d�y� �z�a�c�z�y�n�a� �m�ó�w�i��� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�-�k�a�z�n�o�d�z�i�e�j�a�.� �P�r�z�e�-� 
�c�i�w�s�t�a�w�i�o�n�o� �Z�w�i�a�t� �p�o�z�a� �S�t�r�e�f���  �� �m�a�r�t�w�y�,� �b�e�z�l�u�d�n�y�,� �s�p�u�s�t�o�s�z�o�n�y� �1� �z�a�p�u�s�z�c�z�o�n�y� 
�p�o� �k�a�t�a�s�t�r�o�f�i�e�  �� �i� �S�t�r�e�f���,� �g�d�z�i�e� �k�r�ó�l�u�j�e� �n�a�t�u�r�a�l�n�e� �|�y�c�i�e� �p�r�z�y�r�o�d�y�,� �w�s�z�y�s�t�k�o� �z�a�l�a�n�e� 
�j�e�s�t� �s�B�o�D�c�e�m�,� �m�o�|�n�a� �c�h�o�d�z�i��� �p�o� �B���c�e�.� �A�l�e� �S�t�a�l�k�e�r� �w�y�b�i�e�r�a� �n�a�j�b�a�r�d�z�i�e�j� �n�i�e�w�y�-� 
�g�o�d�n���,� �n�a�j�t�r�u�d�n�i�e�j�s�z��� �i� �p�e�B�n��� �n�i�e�b�e�z�p�i�e�c�z�e�D�s�t�w� �t�r�a�s���,� �n�a� �k�t�ó�r�e�j� �n�a�j�z�w�y�k�l�e�j�s�z�y�m� 
�r�z�e�c�z�o�m�,� �n�a� �p�r�z�y�k�B�a�d� �t�r���b�c�e� �l�u�b� �k�l�a�m�c�e�,� �p�r�z�e�w�o�d�n�i�k� �p�r�z�y�p�i�s�u�j�e� �n�a�d�n�a�t�u�r�a�l�n�e� 
�c�e�c�h�y�  �� �t�o� �p�r�z�e�c�i�w�i�e�D�s�t�w�o� �d�o�[��� �s�z�y�b�k�o� �w�y�c�z�e�r�p�u�j�e� �s�w�o�j��� �t�r�e�[��� �1� �p�ó�z�n�i�e�j�s�z�e� �z�a�-� 
�c�h�o�w�a�n�i�e� �s�i��� �P�i�s�a�r�z�a� �i� �P�r�o�f�e�s�o�r�a� �m�a� �m�o�t�y�w�a�c�j��� �k�o�n�t�e�m�p�l�a�c�y�j�n���:� �p�o� �s�c�e�n�i�e� �z� �z�a�p�a�B�-� 
�k�a�m�i� �p�o�w�i�n�n�i� �z�r�o�z�u�m�i�e���,� �|�e� �S�t�a�l�k�e�r� �r�a�c�z�e�j� �i�c�h� �o�g�B�u�p�i�a�,� �w�y�m�y�[�l�a�j���c� �n�i�e�b�e�z�p�i�e�-� 
�c�z�e�D�s�t�w�a�,� �a� �o�n�i� �s�a�m�i� �b�i�o�r��� �u�d�z�i�a�B� �w� �d�z�i�e�c�i�n�n�e�j� �g�r�z�e�,� �l�e�c�z� �i�m� �p�r�o�p�o�n�u�j�e� �s�i���,� �a�b�y� 
�a�u�t�e�n�t�y�c�z�n�i�e� �u�w�i�e�r�z�y�l�i�!� �P�o�z�a� �t�y�m� �w�e�j�[�c�i�e� �d�o� �S�t�r�e�f�y� �o�k�a�z�a�B�o� �s�i��� �B�a�t�w�y�m� �z�a�d�a�-� 
�n�i�e�m�:� �S�t�r�e�f�a� �j�e�s�t� �c�h�r�o�n�i�o�n�a� �n�i�e�d�b�a�l�e� �i� �l�e�n�i�w�i�e�,� �a� �p�o�w�r�ó�t�,� �k�t�ó�r�y� �t�a�k�|�e� �p�o�w�i�n�i�e�n� 
�b�y��� �n�i�e�b�e�z�p�i�e�c�z�n�y�,� �w�c�a�l�e� �n�i�e� �z�o�s�t�a�B� �p�o�k�a�z�a�n�y�.� �N�i�e� �m�a� �w� �t�y�c�h� �s�c�e�n�a�c�h� �j�e�d�n�o�l�i�t�e�-� 
�g�o� �z�a�m�y�s�B�u� �a�r�t�y�s�t�y�c�z�n�e�g�o�,� �c�o� �o�d�b�i�j�a� �s�i��� �n�a� �m�o�t�y�w�a�c�h� �z�a�c�h�o�w�a�n�i�a� �s�i��� �b�o�h�a�t�e�r�ó�w�,� 
�n�a� �u�m�o�w�n�y�c�h� �z�a�m�y�s�B�a�c�h� �n�i�e� �u�k�B�a�d�a�j���c�y�c�h� �s�i��� �w� �|�a�d�e�n� �c�a�B�o�[�c�i�o�w�y� �s�y�s�t�e�m�.� � � 
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�J�E�F�I�M� �L�E�W�I�N� 

�O�c�z�y�w�i�[�c�i�e�,� �s�a�m� �S�t�a�l�k�e�r� �t�e�|� �j�e�s�t� �m�e�t�a�f�o�r���.� �J�e�s�t� �o�n�,� �m�ó�w�i���c� �w�s�p�ó�B�c�z�e�s�n�y�m� 
�j���z�y�k�i�e�m�,� �d�y�s�y�d�e�n�t�e�m� �w�i�e�r�z���c�y�m� �w� �[�w�i�e�c�i�e� �p�o�z�b�a�w�i�o�n�y�m� �w�i�a�r�y�,� �d�y�s�y�d�e�n�t�e�m�,� 
�k�t�ó�r�y� �s�t�a�B� �s�i��� �m�i�s�j�o�n�a�r�z�e�m� �i� �a�b�y� �z�r�e�a�l�i�z�o�w�a��� �s�w�e� �z�a�d�a�n�i�e�,� �g�o�t�ó�w� �j�e�s�t� �c�i���g�l�e� 
�s�k�B�a�d�a��� �w� �o�f�i�e�r�z�e� �s�w�o�j��� �w�o�l�n�o�[��� �(�t�y� �j�u�|� �o�d�s�i�e�d�z�i�a�B�e�[� �p�i����� �l�a�t�,� �n�a�s�t���p�n�y�m� �r�a�z�e�m� 
�d�o�s�t�a�n�i�e�s�z� �d�z�i�e�s�i�����,� �m�ó�w�i� �m�u� �|�o�n�a�,� �d�o�b�r�z�e� �z�n�a�j���c�a� �p�a�r�a�g�r�a�f�y� �n�a�s�z�e�g�o� �k�o�d�e�k�s�u� 
�1� �p�o�l�i�t�y�c�z�n�e� �p�r�o�c�e�s�y�,� �t�r�a�k�t�o�w�a�n�e� �j�a�k� �k�r�y�m�i�n�a�l�n�e�)�.� 

�T�r�z�e�b�a� �w�i�e�r�z�y���  �� �s�u�r�o�w�o� �m�ó�w�i� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�,� �p�o�s�B�u�g�u�j���c� �s�i��� �c�y�t�a�t�a�m�i� �z� �A�p�o�k�a�-� 
�l�i�p�s�y�,� �z� �f�i�l�o�z�o�f�i�i� �b�u�d�d�y�j�s�k�i�e�j� �i� �r�e�m�i�n�i�s�c�e�n�c�j�a�m�i� �m�a�l�a�r�s�k�i�m�i�.� �N�i�e� �b�r�a�k�u�j�e� �w� �Z�w�i�e�r�-� 
�c�i�a�d�l�e� �c�y�t�a�t�ó�w�.� �P�o�e�t�y�k�a� �f�i�l�m�u� �m�o�|�e� �b�y��� �i�n�t�e�r�p�r�e�t�o�w�a�n�a� �j�a�k�o� �p�o�e�t�y�k�a� �d�o�s�B�o�w�-� 
�n�y�c�h� �i� �u�k�r�y�t�y�c�h� �c�y�t�a�t�ó�w�,� �j�e�d�n�a�k�|�e� �w� �S�t�a�l�k�e�r�z�e� �c�y�t�a�t�y� �n�i�e� �s��� �c�z���s�t�o� �o�r�g�a�n�i�c�z�n�i�e� 
�z�w�i���z�a�n�e� �z� �f�i�l�m�e�m� �i� �m�a�j��� �n�a� �c�e�l�u� �u�k�r�y�c�i�e� �p�r�z�e�[�w�i�t�u�j���c�y�c�h� �p�r�z�e�z� �l�u�k�i� �w� �a�r�t�y�-� 
�s�t�y�c�z�n�e�j� �t�k�a�n�c�e� �f�i�l�m�u� �k�o�n�t�e�m�p�l�a�c�y�j�n�y�c�h� �c�z���[�c�i� �k�o�n�s�t�r�u�k�c�j�i�.� �P�o�e�t�y�k�a� �j�e�s�t� �m�i�e�j�-� 
�s�c�a�m�i� �s�t�B�a�m�s�z�o�n�a� �p�r�z�e�z� �e�t�y�k���.� �T�w�ó�r�c�z�o�[��� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �r�o�z�w�i�j�a� �s�i��� �z�g�o�d�n�i�e� �z�e� 
�s�w�y�m�i� �w�e�w�n���t�r�z�n�y�m�i� �p�r�a�w�a�m�i�,� �p�o�w�i���z�a�n�y�m�i� �z� �n�a�j�b�a�r�d�z�i�e�j� �z�B�o�|�o�n�y�m�i� �p�r�o�b�l�e�-� 
�m�a�m�i� �n�a�s�z�y�c�h� �c�z�a�s�ó�w�.� �S�t�a�l�k�e�r� �j�e�s�t� �w�e�z�w�a�n�i�e�m� �d�o� �u�w�i�e�r�z�e�n�i�a� �i� �s�a�m�o�d�o�s�k�o�n�a�l�e�-� 
�n�i�a� �s�i��� �p�r�z�e�z� �o�f�i�a�r���.� �P�o�z�o�s�t�a�j��� �j�e�d�n�a�k� �p�y�t�a�n�i�a�:� �c�z�y� �k�a�|�d�a� �o�f�i�a�r�a� �z�a� �z�b�a�w�i�e�n�i�e� 
�Z�w�i�a�t�a� �n�i�e� �j�e�s�t� �p�o�g�a�D�s�k�i�m� �a�k�t�e�m�,� �c�z�y� �S�t�w�ó�r�c�a� �n�i�e� �p�o�r�z�u�c�i�B� �t�e�g�o� �[�w�i�a�t�a�,� �j�e�|�e�l�i� �n�i�e� 
�u�d�a�B�o� �s�i��� �g�o� �z�b�a�w�i��� �B�o�g�o�c�z�B�o�w�i�e�k�o�w�i�,� �c�z�y� �n�i�e� �j�e�s�t� �p�o�m�y�B�k��� �w�i�a�r�a� �w� �h�a�r�m�o�n�i��� 
�[�w�i�a�t�a�,� �c�z�y� �B�a�s�k�a� �n�i�e� �j�e�s�t� �i�l�u�z�j���  �� �i� �c�z�y�|� �w� �k�o�D�c�u� �n�i�e� �w�y�s�t�a�r�c�z�y� �j�u�|� �o�f�i�a�r�?� 

�N�a� �t�e� �p�y�t�a�n�i�a� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �o�d�p�o�w�i�a�d�a� �w� �N�o�s�t�a�l�g�i�i� �o�r�a�z� �w� �O�f�i�a�r�o�w�a�n�i�u�.� �P�r�z�e�d�e� 
�w�s�z�y�s�t�k�i�m� �z�a�[� �w�y�s�t���p�u�j�e� �w� �t�y�c�h� �f�i�l�m�a�c�h� �j�a�k�o� �k�a�z�n�o�d�z�i�e�j�a�.� �O�b�a� �f�i�l�m�y� �s��� �s�k�o�n�-� 
�s�t�r�u�o�w�a�n�e� �j�a�k� �t�e�o�r�e�m�a�t�y�,� �a� �n�i�e� �m�e�t�a�f�o�r�y�  �� �e�w�o�l�u�c�j�a� �a�r�t�y�s�t�y�c�z�n�e�g�o� �m�y�[�l�e�n�i�a� �r�e�-� 
�|�y�s�e�r�a� �t�r�w�a�B�a�,� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �w�y�r�a�s�t�a�B� �z�e� �s�w�e�g�o� �s�y�s�t�e�m�u� �a�r�t�y�s�t�y�c�z�n�e�g�o� �1� �b�u�d�o�w�a�B� 
�n�o�w�y�.� �W� �o�b�u� �t�y�c�h� �f�i�l�m�a�c�h� �k�o�n�i�e�c�z�n�o�[��� �w�i�a�r�y� �i� �o�f�i�a�r�y� �z� �s�a�m�e�g�o� �s�i�e�b�i�e� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� 
�u�d�o�w�a�d�n�i�a� �j�a�k�o� �n�a�u�c�z�y�c�i�e�l� �w�i�a�r�y�.� �P�r�z�e�k�o�n�u�j�e� �.�n�a�s�,� �|�e� �t�r�z�e�b�a� �w�i�e�r�z�y���.� �J�e�d�n�a�k�|�e� 
�n�i�e� �p�o�t�r�a�f�i�B� �w� �t�y�c�h� �f�i�l�m�a�c�h� �p�o�k�a�z�a���,� �|�e� �B�ó�g� �|�y�j�e�,� �a� �o�f�i�a�r�a� �Z�b�a�w�i�c�i�e�l�a� �n�i�e� �b�y�B�a� 
�d�a�r�e�m�n�a�.� �P�y�t�a�n�i�a� �p�o�z�o�s�t�a�B�y� �b�e�z� �o�d�p�o�w�i�e�d�z�i�,� �p�o�n�i�e�w�a�|� �t�e�o�l�o�g�i�c�z�n�a� �o�d�p�o�w�i�e�d�z�:� 
�p�o�z�a� �K�o�[�c�i�o�B�e�m� �n�i�e� �m�a� �z�b�a�w�i�e�n�i�a�,� �n�i�e� �j�e�s�t� �o�d�p�o�w�i�e�d�z�i���,� �a� �i�n�n��� �f�o�r�m��� �p�y�t�a�n�i�a�.� 
�N�a�t�o�m�i�a�s�t� �r�e�a�l�n�e� �j�e�s�t�,� �|�e� �A�l�e�k�s�a�n�d�e�r� �z�a�p�o�b�i�e�g�B� �t�r�z�e�c�i�e�j� �w�o�j�n�i�e� �[�w�i�a�t�o�w�e�j�,� �a�l�e� 
�p�o�z�o�s�t�a�w�i�B� �s�w�e�g�o� �s�y�n�a� �b�e�z� �d�a�c�h�u�,� �b�e�z� �o�j�c�o�w�s�k�i�e�g�o� �d�o�m�u�.� �O�c�z�y�w�i�[�c�i�e�,� �T�a�r�k�o�w�-� 
�s�k�i� �p�o�s�B�u�g�u�j�e� �s�i��� �m�e�t�a�f�o�r�a�m�i�,� �a�l�e� �z�a�n�a�d�t�o� �k�o�n�t�e�m�p�l�a�c�y�j�n�y�m�i� �1� �w�y�m�u�s�z�o�n�y�m�,� 
�c�z���s�t�o� �c�y�t�a�t�a�m�i� �i� �a�u�t�o�c�y�t�a�t�a�m�i�.� 

�D�o�m� �i� �Z�w�i�a�t� �w� �t�y�c�h� �f�i�l�m�a�c�h�,� �j�a�k� �z�a�w�s�z�e�,� �s��� �s�o�b�i�e� �b�l�i�s�k�i�e�,� �a�l�e� �p�r�z�e�c�i�e�|� �r�u�s�k�a� 
�c�h�a�t�a� �w� �r�o�m�a�D�s�k�i�m� �k�o�[�c�i�e�l�e�,� �k�t�ó�r�y� �t�r�z�e�b�a� �w�y�k�o�D�c�z�y���,� �t�o� �h�a�r�m�o�n�i�a�,� �k�t�ó�r�a� �c�i���g�l�e� 
�w�y�m�a�g�a� �p�o�g�a�D�s�k�i�c�h� �o�f�i�a�r� �w� �c�h�r�z�e�[�c�i�j�a�D�s�k�o�-�p�o�g�a�D�s�k�i�m� �p�o�d�w�ó�j�n�y�m� �c�z�a�s�i�e�.� �C�z�a�s� 
�t�e�n� �s�p�r�a�w�i�a�,� �|�e� �w�i�a�r�a� �j�e�s�t� �d�w�u�z�n�a�c�z�n�a�,� �o�f�i�a�r�a� �z� �s�i�e�b�i�e� �s�a�m�e�g�o� �m�o�|�l�i�w�a� �p�r�z�e�z� 
�a�u�t�o�h�i�p�n�o�z���,� �j�a�k� �u� �D�o�m�e�n�i�c�a� �i� �A�n�d�r�i�e�j�a� �G�o�r�c�z�a�k�o�w�a�,� �a� �s�p�a�l�e�n�i�e� �d�o�m�u�,� �z�n�i�s�z�c�z�e�-� 
�n�i�e� �m�a�B�e�g�o� �Z�w�i�a�t�a�,� �u�s�u�w�a� �s�a�m� �p�r�o�b�l�e�m� �n�i�e�r�o�z�e�r�w�a�l�n�e�g�o� �1� �z�a�r�a�z�e�m� �p�e�B�n�e�g�o� 
�s�p�r�z�e�c�z�n�o�[�c�i�,� �a�l�e� �z�a�w�s�z�e� �|�y�w�e�g�o�,� �z�a�w�s�z�e� �s�t�a�w�i�a�j���c�e�g�o� �p�y�t�a�n�i�a� �z�w�i���z�k�u� �i�s�t�n�i�e�-� 
�n�i�a� �j�e�d�n�o�s�t�k�i� �1� �H�i�s�t�o�r�n�.� 

�S�y�s�t�e�m� �a�r�t�y�s�t�y�c�z�n�y� �w�i�e�l�k�i�e�g�o� �r�e�|�y�s�e�r�a� �s�a�m� �s�i�e�b�i�e� �w�y�c�z�e�r�p�a�B�.� �J�e�d�n�a�k�|�e� �s�a�m� 
�r�e�|�y�s�e�r� �z�m�i�e�n�i�a�B� �s�w�ó�j� �s�y�s�t�e�m�.� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �w�B�a�[�n�i�e� �r�o�z�p�o�c�z���B� �d�r�o�g��� �d�o� �n�o�w�e�j� �p�o�e�-� 
�t�y�k�i� �i� �z�a�b�r�a�B� �z�e� �s�o�b��� �d�o� �g�r�o�b�u� �t�a�k� �w�a�|�n�e� �d�z�i�s�i�a�j� �o�d�k�r�y�c�i�a�.� 

�J�E�F�I�M� �L�E�W�I�N� 
�T�B�u�m�.� �k�s�.� �H�E�N�R�Y�K� �P�A�P�R�O�C�K�I� 

�D�u�r�k� �z�a�:� �J�.� �L�e�w�i�n�,� �K� �p�r�o�b�l�e�m�i�e� �|�e�r�t�w�y�,�  ��K�i�n�o�w�i�e�d�c�z�e�s�k�i�j�e� �Z�a�p�i�s�k�i �� �1�9�9�2�,� �z�.� �1�4�,� �s�.� �7�7�-�8�3�.� 
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�D�w�a� �[�w�i�a�t�y� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� 

�A�N�D�R�A�S� �B�.� �K�O�V�A�C�S� 
� � 

�E�w�o�l�u�c�j�a� �d�u�c�h�o�w�o�[�c�i� �w� �d�z�i�e�B�a�c�h� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �n�i�e� �t�y�l�k�o� �o�k�r�e�[�l�a� �t�r�e�[��� �i� �s�t�r�u�k�-� 
�t�u�r��� �j�e�g�o� �f�i�l�m�ó�w�,� �a�l�e� �j�e�s�t� �t�a�k�|�e� �[�w�i�a�d�e�c�t�w�e�m� �[�w�i�a�d�o�m�o�[�c�i� �r�e�l�i�g�i�j�n�e�j� �r�e�|�y�s�e�r�a�.� 
�K�o�n�c�e�p�c�j�a� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �j�e�s�t� �z�b�u�d�o�w�a�n�a� �n�a� �p�o�d�s�t�a�w�i�e� �j�e�g�o� �w�B�a�s�n�e�j� �w�i�z�j�i� �i�s�t�n�i�e�-� 
�n�i�a� �d�w�ó�c�h� �[�w�i�a�t�ó�w� �w� �|�y�c�i�u� �c�z�B�o�w�i�e�k�a�.� �R�z�e�c�z�y�w�i�[�c�i�e�,� �w� �k�a�|�d�y�m� �f�i�l�m�i�e� �T�a�r�k�o�w�-� 
�s�k�i�e�g�o�,� �p�o�z�a� �o�s�t�a�t�n�i�m�,� �w� �t�e�j� �l�u�b� �i�n�n�e�j� �f�o�r�m�i�e� �w�i�d�o�c�z�n�a� �j�e�s�t� �z�d�e�c�y�d�o�w�a�n�a� �o�p�o�z�y�-� 
�c�j�a� �d�w�ó�c�h� �[�w�i�a�t�ó�w�.� 

�O�w�a� �d�w�o�i�s�t�o�[��� �j�e�s�t� �b�a�r�d�z�o� �w�y�r�a�z�n�i�e� �w�i�d�o�c�z�n�a� �w� �t�r�z�e�c�h� �f�i�l�m�a�c�h�:� �S�o�l�a�r�i�s�,� 
�S�t�a�l�k�e�r� �i� �N�o�s�t�a�l�g�i�a�.� �W� �S�o�l�a�r�i�s�i�e� �j�e�d�e�n� �[�w�i�a�t� �t�o� �z�i�e�m�i�a�,� �a� �d�r�u�g�i� �t�o� �p�l�a�n�e�t�a� �S�o�l�a�r�i�s�;� 
�w� �Z�S�t�a�l�k�e�r�z�e� �j�e�d�n�y�m� �[�w�i�a�t�e�m� �j�e�s�t� �t�o� �w�s�z�y�s�t�k�o�,� �c�o� �s�i��� �z�n�a�j�d�u�j�e� �p�o�z�a� �S�t�r�e�f���,� �a� �d�r�u�-� 
�g�i�m� �Z�w�i�a�t�e�m� �j�e�s�t� �s�a�m�a� �S�t�r�e�f�a�;� �w� �N�o�s�t�a�l�g�i�i� �j�e�d�n�y�m� �[�w�i�a�t�e�m� �j�e�s�t� �d�o�m� �w� �R�o�s�j�i�,� 
�a� �d�r�u�g�i�m� �W�B�o�c�h�y�,� �[�w�i�a�t� �z�a�c�h�o�d�n�i�e�j� �c�y�w�i�l�i�z�a�c�j�i�.� �W� �t�y�c�h� �f�i�l�m�a�c�h� �[�w�i�a�t�y� �s��� �n�i�e� 
�t�y�l�k�o� �p�o�d�z�i�e�l�o�n�e� �t�e�m�a�t�y�c�z�n�i�e�,� �a�l�e� �t�a�k�|�e� �p�r�z�e�d�s�t�a�w�i�o�n�e� �w� �p�o�s�t�a�c�i� �r�ó�|�n�y�c�h� �[�r�o�d�o�-� 
�w�i�s�k� �k�u�l�t�u�r�o�w�y�c�h� �i� �p�r�z�y�r�o�d�n�i�c�z�y�c�h�.� �A�n�a�l�i�z�a� �p�o�z�w�a�l�a� �w�y�j�a�[�n�i���,� �|�e� �w� �i�n�n�y�c�h� �f�i�l�-� 
�m�a�c�h� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �w�y�s�t���p�u�j�e� �t�a� �s�a�m�a� �o�p�o�z�y�c�j�a�,� �a�l�e� �w� �b�a�r�d�z�i�e�j� �u�k�r�y�t�e�j� �f�o�r�m�i�e�.� 
�J�e�d�y�n�y� �f�i�l�m�,� �w� �k�t�ó�r�y�m� �n�i�e� �j�e�s�t� �z�b�y�t� �o�c�z�y�w�i�s�t�a�,� �t�o� �O�f�i�a�r�o�w�a�n�i�e�.� �P�ó�z�n�i�e�j� �s�p�r�ó�b�u�j��� 
�w�y�j�a�[�n�i��� �p�r�z�y�c�z�y�n�y� �t�e�g�o� �f�a�k�t�u�.� 

�W� �D�z�i�e�c�k�u� �w�o�j�n�y� �p�o�d�w�ó�j�n�a�,� �l�u�b� �t�e�|�  ��p�o�e�t�y�c�k�a�,� �w�e�d�B�u�g� �s�B�ó�w� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o�,� 
�s�t�r�u�k�t�u�r�a� �j�e�s�t� �w�i�d�o�c�z�n�a� �w� �o�p�o�z�y�c�j�i� �c�z�a�s�u� �w�o�j�n�y� �1� �c�z�a�s�u� �p�o�k�o�j�u� �(�s�n�y� �I�w�a�n�a�)�.� �T�e� 
�d�w�a� �[�w�i�a�t�y� �s��� �o�d� �s�i�e�b�i�e� �o�d�d�z�i�e�l�o�n�e�.� 

�D�l�a� �I�w�a�n�a�,� �j�a�k� �i� �d�l�a� �w�s�z�y�s�t�k�i�c�h�,� �k�t�ó�r�z�y� �z�e�t�k�n���l�i� �s�i��� �z� �w�o�j�n���,� �n�i�e� �m�a� �d�r�o�g�i� 
�o�d�w�r�o�t�u�.� �T�e�n� �p�o�d�z�i�a�B� �w�i�d�o�c�z�n�y� �j�e�s�t� �w� �s�a�m�e�j� �w�a�r�s�t�w�i�e� �n�a�r�r�a�c�y�j�n�e�j� �f�i�l�m�u�.� �N�i�e� 
�w�i�d�z�i�m�y� �p�r�z�e�j�[�c�i�a� �o�d� �w�o�j�n�y� �d�o� �p�o�k�o�j�u�,� �d�o� �z�w�y�c�i���s�t�w�a�,� �a�n�i� �t�e�|� �j�a�k� �p�o�k�ó�j� �n�a�s�t���-� 
�p�u�j�e� �p�o� �w�o�j�n�i�e�.� �W� �j�e�d�n�y�m� �k�a�d�r�z�e� �w�i�d�z�i�m�y� �w�o�j�n���,� �a� �w� �n�a�s�t���p�n�y�m� �p�o�k�ó�j�.� 

�W� �A�n�d�r�i�e�j�u� �R�u�b�l�o�w�i�e� �t�a� �s�a�m�a� �o�p�o�z�y�c�j�a� �d�z�i�a�B�a� �w� �b�a�r�d�z�i�e�j� �s�k�o�m�p�l�i�k�o�w�a�n�y� 
�s�p�o�s�ó�b�.� �W� �t�y�m� �f�i�l�m�i�e� �n�i�e� �m�a� �p�r�z�e�c�i�w�i�e�D�s�t�w�a� �w�o�j�n�y� �1� �p�o�k�o�j�u�,� �a�l�e� �j�e�s�t� �p�r�z�e�c�i�w�i�e�D�-� 
�s�t�w�o� �p�r�z�y�r�o�d�y� �1� �h�i�s�t�o�r�i�i�.� �J�e�[�l�i� �w� �D�z�i�e�c�k�u� �w�o�j�n�y� �w�s�z�y�s�t�k�o� �t�o�,� �c�o� �h�u�m�a�n�i�s�t�y�c�z�n�e�,� 
�p�r�z�y�n�a�l�e�|�y� �c�z�a�s�o�m� �p�o�k�o�j�u�,� �t�o� �w� �A�n�d�r�i�e�j�u� �R�u�b�l�o�w�i�e� �w�s�z�y�s�t�k�i�m�i� �p�o�d�s�t�a�w�o�w�y�m�i� 
�w�a�r�t�o�[�c�i�a�m�i� �o�b�d�a�r�z�o�n�a� �j�e�s�t� �p�r�z�y�r�o�d�a�.� �M�o�|�n�a� �m�ó�w�i���,� �|�e� �w� �D�z�i�e�c�k�u� �w�o�j�n�y� �i�s�t�n�i�e�j�e� 
�p�a�r�a�l�e�l�n�a� �s�t�r�u�k�t�u�r�a� �n�a�r�r�a�c�y�j�n�a�,� �w� �k�t�ó�r�e�j� �j�e�d�n�o�c�z��� �s�i��� �d�w�i�e� �r�ó�|�n�e� �h�i�s�t�o�r�i�e�.� �J�e�d�n�a� 
�z� �n�i�c�h� �j�e�s�t� �o�p�o�w�i�e�d�z�i�a�n�a� �w� �p�o�r�z���d�k�u� �c�h�r�o�n�o�l�o�g�i�c�z�n�y�m�,� �a� �d�r�u�g�a� �j�e�s�t� �t�e�g�o�|� �p�o�-� 
�r�z���d�k�u� �p�o�z�b�a�w�i�o�n�a�.� �C�h�o�c�i�a�|� �n�i�e� �m�a� �w�y�r�a�z�n�e�j� �s�t�r�u�k�t�u�r�y� �p�a�r�a�l�e�l�n�e�j� �w� �A�n�d�r�i�e�j�u� 
�R�u�b�l�o�w�i�e�,� �t�o� �j�e�d�n�a�k� �c�a�B�a� �k�o�n�s�t�r�u�k�c�j�a� �f�i�l�m�u� �j�e�s�t� �o�k�r�e�[�l�o�n�a� �t�y�m� �w�B�a�[�n�i�e� �p�r�z�e�c�i�-� 
�w�i�e�D�s�t�w�e�m�.� �Z�w�i�a�t� �w�i�e�c�z�n�y�c�h� �w�a�r�t�o�[�c�i� �n�i�e� �p�r�z�e�j�a�w�i�a� �s�i��� �w� �c�z�y�n�a�c�h�,� �a� �w� �m�o�t�y�-� 
�w�a�c�h�,� �w� �p�e�w�i�e�n� �s�p�o�s�ó�b� �k�o�n�t�r�a�s�t�u�j���c�y�c�h� �z� �t�e�m�a�t�e�m�.� �N�a�j�w�a�|�n�i�e�j�s�z�y�m� �z� �n�i�c�h� �j�e�s�t� 
�m�o�t�y�w� �d�e�s�z�c�z�u�,� �j�a�k� �g�d�y�b�y� �b�B�o�g�o�s�B�a�w�i���c�e�g�o� �b�o�h�a�t�e�r�a� �l�u�b� �a�k�c�j���.� �I�n�n�e� �o�b�r�a�z�y� �t�a�k�-� 
�|�e� �s�p�e�B�n�i�a�j��� �o�k�r�e�[�l�o�n�e� �f�u�n�k�c�j�e�,� �a�l�e� �j�e�d�n�o�c�z�y� �j�e� �j�e�d�n�a� �m�y�[�l�:� �u�k�a�z�a���,� �|�e� �w� �k�a�|�d�y�m� 
�w�y�p�a�d�k�u�,� �p�o�z�a� �z�a�l�e�|�n�o�[�c�i��� �o�d� �d�z�i�e�j���c�e�j� �s�i��� �h�i�s�t�o�r�i�i�,� �i�s�t�n�i�e�j�e� �n�a�d�z�i�e�j�a�,� �|�e� �w�  � ��1�n�-� 
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�A�N�D�R�A�S� �B�.� �K�O�V�A�C�S� 

�n�y�m �� �[�w�i�e�c�i�e� �w�s�z�y�s�t�k�o� �j�e�s�t� �w� �p�o�r�z���d�k�u�,� �|�e� �t�a�m� �i�s�t�n�i�e�j��� �i�n�n�e� �w�a�r�t�o�[�c�i�.� �M�o�t�y�w�y� 
�p�r�z�y�r�o�d�n�i�c�z�e� �m�o�|�n�a� �r�o�z�p�a�t�r�y�w�a��� �j�a�k�o� �u�z�u�p�e�B�n�i�a�j���c�e� �t�e�m�a�t�.� �J�e�d�n�a�k�|�e� �p�o�d�c�z�a�s� 
�a�n�a�l�i�z�y� �s�t�r�u�k�t�u�r�y� �f�i�l�m�ó�w� �s�t�a�j�e� �s�i��� �j�a�s�n�e�,� �|�e� �i�s�t�n�i�e�j�e� �o�k�r�e�[�l�o�n�y� �s�y�s�t�e�m�,� �w�e�d�B�u�g� 
�k�t�ó�r�e�g�o� �p�o�j�a�w�i�a�j��� �s�i��� �t�e� �w�B�a�[�n�i�e� �m�o�t�y�w�y�,� �a� �s�y�s�t�e�m� �t�e�n� �j�e�s�t� �p�r�z�e�c�i�w�s�t�a�w�i�o�n�y� �l�o�g�i�-� 

�c�e� �p�r�z�e�m�o�c�y� �r�z���d�z���c�e�j� �h�i�s�t�o�r�i���.� 
�T�r�z�e�c�i�m� �f�i�l�m�e�m� �o� �u�k�r�y�t�e�j� �p�o�d�w�ó�j�n�e�j� �s�t�r�u�k�t�u�r�z�e� �j�e�s�t� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o�.� �W� �t�y�m� �w�y�-� 

�p�a�d�k�u� �t�e�m�a�t� �r�o�z�w�i�j�a� �s�i��� �w� �s�u�b�i�e�k�t�y�w�n�y�m� �[�w�i�e�c�i�e� �b�o�h�a�t�e�r�ó�w�.� �J�e�d�n�a�k�|�e� �t�e�n� �[�w�i�a�t� 
�r�o�z�p�a�d�a� �s�i��� �n�a� �d�w�i�e� �c�z���[�c�i�:� �d�o� �p�i�e�r�w�s�z�e�j� �n�a�l�e�|��� �w�y�d�a�r�z�e�n�i�a� �1� �w�s�p�o�m�n�i�e�n�i�a� �p�r�z�e�-� 
�s�z�B�o�[�c�i�,� �a� �d�o� �d�r�u�g�i�e�j� �z�d�a�r�z�e�n�i�a� �1� �m�y�[�l�i� �t�e�r�a�z�n�i�e�j�s�z�o�[�c�i�.� �P�u�n�k�t�e�m� �w�y�j�[�c�i�a� �j�e�s�t� �c�h�o�-� 
�r�o�b�a� �p�s�y�c�h�i�c�z�n�a� �g�B�ó�w�n�e�g�o� �b�o�h�a�t�e�r�a�,� �p�o�w�s�t�a�B�a� �w� �w�y�n�i�k�u� �z�e�r�w�a�n�i�a� �z�w�i���z�k�u� �m�i���-� 
�d�z�y� �p�r�z�e�s�z�B�o�[�c�i��� �1� �t�e�r�a�z�n�i�e�j�s�z�o�[�c�i���.� �N�a�s�t���p�s�t�w�o� �w�y�d�a�r�z�e�D�,� �t�r�a�d�y�c�j�a� �1� �m�o�r�a�l�n�o�[��� 
�z�o�s�t�a�j��� �n�a�r�u�s�z�o�n�e�,� �a� �p�r�z�e�z� �t�o� �p�r�z�e�s�z�B�o�[��� �s�t�a�j�e� �s�i��� �o�d�d�z�i�e�l�n�y�m� �[�w�i�a�t�e�m� �n�a�w�e�t� 
�w� �|�y�c�i�u� �o�s�o�b�i�s�t�y�m� �l�u�d�z�i�.� �{�y�c�i�e� �w�s�p�ó�B�c�z�e�s�n�e� �s�t�a�n�o�w�i� �p�r�z�e�r�y�w�n�i�k� �w�s�p�o�m�n�i�e�D� 
�o� �|�y�c�i�u� �p�r�z�e�s�z�B�y�c�h� �p�o�k�o�l�e�D�.� 

�P�r�z�y�k�B�a�d� �t�y�c�h� �t�r�z�e�c�h� �f�i�l�m�ó�w� �p�o�k�a�z�u�j�e�,� �|�e� �i�c�h� �p�o�d�w�ó�j�n�a� �s�t�r�u�k�t�u�r�a� �j�e�s�t� �z�n�a�c�z���-� 
�c�a�.� �J�e�d�e�n� �Z�w�i�a�t� �t�o� �[�w�i�a�t� �w�a�r�t�o�[�c�i�,� �w�i�e�c�z�n�o�[�c�i�,� �p�o�k�o�j�u�,� �t�r�a�d�y�c�j�i�,� �m�a�r�z�e�D�,� �a� �d�r�u�g�i� 

�[�w�i�a�t� �t�o� �[�w�i�a�t� �h�i�s�t�o�r�i�i�,� �p�r�z�e�m�o�c�y�,� �b�r�a�k�u� �n�a�d�z�i�e�i� �1� �b�r�a�k�u� �t�r�a�d�y�c�j�i�,� �t�o� �[�w�i�a�t� �z�n�i�-� 
�s�z�c�z�o�n�e�j� �k�u�l�t�u�r�y�.� 

�N�i�e� �m�a�m�y� �c�z�a�s�u�,� �|�e�b�y� �s�z�c�z�e�g�ó�B�o�w�o� �o�m�ó�w�i��� �t�r�a�d�y�c�y�j�n�e� �t�e�z�y� �r�o�s�y�j�s�k�i�e�j� �m�y�[�l�i� 
�r�e�l�i�g�i�j�n�e�j� �n�a� �t�e�m�a�t� �p�o�d�w�ó�j�n�e�j� �s�t�r�u�k�t�u�r�y� �[�w�i�a�t�a�.� �O�d�w�o�B�a�m� �s�i��� �w�i���c� �t�y�l�k�o� �d�o� �d�w�ó�c�h� 
�p�r�z�y�k�B�a�d�ó�w�.� �N�i�k�o�B�a�j� �B�i�e�r�d�i�a�j�e�w� �w� �s�w�o�i�m� �e�s�e�j�u� �o� �o�s�o�b�o�w�o�[�c�i� �p�o�w�i�e�d�z�i�a�B�,� �|�e� �c�z�B�o�-� 
�w�i�e�k� �p�r�z�y�n�a�l�e�|�y� �d�o� �d�w�ó�c�h� �[�w�i�a�t�ó�w�.� �D�r�u�g�i�m� �p�r�z�y�k�B�a�d�e�m� �m�o�|�e� �b�y��� �w�y�p�o�w�i�e�d�z� 
�J�e�w�g�i�e�n�i�j�a� �T�r�u�b�i�e�c�k�i�e�g�o� �o� �i�k�o�n�a�c�h�:� �D�w�a� �[�w�i�a�t�y� �o�c�i�e�r�a�j��� �s�i��� �o� �s�i�e�b�i�e�,� �p�r�z�y� �c�z�y�m� 
�p�r�o�c�e�s� �t�e�n� �j�e�s�t� �w� �n�a�j�w�y�|�s�z�y�m� �s�t�o�p�n�i�u� �d�r�a�m�a�t�y�c�z�n�y� �i� �|�y�w�y�.� �J�e�s�t� �t�o� �w�i�e�c�z�n�y� �[�w�i�a�t� 
�|�y�c�i�a� �p�o�z�a�g�r�o�b�o�w�e�g�o� �z� �j�e�d�n�e�j� �s�t�r�o�n�y�,� �a� �z� �d�r�u�g�i�e�j� �s�t�r�o�n�y� �[�w�i�a�t� �p�o�s�z�u�k�u�j���c�y� �B�o�g�a�,� 
�k�t�ó�r�y� �j�e�d�n�a�k� �t�e�g�o� �B�o�g�a� �j�e�s�z�c�z�e� �n�i�e� �o�d�n�a�l�a�z�B�.� �J�e�s�t� �t�o� �i�s�t�n�i�e�n�i�e� �c�h�a�o�t�y�c�z�n�e�,� �g�r�z�e�-� 
�s�z�n�e�,� �p�e�B�n�e� �c�i�e�r�p�i�e�n�i�a�,� �a�l�e� �d���|���c�e� �d�o� �z�n�a�l�e�z�i�e�n�i�a� �s�p�o�c�z�y�n�k�u� �w� �B�o�g�u�.� �S�t�o�s�o�w�n�i�e� 
�d�o� �t�y�c�h� �d�w�ó�c�h� �[�w�i�a�t�ó�w� �i�k�o�n�a� �o�d�b�i�j�a� �i� �p�r�z�e�c�i�w�s�t�a�w�i�a� �s�o�b�i�e� �d�w�i�e� �R�o�s�j�e�.� �J�e�d�n�a� 
�z�n�a�l�a�z�B�a� �j�u�|� �w�i�e�c�z�n�y� �p�o�k�ó�j� �i� �s�B�y�s�z�y�m�y� �w� �n�i�e�j� �o�d�d�z�w�i���k�i� �[�p�i�e�w�ó�w� �c�h�e�r�u�b�i�n�ó�w�,� �d�r�u�-� 
�g�a� �z�a�[� �o�p�i�e�r�a� �s�i��� �n�a� �Z�w�i���t�y�n�i�,� �d���|�y� �d�o� �n�i�e�j� �i� �o�c�z�e�k�u�j�e� �o�d� �n�i�e�j� �i�n�g�e�r�e�n�c�j�i� �i� �p�o�m�o�c�y�.� 

�W� �z�w�i���z�k�u� �z� �t��� �p�r�o�b�l�e�m�a�t�y�k��� �m�o�|�n�a� �w�s�p�o�m�n�i�e��� �j�e�s�z�c�z�e� �j�e�d�e�n� �k�i�e�r�u�n�e�k� �m�y�[�l�i� 
�r�o�s�y�j�s�k�i�e�j�,� �k�t�ó�r�y� �t�a�k�|�e� �r�o�z�r�ó�|�n�i�a�B� �d�w�a� �[�w�i�a�t�y�.� �J�e�s�t� �t�o� �s�B�o�w�i�a�n�o�f�i�l�s�t�w�o� �X�I�X� �w�.�,� 
�k�t�ó�r�e� �p�o�d�z�i�e�l�i�B�o� �E�u�r�o�p��� �n�a� �d�w�i�e� �c�z���[�c�i�.� �J�e�d�n��� �z� �n�i�c�h� �j�e�s�t� �t�r�a�d�y�c�y�j�n�a�,� �d�u�c�h�o�w�a� 
�1� �l�u�d�o�w�a� �R�o�s�j�a�,� �o�r�g�a�n�i�c�z�n�i�e� �z�w�i���z�a�n�a� �z� �z�i�e�m�i���,� �a� �d�r�u�g��� �Z�a�c�h�ó�d�,� �p�o�d�z�i�e�l�o�n�y� �n�a� 
�w�s�p�ó�B�c�z�e�s�n�e� �r�a�c�j�o�n�a�l�i�s�t�y�c�z�n�e� �w�s�p�ó�l�n�o�t�y�.� �W�i�e�l�u� �k�r�y�t�y�k�ó�w� �n�a� �Z�a�c�h�o�d�z�i�e� �u�w�a�|�a�,� 
�|�e� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �b�y�B� �s�B�o�w�i�a�n�o�f�i�l�e�m� �1� �o�d�r�o�d�z�i�B� �w� �f�i�l�m�a�c�h� �p�a�n�s�B�o�w�i�a�D�s�k�i� �t�r�a�d�y�c�j�o�n�a�-� 
�l�i�z�m� �1� �d�u�c�h�o�w�o�[���.� �M�y�[�l���,� �|�e� �j�e�s�t� �t�o� �n�i�e�s�B�u�s�z�n�e�;� �t�r�a�d�y�c�j�o�n�a�l�i�z�m� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �j�a�k� 
�1� �j�e�g�o� �d�u�c�h�o�w�n�o�[��� �s��� �z�w�i���z�a�n�e� �z� �z�a�c�h�o�d�n�i�m� �t�y�p�e�m� �i�n�d�y�w�i�d�u�a�l�i�z�m�u�,� �c�o� �s�p�r�a�w�i�a�,� 
�|�e� �a�r�t�y�s�t�a� �j�e�s�t� �a�u�t�e�n�t�y�c�z�n�i�e� �w�s�p�ó�B�c�z�e�s�n�y�m� �t�w�ó�r�c��� �f�i�l�m�o�w�y�m�.� �P�o�z�w�o�l��� �s�o�b�i�e� �p�r�z�y�-� 
�t�o�c�z�y��� �t�y�l�k�o� �j�e�d�n�o� �[�w�i�a�d�e�c�t�w�o� �o�r�y�g�i�n�a�l�n�o�[�c�i� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �w� �w�y�k�o�r�z�y�s�t�a�n�i�u� �t�r�a�-� 
�d�y�c�j�i�.� �I�s�t�n�i�e�n�i�e� �d�w�ó�c�h� �[�w�i�a�t�ó�w� �s�a�m� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �s�t�a�w�i�a� �p�o�d� �z�n�a�k�i�e�m� �z�a�p�y�t�a�n�i�a�,� 
�p�o�n�i�e�w�a�|� �c�z�u�j�e� �s�i��� �o�b�c�o� �w� �o�b�u� �t�y�c�h� �[�w�i�a�t�a�c�h�.� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �z�n�a�j�d�u�j�e� �s�i��� �j�a�k�b�y� �m�i���-� 
�d�z�y� �t�y�m�i� �[�w�i�a�t�a�m�i�.� 

�F�i�l�m�y� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �m�o�|�n�a� �r�o�z�p�a�t�r�y�w�a��� �j�a�k�o� �r�ó�|�n�e� �o�d�p�o�w�i�e�d�z�i� �n�a� �j�e�d�n�o� 
�p�y�t�a�n�i�e�:� �J�a�k� �d�o�s�t�o�s�o�w�a��� �i�n�d�y�w�i�d�u�a�l�n��� �[�w�i�a�d�o�m�o�[��� �d�o� �z�e�w�n���t�r�z�n�e�g�o� �[�w�i�a�t�a�?� �J�e�-� 
�[�l�i� �b�o�h�a�t�e�r�o�w�i�e� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �w�i�d�z��� �s�w�o�j�e� �z�a�d�a�n�i�e� �w� �p�o�j�e�d�n�a�n�i�u� �[�w�i�a�t�a� �d�u�c�h�o�-� 
�w�e�g�o� �z�e� �[�w�i�a�t�e�m� �h�i�s�t�o�r�y�c�z�n�y�m�,� �t�o� �z�n�a�c�z�y�,� �|�e� �i�s�t�n�i�e�j�e� �s�t�a�B�y� �k�o�n�f�l�i�k�t� �m�i���d�z�y� �n�i�m�i� 
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�D�W�A� �Z�W�I�A�T�Y� �T�A�R�K�O�W�S�K�I�E�G�O� 

�i� �[�w�i�a�t�e�m�.� �W� �t�e�n� �s�p�o�s�ó�b� �w� �c�e�n�t�r�u�m� �f�i�l�m�ó�w� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �p�o�w�i�n�i�e�n� �z�n�a�j�d�o�w�a��� 
�s�i��� �k�o�n�f�l�i�k�t�.� �Z�o�b�a�c�z�m�y�,� �j�a�k� �t�e�n� �k�o�n�f�l�i�k�t� �r�o�z�w�i�j�a� �s�i��� �w� �r�ó�|�n�y�c�h� �f�i�l�m�a�c�h�.� 

�W� �p�i�e�r�w�s�z�y�m� �f�i�l�m�i�e� �[�w�i�a�t� �z�e�w�n���t�r�z�n�y� �j�e�s�t� �w�s�z�e�c�h�m�o�g���c�y�.� �N�i�e� �m�a� �w� �n�i�m� 
�o�s�o�b�i�s�t�e�j� �n�i�e�z�a�w�i�s�B�o�[�c�i� �l�u�b� �t�e�|� �i�n�d�y�w�i�d�u�a�l�i�z�m�u�.� �I�w�a�n� �j�e�s�t� �b�o�h�a�t�e�r�e�m�,� �k�t�ó�r�e�g�o� 
�o�s�o�b�o�w�o�[��� �j�e�s�t� �c�a�B�k�o�w�i�c�i�e� �p�r�z�y�t�B�o�c�z�o�n�a� �w�o�j�n��� �a�l�b�o� �n�a�w�e�t� �u�k�s�z�t�a�B�t�o�w�a�n�a� �p�r�z�e�z� 
�n�i���,� �1� �d�l�a�t�e�g�o� �[�w�a�n� �n�i�e� �m�o�|�e� �|�y���.� �T�e�n� �f�i�l�m� �p�o�k�a�z�u�j�e�,� �d�o� �j�a�k�i�e�g�o� �s�t�o�p�n�i�a� �j�e�d�n�o�s�t�k�a� 
�m�o�|�e� �b�y��� �s�t�B�a�m�s�z�o�n�a� �l�u�b� �t�e�|� �z�n�i�s�z�c�z�o�n�a� �p�r�z�e�z� �w�a�r�u�n�k�i� �w�o�j�e�n�n�e�.� �F�i�l�m� �m�ó�w�i� �o� 
�k�o�n�i�e�c�z�n�o�[�c�i� �s�t�w�o�r�z�e�n�i�a� �w�e�w�n���t�r�z�n�e�j� �o�p�o�z�y�c�j�i� �c�e�l�e�m� �w�y�t�r�z�y�m�a�n�i�a� �z�e�w�n���t�r�z�n�y�c�h� 
�c�i�o�s�ó�w�,� �c�z�e�g�o� �n�i�e� �m�o�|�e� �d�o�k�o�n�a��� �I�w�a�n� �j�a�k�o� �d�z�i�e�c�k�o�.� �P�i�e�r�w�s�z�y� �f�i�l�m� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�-� 
�g�o� �m�ó�w�i� �w�i���c� �o� �p�r�z�e�w�a�d�z�e� �Z�w�i�a�t�a� �z�e�w�n���t�r�z�n�e�g�o�.� 

�W� �A�n�d�r�i�e�j�u� �R�u�b�l�o�w�i�e� �m�o�|�n�a� �d�o�s�t�r�z�e�c� �s�w�e�g�o� �r�o�d�z�a�j�u� �r�ó�w�n�o�w�a�g��� �m�i���d�z�y� 
�[�w�i�a�t�e�m� �1� �j�e�d�n�o�s�t�k���.� �P�r�o�b�l�e�m�e�m� �j�e�s�t� �n�a�t�o�m�i�a�s�t� �t�o�,� �j�a�k� �z�a�c�h�o�w�u�j���c� �o�s�o�b�i�s�t�y� �s�p�r�z�e�-� 
�c�i�w� �w�o�b�e�c� �[�w�i�a�t�a�,� �p�o�z�o�s�t�a��� �r�ó�w�n�o�c�z�e�[�n�i�e� �o�t�w�a�r�t�y�m� �n�a� �[�w�i�a�t� �i� �n�a� �l�u�d�z�i�.� �A�n�d�r�i�e�j� 
�s�t�a�r�a� �s�i��� �b�y��� �d�a�l�e�k�o� �o�d� �o�k�r�u�c�i�e�D�s�t�w�a� �l�u�d�z�i� �i� �z�a�r�a�z�e�m� �s�t�a�r�a� �s�i��� �o�d�k�r�y��� �d�l�a� �s�a�m�e�g�o� 
�s�i�e�b�i�e� �[�w�i�a�t� �p�i���k�n�a�.� �W� �t�y�m� �f�i�l�m�i�e� �s�i�B�a� �j�e�d�n�o�s�t�k�i� �t�k�w�i� �w� �z�d�o�l�n�o�[�c�i� �p�r�o�w�a�d�z�e�n�i�a� 
�w�a�l�k�i� �w�e�w�n���t�r�z�n�e�j� �z�e� �[�w�i�a�t�e�m� �z�e�w�n���t�r�z�n�y�m�.� �P�r�o�b�l�e�m� �t�e�n� �j�e�s�t� �p�r�z�e�d�s�t�a�w�i�o�n�y� 
�a�l�e�g�o�r�y�c�z�n�i�e� �j�a�k�o� �k�o�n�f�l�i�k�t� �a�r�t�y�s�t�y� �z� �w�B�a�d�z�a�m�i�,� �w� �c�z�y�m� �z�n�a�l�a�z�B�a� �o�d�b�i�c�i�e� �k�o�n�c�e�p�-� 
�c�j�a� �i�n�d�y�w�i�d�u�a�l�i�z�m�u� �w�e�d�B�u�g� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o�.� �P�r�o�b�l�e�m� �m�o�r�a�l�n�y� �R�u�b�l�o�w�a� �n�i�e� �p�o�d�-� 
�d�a�j�e� �s�i��� �a�n�a�l�i�z�i�e� �n�i�e� �t�y�l�k�o� �d�l�a�t�e�g�o�,� �|�e� �m�a�B�o� �w�i�e�m�y� �o� �j�e�g�o� �|�y�c�i�u�,� �a�l�e� �t�a�k�|�e� �d�l�a�t�e�g�o�,� 
�|�e� �i�s�t�n�i�e�j�e� �t�y�l�k�o� �d�l�a� �t�y�c�h�,� �k�t�ó�r�z�y� �u�z�n�a�j��� �a�u�t�o�n�o�m�i��� �i� �n�i�e�z�a�l�e�|�n�o�[��� �o�d� �a�u�t�o�r�y�t�e�t�u�.� 
�T�o� �z�a�[� �b�y�B�o� �n�i�e�m�o�|�l�i�w�e� �d�l�a� �m�a�l�a�r�z�a� �w� �c�z�a�s�a�c�h� �R�u�b�l�o�w�a�.� �J�a�k� �z�a�u�w�a�|�y�B� �S�o�B�|�e�n�i�-� 
�c�y�n� �w� �s�w�o�i�m� �e�s�e�j�u�,� �d�l�a� �m�a�l�a�r�z�a� �i�k�o�n� �b�y�B�o� �o�c�z�y�w�i�s�t�e�,� �|�e� �p�r�a�c�u�j�e� �n�i�e� �d�l�a� �l�u�d�z�i�,� �a� 
�d�l�a� �B�o�g�a�,� �a� �t�y�m� �s�a�m�y�m� �n�i�e� �p�o�j�a�w�i�a�B� �s�i��� �p�r�o�b�l�e�m� �p�o�d�p�o�r�z���d�k�o�w�a�n�i�a� �s�i��� �a�u�t�o�r�y�-� 
�t�e�t�o�w�i�.� �M�a�l�a�r�z� �i�k�o�n� �n�i�e� �p�a�t�r�z�y�B� �n�a� �s�i�e�b�i�e� �j�a�k� �n�a� �o�s�o�b���.� �K�o�n�f�l�i�k�t� �p�r�z�e�d�s�t�a�w�i�o�n�y� 
�w� �f�i�l�m�i�e� �j�e�s�t� �k�o�n�f�l�i�k�t�e�m� �w�s�p�ó�B�c�z�e�s�n�e�g�o� �a�r�t�y�s�t�y�,� �k�t�ó�r�y� �d�o�k�o�n�a�B� �n�i�e�z�a�l�e�|�n�e�g�o� �w�y�-� 
�b�o�r�u� �i� �c�h�c�e� �s�B�u�|�y��� �n�a�r�o�d�o�w�i�.� 

�W� �S�o�B�a�r�i�s�i�e� �z�e�w�n���t�r�z�n�y� �Z�w�i�a�t� �z�o�s�t�a�j�e� �s�t�B�a�m�s�z�o�n�y� �p�r�z�e�z� �s�u�b�i�e�k�t�y�w�n��� �[�w�i�a�d�o�-� 
�m�o�[���.� �T�e�n� �f�i�l�m� �j�e�s�t� �w�i���c� �s�w�o�i�s�t�y�m� �p�r�z�e�j�[�c�i�e�m� �o�d� �A�n�d�r�i�e�j�a� �R�u�b�l�o�w�a� �d�o� �Z�w�i�e�r�c�i�a�-� 
�d�B�a�,� �g�d�z�i�e� �Z�w�i�a�t� �z�e�w�n���t�r�z�n�y� �c�a�B�k�o�w�i�c�i�e� �z�a�n�i�k�a� �i� �w�y�d�a�r�z�e�n�i�a� �s��� �p�r�z�e�d�s�t�a�w�i�o�n�e� �p�r�z�e�z� 
�s�u�b�i�e�k�t�y�w�n��� �p�e�r�c�e�p�c�j��� �j�e�d�n�o�s�t�k�i�.� �S�o�l�a�r�i�s� �j�e�s�t� �w�i���c� �f�i�l�m�e�m� �o� �p�o�d�r�ó�|�y� �w� �l�u�d�z�k��� 
�p�s�y�c�h�i�k���,� �n�a�t�o�m�i�a�s�t� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o� �j�e�s�t� �c�a�B�k�o�w�i�c�i�e� �n�a� �n�i�e�j� �s�k�o�n�c�e�n�t�r�o�w�a�n�e�.� �D�z�i�e�c�-� 
�k�o� �w�o�j�n�y� �i� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�o� �t�o� �d�w�i�e� �s�k�r�a�j�n�o�[�c�i� �p�o�[�r�ó�d� �r�ó�|�n�y�c�h� �k�o�n�f�l�i�k�t�ó�w� �[�w�i�a�t�a� �z�e�-� 
�w�n���t�r�z�n�e�g�o� �i� �j�e�d�n�o�s�t�k�i�.� �Z� �r�a�c�j�o�n�a�l�i�s�t�y�c�z�n�e�g�o� �p�u�n�k�t�u� �w�i�d�z�e�n�i�a� �w� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�l�e� 
�T�a�r�k�o�w�s�k�i� �d�o�s�z�e�d�B� �d�o� �s�k�r�a�j�n�o�[�c�i�.� �Z�w�i�a�t� �o�b�i�e�k�t�y�w�n�y� �i� �o�s�o�b�i�s�t�a� �s�u�b�i�e�k�t�y�w�n�o�[��� �s��� 
�d�w�o�m�a� �b�i�e�g�u�n�a�m�i� �s�t�w�o�r�z�o�n�e�g�o� �t�a�m� �w�s�z�e�c�h�[�w�i�a�t�a�.� �N�a�s�t���p�n�y� �k�r�o�k� �p�o�w�i�n�i�e�n� �w�i���c� 
�b�y��� �i�r�r�a�c�j�o�n�a�l�n�y�,� �w� �k�i�e�r�u�n�k�u� �[�w�i�a�t�a� �t�r�a�n�s�c�e�n�d�e�n�t�n�e�g�o�,� �w� �k�t�ó�r�y�m� �[�w�i�a�t�y� �p�s�y�c�h�i�c�z�n�y� 
�i� �f�i�z�y�c�z�n�y� �s��� �n�i�e�r�o�z�d�z�i�e�l�n�e�.� 

�T�a�k� �s�i��� �d�z�i�e�j�e� �w� �S�t�a�l�k�e�r�z�e�.� �J�e�s�t� �t�o� �f�i�l�m� �o� �m�o�|�l�i�w�o�[�c�i� �p�r�z�e�k�r�o�c�z�e�n�i�a� �g�r�a�n�i�c�y� 
�r�a�c�j�o�n�a�l�n�e�g�o� �[�w�i�a�t�a� �l�u�b� �t�e�|� �o� �z�w�r�ó�c�e�n�i�u� �s�i��� �k�u� �n�o�w�e�j� �r�e�l�i�g�i�i�.� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �p�o�d�j���B� 
�w�i���c� �p�r�ó�b��� �u�n�i�f�i�k�a�c�j�i�,� �w� �s�e�n�s�i�e� �m�e�t�a�f�i�z�y�c�z�n�y�m�,� �d�w�ó�c�h� �[�w�i�a�t�ó�w�.� �S�t�a�l�k�e�r� �k�o�D�c�z�y� 
�s�i��� �p�o�d�w�ó�j�n�y�m� �w�n�i�o�s�k�i�e�m�:� �z� �j�e�d�n�e�j� �s�t�r�o�n�y� �r�o�z�c�z�a�r�o�w�a�n�i�e�m� �z� �p�o�w�o�d�u� �p�u�s�t�k�i� 
�d�w�ó�c�h� �b�o�h�a�t�e�r�ó�w�  �� �P�i�s�a�r�z�a� �i� �P�r�o�f�e�s�o�r�a�,� �p�r�z�e�d�s�t�a�w�i�a�j���c�y�c�h� �w�s�p�ó�B�c�z�e�s�n��� �c�y�w�i�l�i�-� 
�z�a�c�j���;� �z� �d�r�u�g�i�e�j� �z�a�[� �s�t�r�o�n�y� �c�u�d� �p�o�[�w�i���c�e�n�i�a� �|�o�n�y� �S�t�a�l�k�e�r�a� �o�r�a�z� �j�e�g�o� �w�i�a�r�a� �d�o�p�r�o�-� 
�w�a�d�z�i�B�y� �i�c�h� �c�ó�r�k��� �d�o� �r�o�z�w�i�n�i���c�i�a� �w� �s�o�b�i�e� �n�a�d�l�u�d�z�k�i�c�h� �c�e�c�h�.� �D�w�o�i�s�t�o�[��� �w�y�r�ó�|�n�i�a� 

�r�ó�w�n�i�e�|� �n�a�s�t���p�n�y� �f�i�l�m�  �� �N�o�s�t�a�l�g�i���.� 
�W� �f�i�l�m�a�c�h� �p�o�p�r�z�e�d�z�a�j���c�y�c�h� �N�o�s�t�a�l�g�i��� �t�e�m�a�t�y� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �d�o�t�y�c�z�y�B�y� �a�l�b�o� 

�o�k�r�e�[�l�o�n�e�g�o� �o�k�r�e�s�u� �h�i�s�t�o�r�i�i� �R�o�s�j�i�,� �a�l�b�o� �r�o�z�g�r�y�w�a�B�y� �s�i��� �p�o�z�a� �c�z�a�s�e�m� �1� �p�r�z�e�s�t�r�z�e�-� 
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�n�i���,� �j�a�k� �w� �S�t�a�l�k�e�r�z�e� �i� �w� �S�o�l�a�r�i�s�.� �S�o�l�a�r�i�s� �j�e�s�t� �f�i�l�m�e�m� �o� �a�b�s�t�r�a�k�c�y�j�n�e�j� �u�n�i�f�i�k�a�c�j�i� 
�[�w�i�a�t�a� �f�i�z�y�c�z�n�e�g�o� �i� �j�e�d�n�o�s�t�k�i�.� �S�t�a�l�k�e�r� �p�r�ó�b�u�j�e� �d�o�j�[��� �d�o� �t�e�j� �u�n�i�f�i�k�a�c�j�i� �s�t�o�s�u�j���c� 
�t�r�a�d�y�c�y�j�n�y� �s�p�o�s�ó�b� �l�u�d�o�w�y�:� �o�b�r�z���d� �i� �r�e�l�i�g�i���.� �W� �N�o�s�t�a�l�g�i�i� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �w�y�c�h�o�d�z�i� 
�p�o�z�a� �k�u�l�t�u�r�o�w��� �g�r�a�n�i�c��� �[�w�i�a�t�ó�w�,� �a� �d�w�o�i�s�t�o�[��� �[�w�i�a�t�ó�w� �p�r�z�e�c�h�o�d�z�i� �w� �d�w�o�i�s�t�o�[��� 
�k�u�l�t�u�r�.� 

�W�:� �S�f�a�B�k�e�r�z�e� �p�r�o�w�a�d�z�i� �t�o� �d�o� �w�n�i�o�s�k�u�,� �|�e� �w�s�p�ó�B�c�z�e�s�n�a� �k�u�l�t�u�r�a� �p�o�w�i�n�n�a� �p�o�-� 
�w�r�ó�c�i��� �d�o� �s�w�e�g�o� �d�u�c�h�o�w�e�g�o� �z�r�ó�d�B�a�,� �j�a�k�i�m� �d�l�a� �R�o�s�j�i� �j�e�s�t� �t�r�a�d�y�c�j�a�,� �a�l�e� �m�o�|�n�a� �t�o� 
�o�s�i���g�n����� �j�e�d�y�n�i�e� �d�r�o�g��� �i�n�d�y�w�i�d�u�a�l�n�y�c�h� �w�y�s�i�B�k�ó�w�.� 

�W� �N�o�s�t�a�l�g�i�i� �s�p�o�t�y�k�a�m�y� �c�z�B�o�w�i�e�k�a�,� �k�t�ó�r�y� �p�o�w�i�n�i�e�n� �u�m�r�z�e���,� �p�o�n�i�e�w�a�|� �n�i�e� �m�o�|�e� 
�p�o�g�o�d�z�i��� �d�w�ó�c�h� �t�r�a�d�y�c�j�i� �k�u�l�t�u�r�y� �e�u�r�o�p�e�j�s�k�i�e�j�:� �d�u�c�h�o�w�o�[�c�i� �1� �i�n�d�y�w�i�d�u�a�l�i�z�m�u�.� �N�i�e� 
�m�o�|�e� �t�e�g�o� �u�c�z�y�n�i���,� �p�o�n�i�e�w�a�|� �d�r�u�g�i� �[�w�i�a�t� �j�u�|� �n�i�e� �i�s�t�n�i�e�j�e�.� �M�o�|�n�a� �j�e�d�y�n�i�e� �o�d�c�z�u�-� 
�w�a��� �n�o�s�t�a�l�g�i��� �z�a� �d�u�c�h�o�w�o�[�c�i���,� �n�a�w�e�t� �j�e�[�l�i� �k�r�a�j� �r�o�d�z�i�n�n�y� �n�i�e� �p�o�d�t�r�z�y�m�u�j�e� �t�e�j� �t�r�a�-� 
�d�y�c�j�i�.� �N�o�s�t�a�l�g�i�a� �j�e�s�t� �o�s�t�a�t�n�i�m� �s�B�o�w�e�m�,� �j�a�k�i�m� �d�a� �s�i��� �o�k�r�e�[�l�i��� �r�o�z�d�w�o�j�e�n�i�e� �Z�w�i�a�-� 
�t�ó�w�.� �J�e�[�l�i� �w�s�p�ó�l�n�o�t�a� �d�u�c�h�o�w�a� �|�y�j�e� �t�y�l�k�o� �w� �l�u�d�z�k�i�e�j� �p�a�m�i���c�i�,� �a� �w�s�p�ó�l�n�y� �d�u�c�h� �n�i�e� 
�i�s�t�n�i�e�j�e�,� �t�o� �s�a�m� �i�n�d�y�w�i�d�u�a�l�i�z�m�,� �k�o�n�i�e�c�z�n�y� �d�l�a� �z�a�c�h�o�w�a�n�i�a� �t�e�j� �1�d�e�1�,� �n�i�e� �w�y�s�t�a�r�c�z�y� 
�d�l�a� �o�d�r�o�d�z�e�n�i�a� �s�a�m�e�j� �w�s�p�ó�l�n�o�t�y�.� �J�e�d�y�n�y�m� �m�o�|�l�i�w�y�m� �a�k�t�e�m� �d�u�c�h�o�w�y�m� �j�e�s�t� �z�B�o�-� 
�|�e�n�i�e� �w� �o�f�i�e�r�z�e� �w�B�a�s�n�e�g�o� �|�y�c�i�a� �l�u�b� �[�w�i�a�t�a� �m�a�t�e�r�i�a�l�n�e�g�o�.� �P�i�e�r�w�s�z�y� �r�o�d�z�a�j� �o�f�i�a�r�y� 
�w�i�d�z�i�m�y� �w� �N�o�s�t�a�l�g�i�i�,� �d�r�u�g�i� �w� �O�f�i�a�r�o�w�a�n�i�u�.� 

�Z�a�z�n�a�c�z�y�B�e�m� �j�u�|�,� �|�e� �w� �O�f�i�a�r�o�w�a�n�i�u� �n�i�e� �z�n�a�j�d�u�j�e�m�y� �p�o�d�w�ó�j�n�e�j� �s�t�r�u�k�t�u�r�y� 
�d�w�ó�c�h� �[�w�i�a�t�ó�w�.� �T�e�r�a�z� �s�t�a�j�e� �s�i��� �j�a�s�n�e�,� �d�l�a�c�z�e�g�o� �p�o�c�z���t�e�k� �f�i�l�m�u� �o�z�n�a�c�z�a� �b�r�a�k� �i�n�-� 
�n�e�g�o� �[�w�i�a�t�a� �l�u�b� �t�e�|� �p�o�w���t�p�i�e�w�a�n�i�e� �w� �j�e�g�o� �i�s�t�n�i�e�n�i�e�.� �W�n�i�o�s�e�k�,� �j�a�k�i� �m�o�|�n�a� �z� �t�e�g�o� 
�w�y�p�r�o�w�a�d�z�i���,� �j�e�s�t� �t�a�k�i�,� �|�e� �j�e�[�l�i� �n�i�e� �i�s�t�n�i�e�j�e� �[�w�i�a�t� �d�u�c�h�o�w�y�,� �t�o� �n�i�e� �m�a� �t�e�|� �p�o�d�s�t�a�w� 
�d�o� �p�r�z�y�j���c�i�a� �[�w�i�a�t�a� �m�a�t�e�r�i�a�l�n�e�g�o�.� �{�y�c�i�e� �m�o�|�e� �t�r�w�a��� �t�y�l�k�o� �w�t�e�d�y�,� �g�d�y� �z�r�e�z�y�g�n�u�-� 
�j�e�m�y� �z� �w�a�r�t�o�[�c�i� �m�a�t�e�r�i�a�l�n�y�c�h� �1� �p�o�w�r�ó�c�i�m�y� �d�o� �o�b�r�z���d�o�w�y�c�h� �f�o�r�m�u�B�.� �J�e�d�n�a�k�|�e� 
�p�o�w�r�ó�t� �t�e�n� �n�i�e� �j�e�s�t� �p�o�d�p�a�r�t�y� �|�a�d�n��� �[�w�i���t��� �t�r�a�d�y�c�j���.� �D�l�a�t�e�g�o� �g�B�ó�w�n�y� �b�o�h�a�t�e�r� �f�i�l�-� 
�m�u� �m�o�|�e� �b�y��� �t�r�a�k�t�o�w�a�n�y� �j�a�k� �w�a�r�i�a�t�.� 

�N�i�g�d�y� �s�i��� �n�i�e� �d�o�w�i�e�m�y�,� �j�a�k�a� �b�y�B�a� �w�i�a�r�a� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �w� �z�j�e�d�n�o�c�z�e�n�i�e� �d�w�ó�c�h� 
�Z�w�i�a�t�ó�w�,� �k�t�ó�r�a� �p�o�z�w�a�l�a�B�a� �m�u� �r�o�b�i��� �f�i�l�m�y� �n�a�w�e�t� �w�t�e�d�y�,� �g�d�y� �p�o�p�a�d�a�B� �w� �r�o�z�p�a�c�z�,� 
�(�O�f�i�a�r�o�w�a�n�i�e�)�.� �J�e�d�n�o� �j�e�s�t� �p�e�w�n�e�:� �j�e�[�l�i� �w�e� �w�c�z�e�s�n�y�c�h� �f�i�l�m�a�c�h� �i�s�t�n�i�e�n�i�e� �d�w�ó�c�h� 
�Z�w�i�a�t�ó�w� �j�e�s�t� �r�o�z�p�a�t�r�y�w�a�n�e� �j�a�k�o� �n�a�d�z�i�e�j�a� �r�e�l�i�g�i�j�n�a�,� �t�o� �w� �o�s�t�a�t�n�i�c�h� �f�i�l�m�a�c�h� �j�e�s�t� �t�o� 
�t�r�a�g�e�d�i�a� �k�u�l�t�u�r�o�w�a� �i� �p�o�c�z�y�n�a�j���c� �o�d� �S�t�a�B�k�e�r�a� �b�o�h�a�t�e�r�o�w�i�e� �c�o�r�a�z� �b�a�r�d�z�i�e�j� �n�a�d�z�i�e�j��� 
�t�r�a�c���.� �W� �t�y�c�h� �f�i�l�m�a�c�h� �o�d�c�z�u�w�a� �s�i��� �t���s�k�n�o�t��� �z�a� �t�r�a�d�y�c�j�o�n�a�l�i�z�m�e�m�.� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� 
�p�r�ó�b�u�j�e� �z�r�o�z�u�m�i�e��� �[�w�i�a�t� �w�y�c�h�o�d�z���c� �z� �b�r�a�k�u� �t�r�a�d�y�c�j�i�.� 

�B�e�r�g�m�a�n� �l�u�b�i�B� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o�,� �p�o�n�i�e�w�a�|� �c�z�u�B�,� �|�e� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �d�y�s�p�o�n�u�j�e� �t�y�m�,� 
�c�z�e�g�o� �o�n� �s�a�m� �n�i�e� �m�ó�g�B� �z�n�a�l�e�z���:� �B�o�|�y�m� �[�w�i�a�t�e�m�.� �M�o�|�e�m�y� �z�a�B�o�|�y���,� �|�e� �T�a�r�k�o�w�-� 
�s�k�i�e�m�u� �d�l�a�t�e�g�o� �p�o�d�o�b�a�B� �s�i��� �B�r�e�s�s�o�n�,� �|�e� �p�r�z�e�d�s�t�a�w�i�B� �[�w�i�a�t� �p�o�z�b�a�w�i�o�n�y� �d�u�c�h�o�-� 
�w�o�[�c�i�,� �[�w�i�a�t� �b�e�z� �B�o�g�a�,� �a�l�e� �m�i�m�o� �t�o� �p�e�B�e�n� �n�a�d�z�i�e�i� �n�a� �z�b�a�w�i�e�n�i�e� �c�z�B�o�w�i�e�k�a�.� 

�A�N�D�R�A�S� �B�.� �K�O�V�A�C�S� 
�T�B�u�m�.� �H�E�N�R�Y�K� �P�A�P�R�O�C�K�I� 

�D�r�u�k� �z�a�:� �A�.� �B�.� �K�o�v�a�c�s�,� �D�w�a� �m�i�r�a� �T�a�r�k�o�w�s�k�o�g�o�,�  ��K�i�n�o�w�i�e�d�c�z�e�s�k�i�j�e� �Z�a�p�i�s�k�i �� �1�9�9�2�,� �z�.� �1�4�,� 
�s�.� �7�4�-�7�7�.� 
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�S�p�o�s�ó�b� �o�d�c�z�u�w�a�n�i�a� �r�z�e�c�z�y�w�i�s�t�o�[�c�i� �p�r�z�e�z� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �n�a�l�e�|�a�B�o�b�y� �o�k�r�e�[�l�i��� 
�m�i�a�n�e�m� �d�y�n�a�m�i�c�z�n�e�g�o�.� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �c�i���|�y�B� �n�i�e�z�m�i�e�n�n�i�e� �k�u� �t�e�m�u�,� �c�o� �z�n�a�j�d�u�j�e� �s�i��� 
�w� �r�u�c�h�u�,� �c�o� �j�e�s�t� �w� �t�r�a�k�c�i�e� �k�s�z�t�a�B�t�o�w�a�n�i�a� �s�i���,� �r�o�z�w�o�j�u�.� �S�t�a�t�y�k��� �r�o�z�u�m�i�a�B� �j�a�k�o� �s�t�a�n� 
�n�i�e�n�a�t�u�r�a�l�n�y�,� �j�a�k�o� �p�r�z�e�r�w�a�n�i�e� �|�y�c�i�a�.� �S�w�o�j�e� �p�o�g�l���d�y� �r�e�|�y�s�e�r� �c�z���s�t�o�k�r�o��� �w�k�B�a�d�a�B� 
�w� �u�s�t�a� �b�o�h�a�t�e�r�ó�w� �s�w�o�i�c�h� �f�i�l�m�ó�w�.� �T�y�t�u�B�o�w�y� �b�o�h�a�t�e�r� �f�i�l�m�u� �S�t�a�l�k�e�r� �m�ó�w�i� �w� �j�e�d�-� 
�n�y�m� �z� �m�o�n�o�l�o�g�ó�w�:� �G�d�y� �c�z�B�o�w�i�e�k� �s�i��� �r�o�d�z�i�,� �j�e�s�t� �s�B�a�b�y� �i� �g�i���t�k�i�.� �G�d�y� �u�m�i�e�r�a�  �� �j�e�s�t� 
�s�i�l�n�y� �i� �s�z�t�y�w�n�y�.� �G�d�y� �d�r�z�e�w�o� �r�o�[�n�i�e�,� �j�e�s�t� �d�e�l�i�k�a�t�n�e� �i� �g�i���t�k�i�e�.� �G�d�y� �s�t�a�j�e� �s�i��� �s�u�c�h�e� 
�i� �t�w�a�r�d�e�,� �u�m�i�e�r�a�.� �S�z�t�y�w�n�o�[��� �i� �s�i�B�a� �t�o� �t�o�w�a�r�z�y�s�z�e� �[�m�i�e�r�c�i�.� �G�i���t�k�o�[��� �i� �s�B�a�b�o�[��� �s��� 
�w�y�r�a�z�e�m� �[�w�i�e�|�o�[�c�i� �|�y�w�o�t�a�.� �D�l�a�t�e�g�o� �t�o�,� �c�o� �s�t�w�a�r�d�n�i�e�j�e�,� �n�i�e� �z�w�y�c�i���|�y�.� �W� �g�r�u�n�c�i�e� 
�r�z�e�c�z�y� �S�t�a�l�k�e�r� �p�r�z�e�d�s�t�a�w�i�a� �p�o�g�l���d� �s�t�a�r�o�c�h�i�D�s�k�i�e�g�o� �m���d�r�c�a� �L�a�o� �T�s�e� �z� �7�6�.� �r�o�z�d�z�i�a�-� 
�B�u� �j�e�g�o� �k�s�i���g�i� �7�4�0�-�t�e�-�k�i�n�g�:� �C�z�B�o�w�i�e�k� �|�y�w�y� �m�i���k�k�i� �j�e�s�t� �i� �u�l�e�g�B�y�.� �U�m�a�r�B�y�  �� �s�u�r�o�w�y�,� 
�n�i�e�u�g�i���t�y�.� �Z�w�i�e�r�z���t�a�,� �t�r�a�w�y� �i� �d�r�z�e�w�a� �|�y�j���c� �p�l�a�s�t�y�c�z�n�e� �s��� �i� �u�s�t���p�l�i�w�e�,� �g�d�y� �g�i�n���,� 
�w�y�s�y�c�h�a�j���,� �s�t�a�j��� �s�i��� �s�z�t�y�w�n�e� �i� �k�r�u�c�h�e�.� �N�i�e�u�g�i���t�y� �r�y�g�o�r� �j�e�s�t� �t�o�w�a�r�z�y�s�z�e�m� �[�m�i�e�r�c�i�,� 
�a� �s�w�o�b�o�d�a� �i� �s�p�o�n�t�a�n�i�c�z�n�o�[��� �p�r�z�y�j�a�c�i�e�l�e�m� �|�y�c�i�a� �'�.� 

�W�s�z�y�s�t�k�o�,� �c�o� �i�s�t�n�i�e�j�e�,� �j�e�s�t�,� �z�d�a�n�i�e�m� �L�a�o� �T�s�e� �i� �S�t�a�l�k�e�r�a�,� �j�e�d�n�o�l�i�t�e�,� �a�l�b�o�w�i�e�m� 

�j�e�d�n�a�k�o�w�a� �d�r�o�g�a� �b�i�e�g�n�i�e� �k�u� �b�e�z�r�u�c�h�o�w�i� �i� �s�t�a�t�y�c�e�,� �k�t�ó�r�y�c�h� �s�y�n�o�n�i�m�a�m�i� �s��� �t�w�a�r�-� 
�d�o�[��� �1� �s�z�t�y�w�n�o�[���.� �Z�a�[� �m�o�|�l�i�w�o�[��� �r�o�z�w�o�j�u�,� �p�r�z�e�k�s�z�t�a�B�c�a�n�i�a� �s�i���  �� �p�r�z�e�k�o�n�a�n�y� �j�e�s�t� 
�o� �t�y�m� �z�a�r�ó�w�n�o� �s�t�a�r�o�|�y�t�n�y� �m���d�r�z�e�c�,� �j�a�k� �1� �w�s�p�ó�B�c�z�e�s�n�y� �r�e�|�y�s�e�r�  �� �c�z�y�n�i� �k�a�|�d�y� 
�o�r�g�a�n�i�z�m� �p�o�t���|�n�y�m�.� �B�y� �d�o�k�B�a�d�n�i�e�j� �w�y�r�a�z�i��� �i�c�h� �m�y�[�l�,� �t�r�z�e�b�a� �t�o� �s�B�o�w�o� �n�i�e�c�o� �p�r�z�e�-� 
�k�s�z�t�a�B�c�i��� �i� �z�a�m�i�a�s�t�  ��p�o�t���|�n�y �� �r�z�e�c�:�  ��p�o�s�i�a�d�a�j���c�y� �m�o�|�n�o�[��� �'�.� �K�i�e�d�y� �o�r�g�a�n�i�z�m� �j�e�-� 
�s�z�c�z�e� �n�i�e� �z�e�s�z�t�y�w�n�i�a�B�,� �z�a�w�i�e�r�a� �w� �s�o�b�i�e� �n�i�e�z�l�i�c�z�o�n��� �i�l�o�[��� �m�o�|�l�i�w�o�[�c�i�:� �m�o�|�e� �s�i��� 
�r�o�z�w�i�j�a���,� �m�o�|�e� �p�r�z�e�o�b�r�a�|�a���,� �c�o� �z�n�a�c�z�y�,� �|�e� �p�o�s�i�a�d�a�  � ��m�o�|�n�o�[�� ��.� �A�n�i� �s�t�a�r�o�|�y�t�n�y� 
�m���d�r�z�e�c�,� �a�n�i� �w�s�p�ó�B�c�z�e�s�n�y� �r�e�|�y�s�e�r� �n�i�e� �w�y�o�b�r�a�|�a�l�i� �s�o�b�i�e�  ��m�o�|�n�o�[�c�i �� �j�a�k�o� �s�i�B�y� �f�i�-� 
�z�y�c�z�n�e�j� �s�k�i�e�r�o�w�a�n�e�j� �n�a� �z�e�w�n���t�r�z� �1� �z�u�|�y�w�a�n�e�j� �n�a� �d�o�k�o�n�y�w�a�n�i�e� �c�z�y�n�ó�w�.� �,�,�M�o�|�-� 
�n�o�[�� �� �t�o� �e�n�e�r�g�i�a� �w�e�w�n���t�r�z�n�a� �s�k�i�e�r�o�w�a�n�a� �n�i�e� �n�a� �z�e�w�n���t�r�z�,� �l�e�c�z� �n�a� �s�a�m�e�g�o� �j�e�j� 
�n�o�s�i�c�i�e�l�a�.� �I�s�t�o�t�a�,� �k�t�ó�r�a� �m�a� �t�a�k��� �e�n�e�r�g�i���,� �j�e�s�t� �n�i�e�p�o�k�o�n�a�n�a�,� �n�a�w�e�t� �j�e�[�l�i� �w�y�d�a�j�e� �s�i��� 
�w�i�o�t�k�a� �1� �s�B�a�b�a�.� 

�I�d�e�n�t�y�c�z�n�o�[��� �p�o�g�l���d�ó�w� �a�u�t�o�r�a� �7�a�0�-�t�e�-�k�i�n�g� �i� �t�w�ó�r�c�y� �f�i�l�m�u� �S�t�a�l�k�e�r� �n�i�e� �j�e�s�t� �p�r�z�y�-� 
�p�a�d�k�o�w�a�.� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �p�o�c�i���g�a�B�y� �w� �s�p�u�[�c�i�z�n�i�e� �[�w�i�a�t�o�w�e�j� �k�u�l�t�u�r�y� �t�e� �t�r�a�d�y�c�j�e� 
�1� �k�i�e�r�u�n�k�i�,� �k�t�ó�r�e� �u�w�a�|�a�B�y�,� �|�e� �r�z�e�c�z�y�w�i�s�t�o�[��� �j�e�s�t� �d�y�n�a�m�i�c�z�n�a�,� �|�e� �z�a�r�ó�w�n�o� �k�o�s�m�o�s� 
�j�a�k�o� �c�a�B�o�[���,� �j�a�k� �1� �k�a�|�d�y� �w� �n�i�m� �e�l�e�m�e�n�t� �s��� �w� �c�i���g�B�y�m� �r�u�c�h�u�.� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �o�d�w�o�B�y�-� 
�w�a�B� �s�i��� �d�o� �s�z�t�u�k�i� �1� �f�i�l�o�z�o�f�i�i� �D�a�l�e�k�i�e�g�o� �W�s�c�h�o�d�u�,� �k�t�ó�r�e� �b�y�B�y� �z�g�o�d�n�e� �z� �j�e�g�o� �r�o�z�u�-� 
�m�i�e�n�i�e�m� �r�z�e�c�z�y�w�i�s�t�o�[�c�i�.� �D�o�w�o�d�y� �t�a�k�i�e�g�o� �p�o�d�e�j�[�c�i�a� �s��� �r�o�z�p�r�o�s�z�o�n�e� �w� �f�i�l�m�a�c�h� 
�r�e�|�y�s�e�r�a�.� �W� �k�o�D�c�o�w�y�m� �f�r�a�g�m�e�n�c�i�e� �O�f�i�a�r�o�w�a�n�i�a� �d�z�w�i���c�z�y� �s�t�a�r�o�j�a�p�o�D�s�k�a� �m�u�z�y�-� 
�k�a�,� �a� �b�o�h�a�t�e�r� �f�i�l�m�u� �n�o�s�i� �k�i�m�o�n�o� �z� �w�i�z�e�r�u�n�k�i�e�m� �s�y�m�b�o�l�u�  ��j�i�n �� �i�  ��j�a�n�g ��.� �S�t�a�r�a� 
�c�h�i�D�s�k�a� �m�u�z�y�k�a� �t�o�w�a�r�z�y�s�z�y� �j�e�d�n�e�j� �z�e� �s�c�e�n� �w� �N�o�s�t�a�l�g�i�i�  �� �t�e�j�,� �w� �k�t�ó�r�e�j� �G�o�r�c�z�a�k�o�w� 
�k�B�ó�c�i� �s�i��� �z� �t�B�u�m�a�c�z�k���.� 
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�Z�a�p�e�w�n�e� �p�o�d� �w�p�B�y�w�e�m� �t�e�j�|�e� �t�r�a�d�y�c�j�i� �D�a�l�e�k�i�e�g�o� �W�s�c�h�o�d�u� �p�o�j�a�w�i�B� �s�i��� �w� �f�i�l�-� 
�m�a�c�h� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �d�e�s�z�c�z�.� �P�a�d�a� �w� �D�z�i�e�c�k�u� �w�o�j�n�y� �w� �j�e�d�n�y�m� �z�e� �s�n�ó�w� �b�o�h�a�t�e�r�a�,� 
�w� �p�i�e�r�w�s�z�e�j� �n�o�w�e�l�i� �i� �w� �k�o�D�c�ó�w�c�e� �R�u�b�l�o�w�a�,� �p�o�t�e�m� �w� �S�o�l�a�r�i�s� �p�r�z�e�d� �o�d�l�o�t�e�m� �K�e�l�-� 
�v�i�n�a� �w� �k�o�s�m�o�s�,� �w� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�l�e�,� �w� �N�o�s�t�a�l�g�i�i�  �� �p�r�z�y� �c�z�y�m� �w� �d�w�ó�c�h� �o�s�t�a�t�n�i�c�h� �f�i�l�-� 
�m�a�c�h� �w�o�d�a� �p�B�y�n�i�e� �n�a�w�e�t� �w� �p�o�m�i�e�s�z�c�z�e�n�i�a�c�h�:� �w� �k�o�m�n�a�c�i�e� �s�p�e�B�n�i�a�j���c�e�j� �|�y�c�z�e�n�i�a� 
�(�S�t�a�l�k�e�r�)� �i� �w� �m�i�e�s�z�k�a�n�i�u� �D�o�m�e�n�i�c�a� �(�N�o�s�t�a�l�g�i�a�)�.� �U� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �d�e�s�z�c�z� �p�a�d�a� �w� �m�o�-� 
�m�e�n�t�a�c�h� �s�z�c�z�e�g�ó�l�n�i�e� �w�a�|�n�y�c�h�,� �s�e�m�a�n�t�y�c�z�n�i�e� �i�s�t�o�t�n�y�c�h� �d�l�a� �a�k�c�j�i�,� �d�l�a�t�e�g�o� �s�a�m� 
�r�ó�w�n�i�e�|� �j�e�s�t� �i�s�t�o�t�n�y�.� �B�y��� �m�o�|�e� �r�e�|�y�s�e�r� �n�a�d�a�w�a�B� �m�u� �t�o� �s�a�m�o� �z�n�a�c�z�e�n�i�e�,� �c�o� �1� �s�t�a�r�o�-� 
�|�y�t�n�i� �c�h�i�D�s�c�y� �m�y�[�l�i�c�i�e�l�e�,� �d�l�a� �k�t�ó�r�y�c�h� �d�e�s�z�c�z� �o�z�n�a�c�z�a�B� �j�e�d�n�o�[��� �Z�i�e�m�i� �i� �N�i�e�b�a� �u�o�-� 
�s�a�b�i�a�j���c�y�c�h� �m�o�c�e�  ��j�i�n �� �i�  ��j�a�n�g ��.� �I�c�h� �p�o�B���c�z�e�n�i�e� �r�o�d�z�i�,� �w� �m�y�[�l� �s�t�a�r�o�|�y�t�n�y�c�h� �w�y�o�-� 
�b�r�a�|�e�D� �c�h�i�D�s�k�i�c�h�,� �o�l�b�r�z�y�m�i� �i�m�p�u�l�s� �t�w�ó�r�c�z�y� �i� �w� �o�s�t�a�t�e�c�z�n�y�m� �r�o�z�r�a�c�h�u�n�k�u� �l�e�|�y� 
�u� �p�o�d�s�t�a�w� �w�s�z�e�c�h�[�w�i�a�t�a�,� �b�y�t�u�,� �t�o� �z�n�a�c�z�y� �w�p�r�a�w�i�a� �r�z�e�c�z�y�w�i�s�t�o�[��� �w� �s�t�a�n� �d�y�n�a�m�i�-� 
�k�i�,� �n�a�p�e�B�n�i�a� �j��� �w�e�w�n���t�r�z�n��� �e�n�e�r�g�i��� �*�.� 

�P�r�a�w�d�o�p�o�d�o�b�n�i�e� �w�B�a�[�n�i�e� �o�w�y�m� �w�y�c�z�u�c�i�e�m� �d�y�n�a�m�i�k�i� �[�w�i�a�t�a� �p�o�c�i���g�a�B�o� �T�a�r�-� 
�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �t�a�k�|�e� �m�a�l�a�r�s�t�w�o� �R�e�n�e�s�a�n�s�u�.� �D�u�c�h� �t�e�g�o� �m�a�l�a�r�s�t�w�a� �j�e�s�t� �o�b�e�c�n�y� �w� �w�i�e�-� 
�l�u� �f�i�l�m�a�c�h� �r�e�|�y�s�e�r�a�,� �p�r�z�y� �c�z�y�m� �w� �j�e�g�o� �p�r�z�y�w�o�B�y�w�a�n�i�u� �z�a�u�w�a�|�a� �s�i��� �s�w�e�g�o� �r�o�d�z�a�-� 
�j�u� �p�e�r�i�o�d�y�c�z�n�o�[���:� �d�o� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�B�a� �T�a�r�k�o�w�s�k�i� �s�k�B�a�n�i�a� �s�i��� �k�u� �m�i�s�t�r�z�o�m� �z� �p�ó�B�n�o�c�y� 
�(�D�i�r�e�r� �w� �D�z�i�e�c�k�u� �w�o�j�n�y�,� �Z�i�m�a� �B�r�u�e�g�l�a� �w� �S�o�l�a�r�i�s�)�,� �p�ó�z�n�i�e�j� �p�r�z�e�c�h�o�d�z�i� �d�o� �w�B�o�-� 
�s�k�i�c�h� �(�L�e�o�n�a�r�d�o� �w� �Z�w�i�e�r�c�i�a�d�l�e� �i� �O�f�i�a�r�o�w�a�n�i�u�,� �P�i�e�r�o� �d�e�l�l�a� �F�r�a�n�c�e�s�c�a� �w� �N�o�s�t�a�l�-� 
�g�i�i�)�.� �N�a� �u�b�o�c�z�u� �s�t�o�i� �A�n�d�r�i�e�j� �R�u�b�l�o�w�,� �j�e�d�n�a�k�|�e� �e�p�o�k�a�,� �w� �k�t�ó�r�e�j� �t�w�o�r�z�y�B� �w�i�e�l�k�i� 
�m�a�l�a�r�z� �i�k�o�n�,� �n�o�s�i�B�a� �n�a�z�w��� �P�r�z�e�d�o�d�r�o�d�z�e�n�i�o�w�e�j�.� 

�W�s�p�ó�B�c�z�e�s�n�y� �b�a�d�a�c�z� �t�a�k� �p�i�s�z�e� �o� �k�i�e�r�u�n�k�a�c�h� �z�a�i�n�t�e�r�e�s�o�w�a�D� �t�e�j� �e�p�o�k�i�:� �R�e�n�e�-� 
�s�a�n�s�o�w�y� �w�i�t�a�l�i�z�m� �w�y�o�b�r�a�|�a�B� �s�o�b�i�e� �(�.�.�.�)� �|�e� �w�s�z�e�c�h�[�w�i�a�t� �j�e�s�t� �n�i�e�p�o�d�z�i�e�l�n�y�:� �w�s�z�y�s�t�-� 
�k�o� �j�e�s�t�w� �n�i�m� �w�z�a�j�e�m�n�i�e� �p�o�w�i���z�a�n�e� �z�a� �p�o�[�r�e�d�n�i�c�t�w�e�m� �s�y�s�t�e�m�u� �z�g�o�d�n�o�[�c�i� �(�.�.�.�)� 
�a� �w�s�z�e�c�h�[�w�i�a�t�e�m� �k�i�e�r�u�j�e� �d�y�n�a�m�i�k�a� �p�r�z�e�c�i�w�s�t�a�w�n�y�c�h� �s�i�B�,� �k�t�ó�r�e� �n�i�e� �t�y�l�k�o� �p�o�d�t�r�z�y�-� 
�m�u�j��� �j�e�g�o� �i�s�t�n�i�e�n�i�e�,� �a�l�e� �t�e�|� �u�k�i�e�r�u�n�k�o�w�u�j��� �j�e� �z� �p�o�w�r�o�t�e�m� �k�u� �w�s�p�ó�l�n�o�c�i�e� �p�i�e�r�-� 
�w�o�t�n�e�j� �*�.� 

�W� �t�e�n� �w�B�a�[�n�i�e� �s�p�o�s�ó�b� �o�d�b�i�e�r�a�B� �R�e�n�e�s�a�n�s� �t�a�k�|�e� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�.� �U� �L�e�o�n�a�r�d�a� �w� �P�o�r�-� 
�t�r�e�c�i�e� �m�B�o�d�e�j� �k�o�b�i�e�t�y� �z� �j�a�B�o�w�c�e�m� �p�o�c�i���g�a�B�a� �r�e�|�y�s�e�r�a� �z�d�o�l�n�o�[��� �d�o� �j�e�d�n�o�c�z�e�s�n�e�g�o� 
�p�r�e�z�e�n�t�o�w�a�n�i�a� �p�r�z�e�c�i�w�s�t�a�w�n�y�c�h� �w�a�r�t�o�[�c�i�.� �D�l�a�t�e�g�o� �n�i�e�m�o�|�l�i�w�e� �j�e�s�t� �c�h�y�b�a� �o�p�i�s�a�n�i�e� 
�p�e�B�n�i� �w�r�a�|�e�n�i�a�,� �j�a�k�i�e� �w�y�w�o�B�u�j�e� �t�e�n� �p�o�r�t�r�e�t� �(�.�.�.�)� �O�n�a� �z�a�r�a�z�e�m� �p�r�z�y�c�i���g�a� �i� �o�d�p�y�c�h�a�,� 
�j�e�s�t� �w� �n�i�e�j� �n�i�e�w�y�r�a�|�a�l�n�e� �p�i���k�n�o� �i� �c�o�[� �o�d�r�a�|�a�j���c�e�g�o�,� �w�r���c�z� �d�i�a�b�e�l�s�k�i�e�g�o�.�.�.� �*� 

�T�w�ó�r�c�a� �M�B�o�d�e�j� �k�o�b�i�e�t�y� �z� �j�a�B�o�w�c�e�m� �b�y�B� �o�c�z�y�w�i�[�c�i�e� �s�y�n�e�m� �s�w�o�j�e�j� �e�p�o�k�i� �I� �w�y�-� 
�w�o�B�u�j���c� �u� �w�i�d�z�a� �s�p�r�z�e�c�z�n�e� �u�c�z�u�c�i�a� �k�i�e�r�o�w�a�B� �s�i��� �s�w�y�m�i� �w�y�o�b�r�a�|�e�n�i�a�m�i� �o� �z�m�i�e�n�-� 
�n�o�[�c�i� �[�w�i�a�t�a� �i� �w�s�z�y�s�t�k�i�e�g�o�,� �c�o� �w� �n�i�m� �p�r�z�e�b�y�w�a�.� �D�z�i���k�i� �o�w�e�j� �z�m�i�e�n�n�o�[�c�i� �w�B�a�[�n�i�e� 
�t�e�n� �o�b�r�a�z� �s�t�a�B� �s�i��� �d�l�a� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �c�e�n�n�y�,� �j�a�k�o� �|�e� �s�a�m� �r�e�|�y�s�e�r� �w� �s�p�o�s�ó�b� �d�y�n�a�-� 
�m�i�c�z�n�y� �o�d�c�z�u�w�a�B� �r�z�e�c�z�y�w�i�s�t�o�[���.� 

�Z�n�a�l�a�z�B�o� �t�o� �o�d�b�i�c�i�e� �w� �j���z�y�k�u� �f�i�l�m�ó�w� �r�o�s�y�j�s�k�i�e�g�o� �t�w�ó�r�c�y�,� �o�d�z�w�i�e�r�c�i�e�d�l�i�B�o� �s�i��� 
�j�a�k� �w� �k�r�o�p�l�a�c�h� �w�o�d�y� �w� �j�e�g�o� �m�o�t�y�w�a�c�h� �o�b�r�a�z�o�w�y�c�h�.� �O� �j�e�d�n�y�m� �z� �n�i�c�h�  �� �m�o�t�y�w�i�e� 
�w�s�p�o�m�n�i�a�n�e�g�o� �p�r�z�e�z� �S�t�a�l�k�e�r�a� �d�r�z�e�w�a�  �� �n�a�l�e�|�y� �o�p�o�w�i�e�d�z�i�e��� �o�s�o�b�n�o�,� �b�o�w�i�e�m� 
�m�o�t�y�w� �ó�w� �p�o�z�o�s�t�a�j�e� �w� �s�z�c�z�e�g�ó�l�n�i�e� �b�l�i�s�k�i�m� �z�w�i���z�k�u� �z� �t�e�o�r�e�t�y�c�z�n�y�m�i� �z�a�p�a�t�r�y�w�a�-� 
�n�i�a�m�i� �r�e�|�y�s�e�r�a�.� 

�W� �p�i�e�r�w�s�z�y�m� �i� �o�s�t�a�t�n�i�m� �f�i�l�m�i�e� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �w�y�s�t���p�u�j�e� �t�a� �w�B�a�[�n�i�e�  ��p�o�s�t�a�� �� 
 �� �s�u�c�h�e�,� �m�a�r�t�w�e� �d�r�z�e�w�o�.� �K�o�D�c�o�w�y� �f�r�a�g�m�e�n�t� �D�z�i�e�c�k�a� �w�o�j�n�y� �j�e�s�t� �t�r�i�u�m�f�u�j���c�o� �r�a�-� 
�d�o�s�n�y�.� �T�y�t�u�B�o�w�y� �b�o�h�a�t�e�r�,� �j�u�|� �n�i�e� �z�w�i�a�d�o�w�c�a�,� �a� �z�w�y�k�B�y� �c�h�B�o�p�i�e�c�,� �b�i�e�g�n�i�e� �n�a� �w�y�-� 
�[�c�i�g�i� �z� �k�o�l�e�|�a�n�k��� �c�z�y� �s�i�o�s�t�r��� �w� �s�t�r�o�n��� �w�o�d�y�  �� �B�a�g�o�d�n�e�j�,� �c�i�e�p�B�e�j�,� �p�o�b�B�y�s�k�u�j���c�e�j� 
�w� �s�B�o�D�c�u�.� �S�c�e�n�a� �b�i�e�g�u� �j�e�s�t� �n�i�e�r�z�e�c�z�y�w�i�s�t�a�.� �W� �p�o�p�r�z�e�d�n�i�e�j� �s�c�e�n�i�e� �G�a�l�c�e�w�,� �k�t�ó�r�y� 
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�E�N�E�R�G�I�A� �O�B�R�A�Z�U� 

�k�i�e�d�y�[� �z�n�a�B� �I�w�a�n�a�,� �z�n�a�j�d�u�j�e� �w� �a�r�c�h�i�w�a�c�h� �k�a�n�c�e�l�a�r�i�i� �R�z�e�s�z�y� �w� �B�e�r�l�i�n�i�e� �d�o�k�u�m�e�n�t� 
�m�ó�w�i���c�y� �o� �e�g�z�e�k�u�c�j�i� �c�h�B�o�p�c�a�.� �Z�a�k�o�D�c�z�e�n�i�e�m� �f�i�l�m�u� �r�e�|�y�s�e�r� �j�a�k� �g�d�y�b�y� �p�r�z�y�w�r�a�c�a� 
�w�y�|�s�z��� �s�p�r�a�w�i�e�d�l�i�w�o�[���.� �W�s�z�e�c�h�w�B�a�d�n�y� �w� �[�w�i�e�c�i�e� �e�k�r�a�n�u� �a�r�t�y�s�t�a� �o�b�r�a�c�a� �t�u� �s�w��� 
�b�e�z�g�r�a�n�i�c�z�n��� �w�B�a�d�z��� �w� �d�o�b�r�o�,� �d�a�r�o�w�u�j���c� �r�a�d�o�[��� �|�y�c�i�a� �t�y�m�,� �k�t�ó�r�z�y� �j��� �t�r�a�g�i�c�z�n�i�e� 
�u�t�r�a�c�i�l�i�.� �L�e�c�z� �n�a�g�l�e� �z�B�o�w�r�ó�|�b�n�y�m� �r�o�z�b�B�y�s�k�i�e�m� �w�d�z�i�e�r�a� �s�i��� �w� �r�a�d�o�[��� �|�y�c�i�a� �k�a�d�r� 
�z� �m�a�r�t�w�y�m�,� �s�p�a�l�o�n�y�m� �d�r�z�e�w�e�m�.� �J�a�s�n�e� �k�r�ó�l�e�s�t�w�o� �i�r�r�a�c�j�o�n�a�l�i�z�m�u�,� �l�e�d�w�i�e� �z�j�a�w�i�-� 
�w�s�z�y� �S�i��� �n�a� �e�k�r�a�n�i�e�,� �e�k�s�p�l�o�d�u�j�e� �o�d� �w�e�w�n���t�r�z�:� �o�k�a�l�e�c�z�o�n�e� �d�r�z�e�w�o� �w�y�d�a�j�e� �s�i��� 
�s�m�u�t�n�y�m�,� �|�a�B�o�b�n�i�e� �b�r�z�m�i���c�y�m�  ��m�e�m�e�n�t�o� �m�o�r�i ��.� �P�r�z�y�p�o�m�i�n�a�n�i�e� �o� �[�m�i�e�r�c�i� �j�a�k� 
�g�d�y�b�y� �p�r�z�e�k�r�e�[�l�a� �w�y�|�s�z�y� �d�a�r�,� �k�t�ó�r�y� �d�a�n�y� �b�y�B� �w� �k�o�D�c�u� �I�w�a�n�o�w�i�,� �a�l�b�o�w�i�e�m� �z�w�r�a�-� 
�c�a� �n�a� �k�u� �p�r�a�w�d�z�i�e�,� �k�u� �t�e�m�u�,� �c�o� �s�i��� �n�a�p�r�a�w�d��� �z�d�a�r�z�y�B�o�.� 

�R�ó�w�n�i�e�|� �o�s�t�a�t�n�i� �f�i�l�m� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o� �r�o�z�p�o�c�z�y�n�a� �s�i��� �s�c�e�n��� �z� �p�o�d�o�b�n���  ��,�p�o�s�t�a�-� 
�c�i�� ��.� �A�l�e�k�s�a�n�d�e�r�,� �b�o�h�a�t�e�r� �O�f�i�a�r�o�w�a�n�i�a�,�  ��s�a�d�z�i �� �r�a�z�e�m� �z� �s�y�n�e�m�,� �w�[�r�ó�d� �o�t�o�c�z�a�k�ó�w� 
�n�a� �m�o�r�s�k�i�m� �b�r�z�e�g�u�,� �s�u�c�h��� �s�o�s�e�n�k��� �z� �r�o�z�B�o�|�y�s�t�y�m�i�,� �n�i�e�z�g�r�a�b�n�y�m�i� �g�a�B���z�i�a�m�i�.� �W� 
�z�a�k�o�D�c�z�e�n�i�u� �f�i�l�m�u� �c�h�B�o�p�i�e�c� �p�r�z�y�n�o�s�i� �w�o�d���,� �a�b�y� �p�o�d�l�a��� �s�o�s�e�n�k���,� �k�t�ó�r�a� �s�t�o�1� �p�i�o�n�o�-� 
�w�o�,� �j�a�k�b�y� �z�a�p�u�[�c�i�B�a� �k�o�r�z�e�n�i�e�.� �F�a�b�u�l�a�r�n�e� �w�y�d�a�r�z�e�n�i�a� �f�i�l�m�u�,� �j�a�k� �1� �c�a�B�a� �k�i�n�o�w�a� �t�w�ó�r�-� 
�c�z�o�[��� �T�a�r�k�o�w�s�k�i�e�g�o�,� �m�i�e�s�z�c�z��� �s�i��� �m�i���d�z�y� �d�w�i�e�m�a�  ��s�c�e�n�a�m�i �� �z� �d�r�z�e�w�e�m�.� 

�P�o�d�c�z�a�s� �s�a�d�z�e�n�i�a� �d�r�z�e�w�a� �A�l�e�k�s�a�n�d�e�r� �o�p�o�w�i�a�d�a� �c�h�B�o�p�c�u� �s�t�a�r�o�d�a�w�n��� �l�e�g�e�n�d���,� 
�z�n�a�n��� �w� �m�n�ó�s�t�w�i�e� �w�a�r�i�a�n�t�ó�w�.� �U� �A�l�e�k�s�a�n�d�r�a� �j�e�j� �b�o�h�a�t�e�r�e�m� �o�k�a�z�u�j�e� �s�i��� �m�n�i�c�h�,� �k�t�ó�r�e�-� 
�m�u� �p�r�z�e�w�o�d�n�i�k� �d�u�c�h�o�w�y� �n�a�k�a�z�a�B� �p�o�d�l�e�w�a��� �m�a�r�t�w�e� �d�r�z�e�w�o�,� �d�o�p�ó�k�i� �n�i�e� �r�o�z�k�w�i�t�n�i�e� 
�1� �n�i�e� �z�a�z�i�e�l�e�n�i� �s�i���.� �M�n�i�c�h� �g�o�r�l�i�w�i�e� �1� �m�e�t�o�d�y�c�z�n�i�e� �n�o�s�i�B� �w�o�d��� �d�z�i�e�D� �z�a� �d�n�i�e�m� �1� 
�d�l�a�t�e�g�o� �d�o�p�i���B� �s�w�e�g�o�.� �N�a�j�w�a�|�n�i�e�j�s�z�e� �w� �|�y�c�i�u�  �� �p�o�u�c�z�a� �s�y�n�a� �A�l�e�k�s�a�n�d�e�r�  �� �s��� �p�o�r�z���-� 
�d�e�k� �i� �m�e�t�o�d�y�c�z�n�o�[���.� �Z�w�i�a�t� �s�i��� �z�m�i�e�n�i�,� �n�a�w�e�t� �w�ó�w�c�z�a�s� �g�d�y� �c�o�d�z�i�e�n�n�i�e� �o� �t�e�j� �s�a�m�e�j� 
�g�o�d�z�i�n�i�e� �b���d�z�i�e�m�y� �n�a�l�e�w�a��� �s�z�k�l�a�n�k��� �w�o�d�y�,� �a� �p�o�t�e�m� �w�y�l�e�w�a��� �j��� �d�o� �z�l�e�w�u�.� 

�B�o�h�a�t�e�r� �O�f�i�a�r�o�w�a�n�i�a� �n�i�e� �o�p�o�w�i�a�d�a� �l�e�g�e�n�d�y� �w� �j�e�j� �p�i�e�r�w�o�t�n�e�j� �p�o�s�t�a�c�i�,� �a�l�e� �i�n�-� 
�t�e�r�p�r�e�t�u�j�e� �j��� �p�o� �s�w�o�j�e�m�u�.� �L�e�g�e�n�d��� �z�a�p�i�s�a�n�o� �w� �r�ó�|�n�y�c�h� �k�r�a�j�a�c�h�,� �a�l�e� �w�e� �w�s�z�y�s�t�-� 
�k�i�c�h� �j�e�j� �w�a�r�i�a�n�t�a�c�h� �b�y�B�a� �m�o�w�a� �o� �w�i�e�l�k�i�m� �g�r�z�e�s�z�n�i�k�u� �w�i�n�n�y�m� �k�a�z�i�r�o�d�z�t�w�a� �1� �o�j�c�o�-� 
�b�ó�j�s�t�w�a�,� �p�o�d�o�b�n�y�m� �w� �s�w�y�c�h� �g�r�z�e�c�h�a�c�h� �d�o� �E�d�y�p�a�.� �B�o�h�a�t�e�r�a�m�i� �l�e�g�e�n�d�y� �o�k�a�z�y�-� 
�w�a�l�i� �s�i��� �J�u�d�a�s�z� �I�s�k�a�r�i�o�t�a�,� �[�w�.� �A�n�d�r�z�e�j� �A�p�o�s�t�o�B� �1� �i�n�n�i�,� �p�r�z�y� �c�z�y�m� �l�u�d�o�w�a� �w�e�r�s�j�a� 
�i�c�h� �l�o�s�ó�w� �r�ó�|�n�i�B�a� �s�i��� �z�n�a�c�z�n�i�e� �o�d� �w�e�r�s�j�i� �z�n�a�n�e�j� �z� �t�e�k�s�t�ó�w� �k�a�n�o�n�i�c�z�n�y�c�h� �1� �a�p�o�k�r�y�-� 
�f�ó�w�.� �N�a� �p�r�z�y�k�B�a�d� �w� �a�p�o�k�r�y�f�i�e�,� �p�o�d�o�b�n�i�e� �j�a�k� �w� �l�u�d�o�w�e�j� �l�e�g�e�n�d�z�i�e�,� �J�u�d�a�s�z� �z�a�b�i�j�a� 
�w� �p�r�z�y�p�a�d�k�o�w�e�j� �b�ó�j�c�e� �o�j�c�a�  �� �R�u�b�e�n�a�-�S�z�y�m�o�n�a�,� �n�i�e� �w�i�e�d�z���c�,� �|�e� �t�o� �j�e�g�o� �r�o�d�z�i�c�,� 
�p�o� �c�z�y�m� �d�o�s�t�a�j�e� �s�w��� �w�B�a�s�n��� �m�a�t�k���  �� �C�y�b�o�r�e��� �z�a� �|�o�n���,� �k�i�e�d�y� �z�a�[� �d�o�w�i�a�d�u�j�e� �s�i��� 
�o� �p�o�p�e�B�n�i�o�n�y�c�h� �g�r�z�e�c�h�a�c�h�  �� �z�o�s�t�a�j�e� �u�c�z�n�i�e�m� �C�h�r�y�s�t�u�s�a� �*�.� 

�W� �l�u�d�o�w�y�m� �p�o�d�a�n�i�u� �J�u�d�a�s�z� �i�n�a�c�z�e�j� �o�d�k�u�p�u�j�e� �w�i�n���  �� �p�r�z�e�c�h�o�d�z�i� �c�i���|�k��� �p�r�ó�b���.� 
�S�B�y�s�z�y� �w�e� �[�n�i�e� �g�B�o�s�,� �k�t�ó�r�y� �p�r�z�e�p�o�w�i�a�d�a�:� �Z�o�s�t�a�n�i�e� �c�i� �p�r�z�e�b�a�c�z�o�n�e� �w�t�e�d�y�,� �k�i�e�d�y� 
�w�e�z�m�i�e�s�z� �n�a�j�b�a�r�d�z�i�e�j� �s�u�c�h�y�k�i�j�,� �p�o�s�a�d�z�i�s�z� �g�o� �n�a� �w�i�e�r�z�c�h�o�B�k�u� �n�a�j�w�y�|�s�z�e�j� �g�ó�r�y� 
�i� �b���d�z�i�e�s�z� �g�o� �p�o�d�l�e�w�a��� �d�o� �c�z�a�s�u�,� �a�|� �w�y�r�o�[�n�i�e�;� �a� �w�o�d��� �m�u�s�i�s�z� �n�o�s�i��� �w� �u�s�t�a�c�h�.� 
�T�r�z�y�d�z�i�e�[�c�i� �t�r�z�y� �l�a�t�a� �p�o�d�l�e�w�a� �J�u�d�a�s�z� �k�i�j�.� �C�a�B�y� �w�y�c�h�u�d�B�,� �z�a�m�i�e�n�i�B� �s�i��� �w� �s�z�k�i�e�l�e�t� 
�o�b�c�i���g�n�i���t�y� �s�k�ó�r���,� �a�|� �t�u� �k�i�e�d�y�[� �r�a�n�k�i�e�m� �z�a�u�w�a�|�y�B� �n�a� �k�i�j�u� �z�i�e�l�o�n�e� �l�i�[�c�i�e�:� �W�t�e�d�y� 
�J�u�d�a�s�z� �z�r�o�z�u�m�i�a�B�,� �|�e� �B�ó�g� �w�y�b�a�c�z�y�B� �m�u� �j�e�g�o� �w�i�n�y� �*�.� 

�I�n�n�e� �w�a�r�i�a�n�t�y� �l�e�g�e�n�d�y� �r�ó�|�n�i��� �s�i��� �j�e�d�y�n�i�e� �i�m�i�e�n�i�e�m� �w�i�n�o�w�a�j�c�y�,� �z�a�[� �[�m�i�e�r�t�e�l�-� 
�n�e� �g�r�z�e�c�h�y�,� �s�u�c�h�e� �d�r�z�e�w�o� �i� �n�o�s�z�e�n�i�e� �w�o�d�y� �w� �u�s�t�a�c�h� �p�o�z�o�s�t�a�j��� �n�i�e� �z�m�i�e�n�i�o�n�e�.� 
�T�a�r�k�o�w�s�k�i� �z�a�c�h�o�w�a�B� �z� �l�e�g�e�n�d�y� �t�y�l�k�o� �d�r�z�e�w�o�,� �z�a�[� �p�o�z�o�s�t�a�B�e� �d�w�a� �m�o�t�y�w�y� �o�p�u�[�c�i�B�.� 
�D�l�a�t�e�g�o� �n�i�e� �w�i�e�m�y�,� �z� �j�a�k�i�e�g�o� �p�o�w�o�d�u� �o�p�i�e�k�u�n� �d�u�c�h�o�w�y� �z�a�d�a�B� �m�n�i�c�h�o�w�i� �t�a�k� �s�u�-� 

�r�o�w��� �p�o�k�u�t���.� �N�i�e�w�y�k�l�u�c�z�o�n�e�,� �i�|� �r�e�|�y�s�e�r� �[�w�i�a�d�o�m�i�e� �p�o�m�i�n���B� �m�i�l�c�z�e�n�i�e�m� �Z�m�i�e�r�-� 
�t�e�l�n�e� �g�r�z�e�c�h�y� �1� �n�o�s�z�e�n�i�e� �w�o�d�y� �w� �u�s�t�a�c�h�.� �T�o� �p�o�z�w�o�l�i�B�o� �s�i�l�n�i�e� �z�a�a�k�c�e�n�t�o�w�a��� �t�e�m�a�t� 
�p�o�r�z���d�k�u� �i� �m�e�t�o�d�y�c�z�n�o�[�c�i�,� �o� �k�t�ó�r�y�c�h� �m�ó�w�i� �s�y�n�o�w�i� �A�l�e�k�s�a�n�d�e�r�.� 
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�W�A�A�D�I�M�I�R� �M�I�C�H�A�A�K�O�W�I�C�Z� 
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�L�e�o�n�a�r�d�o� �d�a� �V�i�n�c�i�,� �K�o�b�i�e�t�a� �z� �j�a�B�o�w�c�e�m� 
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